
Kapitulli I. Gjeografia Fizike 

Pyetja 1  

Në çfarë përqindje masat kontinentale të ngritura janë antipode me depresionet tokësore të zëna 

nga uji oqeanik: 

A) 75% 

B) 85% 

C) 95% 

D) 65% 

 

 

Pyetja 2  

Sa është raporti i sipërfaqes së oqeaneve me atë të kontinenteve: 

A) 2.43 me 1 

B) 2.33 me 1 

C) 2.53 me 1 

D) 2.63 me 1 

 

 

Pyetja 3  

Në cilën gjerësi gjeografike karakteri kontinental(kontinentaliteti) i hemisferës veriore 

shpjegohet me supozimin e dominimit të lëvizjeve ngritëse: 

A) gjerësitë gjeografike 70 gradë. 

B) gjerësitë gjeografike 60 gradë. 

C) gjerësitë gjeografike 50 gradë. 

D) gjerësitë gjeografike 80 gradë. 

 

 

Pyetja 4  

Në cilat gjerësi gjeografike karakteri oqeanik(oqeaniteti) i hemisferës jugore shpjegohet me 

supozimin e dominimit të lëvizjeve ulëse: 

A) gjerësitë gjeografike 70 gradë. 

B) gjerësitë gjeografike 60 gradë. 

C) gjerësitë gjeografike 50 gradë. 

D) gjerësitë gjeografike 80 gradë. 

 

 

Pyetja 5  

Të gjithë kontinentet kanë formën e trekëndëshit të kthyer nga: 

A) Jugu 

B) Veriu 

C) Perëndimi 

D) Lindja 

 

 

Pyetja 6  

Sa përqind  të sipërfaqes së kontinenteve zenë lartësitë  deri 1000 m mbi nivelin e detit? 

A) 50% 



B) 60% 

C) 70% 

D) 80% 

 

 

Pyetja 7  

Cili kat batimetrik zë sipërfaqen më të madhe të tabanit të oqeaneve dhe deteve? 

A) 1000-3000 m 

B) 2000-5000 m 

C) 3000- 6000 m 

D) 4000-7000 m 

 

 

Pyetja 10  

Sa është thellësia mesatare dhe volumi i ujit i oqeanit botëror? 

A) 4500 m  dhe 2 miliard km3 

B) 3500 m dhe 1.37 miliard km3 

C) 5500 m dhe 1.71 miliard km3 

D) 2500 m dhe  1.61 miliard km3 

 

 

Pyetja 11  

Cili është oqeani më i thellë i rruzullit tokësor? 

A) Oqeani Paqësor 

B) Oqeani Atlantik 

C) Oqeani  Indian 

D) Oqeani i Ngrirë i Veriut 

 

 

Pyetja 12  

Çfarë quhet “Shelf kontinental”? 

A) Rrafshnalta anësore 

B) Platforma kontinentale 

C) Shpati kontinental 

D) Kanionet nënujorë 

 

 

Pyetja 13  

Ç'janë  "meridianet kritikë" të rruzullit tokësor që gjenden në kontinente e oqeane? 

A) Ngritje të mëdha malore në formën e malësive 

B) Depresione të thella e të gjera shumë të  përzgjatur 

C) Vargje të mëdhenj malor meridional e submeridionalë 

D) Gropa të thella e me shtrirje mjaft të gjerë 

 

 

Pyetja 14  

Çfarë pozicioni gjeografik kanë përgjithësisht fushat e mëdha kontinentale? 

A) Në pjesën e brendshme të kontinenteve 

B) Në pjesën veriore të kontinenteve 

C) Në pjesën jugore të kontinenteve 



D) Në pjesën  perëndimore  dhe lindore të kontinenteve 

 

 

Pyetja 15  

Sa është sipërfaqja gjithsej e ishujve të rruzullit tokësorë? 

A) 5 milion km2 

B) 10 milion km2 

C) 12 milion km2 

D) 15milion km2 

 

 

Pyetja 16  

Ishujt koralorë janë formuar nga: 

A) Depozitimet e ngurta të lumenjve të mëdhenj. 

B) Depozitimet e materialeve të vullkaneve nënujorë. 

C) Depozitimi i kolonive të organizmave të ndryshëm detarë. 

D) Depozitimi i kriprave për shkak të avullimit të madh. 

 

 

Pyetja 17  

Sa është temperatura e përshtatshme për formimin e koraleve? 

A) 15 deri 17 gradë 

B) 10 deri 15 gradë 

C) 30 deri 35 gradë 

D) 18 deri 30 gradë 

 

 

Pyetja 18  

Deri në cilën thellësi ujore mund të zhvillohen zakonisht koralet ? 

A) Deri në thellësinë 25-30 m 

B) Deri në thellësinë 150 m 

C) Deri në thellësinë  70-100 m 

D) Deri në thellësinë 55- 65 m 

 

 

Pyetja 19  

Sa është trashësia e kores së tokës  në kontinente? 

A) 0-20 km 

B) 81-150 km 

C) 20-80 km 

D) mbi 150 km 

 

 

Sa është trashësia e kores së tokës në oqeane? 

A) 1 deri 4km 

B) 11 deri 15km 

C) 16 deri 20km 

D) 5 deri 10 km 

 

 



Pyetja 21  

Trashësia mesatare e kores së tokës është: 

A) 16-40 km 

B) 12 - 30 km 

C) 17 - 25 km 

D) 18 -35 km 

 

 

Pyetja 22  

Korja e tokës përbëhet nga shtresa me përbërje të ndryshme shkëmbore. 

Sima, si pjesë e saj, përbëhet nga: 

A) Shkëmbinj sedimentarë karbonatikë 

B) Shkëmbinj sedimentarë terrigjenë 

C) Shkëmbinj bazaltikë 

D) Shkëmbinj granitikë 

 

 

Pyetja 23  

 

Shkëmbinjtë sedimentarë të kores së tokës zenë: 

A) 60% të sipërfaqes së kontinenteve 

B) 80% të sipërfaqes së kontinenteve 

C) 70% të sipërfaqes së kontinenteve 

D) 90% të sipërfaqes së kontinenteve 

 

 

Pyetja 24  

Manteli është shtresa e dytë që vijon poshtë kores së tokës. Sa është trashësia e mantelit? 

A) 2790 km 

B) 2890 km 

C) 2680 km 

D) 2880 km 

 

 

 

Pyetja 26  

Sa është gradienti mesatar i temperaturës së tokës në shtresat e kores poshtë shtresave të 

ndikuara nga energjia diellore? 

A) 350 për 1 km 

B) 200 për 1 km 

C) 450 për 1 km 

D) 150 për 1 km 

 

 

Pyetja 27  

Temperatura e tokës në kufirin e mantelit me bërthamën është: 

A) 1000-12000 

B) 2000-22000 

C) 3000-32000 

D) 4000-42000 



 

 

Pyetja 28  

Sa është temperatura e tokës në pjesën qendrore të bërthamës së saj? 

A) 30000 

B) 40000 

C) 50000 

D) 60000 

 

 

Pyetja 29  

Cila nga vlerat e e mëposhtëme shpreh densitetin mesatar të tokës? 

A) 0,001293gr/cm3 

B) 1.o27gr/cm3 

C) 5.52gr/cm3 

D) 2.7gr/cm3 

 

 

Pyetja 30  

Sa është densiteti i tokës në qendër të saj? 

A) 17.2gr/cm3 

B) 16.2gr/cm3 

C) 15.2gr/cm3 

D) 14.2gr/cm3 

 

 

Pyetja 31  

Vlera e densitetit të tokës prej 11.5gr/cm3 gjendet në thellësinë: 

A) 2400 m 

B) 3200 m 

C) 5000 m 

D) 5120 m 

 

 

Pyetja 32  

Në cilën thellësi fillon rritja më e shpejtë e densitetit të tokës? 

A) Në thellësinë 1600 m 

B) në thellësinë 2400 m 

C) Në thellësinë 4000 m 

D) Në thellësinë 2900 m 

 

 

Pyetja 33  

Cila nga frazat e mëposhtëme lidhet me trysninë e tokës në drejtimin lart-posht? 

A) Trysnia hidrostatike 

B) Trysnia litostatike 

C) Trysnia atmosferike 

D) Trysnia e shtresës 

 

 



Pyetja 34  

Sa ndryshon gradienti i trysnisë litostatike për cdo 100 m thellësi në tokë? 

A) 23 kg/cm2 

B) 33 kg/cm2 

C) 13 kg/cm2 

D) 17 kg/cm2 

 

 

Pyetja 35  

Sa është trysnia litostatike në qendër të tokës? 

A) 1.5 milion kg/cm2 

B) 4.5 milion kg/cm2 

C) 3.5 milion kg/cm2 

D) 2.5 milion kg/cm2 

 

 

Pyetja 36  

Për të gjetur vlerën e forcës së gravitetit të cdo pike  është e nevojshme të dihet: 

A) Lartësia mbi nivelin e detit e pikës 

B) Thellësia nën nivelin e detit e pikës 

C) Gjerësia gjeografike e pikës 

D) Diferenca midis lartësisë dhe thellësisë 

 

 

Pyetja 37  

Sa është vlera e deklinacionit midis boshtit magnetik të tokës dhe boshtit të tokës? 

A) 120 

B) 110 

C) 130 

D) 100 

 

 

Pyetja 38  

Sa vjet i duhen fushës magnetike të tokës që të kryejë një rrotullim të plotë rreth tokës? 

A) 1000 vjet 

B) 1500 vjet 

C) 2500 vjet 

D) 2000 vjet 

 

 

Pyetja 39  

Madhësia e vlerës së forcës së gravitetit shprehet me anën e: 

A) Izohietave 

B) Izotermave 

C) Izodinameve 

D) Izobateve 

 

 

 

Pyetja 41  



Shpejtësia e përhapjes së valëve zanore në nivelin e detin në kushtet normale të atmosferës 

është: 

A) 335 m/sek 

B) 435 m/sek 

C) 235 m/sek 

D) 125 m/sek 

 

 

Pyetja 42  

Në cilin grup litologjik bëjnë pjesë shkëmbinjtë gabrorë (gabrot)? 

A) Në grupin e karbonatikëve 

B) Në grupin e magmatikëve intruziv 

C) Në grupin e magmatikëve efuziv 

D) Në grupin e terrigjenëve 

 

 

Pyetja 43  

Nëse strukturat monoklinale me shtresa të alternuara të forta-të buta kanë pjerrësi deri 40-500, 

çfarë tip forme relievi formohet? 

A) Kuest 

B) Hogbek 

C) Pengesë 

D) Kreshtë monoklinale 

 

 

Pyetja 44  

Nëse strukturat monoklinale me shtresa të alternuara të forta-të buta kanë pjerrësi deri 700, 

çfarë forme relievi formohet? 

A) Hogbek 

B) Kuest 

C) Pengesë 

D) Kreshtë monoklinale 

 

 

Pyetja 45  

Cilët lloje shkëmbinjësh janë më të qëndrueshëm ndaj tjetërsimit fizik? 

A) Shkëmbinjtë magmatikë intruziv 

B) Shkëmbinjtë magmatikë efuziv 

C) Shkëmbinjtë karbonatikë 

D) Shkëmbinjtë terrigjenë 

 

 

Pyetja 46  

Cilët nga llojet e shkëmbinjve të mëposhtëm  tjetërsohen më shumë  deri në formimin e 

argjilave? 

A) Granitet 

B) Dioritet kuarcore 

C) Gabrot 

D) Peridotitet 

 



 

Pyetja 47  

Cilët nga shkëmbinjtë e mëposhtëm janë më shumë rezistent në të gjitha llojet e klimave? 

A) Dolomitet 

B) Sienitet 

C) Gëlqerorët 

D) Argjilorët 

 

 

Pyetja 48  

Kompleksi i formave të relievit strukturor kushtëzohet në radhë të parë nga: 

A) Llojshmëria litologjike 

B) Tipi i deformimeve tektonike 

C) Tipi i klimës 

D) Erozioni diferencial 

 

 

Pyetja 49  

Çfarë tip  strukture tektonike  krijon stili tektonik në tërheqje? 

A) Mbihipje 

B) Rrudha 

C) Monoklinal 

D) Horst-graben 

 

 

Pyetja 50  

Çfarë tip strukture tektonike krijon stili tektonik në shtypje? 

A) Rrudha dhe mbihipje 

B) Horst 

C) Graben 

D) Strukturë horizontale 

 

 

Pyetja 51  

Përputhja e relievit me strukturën rrudhosësë antiklinale shprehet në: 

A) Formimin e luginave lumore 

B) Formimin e kuesteve 

C) Formimin e vargjeve malorë 

D) Formimin e fushëgropave 

 

 

Pyetja 52  

Në cilin rast relievi në strukturën horstgrabenore është reliev përputhës? 

A) Kur në horste formohen male 

B) Kur në grabene formohen vargje malorë 

C) Kur në horste formohen gropa 

D) Kur në grabene formohen malësi 

 

 

Pyetja 53  



Çfarë kuptojmë me termin  tektoorogjenezë? 

A) Procesin e formimit të një tip strukture 

B) Procesin e formimit të një tip relievi 

C) Procesin e formimit të strukturës dhe të relievit 

D) Procesin e depozitimit të materialeve të ndryshme 

 

 

Pyetja 54  

Gjatë cilës erë apo periudhë gjeologjike ka ndodhur tektoorogjeneza kaledoniane? 

A) Paleozoit të poshtëm 

B) Mesozoit te poshtëm 

C) Kenozoit te poshtëm 

D) Kuaternarit te poshtëm 

 

 

Pyetja 55  

Gjatë cilës erë apo periudhë gjeologjike ka ndodhur tektoorogjeneza herciniane? 

A) Mesozoit të sipërm 

B) Pleozoit të sipërm 

C) Kenozoit të sipërm 

D) Neogjenit të sipërm 

 

 

Pyetja 56  

Gjatë cilës erë apo periudhë gjeologjike ka ndodhur tektoorogjeneza alpine e re? 

A) Mesozoit 

B) Permiane 

C) Paleogjenit 

D) Neogjenit 

 

 

Pyetja 57  

Cilët nga malet e mëposhtëm janë malet më të vjetër të rruzullit tokësorë? 

A) Malet e Skandinavisë 

B) Malet  Urale 

C) Malet Himalaje 

D) Malet kordiliere 

 

 

Pyetja 58  

Vargjet malore me shtrirje apo formë rrezore janë të lidhura me strukturat: 

A) Antiklinale 

B) Sinklinale 

C) Bllokore 

D) Mbihipëse 

 

 

Pyetja 59  

Ç'është piemonti si formë relievi? 

A) Fushëgropë  grabenore 



B) Rrafsh në lartësi malore 

C) Fushë aluvionale në rrëzë të maleve 

D) Fushë në një luginë lumore 

 

 

Pyetja 60  

Cila është faza e tretë e evolucionit të piemontit? 

A) Formimi i glacis aluvional 

B) Coptimi i mbulesës së vjetër aluvionale 

C) Deformimi i sipërfaqes topografike nga kodrat e luginat 

D) Zhdukja e mbulesës së vjetër aluvionale. 

 

 

Pyetja 61  

Cila nga fushat e mëposhtëme të vendit tonë ka tiparet e piemontit? 

A) Fushëgropa e Korçës 

B) Ultësira pranëadriatike 

C) Fusha e Delvinës 

D) Fusha në Luginën e Vjosës së Sipërme 

 

 

Pyetja 62  

Strukturë  aklinale do të thotë së është: 

A) Strukturë me palosje nga poshtë (sinklinal) 

B) Strukturë me palosje nga lartë (antiklinal) 

C) Strukturë me rënie nga një krahë 

D) Strukturë e sheshtë e padeformuar 

 

 

Pyetja 63  

Pse në krahun perëndimor strukturat tektonike të Shqipërisë kanë karakter monoklinal? 

A) Për shkak të lëvizjeve tektonike me karakter rrudhosës 

B) Për shkak të lëvizjeve tektonike horst-grabën 

C) Për shkak të lëvizjeve tektonike me karakter mbihipje 

D) Për shkak të lëvizjeve që kanë formuar horstantiklinale 

 

 

Pyetja 64  

Në cilën tip strukture tektonike formohen kuestet? 

A) Rrudhosëse 

B) Horst-graben 

C) Të sheshtë 

D) Monoklinale 

 

 

Pyetja 65  

Nëse midis shtresave shkëmbore të strukturës monoklinale ka ndryshime të theksuara të 

trashësisë çfarë  lloj forme relievi formohet? 

A) Shkallë strukturore 

B) Taracë denudative 



C) Shkallë tektonike 

D) Taracë akumulative 

 

 
Pyetja 66  

Në cilin nga kushtet e mëposhtëme formohet luginë e tipit konsekuent? 

A) Kur lugina e lumit zhvillohet në drejtim të kundërt të rënies së shtresave 

B) Kur lugina e lumit zhvillohet në drejtim të njëjtë me rënien e shtresave 

C) Kur lugina e lumit zhvillohet në drejtimin normal me rënien e shtresave 

D) Kur lugina e lumit zhvillohet duke prerë një strukturë antiklinale 

 

 

Pyetja 67  

Në cilin nga rastet e mëposhtme kemi  mospërputhje e relievit me strukturën: 

A) Kur lugina është zhvilluar në sinklinal 

B) Kur lugina është zhvilluar në graben 

C) Kur lugina është zhvilluar në antiklinal 

D) Kur lugina është zhvilluar në monoklinal 

 

 

Pyetja 68  

Çfarë tip relievi formojnë mbylljet periklinale? 

A) Reliev malor 

B) Reliev luginor 

C) Reliev gropor 

D) Reliev kodrinor 

 

 

Pyetja 69  

Çfarë tip relievi nga pikpamja gjenetike janë badlandet (tokat e këqija)? 

A) Reliev lumor 

B) Reliev strukturor 

C) Reliev karstik 

D) Reliev denudues 

 

 

Pyetja 70  

Çfarë lloje veprimtarie kuptojmë me procese denuduese? 

A) Veprimtarinë gërryese të lumenjve dhe përrenjve 

B) Veprimtarinë tretëse të ujërave rrjedhës 

C) Lëvizja e materialeve nëpër shpate për shkak të peshës 

D) Lëvizjen e materialeve nëpër shpate nga rrjedhjet ujore 

 

 

Pyetja 71  

Si bëhet zhvendosja e materialeve gjatë dukurisë së shëmbjes? 

A) Në formë të menjëhershme nga lart - poshtë 

B) Në formë rryma baltrash dhe selesh 

C) Në formë zvarritjeje përgjatë shpatit 

D) Në formë kërcimesh në pjesë të ndryshme të shpatit 

 



 

 

Pyetja 73  

Sa është pjerrësia e shpatit për ndodhjen e zakonshme të rrëshqitjeve? 

A) 20 - 35 gradë 

B) 10 - 15 gradë 

C) 30 - 45 gradë 

D) Mbi 45 gradë 

 

 

Pyetja 74  

Në cilët lloj shkëmbinjsh janë më të përhapura rrëshqitjet? 

A) Gëlqerorë 

B) Ranorë 

C) Magmatikë 

D) Argjilorë 

 

 

Pyetja 75  

Në cilat kushte ndodh solifluksioni në formë thjerzash? 

A) Në koren e alterimit të përbërë nga copra të mëdha 

B) Në formimet argjilore në kufijtë e plasticitetit 

C) Në shpatet e mbuluara nga konet koluvialë 

D) Në shpatet e përbëra nga materiale kompakte 

 

 

Pyetja 76  

Në cilën tip klime ndodhin më shumë rrymat e baltrave? 

A) Në klimën e nxehtë 

B) Në klimën mesatare 

C) Në klimën arktike 

D) Në klimën subarktike 

 

 

Pyetja 77  

Cila është shtresa e parë e atmosferës? 

A) Stratosfera 

B) Troposfera 

C) Mezosfera 

D) Termosfera 

 

 

Pyetja 78  

Sa është lartësia e troposferës në stinën e verës në ekuator? 

A) 15 km 

B) 16 km 

C) 17 km 

D) 18 km 

 

 



Pyetja 79  

Sa është lartësia mesatare e stratosferës? 

A) 12 - 80 km 

B) 14 - 84 km 

C) 15 - 90 km 

D) 16 - 96 km 

 

 

Pyetja 80  

Në cilën lartësi të stratosferës temperatura e ajrit fillon e ngrihet? 

A) Në lartësinë 13-14 km 

B) Në lartësinë 15-16 km 

C) Në lartësinë 17-18 km 

D) Në lartësinë 19-20 km 

 

 

Pyetja 81  

Nën ndikimin e cilit faktor sipërfaqja e tokës merr ose përfiton më shumë nxehtësi? 

A) Largësisë tokë-diell 

B) Lartësisë mbi nivelin e detit 

C) Pjerrësisë së rrezeve diellore mbi sipërfaqen e tokës 

D) Shpërndarjes tokë-detë 

 

 

Pyetja 82  

Sa herë më e madhe është nxehtësia specifike e ujit në krahasim me atë të tokës? 

A) 2 herë 

B) 3 herë 

C) 4 herë 

D) 5 herë 

 

 

Pyetja 83  

Sa përqind e masës kontinentale të tokës ndodhet në hemisferën jugore? 

A) 14% 

B) 16% 

C) 19% 

D) 21% 

 

 

Pyetja 84  

Deri në sa metra thellësi ngrohet toka nga rrezet e diellit? 

A) 30 m 

B) 25 m 

C) 20 m 

D) 15 m 

 

 

 

Pyetja 86  



Sa është konstantja diellore që vjen në kufijtë e jashtëm të atmosferës? 

A) 1.983 kal/cm2 min 

B) 2.983 kal/cm2 min 

C) 3.983 kal/cm2 min 

D) 4.983 kal/cm2 min 

 

 

 

Pyetja 88  

Sa është albedoja në sipërfaqen me borë të freskët? 

A) 61 - 65 % 

B) 71 - 75 % 

C) 81 - 85 % 

D) 91 - 95 % 

 

 

Pyetja 89  

Sa është pesha e masës së ajrit në nivelin e detit? 

A) 4.2 kg/m3 

B) 3.2 kg/m3 

C) 2.2 kg/m3 

D) 1.2 kg/m3 

 

 

Pyetja 90  

Sa herë më pak se uji peshon 1 litër ajër në temperaturën 0 gradë Celsius në nivelin e detit? 

A) 573 herë më pak 

B) 673 herë më pak 

C) 773 herë më pak 

D) 873 herë më pak 

 

 

Pyetja 91  

Sa hektopaskal(hPa) vlerësohet gradienti i ndryshimit të presionit me lartësinë? 

A) 1 hPa për cdo 8.3 m 

B) 1.5 hPa për cdo 8.3 m 

C) 2 hPa për cdo 8.3 m 

D) 2.3 hPa për cdo 8.3 m 

 

 

Pyetja 92  

Sa është sipërfaqja e tokës bujqësore në Shqipëri? 

A) 702700 ha 

B) 698780 ha 

C) 588680 ha 

D) 498780 ha 

 

 

Pyetja 93  

Cili është përdorimi më i rëndësishëm i tokave? 



A) Për pylltari dhe kullota 

B) Për urbanizim 

C) Për infrastrukturë rrugore 

D) Për bujqësi dhe kullota 

 

 

Pyetja 94  

Cili nga katër komponentët kryesorë përbërës të tokës zë përqindjen më të madhe në përbërjen 

e saj? 

A) Komponenti ujë 

B) Komponenti ajër 

C) Komponenti lëndë minerale 

D) Komponenti lëndë organike 

 

 

Pyetja 95  

Sa është numri i specieve botës  që janë njohur dhe determinuar nga shkenca? 

A) 12.5 milion 

B) 1.8 milion 

C) 2.8 milion 

D) 15 milion 

 

 

Pyetja 96  

Cili është kuptimi biogjeografik i termit  "boreale" 

A) Zonë e ftohtë me bimësi që formon pyje koniferë 

B) Zonë e gjerësive mesatare me drurë gjethegjerë 

C) Zonë e gjerësive mesdhetare  me bimësi   shkurresh 

D) Zonë  me dominim të bimësisë barishtore 

 

 

Pyetja 97  

Sa është numri i specieve të bimëve me lule të botës? 

A) Rreth 100 000 specie 

B) Rreth 300000 specie 

C) Rreth 1000000 specie 

D) Rreth 3000000 specie 

 

 

Pyetja 98  

Cili është shkaku kryesor që shkakton dëmtim më të madh të biodiversitetit? 

A) Sëmundje  që prekin specie të ndryshme 

B) Gjuetia e pa kontrolluar nga njeriu 

C) Ndryshimi dhe zhdukja e habitateve nga ana e njeriut 

D) Katastrofat e ndryshme natyore 

 

 

Pyetja 99  

Sa është numri i specieve të humbura në një vit vetëm në hapësirën e pyjeve tropikale? 

A) 1000 specie 



B) 2000 specie 

C) 4000 specie 

D) 6000 specie 

 

 

Pyetja 100  

Gradienti i biodiversitetit si dukuri biogjeografike do të thotë: 

A) Shtimi i numrit të llojeve të organizmave nga polet drejt ekuatorit 

B) Shtimi i numrit llojeve të organizmave nga ekuatori drejt poleve 

C) Zvogëlimi i numrit të llojeve të organizmave nga polet drejt ekuatorit 

D) Shtimi i llojeve të organizmave nga lartësi të vogla në lartësi të mëdha 

 

 

Pyetja 101  

Në cilat zona gjeografike vegjetacioni është organizuar në mënyrë të shtresëzuar në drejtimin 

vertikal(bimësi me kate brenda një pylli)? 

A) Në zonat e gjerësive ekuatoriale e tropikale 

B) Në zonat e gjerësive mesatare e ekuatoriale 

C) Në zonat e gjerësive  të ftohta subpolare e mesatare 

D) Në zonat  e gjerësive polare e subpolar 

 

 

Pyetja 102  

Kush nga studiusit e mëposhtëm e konstatoi dhe e përcaktoi  dukurinë "hotspotet e 

biodiversitetit"? 

A) David Currie 

B) Viviane  Paquin 

C) Norman  Myers 

D) Nigel  Stork 

 

 

Pyetja 103  

Nëse i bashkojmë të gjitha zonat e vecanta të tokës të quajtura hotspote të biodiversitetit, sa % 

të sipërfaqes së tokës zënë? 

A) 4,32% të sipërfaqes së tookës 

B) 3.32% të sipërfaqes së tokës 

C) 2.32% të sipërfaqes së tokës 

D) 1.32% të sipërfaqes së tokës 

 

 

Pyetja 104  

Të gjitha zonat e tokës që janë vlerësuar si hotspote të biodiversitetit mbajnë një fond të caktuar 

të biodiversitetit. Sa përqind  është ky fond? 

A) 40% 

B) 50% 

C) 60% 

D) 70% 

 

 

Pyetja 105  



Cili nga përcaktimet e mëposhtme i takon grupit taksonomik  "specie"? 

A) Grup organizmash me ndryshime në pamjen fizike që kryqëzohen brenda grupit 

B) Grup organizmash me ndryshime gjenetike që kryqëzohen brenda grupit 

C) Grup organizmash me individë të ngjajshëm dhe që kryqëzohen brenda grupit 

D) Grup organizmash me një numër të caktuar individësh që jetojnë në një habitat 

 

 

Pyetja 106  

Çfarë kuptojmë me termin  "areal"? 

A) Një hapësirë gjeografike ku jeton një organizëm 

B) Një hapësirë gjeografike ku jeton një njësi taksonomike 

C) Një territor që përdoret nga organizmat vetëm për riprodhim 

D) Një territor i papërshtatshëm për jetën e organizmave 

 

 

Pyetja 107  

Cilat janë kushtet karakteristike mjedisore në të cilat zhvillohen bimët mezofite? 

A) Kushte ndricimi  të  plotë dhe tokë e thatë 

B) Lagështi e madhe kombinuar me periudha thatësie 

C) Kushte me lagështi mesatare dhe hije gjatë vitit 

D) Kushte mjedisore pak të lagështa  dhe me hije 

 

 

Pyetja 108  

Çfarë quhet bashkëjetesa e disa lloje organizmash në një shoqërim? 

A) Biocenozë 

B) Biomë 

C) Ekosistem 

D) Biosferë 

 

 

Pyetja 109  

Cili është niveli i parë ushqyes i zinxhirit ushqimor? 

A) Herbivorët 

B) Karnivorët 

C) Detritorët 

D) Producentët 

 

 

Pyetja 110  

Sa përqind e energjisë së trupit të tyre përdorin kafshët? 

A) 0.1 deri 10% 

B) 11.1% - 20% 

C) 20.1% - 30% 

D) 30.1% - 40% 

 

 

Pyetja 111  

Ç'është tipi i rrugës të lëvizjes së organizmave e quajtur "koridori filtër"? 

A) Koridor me varietet të madh habitatesh 



B) Koridor me varietet të kufizuar habitatesh 

C) Rrugë ku organizmat lëvizin aksidentalisht 

D) Rrugë ku organizmat lëvizin me ndihmën e njeriut 

 

 

Pyetja 112  

Ku konsiston "Ligji i minimumit" i fiziologut gjerman  Liebig? 

A) Elementet ushqyes mungues të organizmit mund të zevendësohen 

B) Një faktor kufizues për një organizëm të caktuar është vdekjeprurës për të 

C) Nuk kanë rëndësi elementet përbërës të biotopit se organizmat përshtaten 

D) Nëse mungon një element ushqyes i domosdoshëm zhvillimi normal ndërpritet 

 

 

Pyetja 113  

Ku konsiston pasoja më e zakonshme e një konkurence të fortë dhe eficente midis 

organizmave" 

A) Njeri prej organizmave mund të largohet nga ai territor (habitat) 

B) Njëri nga organizmat mund të zhduket për shkak të përjashtimit nga territori 

C) Organizmi më i dobët mund të mbijetojë në atë territor me mungesa ushqimore 

D) Organizmi më i dobët mund të ndryshojë dietë ushqimore për të mbijetuar 

 

 

Pyetja 114  

Ç'është dukuria e komensializmit si faktor biotik? 

A) Formë e konkurencës 

B) Formë e simbiozës 

C) Forme e parazitizmit 

D) Formë e grabitshmërisë 

 

 

Pyetja 115  

Ç'është specia kyçe në një ekosistem? 

A) Një specie dominuese në ekosistem 

B) Një specie konkuruese e të gjitha të tjerave 

C) Një specie e domosdoshme për jetën e të tjerave 

D) Një specie në sinbiozë me speciet e tjera 

 

 

Pyetja 116  

Ekologjisti britanik Charles Elton në vitin 1950 studioi: 

A) Lidhjen midis biodiversitetit dhe funksionimit të ekosistemit 

B) Lidhjet midis komuniteteve të bimëve në ekosistem 

C) Tolerancat  klimatike të organizmave në ekosistem 

D) Rolin e organizmave kyc në ekosistem 

 

 

Pyetja 117  

Në cilën temperaturë drurët gjetherënës të klimës mesatare pësojnë dëmtime fizike e 

fiziologjike? 

A) Në temperaturën -20 gradë Celsius 



B) Në temperaturën -30 gradë Celsius 

C) Në temperaturën -40 gradë Celsius 

D) Në temperaturën -50 gradë Celsius 

 

 

Pyetja 118  

Në cilën  temperaturë u bazua Colin Prentice në studimet e tij për të përcaktuar tolerancën 

termike të formacioneve të ndryshme bimore? 

A) Në temperaturën mesatare vjetore 

B) Në temperaturën minimale 

C) Në temperaturën maksimale 

D) Në amplitudën termike mesatare 

 

 

Pyetja 119  

Cila është ngarja kryesore natyrore që ka ndodhur gjatë periudhës së Holocenit? 

A) Një fazë e rëndësishme e akullzimit 

B) Lëvizje të fuqishme ngritëse të relievit 

C) Fillimi i stabilizimit të klimës që kemi sot 

D) Regresione të fuqishme  detare 

 

 

Pyetja 120  

Deri sa përqind (në raste të skajshme)  mund ta reduktojnë retë ndriçimin që vjen në atmosferë 

nga rrezatimi diellor? 

A) Deri 65% 

B) Deri 75% 

C) Deri 85% 

D) Deri 95% 

 

 

Pyetja 121  

Ç'janë lëvizjet luhatëse ose ndryshe epeirogjenike ? 

A) Lëvizje të ngadalëshme ngritëse dhe ulëse të kontinenteve dhe fundeve oqeanike 

B) Lëvizje të ngadalëshme me zhvendosje horizontale të kontinenteve dhe fundeve   

oqeanike 

C) Lëvizje me diferencime të mëdha vertikale të pjesëve të mëdha kontinentale 

D) Lëvizje me diferencime të mëdha vertikale të fundeve(tabaneve) oqeanike 

 

 

Pyetja 122  

Lëvizjet izostatike janë të lidhura me: 

A) Largimin e ujërave nëntokësorë nga shtresat e tokës si pasojë e shrytëzimit 

B) Shrytëzimin e pasurive nëntokësore dhe krijimin e boshllëqeve të mëdha 

C) Lehtësim ose rëndim  mbi sipërfaqn e tokës nga akullnajat dhe erozioni 

D) Pakësim i masës së ujërave detarë e oqeanikë për arsye klimatike 

 

 

Pyetja 123  



Në rast se distanca midis kreshtave  të zonave që erodohen dhe zonave të depozitimit është e 

madhe, çfarë lloj strukturash mund të formohen në kontinente? 

A) Struktura të tipit graben 

B) Struktura të tipit kube 

C) Struktura të tipit sinklinal 

D) Struktura të tipit monoklinal 

 

 

Pyetja 124  

Lëvizjet eustatike të nivelit të oqeanit botëror janë: 

A) Lëvizje që përfshijnë gjithë sipërfaqen oqeanit botëror 

B) Lëvizje që përfshijnë zona të caktuara të oqeanit botëror 

C) Lëvizje që shfaqen hërë në një oqean e herë në një tjetër 

D) Lëvizje që shfaqen vetëm në zonën e takimit të pllakave tektonike 

 

 

Pyetja 125  

Deri sa metra do të ngrihej niveli i oqeanit botëror nëse do të shkriheshin gjithë akullnajat dhe 

akujt që gjenden aktualisht  në sipërfaqen e tokës? 

A) Deri 40 m 

B) Deri 50 m 

C) Deri 60 m 

D) Deri 70 m 

 

 

Pyetja 126  

Cili nga pohimet e mëposhtëm për ndikimin e regresioneve detare nuk është i vërtetë? 

A) Ndikojnë në rritjen e kontinentalitetit të klimës 

B) Ndikojnë në bashkimin e ishujve me kontinentin 

C) Ndikojnë në ndryshime të dukshme të vijës bregdetare 

D) Ndikojnë në rritjen e erozionit të dallgëve detare 

 

 

Pyetja 127  

Cili nga pohimet e mëposhtm për ndikimin e transgresioneve detare nuk është i vërtetë? 

A) Ndikojnë në rritjen e erozionit të ujërave sipërfaqësorë 

B) Ndajnë pjesë të kontinentit dhe formojnë ishuj 

C) Ndikojnë në rritjen e zonave me klimë oqeanike 

D) Rrisin vështirësitë për lëvizjen e kafshëve tokësore 

 

 

Pyetja 128  

Sa është ngritja mesatare vjetore e nivelit të oqeanit botëror bazuar në mendimin e shumicës së 

specialistëve? 

A) 1.1 m/m 

B) 1.5 m/m 

C) 1.8 m/m 

D) 2 m/m 

 

 



Pyetja 129  

Në cilën periudhë gjeologjike ka ekzistuar  Pangea? 

A) Në periudhën e Karboniferit 

B) Në periudhën e Permianit 

C) Në periudhën e Triasit 

D) Në periudhën e Kretës 

 

 

Pyetja 130  

Çfarë dukurie ndodh në kontaktin e  një pllake tektonike oqeanike me një pllakë tektonike 

kontinentale? 

A) Pllaka tektonike kontinentale zhytet apo zbret më poshtë 

B) Pllaka tektonike oqeanike zhytet apo zbret më poshtë 

C) Të dy pllakat shtyhen me njëra-tjetrën  dhe ndodh deformim 

D) Të dy pllakat tektonike ngihen lartë në frontin e takimit. 

 

 

Pyetja 131  

Sa është shpejtësia vjetore  e lëvizjes së pllakave kontinentale? 

A) 2-3 cm/vit 

B) 4-5 cm/vit 

C) 6-7 cm/vit 

D) 8-9 cm/vit 

 

 

Pyetja 132  

Në çfarë mënyre janë formuar malet në tokë para coptimit të Pangeas? 

A) Nëpërmjet forcave që kanë vepruar gjatë rrotullimit të tokës 

B) Nëpërmjet forcave tërheqëse nga trupa të tjerë qiellorë 

C) Nëpërmjet zhvillimit të zonave gjeosinklinale - orogjenike 

D) Nëpërmjet zhvillimit të proceseve të ndryshme të magmatizmit 

 

 

Pyetja 133  

Përveç teorisë së lëvizjes së pllakave kontinentale njihet edhe teoria e zgjerimit të tokës e cila 

konsiston: 

A) Në rritjen e tokës në drejtim të dy poleve 

B) Në rritjen  e lartësisë së zonave malore 

C) Në rritjen e rrezes dhe volumit të tokës 

D) Në zgjerimin e gropave oqeanike e detare 

 

 

Pyetja 134  

Përcaktoni se cili nga pohimet e mëposhtëm është i gabuar: 

A) Gjatë zgjerimit të tokës ndodh pakësimi i shpejtësisë së rrotullimit 

B) Zgjerimi i tokës shoqërohet me dukurinë e zgjatjes së ditës dhe natës 

C) Zgjerimi i tokës shoqërohet me pakësimin e numrit të ditëve në një vit 

D) Zgjerimi i tokës shoqërohet me rritje të kontinenteve dhe zvogëlim të oqeaneve 

 

 



Pyetja 135  

Shkencëtari japonez  Gorai mendon se që nga pas mesozoit Toka është zgjeruar: 

A) 1500 km 

B) 1400 km 

C) 1300 km 

D) 1200 km 

 

 

Pyetja 136  

Shkencëtari japonez Gorai mendon se që nga pas mesozoi volumi i tokës është rritur: 

A) 1 herë 

B) 1.5 herë 

C) 2 herë 

D) 2.5 herë 

 

 

Pyetja 137  

Është llogaritur se si rezultat i zgjerimit, shpejtësia e rrotullimit të tokës rreth vehtes pakësohet 

mesatarisht: 

A) 0.5 milisekond në 100 vjet 

B) 1 milisekonda në 100 vjet 

C) 1.5 milisekonda në 100 vjet 

D) 2 milisekonda në 100 vjet 

 

 

Pyetja 138  

Sipas studimeve shkencore rezulton se pakësimi i shpejtësisë së rrotullimit prej 2 milisekonda 

në 100 vjet i korespondon një zgjerimi të tokës prej: 

A) 60 m/m në vit 

B) 70 m/m në vit 

C) 80 m/m në vit 

D) 90 m/m në vit 

 

 

Pyetja 139  

Në cilën prej këtyre tip lëvizjesh të kores së tokës përgjithësisht nuk kemi formim të maleve? 

A) Në kushtet e lëvizjeve zgjeruese të tokës 

B) Në kushtet e lëvizjeve vertikale(radiale) 

C) Në kushtet e lëvizjeve të ripërtritjes 

D) Në kushtet e lëvizjeve horizontale(tagenciale) 

 

 

Pyetja 140  

Sa përqind të gjithë zonave malore të globit zënë malet me origjinë tektonike? 

A) 75 % 

B) 80 % 

C) 85 % 

D) 90 % 

 

 



Pyetja 141  

Çfarë thellësie kanë tërmetet që klasifikohen tërmete me vatra normale? 

A) deri në 70 km 

B) deri në 80 km 

C) deri në 90 km 

D) deri në 100 km 

 

 

Pyetja 142  

Çfarë thellësie kanë tërmetet që klasifikohen tërmete me vatra të ndërmjetme? 

A) 501-700 km 

B) 301-500 km 

C) 70- 300 km 

D) 1 – 69 km 

 

 

Pyetja 143  

Çfarë thellësie kanë tërmetet që klasifikohen si tërmete me vatra plutonike? 

A) 1- 299 km 

B) 300- 600 km 

C) 601- 700 km 

D) 701- 800 km 

 

 

Pyetja 144  

Cili nga elementet e mëposhtëm që karakterizojnë vatrën e tërmetit është i gabuar (pra nuk 

ekziston si element)? 

A) Sipërfaqja 

B) Magnituda 

C) Energjia 

D) Deformimi 

 

 

Pyetja 145  

Sa është diferenca e energjisë nga njëra shkallë e magnitudës në tjetrën për shkallën Rihter? 

Sa është diferenca e energjisë nga njëra shkallë e magnitudës në tjetrën për shkallën Rihter? 

A) 11- 20 herë 

B) 21- 30 herë 

C) 31-40 herë 

D) 41-50 herë 

 

 

Pyetja 146  

Sa shkallë Rihter kanë arritur tërmetet më të fuqishëm që kanë ndodhur në tokë? 

A) deri 7.6 shkallë Rihter 

B) 7.7 - 8.6 shkallë Rihter 

C) 8.7 - 9.6 shkallë Rihter 

D) Mbi 9.6 shkallë Rihter 

 

 



 

Pyetja 148  

Për ta konceptuar më mirë energjinë e çliruar nga një tërmet i fortë bëhet krahsimi me bombat 

atomike. Me sa bomba atomike është afërsisht e barabartë energjia e çliruar nga një tërmet i 

fortë? 

A) E barabartë me 11200 bomba atomike 

B) E barabartë me 12000 bomba atomike 

C) E barabartë me 12500 bomba atomike 

D) E barabartë me 13000 bomba atomike 

 

 

Pyetja 149  

Cili nga përcaktimet e mëposhtëm mbi llojet e valëve  që transmentohen nga vatra e tërmetit 

është i gabuar? 

A) Valë sizmike gjatësore 

B) Valë siszmike të shkurtra 

C) Valë sizmike tërthore 

D) Valë sizmike sipërfaqësore 

 

 

Pyetja 150  

Zakonisht, prej cilës shkallë fillojnë shkatërrimet në sipërfaqen e tokës? 

A) Prej shkallës 5 ballë 

B) Prej shkallës 6 ballë 

C) Prej shkallës 7 ballë 

D) Prej shkallës 8 ballë 

 

 

Pyetja 151  

Në varësi nga përbërja e truallit ndryshon edhe ndjeshmëria e tërmetit që reflektohet në dëme 

në sipërfaqe. Sa herë më i fuqishëm mund të ndjehet tërmeti në rërat bregdetare në krahasim me 

territoret shkëmbore të qëndrueshme? 

A) 1-1.5 herë 

B) 2 herë 

C) 2 -3 herë 

D) 3-5 herë 

 

 

 

Pyetja 152  

Sa është lartësia maksimale që mund të arrijnë valët "tsunami"? 

A) deri 30 m 

B) Deri 25 m 

C) Deri 20 m 

D) Deri 15 m 

 

 

Pyetja 153  

Sa është shpejtësia e lëvizjes përparuese drejt bregut e valëve "tsunami"? 

A) 14 km/minutë 



B) 12 km/minutë 

C) 10 km/minutë 

D) 8 km/minutë 

 

 

Pyetja 154  

Në brigjet e cilit oqean janë më të zakonshme "Tsunamet"? 

A) Oqeanit Indian 

B) Oqeanit Atlantik 

C) Oqeanit Paqësor 

D) Oqeani i Ngrirë i Veriut 

 

 

Pyetja 155  

Cila nga pjesët e shënuara më poshtë dallohet për sizmicitet të lartë? 

A) Mburoja kanadeze 

B) Mburoja braziliane 

C) Zona periferike e Paqësorit 

D) Australia Perëndimore 

 

 

Pyetja 156  

Ç’janë format vullkanike "nekuri" të cilat quhen kështu në Afrikën e Jugut dhe në Skoci? 

A) Trupa vullkanik të formuar në anët e kanalit vullkanik 

B) Trupa vullkanik që janë formuar në bazën e konit vullkanik 

C) Mbetje të kanaleve vullkanik pas erozionit që ndodh në kon 

D) Forma relievi të formuara nga erozioni në shpatet e konit 

 

 

Pyetja 157  

Në rastin e një vullkani cilat produkte dalin më parë në sipërfaqe? 

A) Produktet e lëngëta 

B) Produktet e gasta 

C) Bombat vullkanike 

D) Hiri vullkanik 

 

 

Pyetja 158  

Sa përqind e produkteve vullkanike janë zakonisht  avuj uji? 

A) Rreth 75% 

B) Rreth 55% 

C) Rreth 35% 

D) Rreth  25% 

 

 

Pyetja 159  

Shkencëtarët kanë llogaritur afërsisht volumin e produkteve të ngurta që vullkanet kanë sjellë 

në sipërfaqen e tokës. Sa është ky volum që nga viti 1600 deri sot? 

A) 300 km3 

B) 250 km3 



C) 200 km3 

D) 170 km3 

 

 

Pyetja 160  

Ç’janë lapilet si produkte vullkanike? 

A) Copra hiri vullkanik të ngjeshura në ajër 

B) Copra gurësh vullkanik të madhësive të ndryshme 

C) Copra të vogla  llave të ngurtësuara në ajër 

D) Copra të formuara nga rëra të lidhura me material tjetër 

 

 

Pyetja 161  

Në cilën masë të përbërjes prej silici, llava quhet acide dhe është më pak e lëngshme? 

A) mbi 35 % silic 

B) mbi 45 % silic 

C) mbi 55 % silic 

D) mbi 65% silic 

 

 

Pyetja 162  

Në cilën zonë ndodhen 80% të vullkaneve të tokës? 

A) Në Unazën e Oqeanit Paqësor 

B) Në brezin meridional të Atlantikut 

C) Në brezin e Afrikës Lindore 

D) Në brezin mesdhetar 

 

 

Pyetja 163  

Cili nga gazet e poshtshënuar është në sasi më të madhe në përbërjen e atmosferës? 

A) Oksigjeni 

B) Hidrogjeni 

C) Azoti 

D) Argoni 

 

 

Pyetja 164  

Sa është përqindja e oksigjenit në atmosferë? 

A) 20.948 % 

B) 19.958 % 

C) 18.968 % 

D) 17.978 % 

 

 

Pyetja 165  

Sa është përqindja e dioksidit të karbonit(CO2) në atmosferë? 

A) 0.0353 % 

B) 0.0235 % 

C) 0.0135 % 

D) 0.0035 % 



 

 

Pyetja 166  

Në cilin nga  territoret e mëposhtëm  është më e lartë prezenca e dioksidit të karbonit? 

A) Mbi hapësirat oqeanike 

B) Në hapësirat polare 

C) Në hapësirën e Antaktidës 

D) Në gjerësitë mesatare të kontinentit 

 

 

Pyetja 167  

Cili nga përbërsit e mëposhtëm zë përqindjen më të madhe në përbërjen e diellit? 

A) Karboni 

B) Heliumi 

C) Neoni 

D) Hidrogjeni 

 

 

Pyetja 168  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme për rrezatimin e drejtpërdrejt  është gabim? 

A) Rrezatimi diellor zvogëlohet në kushtet e transparencës së ulët 

B) Rrezatimi diellor zvogëlohet me rritjen e lartësisë mbi nivelin e detit 

C) Rrezatimi diellor rritet nga ekuatori  në  gjerësitë më të mëdha gjeografike 

D) Rrezatimi diellor zvogëlohet me rritjen e pjerrësisë së relievit 

 

 

Pyetja 169  

Çfarë dukurie lidhur me rrezatimin diellor shprehet me anën e formulës  A=Rr/Q? 

A) Rrezatimi diellor i drejtpërdrejt 

B) Rrezatimi diellor i shpërndarë 

C) Rrezatimi diellor i reflektuar 

D) Shuma e rrezatimit diellor 

 

 

Pyetja 170  

Sa është temperatura mesatare vjetore e sipërfaqes së tokës? 

A) 120oC 

B) 130oC 

C) 140oC 

D) 150oC 

 

 

Pyetja 171  

Çështë inversioni termik? 

A) Temperaturë më e lartë natën se sa ditën 

B) Temperaturë më e lartë në mëngjes se sa në mesditë 

C) Temperaturë më e lartë në mal se në fushë 

D) Temperaturë më e ulët afër sipërfaqes së tokës se sa në lartësi 

 

 



 

Pyetja 173  

Cila nga lidhjet e mëposhtme temperaturë-lagështi relative është e gabuar? 

A) Temperatura 16oC, lagështia relative 50% 

B) Temperatura 30 oC, lagështia relative  70% 

C) Temperatura 5oC, lagështia relative 100% 

D) Temperatura 20oC, lagështia relative  45% 

 

 

Pyetja 174  

Sa arrin sasia e lagështisë absolute në zonat ekuatoriale dhe subtropikale? 

A) 18gr/m3 

B) 20gr/m3 

C) 30gr/m3 

D) 35gr/m3 

 

 

Pyetja 175  

Sa është lagështia relative e ajrit në zonat ekuatoriale? 

A) 80% 

B) 85% 

C) 90% 

D) 95% 

 

 

Pyetja 176  

Cila është njësia matëse e tensionit të avujve të ujit që gjenden në atmosferë? 

A) % 

B) gr/m3 

C) gr/kg 

D) mb 

 

 

Pyetja 177  

Në cilat nga zonat e poshtshënuara trysnia atmosferike është në vlerat 1026 deri 1035 mb? 

A) Në zonën ekuatoriale të trysnisë 

B) Në zonën subtropikale të trysnisë 

C) Në zonën e tretë të trysnisë 

D) Në zonën polare të trysnisë 

 

 

Pyetja 178  

Në cilën gjerësi gjeografike vlera e trysnisë atmosferike është 758 dhe 756 m/m? 

A) Në gjerësinë 0-50 

B) Në gjerësitë 30-350 

C) Në gjerësitë 50-600 

D) Në gjerësitë mbi 600 

 

 

Pyetja 179  



Nëse temperatura rritet 1gradë C, sa rritet shkalla barike? 

A) 0.2% 

B) 0.3% 

C) 0.4% 

D) 0.5% 

 

 

Pyetja 180  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme në lidhje me tipet e masave ajrore është gabim? 

A) Masa ajrore polare 

B) Masa ajrore arktike 

C) Masa ajrore ekuatoriale 

D) Masa ajrore subekuatoriale 

 

 

Pyetja 181  

Në cilin nga kontaktet midis dy tipeve të masave ajrore ndryshimet termike janë më të 

theksuara dhe dinamika është më intensive? 

A) Midis masës ajrore ekuatoriale dhe tropikale 

B) Midis masës ajrore tropikale dhe polare 

C) Midis masës ajrore polare dhe arktike 

D) Midis masës ajrore ekuatoriale dhe polare 

 

 

Pyetja 182  

Kur fronti midis dy masave ajrore në kontakt quhet front i ftohtë? 

A) Kur ajri i ngrohtë lëvis në drejtim të ajrit të ftohtë 

B) Kur ajri i ftohtë lëvis në drejtim të ajrit të ngrohtë 

C) Kur fronti i ngrohtë lëviz ngadaltë dhe sjellë shira dhe borë 

D) Kur fronti i ftohtë e shkëput plotësisht nga toka masën e ajrit të ngrohtë 

 

 

Pyetja 183  

Nga kontakti i cilave masa ajrore formohet fronti polar? 

A) Masa ajrore tropikale me ato polare 

B) Masa ajrore tropikale me ato ekuatoriale 

C) Masa ajrore polare me ato arktike 

D) Masa ajrore tropikale me ato arktike 

 

 

Pyetja 184  

Në stinën e verës fronti polar zhvendoset drejt veriut dhe vendoset në gjerësitë 40-600. Në këtë 

zonë formohen disa fronte dytësore. Cili nga frontet e mëposhtëm është gabim? 

A) Fronti i Oqeanit Paqësor 

B) Fronti i Europës Lindore 

C) Fronti i Azisë Lindore 

D) Fronti i Azisë së Mesme 

 

 

Pyetja 185  



Fronti polar vepron edhe në Shqipëri, në periudhën e ftohtë të vitit. Sa përqind është rastisja e 

veprimit të këtij fronti në vendin tonë? 

A) 45.3% 

B) 55.3% 

C) 65.3% 

D) 75.3% 

 

 

Pyetja 186  

Cila nga thëniet e mëposhtme është e vërtetë? 

A) Puhija detare është erë karakteritike e stinës së ftohtë 

B) Puhija detare është nje erë që sjell reshje atmosferike 

C) Puhija detare rezulton nga ndryshimi termik midis tokës dhe detit 

D) Puhija detare është një erë e fortë dhe mundëson prodhim energjie 

 

 

Pyetja 187  

Në cilin nga këto vende fryn më fort (është më e njohur) era me emrin bora ose murlani? 

A) Në brigjet adriatike të Triestes 

B) Në brigjet adriatike të Kroacisë 

C) Në brigjet adriatike të Shqipërisë 

D) Në brigjet joniane të Greqisë 

 

 

Pyetja 188  

Çfarë kuptojmë me qarkullim të përgjithshëm të atmosferës? 

A) Lëvizjen e të gjitha rrymave ajrore në shkallë kontinentale 

B) Lëvizjen e të gjitha rrymave ajrore në shkallë rajonale 

C) Lëvizjen e të gjitha rrymave ajrore në shkallë lokale 

D) Lëvizjet e të gjitha llojeve të rrymave ajrore 

 

 

Pyetja 189  

Në cilat gjerësi gjeografike forca e Koriolisit, është më e vogël ose mungon? 

A) Në gjerësitë gjeografike mbi mesatare 

B) Në gjerësitë gjeografike mesatare 

C) Në gjerësitë gjeografike tropikale 

D) Në gjerësitë gjeografike ekuatoriale 

 

 

Pyetja 190  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme lidhur me pasatet është i vërtetë? 

A) Pasatet dallohen për paqendrueshmëri të drejtimit të erës 

B) Zona e pasateve dallohet për qendrueshmëri të stratifikimit 

C) Gjithë zona e pasateve dallohet për reshje të bollshme 

D) Shpejtësia e lëvizjes së erave të pasateve është 25-35km/orë 

 

 

Pyetja 191  

Në cilat gjerësi gjeografike zhvillohen dhe lëvizin erërat perëndimore? 



A) Në gjerësitë  ekuatoriale 

B) Në gjerësitë tropikale 

C) Në gjerësitë mesatare 

D) Në gjerësitë  subpolare 

 

 

Pyetja 192  

Në cilën prej këtyre masave ajrore era lëviz me shpejtësi deri në 500 km/orë 

A) Në ciklonet tropikalë 

B) Në ciklonet jashttropikalë 

C) Në  musonet tropikalë 

D) Në rrymat rrjedhëse (currilore) 

 

 

Pyetja 193  

Në cilat gjerësi gjeografike ndodhin ciklonet tropikalë? 

A) Në gjerësitë 5-10 gradë 

B) Në gjerësitë 10-20 gradë 

C) Në gjerësitë 15-25 gradë 

D) Në gjerësitë 25-35 gradë 

 

 

 

Pyetja 195  

Sa është gjerësia  më e zakonshme zhvillimit të një tornadoje? 

A) 100m – 1.5 km 

B) 1.6 km – 2 km 

C) 2.1 km – 2.5 km 

D) 2.6 km – 3 km 

 

 

Pyetja 196  

Sa është shpejtësia mesatare e lëvizjes (spostimit) të një tornadoje? 

A) 18-31 m/sekondë 

B) 32-44 m/sekondë 

C) 45-58 m/sekondë 

D) 59-72 m/sekondë 

 

Pyetja 197  

Cila është zona më karakteristike e ndodhjes së tornadove të cilat shoqërohen edhe me dëme të 

mëdha? 

A) Veriu i Europës 

B) Afrika Jugore 

C) Perëndimi i Mesëm i SHBA 

D) Australia Juglindore 

 

 

Pyetja 198  

Cili nga tipet e mëposhtëm të klimës nuk bën pjesë në klasifikimin klimatik të Kejpenit? 

A) Klimë tropikale e lagët 



B) Klimë e thatë 

C) Klimë e ftohtë me borë 

D) Klimë mesdhetare 

 

 

Pyetja 199  

Në sa tipe klimash konsiston klasifikimi klimatik i  Bergut? 

A) 7 tipe 

B) 9 tipe 

C) 11 tipe 

D) 13 tipe 

 

 

Pyetja 200  

Në përcaktimet e mëposhtme shënoni përgjigjen e saktë që i përgjigjet  pjesës veriore të klimës 

mesatare kontinentale: 

A) Radiacioni diellor është i vogël, avullimi është më i  i pakët se sa rënia e reshjeve 

B) Radiacioni diellor është i lartë, avullimi i rritur dhe sasia e reshjeve afrohet me normalen 

C) Radiacioni diellor është më i lartë, sasia e reshjeve pakësohet, lagështia  e pamjaftueshme 

D) Radiacioni diellor shumë i lartë, avullimi rritet shumë dhe lagështia e tokës është e pakët 

 

 

Pyetja 201  

Për shkak të bashkëveprimit të ajrit arktik dhe ajrit tropikal në pjesën juglindore të Fushës Ruse 

shfaqen tipe të ndryshëm moti. Cili nga tipet e mëposhtëm nuk është i vërtetë? 

A) Moti mesatarisht i ftohtë 

B) Moti shumë i ftohtë 

C) Moti mesatarisht i ngrohtë 

D) Moti shumë i ngrohtë 

 

 

Pyetja 202  

Sa mund të ulet temperatura e ajrit në pjesën jugore të zonës së klimës mesatare kontinentale në 

Azi? 

A) -20oC deri -30oC 

B) -30oC deri-40oC 

C) -40oC deri -50oC 

D) -45oC deri -55oC 

 

 

Pyetja 204  

Veçori karakteristike e klimës mesatare kontinentale është amplituda e temperaturës vjetore së 

ajrit e cila vlerësohet: 

A) Shumë e madhe 

B) E madhe 

C) Shumë e vogël 

D) E vogël 

 

 

Pyetja 205  



Sa përqind e ngrohtësisë harxhohet për avullim në hapësirën e klimës mesatare oqeanike? 

A) 50% 

B) 60% 

C) 70% 

D) 80% 

 

 

Pyetja 206  

Në cilën nga periudhat e mëposhtme  është e zhvilluar veprimtaria ciklonike në hapësirën e 

klimës mesatare oqeanike? 

A) Në të gjitha stinët 

B) Në stinën e dimrit 

C) Në stinën e vjeshtës 

D) Në stinën e pranverës 

 

 

Pyetja 207  

Karakteristika kryesore e klimës subarktike kontinentale është: 

A) Dimri relativisht i ftohtë, vera e shkurtër dhe relativisht e ngohtë 

B) Dimri i ftohtë, vera e shkurtër dhe e ngrohtë 

C) Dimri shumë i ftohtë, vera e shkurtër dhe relativisht e ngrohtë 

D) Dimri relativisht i ftohtë, vera e shkurtër dhe e ngrohtë 

 

 

Pyetja 208  

Sa është sasia mesatare vjetore e reshjeve në pjesën më të madhe të zonës së  klimës 

subtropikale kontinentale? 

A) 400 m/m 

B) 500 m/m 

C) 600 m/m 

D) 700 m/m 

 

 

Pyetja 209  

Cila është karakteristika kryesore e klimës subtropikale kontinentale? 

A) Vera e freskët dhe e thatë, dimri i paqëndrueshëm dhe relativisht i ftohtë 

B) Vera e nxehtë dhe e lagësht, dimri i paqëndrueshëm dhe relativisht i ftohtë 

C) Vera e nxehtë dhe e thatë, dimri i paqëndrueshëm dhe shumë i ftohtë 

D) Vera e nxehtë dhe e thatë, dimri i paqëndrueshëm dhe relativisht i ftohtë 

 

 

Pyetja 210  

Cila nga karakteristikat e periudhës së optimumit klimatik pas akullnajor nuk është  

e vërtetë? 

A) Faza kulmore e kësaj periudhe ka qenë 7000-5000 vjet më parë 

B) Temperatura e ajrit në Europë ka qenë 2-3 gradë C më e lartë se sa sot 

C) Niveli i deteve dhe oqeaneve ka qenë 6 m më i lartë se sot 

D) Zona e presionit të lartë subtropikal ka qenë në gjerësitë 40-45 gradë 

 

 



Pyetja 211  

Cila nga karakteristikat klimatike të mëposhtme të periudhës së "shekullit të hekurit" është e 

vërtetë? 

A) Kjo periudhë ka ekzistuar 1900-1300 vjet më parë 

B) U karakterizua nga ulja e temperaturës dhe shtimi i reshjeve 

C) Në kushtet e klimës së kësaj periudhe zbriti mjaft niveli i liqeneve 

D) Në këtë periudhe kufiri i pyjeve në hemisferën veriore lëvizi drejt veriut 

 

 

Pyetja 212  

Cila nga dukuritë e mëposhtme  nuk është e lidhur me akullzimin e Pleistocenit? 

A) Në shpate jugorë dhe vende pranë detare u strehuan specie të ndryshme 

B) Bimësia pyjore e drurëve gjethegjerë transformohet në vegjetacion tundrash 

C) Gjatë periudhës së akullzimit në hemisferë veriore ndodhi një shtim i biodiversitetit 

D) Shumë lloje bimësh e kafshësh lëvizën nga areali i tyre dhe ruajtën popullimin 

 

 

Pyetja 213  

Akullzimi i Pleistocenit ka pasur disa periudha me ndërprerje interglaciale. Kur filloi e mbaroi 

periudha e fundit e akullzimit të Pleistocenit sipas mendimit dominues shkencor? 

A) Filloi 145 mijë vjet më parë dhe u mbyll 45 mijë vjet më parë 

B) Filloi 135 mijë vjet më parë dhe u mbyll 35 mijë vjet më parë 

C) Filloi 115 mijë vjet më parë dhe u mbyll 10 mijë vjet më parë 

D) Filloi 85 mijë vjet më parë dhe u mbyll 5mijë vjet më parë 

 

 

Pyetja 214  

Gjatë 100 mijë vjetëve të fundit kur klima ka qenë më e ngrohtë dhe më e lagësht gjatë verës se 

sa sot? 

A) 95 -85 mijë vjet më parë 

B) 85- 74 mijë vjet më parë 

C) 75- 64 mijë vjet më parë 

D) 55-45 mijë vjet më parë 

 

 

Pyetja 215  

Si ishte situata klimatike e Afrikës dhe e Amerikës 15-20 mijë vjet më parë? 

A) Afrika e thatë, Amerika e lagësht 

B) Afrika e lagësht, Amerika e thatë 

C) Afrika e ftohtë, Amerika shumë e ftohtë 

D) Afrika shumë e ngrohtë, Amerika e ngrohtë 

 

 

Pyetja 216  

 

Kur filloi dhe mbaroi periudha e fundit interglaciale? 

A) Filloi 90 mijë vjet më parë, përfundoi 70 mijë vjet më parë 

B) Filloi 105 mijë vjet më parë,përfundoi 85 mijë vjet më parë 

C) Filloi 120 mijë vjet më parë, përfundoi 100 mijë vjet më parë 

D) Filloi 130 mijë vjet më parë, përfundoi 115 mijë vjet më parë 



 

 

Pyetja 217  

 

Gjatë cilës periudhë janë stabilizuar kushtet e sotme klimatike të globit? 

A) Miocenit të mesëm 

B) Miocenit të sipërm 

C) Pleistocenit 

D) Holocenit 

 

 

Pyetja 218  

Cili nga deklarimet e mëposhtme lidhur me periudhën interglaciale është gabim? 

A) Karakterizohet nga shtimi i produktivitetit biologjik 

B) Zhvillohen depozitime të buta  gjeologjike të karakterit organik 

C) Në depozitime gjenden grimcat e polenit të bimëve 

D) Fundet e liqeneve  janë të varfëra më lëndë organike 

 

 

Pyetja 219  

Në cilat tip strukturash tektonike janë kryesisht të zhvilluara kreshtat monoklinale? 

A) Në strukturat sinklinale 

B) Në strukturën horst 

C) Në strukturën e sheshtë 

D) Në strukturën luspore karbonatike 

 

 

Pyetja 220  

Cila nga tipluginat e mëposhtme është zhvilluar në strukturë monoklinale? 

A) Lugina konsekuente 

B) Lugina në linjën e shkëputjes 

C) Lugina në sinklinal 

D) Lugina në antiklinal 

 

 

Pyetja 221  

Nëse një territor karakterizohet nga një stabilitet tektonik gjatë të cilit krijohet sipërfaqja e 

sheshimit, me sa cikle zhvillohet relievi strukturor? 

A) me 1 cikël 

B) me 2 cikle 

C) me 3 cikle 

D) me 4 cikle 

 

 

Pyetja 222  

Në cilën nga krahinat fiziko-gjeografike të Shqipërisë relievi është në përputhje me strukturën 

rrudhosëse? 

A) Në Alpet e Shqipërisë 

B) Në Krahinë Malore Qëndrore 

C) Në Krahinën Malore Jugore 



D) Në ultësirën Perëndimore 

 

 

Pyetja 223  

Në cilin nga malet e  poshtshënuar relievi është në mospërputhje me strukturën? 

A) Në malin e Munellës 

B) Në malin e Thatë 

C) Në malin e Lunxherisë 

D) Në malin e Cukalit 

 

 

Pyetja 224  

Në cilin nga malet e poshtshënuar relievi është në përputhje me strukturën? 

A) Në malin e Pashtrikut 

B) Në malin  e Krrabit 

C) Në malin e Polisit 

D) Në malin e Zepës 

 

 

Pyetja 225  

Cila nga luginat e poshtëshënuara është luginë antiklinale? 

A) Lugina e Vjosës së Sipërme 

B) Lugina e Drinit të Zi 

C) Lugina e Devollit 

D) Lugina e Fanit të Vogël 

 

 

Pyetja 226  

Sa gradë është pjerrësia e një plani shkëputjeje normal në fazën fillestare? 

A) 400 gradë 

B) 500 gradë 

C) 600 gradë 

D) 700 gradë 

 

 

Pyetja 227  

 

Sa gradë është pjerrësia e një plani shkëputjeje pas modelimit të saj nga faktorët e jashtëm? 

A) 251 -299 

B) 300- 350 

C) 351 -399 

D) 400 -450 

 

 

Pyetja 228  

Në cilin tip klime rrëpirat e shkëputjeve nuk kanë tipare të qarta në reliev? 

A) Në klimën e ftohtë e të thatë 

B) Në klimën e ngrohtë e të thatë 

C) Në klimën e ngrohtë e të lagët 

D) Në klimën e ftohtë e të lagët 



 

 

Pyetja 229  

Në rastin e veprimit të njëhershëm të diferencimit tektoorogjenik dhe erozionit diferencial çfarë 

tip rrëpire formohet? 

A) Rrëpirë e shkëputjes 

B) Rrëpirë e linjës së shkëputjes 

C) Rrëpirë  komplekse 

D) Rrëpirë litoogjike 

 

 

Pyetja 230  

Ç’është antecedenca si dukuri gjeomorfologjike? 

A) Kur një lum pret një antiklinal gjatë tektoorogjenezës 

B) Kur një lum pret një antiklinal me erozion regresiv 

C) Kur një lum pret një penges të ngritur me kalime liqenore 

D) Kur një lum zhvillon veprimtari karstike nëntokësore e sipërfaqsore 

 

 

Pyetja 231  

Në cilat raste apo kushte ndodh  mbivendosja e një rrjedhje ujore? 

A) Në rastin kur një rrjedhje pret një strukturë gjeologjike në proces ngritje 

B) Në rastin kur një rrjedhje pret një strukturë gjeologjike në thyerjen tektonike 

C) Në rastin kur një rrjedhje pret shtresën depozituese dhe shtresën e fort posht saj 

D) Në rastin kur një rrjedhje pret një strukturë të ngritur me anë të erozionin regresiv 

 

 

Pyetja 232  

Cili nga opsionet e mëposhtëm lidhur me forcën e rëndesës është i vertetë? 

A) Forca e  rezistencës rritet me rritjen e pjerrësisë 

B) Forca e rezistencës zvogëlohet me rritjen e pjerrësisë 

C) Forca e tërheqjes rritet me zvogëlimin e pjerrësisë 

D) Forca e tërheqjes zvogëlohet kur materiali është me copa të mëdha 

 

 

Pyetja 233  

Kur shpati ka një profil transporti? 

A) Kur zhvendosja është më e shpejtë se tjetërsimi 

B) Kur tjetërsimi është më i madh se zhvendosja 

C) Kur materiali i tjetërsuar zhvendoset i tëri 

D) Kur nuk ka as tjetërsim as zhvendosje 

 

 

Pyetja 234  

Si është forma e grumbullimit të materialeve të depozituara nga një shembje? 

A) Në formë të shtresëzuar 

B) Në formë kaotike 

C) Në formë gjuhe 

D) Në formë koni 

 



 

Pyetja 235  

Nëse një masë e madhe materiali  zhvendoset në shpat nga lart poshtë sipas një plani, çfarë 

dukuri gjeomorfologjike  kemi në këtë rast? 

A) Shëmbje 

B) Rrëzim 

C) Rrëshqitje 

D) Sele 

 

 

Pyetja 236  

Në cilën tip klime janë më të zakonshme rrëshqitjet? 

A) Në klimën ekuatoriale 

B) Në klimën subekuatoriale të thatë 

C) Në klimën mesatare  kontinentale 

D) Në klimën mesdhetare të lagësht 

 

 

Pyetja 237  

Në cilin nga llojet e shkëmbinjve janë më të mundshme ndodhja e rrëshqitjeve? 

A) Në shkëmbinjtë terigjenë 

B) Në shkëmbinjtë gëlqerorë 

C) Në shkëmbinjtë vullkanikë 

D) Në shkëmbinjtë intruziv 

 

 

Pyetja 239  

Sa  është sipërfaqja e rrëshqitjes më të madhe që ka ndodhur në Shqipëri? 

A) 200 ha. 

B) 150 ha. 

C) 100 ha. 

D) 50 ha 

 

 

Pyetja 240  

Sa arrin zakonisht thellësia e shtresës që kapet nga rrëshqitja? 

A) 0-5 m 

B) 1-7 m 

C) 2-10 m 

D) 3-15 m 

 

 

Pyetja 241  

Në cilin nga kushtet e mëposhtëme ndodh zakonisht dukuria gjeomorfologjike e quajtur  sele? 

A) Kur depozitimet argjilore lëvizin në kufirin e plasticitetit 

B) Kur depozitimet e shkrifta kanë lagështi dhe  lëvizin shpejt 

C) Kur materialet e shkrifta kanë brenda dhe blloqe gurësh dhe lëvizin shpejt 

D) Kur materialet që lëvizin përbëhen më shumë nga blloqe gurësh 

 

 



Pyetja 242  

Në cilën tip klime ndodhin më shpesh rrjedhjet e baltrave? 

A) Në klimën e nxehtë të thatë 

B) Në klimën e nxehtë të lagësht 

C) Në klimën mesatare 

D) Në klimën e ftohtë 

 

 

Pyetja 243  

Përrenjtë gurorë si dukuri gjeomorfologjike janë të zhvilluar: 

A) Në zonën klimatike të nxehtë 

B) Në zonën klimatike mesatare 

C) Në zonën klimatike të ftohtë 

D) Në të gjitha zonat klimatike 

 

 

Pyetja 244  

Cila nga dukuritë e mëposhtëme është dukuri solifluksioni? 

A) Rrëshqitjet 

B) Shëmbjet 

C) Rrjedhjet baltore 

D) Rrëzimet 

 

 

Pyetja 245  

Në cilat lloje territoresh ndodhin më shumë lëvizjet e ngadalshme? 

A) Në teritoret e përbëra nga karbonatikë 

B) Në territoret e përbëra nga magmatikë 

C) Në territoret e përbëra nga molase 

D) Në territoret e përbëra nga argjilat 

 

 

Pyetja 246  

Veprimtaria kryesore morfologjike e jashtëme që paraqitet si faktori kryesor në modelimin e 

relievit të sipërfaqes së tokës është: 

A) Veprimtaria karstike 

B) Veprimtaria akullnajore 

C) Veprimtaria lumore 

D) Veprimtaria antropogjene 

 

 

Pyetja 247  

Veprimtaria morfologjike e faktorëve të jashtëm është më e fuqishme: 

A) Kur territori është në qetësi tektonike relative 

B) Kur territori karakterizohet nga ngritja tektonike 

C) Kur territori karakterizohet nga ulja tektonike 

D) Kur territori pëson lëvizje sizmike të herpashershme 

 

 

Pyetja 248  



Në cilën tip klime zhvillohen sipërfaqet e sheshimit? 

A) Në klimën tropikale 

B) Në klimën ekuatoriale 

C) Në klimën mesatare 

D) Në klimën e ftohtë 

 

 

Pyetja 249  

Një fazë e re gërryerje në thellësi nuk ndodh kur: 

A) Niveli i detit ngrihet 

B) Niveli i detit ulet 

C) Klima bëhet më e lagësht 

D) Territori i lumit ngrihet 

 

 

Pyetja 250  

Pika neutrale e rrjedhjes së një lumi: 

A) Spostohet më lartë në periudhë pake 

B) Spostohet më lartë në periudhe plote 

C) Është gjithmonë e palëvizshme 

D) Lëviz gjithmonë lart gjatë evolucionit të lumit 

 

 

Pyetja 251  

Cili nga elementet morfologjikë të një përroi është gabim? 

A) Pellgu ujëmbledhës në sektorin e sipërm 

B) Sektori i mesëm ku bëhet grumbullimi i lëndës 

C) Kanali i rrjedhjes së lëndës në sektorin e poshtëm 

D) Koni i derdhjes së lëndës aty ku përfundon në lum 

 

 

Pyetja 252  

Cilët lloje konesh quhen kone torrencialë? 

A) Konet e depozitimit të formuar nga lumenjtë malorë 

B) Konet e depozitimit të formuar nga lumenjtë në zonë fushore 

C) Kone depozitimi të formuar nga përrenjtë që përfundojnë në një lum 

D) Kone të formuar nga bashkimi i koneve të afërt të disa përrenjëve 

 

 

Pyetja 253  

Cili nga faktorët e mëposhtëm nuk e favorizon zhvillimin e proceseve karstike? 

A) Lartësia mbi nivelin e detit 

B) Prezenca e shkëmbinjve të tretshëm 

C) Mungesa e të çarave në shkëmbinj 

D) Prezenca e mbulesës pyjore 

 

 

Pyetja 254  

Sa % karbonat kalciumi(CaCO3) përmbajnë gëlqerorët e pastër? 

A) 95% 



B) 85% 

C) 75% 

D) 65% 

 

 

Pyetja 255  

Cili nga shkëmbinjtë e mëposhtëm nuk ekziston? 

A) Gëlqerori merglor 

B) Gëlqerori ranor 

C) Gëlqerori  hekuror 

D) Gëlqerori magmatikë 

 

 

Pyetja 256  

Cili nga gëlqerorët e mëposhtëm është shumë më i prirur për procesin karstik normal? 

A) Gëlqerori silicor 

B) Gëlqerori oolitikë 

C) Gëlqerori dolomitikë 

D) Gëlqerori ranor 

 

 

Pyetja 257  

Në cilën trashësi të masivit gëlqeror procesi karstik zhvillohet më mirë? 

A) Në trashësinë 100-200 m 

B) Në trashësinë 200-300 m 

C) Në trashësinë 300-400 m 

D) Në trashësinë mbi 400-500 m 

 

 

Pyetja 258  

Çfarë kuptoni me termin holokarst? 

A) Karst nëntokësor 

B) Karst sipërfaqësor 

C) Karst i pjesshëm 

D) Karst i plotë 

 

 

Pyetja 259  

Në cilën tip strukture është më i zhvilluar karsti i orientuar? 

A) Në strukturën e rrudhosur 

B) Në strukturën masive 

C) Në strukturën shkëputëse 

D) Në strukturën e sheshtë 

 

 

Pyetja 260  

Në cilin nga rastet e mëposhtëm procesi karstik përshpejtohet? 

A) Kur territori karstik pëson ulje tektonike 

B) Kur teritori karstik mbulohet nga uji detar 

C) Kur të çarat e shkëmbinjve mbushen me depozitime 



D) Kur rritet sasia e reshjeve dhe qarkullimi i ujërave 

 

 

Pyetja 261  

Në cilën tip klime zhvillohet më mirë procesi karstik? 

A) Në klimën e nxehtë të lagësht 

B) Në klimën e ftohtë të lagësht 

C) Në klimën  mesdhetare 

D) Në klimën e ftohtë të thatë 

 

 

Pyetja 262  

Nëse konsiderojmë zhvillimin e karstit të ri që nga neogjeni e deri në ditët e sotme, në cilën 

periudhë karsti është zhvilluar më pak ose ka qenë pothuaj i ndërprerë? 

A) Në periudhën deri në miocenin e sipërm 

B) Në periudhën e fundit të neogjenit 

C) Gjatë periudhës së pleistocenit 

D) Gjatë periudhës së holocenit 

 

 

Pyetja 263  

Cila nga format e mëposhtme karstike nuk bën pjesë në grupin e formave që quhen lapieze? 

A) Brazdat 

B) Hinkat 

C) Ulluqet 

D) Gishtëzimet 

 

 

Pyetja 264  

Origjina e vërtetë e fushave(poljeve) karstike është: 

A) Rezultat i veprimtarisë  lumore 

B) Rezultat i veprimtarisë denuduese 

C) Rezultat i proceseve tektoniko-karstike 

D) Rezultat i një seri shëmbjesh të tokës 

 

 

Pyetja 265  

Në cilën nga luginat e mëposhtme ndodhet kanioni i Grunasit? 

A) Në luginën e Kirit 

B) Në luginën e Thethit 

C) në luginën e Vermoshit 

D) Në luginën e Çeremit 

 

 

Pyetja 266  

 

Në cilët lloj shkëmbinjsh janë më të zhvilluar dhe më të përhapur kanionet? 

A) Në shkëmbinjtë magmatikë 

B) Në shkëmbinjtë terrigjenë 

C) Në shkëmbinjtë metamorfikë 



D) Në shkëmbinjtë gëlqerorë 

 

 

Pyetja 267  

Sa milion km2 mbulonin akullnajat rreth 18 mijë vjet më parë? 

A) 52 milion km2 

B) 48 milion km2 

C) 42 milion km2 

D) 38 milion km2 

 

 

Pyetja 268  

Sa milion km2 mbulojnë akullnajat sot? 

A) 25 milion km2 

B) 19 milion km2 

C) 15 milion km2 

D) 10 milion km2 

 

 

Pyetja 269  

Sa përqind e akullnajave gjenden në lartësitë e mëdha malore të të gjitha gjerësive gjeografike? 

A) 2% 

B) 4% 

C) 6% 

D) 8% 

 

 

Pyetja 270  

Cili nga këto territore ka sipërfaqe më të madhe me akullnaja? 

A) Groenlandë 

B) Himalaje 

C) Alpet e Europës 

D) Malet e Amerikës Veriore 

 

 

Pyetja 271  

Sa është sipërfaqja me akullnaja në kontinentin e Antarktidës? 

A) 6.5 km2 

B) 10.5 km2 

C) 13.5 km2 

D) 15.5 km2 

 

 

Pyetja 272  

Sa është densiteti i borës? 

A) 30-40 kg/m3 

B) 40-50 kg/m3 

C) 50-70 kg/m3 

D) 70-80 kg/m3 

 



 

Pyetja 273  

Sa është densiteti i borës në gjendje firn? 

A) 100 kg/m3 

B) 200 kg/m3 

C) 300 kg/m3 

D) 400 kg/m3 

 

 

Pyetja 274  

Kur kalohet nga firni në akull sa arrin densiteti i akullit? 

A) 500 kg/m3 

B) 600 kg/m3 

C) 700 kg/m3 

D) 800 kg/m3 

 

 

Pyetja 275  

Densiteti i akullit të mirfilltë që quhet akullnajë është: 

A) 900 kg/m3 

B) 1000 kg/m3 

C) 1100 kg/m3 

D) 1200 kg/m3 

 

 

 

Pyetja 277  

Çdo akullnajë si një trup gjigand karakterizohet si: 

A) Akull me bazë të ftohtë 

B) Akull me bazë të ngohtë 

C) Akull me bazë të ftohtë në thellësi 

D) Akull me bazë të ftohtë e të ngrohtë 

 

 

Pyetja 278  

Çfarë trajton ligji Glen? 

A) temperaturën e brendshme të akullnajës 

B) temperaturën e shtresave të sipërme të akullnajës 

C) mënyrat e rrëshqitjes së akullnajës 

D) forcën e lëvizjes së akullnajës 

 

 

Pyetja 279  

Si është shpejtësia e lëvizjes së akullnajës në pjesë të ndryshme të saj? 

A) Shpejtësia është më e madhe në shtresën e mesme të akullnajës 

B) Shpejtësia është më e madhe në pjesën fundore të akullnajës 

C) Shpejtësia është më e madhe në pjesët anësore të akullnajës 

D) Shpejtësia është më e madhe në shtresën e sipërme të akullnajës 

 

 



Pyetja 280  

Në cilën stinë është më e madhe shpejtësia e lëvizjes së akullnajës? 

A) Në stinën e verës kur temperatura është e lartë dhe ushqim i pakët 

B) Në stinën e pranverës kur temperatura ulet dhe ushqimi është i pandryshuar 

C) Në stinën e vjeshtës kur temperatura është e pandryshura dhe ushqimi rritet 

D) Në stinën e dimrit kur temperatura ulet dhe ushqimi rritet 

 

 

Pyetja 281  

Në veprimtarinë morfologjike të akullnajës  rol më të rëndësishëm luajnë: 

A) Morenat anësore 

B) Morenat ballore 

C) Morenat e brendshme 

D) Morenat e sipërfaqjes 

 

 

Pyetja 282  

Cilat lloje materialesh inerte që transporton akullnaja janë më të përpunuara? 

A) Materialet e sipërfaqes 

B) Materialet fundore 

C) Materialet anësore 

D) materialet ballore 

 

 

Pyetja 283  

Në cilat lloje akullnajash formohen format pozitive të quajtura drumline? 

A) Në akullnajat malore 

B) Në akullnajat luginore 

C) Në akullnajat kontinentale 

D) Në të gjitha llojet 

 

 

Pyetja 284  

Sa është zakonisht gjatësia e  një drumlini? 

A) 1-2 km 

B) 2-3 km 

C) 3-4 km 

D) 4-5 km 

 

 

Pyetja 285  

Sa është zakonisht lartësia e një drumlini? 

A) 30-80 m 

B) 20-70 m 

C) 10-60 m 

D) 5-50 m 

 

 

Pyetja 286  

Sa është zakonisht gjerësia e një drumlini? 



A) Rreth 600 m 

B) Rreth 500 m 

C) Rreth 300 m 

D) Rreth 200 m 

 

 

Pyetja 287  

Një formë pozitive lumoakullnajore  e formuar me depozitime morenike dhe që ka formën e një 

kurrizi gjarpërues është: 

A) Oze 

B) Esker 

C) Kame 

D) Zandre 

 

 

Pyetja 288  

Sa përqind e zonave shkretinore është e mbuluar me rërë? 

A) 45-50 % 

B) 35-40% 

C) 25-30 % 

D) 15-20 % 

 

 

Pyetja 289  

Cilat nga llojet e materialeve të mëposhtme nuk janë pjesë e zonave shkretinore? 

A) Shkëmbinj rrënjësorë 

B) Depozitime lumore 

C) Materiale të kores së tjetërsimit 

D) Depozitime morenike 

 

 

Pyetja 290  

Veprimtarinë gërryese të erës e favorizon: 

A) Përmasa e materialeve copëzore 

B) Kohezioni i materialeve copëzore 

C) Prezenca e sipërfaqjeve të lagështa 

D) Mbulesa e pakët bimore 

 

 

Pyetja 291  

Sa është shpejtësia e erës që shkakton lëvizjen e masës më të madhe të materialeve që 

transportohen nga era  në zonat shkretinore? 

A) 20-28m/sek. 

B) 18-20 m/sek 

C) 12-18 m/sek 

D) 8 -12 m/sek 

 

 

Pyetja 292  



Dukuri tjetër e veprimtarisë së erës është edhe korazioni. Deri në çfarë lartësie mbi sipërfaqjen 

e tokës ndodh dukuria e korazionit? 

A) 3-4 m 

B) 2-3 m 

C) 1-2 m 

D) 0,5 -1 m 

 

 

Pyetja 293  

Jardanget, si forma të veprimtarisë së erës janë: 

A) Depresione të gjëra e të përzgjatur 

B) Kodrina të gjera e të përzgjatura 

C) Alternim lugjesh e kurrizesh të përzgjatur 

D) Alternim gropash e kodrinash 

 

 

Pyetja 294  

Ç'janë shkretëtirat gurore ose hamadet? 

A) Sipërfaqje të gjera të mbuluara nga materiale të patransportuara 

B) Sipërfaqje të gjera me reliev të diferencuar nga veprimtaria korazive 

C) Sipërfaqje të gjera të përbëra nga pjesë të rezistente të pa gërryera 

D) Depresione të mëdha e të cekët krijuar në shkretirat rërore 

 

 

Pyetja 295  

Në cilët llojë shkëmbinjsh formohen zakonisht kërpudhat shkëmbore? 

A) Në shkëmbinjtë ranorë 

B) Në shkëmbinjtë konglomeratë 

C) Në shkëmbinjtë argjilorë 

D) Në shkëmbinjtë karbonatikë 

 

 

Pyetja 296  

Sa arrin lartësia e dunave shumë të mëdha në hapësirat shkretinore? 

A) 200 m 

B) 300 m 

C) 400 m 

D) 500 m 

 

 

Pyetja 297  

Sa arrin gjatësia e dunave shumë të mëdha në hapësirat shkretinore? 

A) 4 km 

B) 3 km 

C) 2 km 

D) 1 km 

 

 

Pyetja 298  

Sa është këndi i qetësisë natyrale të rërës së thatë? 



A) 15-200 

B) 20-252 

C) 25-300 

D) 30-350 

 

 

Pyetja 299  

Sa është pjerrësia e dunës në anën(shpatin) nga fryn era? 

A) 20-250 

B) 15-200 

C) 10-150 

D) 5-100 

 

 

Pyetja 300  

Ç'janë erget? 

A) Depresione të formuara në shkretëtira 

B) Kodrina të  formuara në shkretëtira 

C) Alternim luginash e kodrinash rërore 

D) Masive  të mëdha me kompleks dunash rërorë 

 

 

Pyetja 301  

Sa është shpejtësia e lëvizjes së dunave në vit? 

A) 10-20 m/vit 

B) 15-25 m/vit 

C) 20-30 m/vit 

D) 25-35 m/vit 

 

 

Pyetja 302  

Sa është sipërfaqja e një ergu shumë të madh? 

A) Rreth 100 mijë km2 

B) Rreth 200mijë km2 

C) Rreth 300 mijë km2 

D) Rreth 350 mijë km2 

 

 

Pyetja 303  

Lësi është një shtresë toke e formuar në disa zona dhe që përbëhet nga grimca shumë të imëta 

argjili.  Sa është madhësia e grimcave që formon shtresat e lësit? 

A) 0.005 m/m deri 0,5 m/m 

B) 0,006 m/m deri 0,6 m/m 

C) 0,007 m/m deri 0.7 m/m 

D) 0,008 m/m deri 0.8 m/m 

 

 

Pyetja 304  

Në cilën nga këto vende  është karakteristike lësi? 

A) Ballkan 



B) Spanjë 

C) Kinë 

D) Meksikë 

 

 

Pyetja 305  

Në cilin nga këto vende nuk është karakteristikë lësi? 

A) Europa Qëndrore 

B) SHBA 

C) Rusia Jugore 

D) Italia 

 

 

Pyetja 306  

Sa arrin trashësia e shtresave të lësit në vendet karakteristike të përhapjes së tij? 

A) 1-100 m 

B) 100-200 m 

C) 200-300 m 

D) 300-400 m 

 

 

Pyetja 307  

Depozitimet e lësit nuk janë formuar: 

A) Në fushat e mëdha në periferi të akullnajave 

B) Në periferi të shkretëtirave të mëdha rërore 

C) Në territorin e luginave të mëdha lumore 

D) Në hapësirat e gjera të pyjeve ekuatorialë 

 

 

Pyetja 308  

Sa është lartësia që mund të arrijnë valët e shkaktuara nga era? 

A) 10 m 

B) 15 m 

C) 20 m 

D) 25 m 

 

 

Pyetja 309  

Pas distancave të mëdha, lartësia e valëve ulet në krahasim me fillimin. Në sa metra zbret 

lartësia e një vale  10m të lartë pas 200 km rrugë? 

A) Në 8 m 

B) Në 6 m 

C) Në 4 m 

D) Në 2 m 

 

 

Pyetja 310  

Sa përqind të energjisë humbet një valë pas 200 km rrugë? 

A) 80-90 % 

B) 70-80 % 



C) 60-70 % 

D) 50-60 % 

 

 

Pyetja 311  

Cila nga dukuritë e mëposhtme është gabim. Me zvogëlimin e thellësisë së detit drejt bregut 

atëherë: 

A) Gjatësia e valës zvogëlohet 

B) Shpejtësia e valës zvogëlohet 

C) Lartësia e valës rritet 

D) Pjerrësia e valës zvogëlohet 

 

 

Pyetja 312  

Në brigjet e cilit kontinent ka 1 baticë dhe 1 zbaticë në 24 orë? 

A) Në brigjet e Azisë 

B) Në brigjet e Amerikës së jugut 

C) Në brigjet e Antarktidës 

D) Në brigjet e Australisë 

 

 

Pyetja 313  

Sa është lartësia e baticave të mëdha? 

A) Mb 4 m 

B) Mbi 6 m 

C) Mbi 8 m 

D) Mbi 10 m 

 

 

Pyetja 314  

Sa arrin lartësia maksimale e baticës në Gjirin Fandi të Kanadasë? 

A) 10 m 

B) 16 m 

C) 18 m 

D) 20 m 

 

 

Pyetja 315  

 

Falezat si forma të abrazionit detar janë: 

A) Pjesë shpatorë relativisht të pjerrëta që vijojnë nën ujë 

B) Pjesë shpatore shumë të pjerrëta që ngrihen mbi nivelin e ujit 

C) Pjesë shpatore pak të pjerrta që vijojnë mbi nivelin e ujit 

D) Tarraca me sipërfaqje relativisht të sheshtë në bregdet 

 

 

Pyetja 316  

Nuk janë forma të abrazionit detar: 

A) Falezat 

B) Platformat e abrazionit 



C) Fiordet 

D) Mbetjet dëshmitare 

 

 

Pyetja 317  

Nuk janë forma të depozitimit detar: 

A) Plazhet 

B) Kordonet litoral 

C) Tombolet 

D) Tarracat bregdetare 

 

 

Pyetja 318  

Në tipin e bregdetit depozitues nuk gjenden: 

A) Ledhet 

B) Kordonet 

C) Ishuj 

D) Falezat 

 

 

Pyetja 319  

Bregdeti i tipit rias është krijuar nga: 

A) Zhvillimi i estuareve 

B) Zhvillimi i deltave 

C) Zënia prej detit e grykave lumore 

D) Zënia prej detit e Luginave akullnajore 

 

 

Pyetja 320  

Tombolet janë: 

A) Pengesa ishulore që ndodhen pranë bregut 

B) Breza kordonesh që vendosen paralel me bregdetin 

C) Një ose më shumë kordone që lidhin ishuj me tokën 

D) Një bregdet  me estuare e delta 

 

 

Pyetja 321  

Ç'janë polderet? 

A) Pjesë e thatë e një estuari 

B) Pjesë me ujëra e toka e një delte 

C) Ish kënetë bregdetare e bonifikuar 

D) Kordone litorale shumë të gjera 

 

 

Pyetja 322  

Delta më e madhe në bregdetin shqiptar është: 

A) Delta e Bunës 

B) Delta e Matit 

C) Delta e Semanit 

D) Delta e Shkumbinit 



 

 

Pyetja 323  

Sa metra është trashësia e depozitimeve deltaike në deltën e Misisipit? 

A) 100 m 

B) 300 m 

C) 600 m 

D) 1000 m 

 

 

Pyetja 324  

Gjatë periudhës së kuaternarit akujt kanë zbritur përgjithësisht deri në lartësinë: 

A) 500 -600 m 

B) 600-700 m 

C) 700-800 m 

D) 800-1000 m 

 

 

Kapitulli II. Gjeografia Rajonale 

Pyetja 1  

 

Gjeografia Rajonale bën ekspertizën e:  

A) modeleve të funksionimit ambjental të një hapsire 

B) modeleve të funksionimit human të një hapsire 

C) modeleve të funksionimit ambjentalo-human të një hapsire 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 2  

 

Cila nga zonat e mëposhtme nuk bën pjesë në rajonet më të dendura të popullsisë në botë:  

A) Kina Lindore 

B) Nënkontinenti Indian 

C) Argjentina 

D) Europa 

 

 

Pyetja 3  

 

Cili është tipari demografik që karakterizon popullsinë e vendeve të urbanizuara e 

industrializuara( SHBA, Europë Perëndimore, Japoni etj.):  

A) Nivel i lartë lindjesh e vdekjesh 

B) Nivel i ulët i vdekjeve 

C) Nivel i ulët i lindjeve 

D) Nivel i ulët i lindjeve e vdekjeve 

 

 



Pyetja 4  

 

Konsiderohen si zona të lagështa të kontinenteve kryesisht:  

A) Pjesët perëndimore 

B) Pjesët lindore 

C) Pjesët qëndrore 

D) Pjesët veriore 

 

 

Pyetja 5  

 

Si vitet e arta të bujqësisë amerikane njihen:  

A) Vitet 1910-1914 

B) Vitet'20 

C) Vitet'30 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 6  

Një nga vatrat e hershme të kulturave(civilizimeve) të botës, e njohur si Harku Pjellor, është:  

A) Greqia 

B) Japonia 

C) Lindja e Mesme 

D) Afrika e Zezë 

 

 

Pyetja 7  

 

Civilizimi actekas u përhap në:  

A) Amerikën Qëndrore e Jugore 

B) Meksikën Qëndrore e Jugore 

C) Amerikën Qëndrore 

D) Meksikën Qëndrore 

 

 

Pyetja 8  

 

Organizimet më të hershme të shtetit perfaqsohen nga:  

A) Fiset 

B) Qytetet 

C) Qytet-shtetet 

D) Tributë 

 

 

Pyetja 9  

 

Në ekonomitë moderne, punësimi në aktivitet parësor kap:   

A) 10% të forcave të punës 

B) 20% të forcave të punës 

C) 50% të forcave të punës 



D) 80% të forcave të punës 

 

 

Pyetja 10  

 

Në botën e industrializuar, qendrat urbane paraqiten me forma të ndryshme. Një rajon 

ekonomik periferik, që ka lidhje funksionale me bërthamën urbane quhet:  

A) Qytet primat 

B) Qendër industriale 

C) Hinterland 

D) Qendër mbështetëse 

 

 

Pyetja 11  

Përfaqsuese tipike e vendeve pak të zhvilluara, me rritje minimale të GNP-se  është:  

A) Etiopia 

B) India 

C) Tajlanda 

D) Bolivia 

 

 

Pyetja 12  

 

Vende të tilla si, Bangladeshi, Pakistani, Filipinet, Meksika kanë arritur sukses si rezultat i:  

A) Revolucionit Industrial 

B) Revolucionit Kulturor 

C) Revolucinit të Gjelbër 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 13  

 

Cili nga këto shtete bën përjashtim nga përkufizimi "tigrat ekonomike":  

A) Hong-Kongu 

B) Tajvani 

C) Malajzia 

D) India 

 

 

Pyetja 14  

Përgjithësisht, dega kryesore e ekonomisë në vendet më pak të zhvilluara është:  

A) Industria 

B) Bujqësia 

C) Tregtia 

D) Peshkimi 

 

 

Pyetja 15  

 

Kush mund të quhet zonë qendër e zhvillimit ekonomik: 



A) Europa Perëndimore 

B) Amerika Veriore 

C) Japonia 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 16  

 

Sa është numri i hapsirave gjeografike botrore që mund të evidentojmë sot?  

A) 10 

B) 12 

C) 14 

D) 15 

 

 

Pyetja 17  

 

Diferencimi regjional, fillimisht ka një bazë natyrore. Kështu, Uralet, Malet e Skandinavisë, 

Masivi Qëndror Francez, Apalashet etj., bëjnë pjesë ne rajonin morfologjik të quajtur:  

A) zonat platformike 

B) zonat e rrudhosjes Alpine 

C) zonat e rrudhosjeve kaledoniane e herceniane 

D) zona të pellgjeve sedimentare 

 

 

Pyetja 18  

 

Në brezin e nxehtë, sidomos atë të klimës tropikale, zonat më të përshtatshmë për t'u populluar 

e për aktivitet njerzor janë:  

A) regjionet e larta 

B) zonat e ulëta 

C) zonat pyjore 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 19  

 

Nxitur edhe nga kushte ekologjike, rajonet më të populluara të rruzullit toksor shtrihen në:  

A) brezin e nxehtë 

B) brezin e ftohtë 

C) brezin mesatar 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 20  

 

Cili nga shpjegimet e mëposhtme karakterizon inputin:  

A) produkt i gatshëm, i shndërruar që i kalon sferës së konsumit 

B) pasuri natyrore që integrohet ne procesin e prodhimit nga sistemi ekonomik 

C) elemente të prodhimit dhe të konsumit natyror e human 



D) asnjëra 

 

 

Pyetja 21  

 

Hapsira ekonomike botërore dallohet për kontraste të mëdha përsa i përket:  

A) nivelit teknik të prodhimit 

B) nivelit teknilogjik të prodhimit 

C) organizimit të prodhimit 

D) të gjithë këto elemente 

 

 

Pyetja 22  

 

Rrugët e zhvillimit të kapitalizmit në bujqësi janë:  

A) Rruga prusiane 

B) Rruga amerikane 

C) Si prusiane dhe amerikane 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 23  

 

Ku qendron ndryshimi mes dy rrugëve kryesore të zhvillimit të kapitalizmit në bujqësi:  

A) Rruga Amerikane krijoi pronarë tokash 

B) Rruga Prusiane polarizoi shoqërinë në zonat rurale 

C) Rruga Amerikane krijoi ekonomi fermere 

D) Rruga Prusiane krijoi ekonomi të mëdha bujqësore 

 

 

Pyetja 24  

 

Tre revolucionet e mëdha të shek.VII-të në industri, bujqësi e transport sollën lëvizje migruese 

të popullsisë. Kjo lëvizje ndikoi në diferencimin rajonal nëpërmjet:  

A) dobësimit të ndjenjës së identitetit regjional 

B) nxitjes së zhvillimit te transportit 

C) rritjes së zhvillimit bujqësor 

D) nxitjes së zhvillimit të mekanizuar 

 

 

Pyetja 25  

Alpidet si struktura gjeologjike lidhen nga pikpamja evolutive dhe moshore me : 

A) Strukturat kaledioniane të Europës 

B) Strukturat herciniane të Europës 

C) Me degën veriore të strukturave alpine 

D) Me degën jugore të strukturave alpine 

 

 

Pyetja 26  

Cilët janë shkëmbinjtë më të vjetër që ndërtojnë zonën tektonike të Korabit? 



A) Shkëmbinjtë e ordovik - devonit 

B) Shkëmbinjtë e Triasit 

C) Shkëmbinjtë e Paleogjenit 

D) Shkëmbinjtë e Neogjenit 

 

 

Pyetja 27  

Cilës zonë tektonike i takon njësia tektonike e Muhur  Çajës? 

A) Zonës tektonike të Mirditës 

B) Zonës tektonike të Korabit 

C) Zonës tektonike të Krasta - Cukalit 

D) Zonës tektonike të Krujës 

 

 

Pyetja 28  

Në cilën periudhë gjeologjike filloi formimi i njësive strukturore që quhen  "ultësirat 

ndërmalore"? 

A) Gjatë periudhës së Kretakut të vonë 

B) Gjatë periudhës së Paleocenit të vonë 

C) Gjatë periudhës së Eocenit të vonë 

D) Gjatë  paleogjenit të vonë 

 

 

Pyetja 29  

Çfarë tip strukturash tektonike dominojnë në zonën tektonike Jonike? 

A) Strukturë  horst-graben 

B) Strukturë rrudhosje 

C) Strukturë monoklinale 

D) Strukturë e sheshtë 

 

 

Pyetja 30  

Cilët lloje shkëmbinjësh dominojnë në ndërtimin litologjik të zonës tektonike të Sazanit? 

A) Gëlqerorët  e kretës 

B) Gëlqerorët e paleocenit 

C) Flishet e oligocenit 

D) Molaset e miocenit 

 

 

Pyetja 31  

Pse gjeosinklinali i albanideve gjatë evolucionit nëndetar është karakterizuar nga alternimi i 

kurrizeve dhe hullive?  

A) Për shkak të përbërjes litologjike 

B) Për shkak të lëvizjeve sizmike 

C) Për shkak të deformimeve tektonike 

D) Për shkak të shpërthimeve vullkanike 

 

 

Pyetja 32  

Në cilën periudhë kanë ndodhur lëvizjet shkëputëse të tipit horst-graben në Shqipëri? 



A) Gjatë periudhës së Kretës 

B) Gjatë periudhës së Paleogjenit 

C) Gjatë periudhës së Miocenit 

D) Gjatë periudhës së Kuaternarit 

 

 

Pyetja 33  

Çfarë llojë depozitimesh janë depozitimet e kuaternarit? 

A) Depozitime karbonatike 

B) Depozitime magmatike intruzive 

C) Depozitime terrigjene 

D) Depozitime evaporitike 

 

 

Pyetja 34  

Në cilën zonë tektonike kanë përhapje më të madhe shkëmbinjtë magmatikë? 

A) Në zonën e Korabit 

B) Në zonën e Mirditës 

C) Në zonën e Alpeve 

D) Në zonën e Sazanit 

 

 

Pyetja 35  

Cila është periudha gjeologjike në të cilën ka qenë më i zhvilluar magmatizmi? 

A) Periudha paleozoike 

B) Periudha jurasike 

C) Periudha kretake 

D) Periudha paleogjenike 

 

 

Pyetja 36  

Drejtimi kryesor i strukturave të rrudhosura të Albanideve është: 

A) Verilindje - jugperëndim 

B) Lindje - perëndim 

C) Veriperëndim - juglindje 

D) Veri -jug 

 

 

Pyetja 37  

Evolucioni gjeomorfologjik i territorit të Shqipërisë ka filluar në: 

A) Periudhën e Kretës 

B) Periudhën e Paleogjenit 

C) Periudhën e fundit të Jurës 

D) Periudhën e Miocenit 

 

 

Pyetja 38  

Kur një territor karakterizohet nga lëvizje tektonike ngritëse, çfarë procese gjeomorfologjike 

ndodhin në sipërfaqen e territorit? 

A) Procese që cojnë në peneplenizimin e territorit 



B) Procese  të erodimit dhe coptimit të territorit 

C) Procese që ndikojnë në shtimin e depozitimeve në territor 

D) Procese të zvogëlimit të diferencimeve në territor 

 

 

Pyetja 39  

Sa milion vjet më parë rregjistrohet formimi i sipërfaqes së sheshimit të pliocenit të hershëm? 

A) 1 - 2milion 

B) 3 - 4 milion 

C) 5 - 6 milion 

D) 7 - 8 milion 

 

 

Pyetja 40  

Rrjeti hidrografik i territorit të Shqipërisë është formuar gjatë periudhës së? 

A) Kuaternarit 

B) Pliocenit 

C) Miocenit 

D) Oligocenit 

 

 

Pyetja 41  

Relievi i Ultësirës Perëndimore, i gropave dhe fushëgropave të vendit tonë janë formuar 

kryesisht gjatë: 

A) Paleocenit 

B) Oligocenit 

C) Miocenit 

D) Kuaternarit 

 

 

Pyetja 42  

Sa përqind e territorit të Shqipërisë ndodhet deri në lartësinë 200 m mbi nivelin e detit? 

A) 22.4% 

B) 23.4% 

C) 24.7% 

D) 25.7% 

 

 

Pyetja 43  

Territoret që kanë vlerën e energjisë së relievit 300 - 500 m/Km2 quhen territore me energji: 

A) Të vogël 

B) Mesatare 

C) Të madh 

D) Shumë të madh 

 

 

Pyetja 44  

Përcaktoni malin i cili është zhvilluar në strukturën tektonike të tipit horst. 

A) Mali i Skëndërbeut 

B) Mali i Lungarës 



C) Mali i Cukalit 

D) Mali i Thatë 

 

 

Pyetja 45  

Përcaktoni malin i cili është zhvilluar në strukturën tektonike horstantiklinal. 

A) Mali i Korabit 

B) Mali i Munellës 

C) Mali i Çikës 

D) Mali i Moravës 

 

 

Pyetja 46  

Cila nga njësitë gjeografike të mëposhtme është zhvilluar në strukturë grabenore? 

A) Fusha e Mbishkodrës 

B) Fusha e Myzeqesë 

C) Fusha e Vjosës së Sipërme 

D) Fusha e Kavajës 

 

 

Pyetja 47  

Cila nga njësitë gjeografike të mëposhtme është zhvilluar në strukturë sinklinale. 

A) Vargu malor i Dajtit 

B) Mali i Munellës 

C) Lugina e Përroit të Thatë 

D) Lugina e Fanit të Vogël 

 

 

Pyetja 48  

Përcaktoni  nga lista e mëposhtme njësinë gjeografike që është zhvilluar në strukturë 

antiklinale. 

A) Gryka e Këlcyrës 

B) Lugina e Shushicës 

C) Mali  me Gropa 

D) Mali i Dhëmbelit    

 

 

Pyetja 49  

Cili është faktori kryesor modelues i relievit në territorin e Shqipërisë? 

A) Veprimtaria karstike 

B) Proceset erozivo-denuduese 

C) Veprimtaria lumore 

D) Veprimtaria bregdetare 

 

 

Pyetja 50  

Vargu Krujë -Dajt është pjesë e njësisë gjeografike të: 

A) Malwsisw sw Ccermenikws 

B) Malwsisw sw Gollobordws 

C) Malësisë Pukë-Mirditë 



D) Malësisë së Martaneshit 

 

 

Pyetja 51  

Shumica e grykëluginave tërthore në vendin tonë janë: 

A) Epigjenetike 

B) Antecedente 

C) Me kalime liqenore 

D) Me zhvillim karstik 

 

 

Pyetja 53  

Cila është veçoria morfologjike determinuese e një lugine akullnajore? 

A) Profili tërthor në formë  V-je 

B) Profili tërthor në formë U-je 

C) Profili tërthor në formë govate 

D) Profili tërthor i çrregullt 

 

 

Pyetja 54  

Sa është sipërfaqja e territoreve të degraduara në shkallë të madhe dhe të lartë në vendin tonë? 

A) 16 % 

B) 13 % 

C) 9 % 

D) 6 % 

 

 

Pyetja 55  

Çfarë kushte moti krijon në Shqipëri ndikimi i anticiklonit të Azoreve? 

A) Mot të vranët dhe të lagësht 

B) Mot të ftohtë dhe të thatë 

C) Mot të nxehtë dhe të thatë 

D) Mot të lagësht dhe të ftohtë 

 

 

Pyetja 56  

Rolin kryesor në formimin e kushteve të motit në Shqipëri gjatë gjysmës së ftohtë të vitit e 

luan: 

A) Cikloni e Gjirit Persik 

B) Cikloni i Islandës 

C) Anticikloni i Mongolisë 

D) Anticikloni i Groenlandës 

 

 

Pyetja 57  

Ku konsiston ndryshimi klimatik më i theksuar midis Fushës së Myzeqesë dhe Fushëgropës së 

Korcës? 

A) Në vlerat e temperaturës 

B) Në sasinë e reshjeve atmosferike 

C) Në numrin e ditëve të kthjellëta 



D) Në numrin e ditëve me vranësira 

 

 

Pyetja 58  

Cili është elementi morfologjik i relievit që ndikon më shumë në formimin e kushteve klimatike 

të Shqipërisë? 

A) Drejtimi i strukturave të relievit 

B) Shkalla e coptimit të relievit 

C) Lartësia mbi nivelin e detit të relievit 

D) Tipi morfografik i relievit 

 

 

Pyetja 59  

Murlani është erë që karakteriohet si: 

A) E ngrohtë dhe e lagësht 

B) E ftohtë dhe e thatë 

C) E ftohtë dhe e lagësht 

D) E ngrohtë dhe e thatë 

 

 

Pyetja 60  

Temperatura mesatare vjetore e territorit të Shqipërisë, e reduktuar në nivel të detit luhatet 

midis vlerave: 

A) 08 - 13 gradë C 

B) 14 -18 gradë C 

C) 19 -23 gradë C  

D) 24 - 29 gradë C  

 

 

Pyetja 61  

Nga ndikimi i cilit faktor kryesisht temperatura mesatare e janarit në Ultësirën e Shkodrës është 

më e ulët se në Ultësirën e Delvinës? 

A) Malet që ngrihen në lindje të Ultësirës së Shkodeës freskojnë më shumë 

B) Ultësira e Shkodrës ndodhet në gjerësi  gjeografike më të mëdha, më larg ekuatorit 

C) Ultësira e Shkodrës ndodhet në lartësi më të mëdha mbi nivelin e detit 

D) Deti Adriatik që ndikon Ultësirën e Shkodrës është më i freskët se sa Deti Jon 

 

 

Pyetja 62  

Në cilat zona të territorit të Shqipërisë amplituda e temperaturës është më e vogël? 

A) Në zonat e ulëta lindore 

B) Në pjesët e larta malore 

C) Në brezin afër bregdetar 

D) Në pjesët e mesme të luginave 

 

 

Pyetja 63  

Sa është përqindja e rrjedhjes ujore që i takon stinës së dimrit në Shqipëri? 

A) 21 - 33% 

B) 33 - 45% 



C) 45 - 57% 

D) 57 - 69% 

 

 

Pyetja 64  

Sa është përindja e rrjedhjes së ngurtë që kalon nëpërmjet lumenjve e përrenjve në dimër e 

vjeshtë sëbashku: 

A) 40% 

B) 60% 

C) 70% 

D) 80% 

 

 

Pyetja 65  

Liqene me origjinë karstike në Shqipëri i gjejmë në: 

A) Bllokun e Jezercës 

B) Malet e Lurës 

C) Pllajën e Dumresë 

D) Ultësirën e Shkodrës 

 

 

Pyetja 66  

Faktori kryesor që ka ndikuar në formimin e lagunave bregdetare shqiptare është: 

A) Gërryerja e lumenjve në pjesën e grykëderdhjeve 

B) Meandrimi i lumenjve në pjesën fushore 

C) Veprimtaria akumuluese e dallgëve detare 

D) Veprimtaria gërryese e dallgëve detare 

 

 

Pyetja 67  

Cila nga këto vlera  të mëposhtme është volumi ujor vjetor i lumenjve të Shqipërisë? 

A) 41.2 km3 

B) 46.2 km3 

C) 51.2 km3 

D) 56.2 km3 

 

 

Pyetja 68  

Volumi i përgjithshëm ujor i Liqenit të Ohrit është: 

A) 20 km3 

B) 30 km3 

C) 40 km3 

D) 50 km3 

 

 

Pyetja 69  

Cilët faktorë kanë ndikuar në formimin e detit Adriatik? 

A) Lëvizjet tektonike rrudhosëse të Paleogjenit 

B) Lëvizjet neotektonike të Pliocen-Kuaternarit 

C) Ngritja e nivelit ujor të Oqeanit Botëror 



D) Lëvizjet tektonike mbihipëse të Kuaternarit 

 

 

Pyetja 71  

Përcaktoni se cila nga të dhënat e mëposhtëme tregon numrin e llojeve të bimësisë së 

Shqipërisë 

A) 4500 

B) 3400 

C) 3250 

D) 2600 

 

 

Pyetja 72  

Në Shqipëri gjenden dhe rriten: 

A) 18 % të bimëve të Europës 

B) 28 % të bimëve të Europës 

C) 31 % të bimëve të Europës 

D) 41 % të bimëve të Europës 

 

 

Pyetja 73  

Në Shqipëri ekzistojnë dy pamje floristike, ajo mesdhetare dhe ajo meseuropiane, të cilat 

ndahen relativisht nga një vijë.  Ku kalon kjo vijë ndarëse? 

A) Tropojë - Burrel-Tiranë - Vlorë 

B) Shkodër - Tiranë - Elbasan -Korçë 

C) Koplik - Tiranë - Elbasanë - Leskovik 

D) Vlore -Elbasan - Burrel -Bajram Curri 

 

 

Pyetja 74  

Llojet e bimësisë së tipit meseuropian në Shqipëri zenë: 

A) 65 % 

B) 55 % 

C) 45 % 

D) 35 % 

 

 

Pyetja 75  

Në cilën pjesë të territorit të Shqipërisë druri i ahut rritet në lartësi më të ulëta? 

A) në Shqipërinë veriore 

B) Në Shqipërinë qëndrore 

C) Në Shqipërinë juglindore 

D) Në Shqipërinë Jugore 

 

 

Pyetja 76  

Çfarë statusi mbrojtës ka pylli i dushkut në Kardhiq tw Gjirokastrws,  ? 

A) Monument natyre 

B) Park kombëtar 

C) Rezervat shkencor 



D) Peizazh i mbrojtur 

 

 

Pyetja 77  

Cili është faktori kryesor diferencues dhe i përcaktimit të njësive e nënnjësive fiziko-

gjeografike për zonat kodrinore-malore? 

A) Ndërtimi gjeologjik 

B) Veçoritë e relievit 

C) Veçoritë klimatike 

D) Veçoritë hidrografike 

 

 

Pyetja 78  

Çfarë lloj shkëmbinjsh dominojnë në krahinën e Alpeve të Shqipërisë? 

A) Dolomitë 

B) Gëlqerorë 

C) Magmatikë 

D) Terrigjenë 

 

 

Pyetja 79  

Sa përqind të territorit të Alpeve zenë lartësitë mbi 1000m? 

A) 45 % 

B) 55 % 

C) 65 % 

D) 75 % 

 

 

Pyetja 80  

Pse në Alpet e Shqipërisë coptimi horizontal i relievit është i vogël(mesatarja 2 km/km2)? 

A) Për shkak të ndërtimit tektonik 

B) Për shkak të dominimit të gëlqerorëve 

C) Për ndikimin e kushteve klimatike 

D) Për shkak të evolucionit gjeomorfologjik 

 

 

Pyetja 81  

Cila është veçoria më karakteristike e klimës së Alpeve të Shqipërisë: 

A) Dimri i ftohtë, vera e freskët 

B) Dimri i ftohtë, vera e nxehtë 

C) Vera e lagësht, dimri relativisht i thatë 

D) Vera e thatë, dimri i lagësht 

 

 

Pyetja 82  

Lugu i Runicës është pjesë përbërëse e: 

A) Luginës së Valbonës 

B) Luginës së Shalës 

C) Luginës së Limit 

D) Luginës së Vermoshit 



 

 

Pyetja 83  

Cilët elementë gjeomorfologjikë veçojnë majat dhe kreshtat e Bllokut të Jezercës? 

A) Lugina lumore 

B) Lugina torrenciale 

C) Lugina karstike 

D) Lugje akullnajorë 

 

 

Pyetja 84  

Midis cilave lugina lumore ndodhet kurrizi Dubinë-Golish-Berizhdol? 

A) Luginës së Cemit të Selcës e të Vuklit 

B) Luginës së Cemit e Përroit të Thatë 

C) Luginës së Përroit të Thatë e Rrjollit 

D) Luginës së Bogës e të Thethit 

 

 

Pyetja 85  

Në çfarë strukture tektonike është formuar Lugina e Përroit të Thatë? 

A) Në strukturë sinklinale 

B) Në strukturë antiklinale 

C) Në strukturë monoklinale 

D) Në strukturë shkëputëse 

 

 

Pyetja 86  

Nga pikpamja floristike, brezi bimor dominues në Alpet e Shqipërisë: 

A) Brezi i shkurreve 

B) Brezi i dushqeve 

C) Brezi i  ahut 

D) Brezi i kullotave 

 

 

Pyetja 87  

Temperatura mesatare e korrikut në Vermosh është? 

A) 14 gradë C 

B) 15 gradë C 

C) 16 gradë C 

D) 17 gradë C 

 

 

Pyetja 88  

Sa është moduli mesatar i rrjedhjes në territorin e Alpeve të Shqipërisë? 

A) 39 l/sek/km2 

B) 49 l/sek/km2 

C) 59 l/sek/km2 

D) 69 l/sek/km2 

 

 



Pyetja 89  

Në cilët lloje shkëmbinjsh është zhvilluar Malësia e Gjakovës dhe e Hasit 

A) Gëlqerorë 

B) Magmatikë 

C) Terrigjenë 

D) Gipsorë 

 

 

Pyetja 90  

Pse në Malësinë e Gjakovës dhe të Hasit është zvogëluar mjaft erozioni? 

A) Për shkak të ngritjes së bazës së erozionit 

B) Për shkak të shtimit të mbulesës bimore 

C) Për shkak të zvogëlimit të rrjedhjes sipërfaqësore 

D) Për shkak të masave mbrojtëse të marra nga njerëzit 

 

 

Pyetja 91  

Sa është sipërfaqja e Krahinës Malore Qëndrore. 

A) 12000 km2 

B) 13000 km2 

C) 14000 km2 

D) 15000 km2 

 

 

Pyetja 92  

Në cilët lartësi malore janë më të  përhapura kullotat alpine në Krahinën Malore Qëndrore? 

A) 1400 - 1600 m 

B) 1500 - 1700 m 

C) 1600 - 1800 m 

D) 1700 - 2000 m 

 

 

Pyetja 93  

Në sa pjesë kryesore fiziko-gjeografike ndahet Krahina Malore Qëndrore? 

A) 2 pjesë 

B) 3 pjesë 

C) 4 pjesë 

D) 5 pjesë 

 

 

Pyetja 94  

Në cilën pjesë të Krahinës Malore Qendrore bën pjesë Mali i Skënderbeut? 

A) Në Malet e Lurës 

B) Në Lugun e Matit 

C) Në Malësinë  Pukë-Mirditë 

D) Në vargjet Perëndimore 

 

 

Pyetja 95  

Gryka e Vanave veçon: 



A) Malin e Koritnikut dhe të Pashtrikut 

B) Malin e Koritnikut dhe të Gjalicës 

C) Malin e Gjalicës dhe të Serakolit 

D) Malin e Bardhe dhe të Deshatit 

 

 

Pyetja 96  

Pjesë e cilës njësi gjeografike është Lugina e Gominës? 

A) Luginës së Drinit 

B) Luginës së Fanit të Madh 

C) Luginës së Fanit të Vogël 

D) Luginës së Matit 

 

 

Pyetja 97  

Ku ndodhen Malet e Lurës? 

A) Midis Luginave të dy Fanëve 

B) Midis Luginës Matit dhe Drinit të Zi 

C) Midis Luginës së Bulqizës dhe Matit 

D) Midis Luginës së Drinit të Zi dhe të Bardhë 

 

 

Pyetja 98  

Sa është lartësia mbi nivelin e detit të Malit të Dejës? 

A) 2140 m 

B) 2240 m 

C) 2246 m 

D) 2340 m 

 

 

Pyetja 99  

Malësia e Martaneshit ndërtohet kryesisht nga shkëmbinjtë: 

A) Gëlqerorë 

B) Terigjenë 

C) Gipsorë 

D) Magmatikë 

 

 

Pyetja 100  

Liqeni akullnajor i quajtur "Liqeni i Zi" ku ndodhet? 

A) Në Malësinë e Çermenikës 

B) Në Malësinë e Martaneshit 

C) Në Malet e Pukës 

D) Në Malin me Gropa 

 

 

Pyetja 102  

 

Cilat nga territoret malore të mëposhtme nuk janë pjesë e harkut  malor alpin:  

A) Pirenejtë, ndërmjet Spanjës e Francës 



B) Karpatet, në Europën Lindore 

C) Territoret malore të Bretanjës Franceze 

D) Vargjet Dinarike të bregut dalmat 

 

 

Pyetja 103  

 

Territoret e Europës Veriore shtrihen deri në lartësitë:  

A) 50 m mbi nivelin e detit 

B) 100 m mbi nivelin e detit 

C) 150 m mbi nivelin e detit 

D) 200 m mbi nivelin e detit 

 

 

Pyetja 104  

 

Për territore toke të përfituara nga largimi i detit dallohet zona e:  

A) Danimarkës 

B) Hollandës 

C) Gjermanisë Veriore 

D) Suedisë Jugore 

 

 

Pyetja 105  

 

Europa vlerësohet mes hapësirave më të urbanizuara të botës. Sa % e popullsisë së saj jeton ne 

zona urbane (të vogla apo të mëdha)?  

A) 63% 

B) 73% 

C) 83% 

D) 93% 

 

 

Pyetja 106  

 

Pas shpërbërjes së Bashkimit Sovjetik, sa shtete të pavarura u krijuan:  

A) 10 shtete 

B) 12 shtete 

C) 15 shtete 

D) 17 shtete 

 

 

Pyetja 108  

Cili nga territoret e mëposhtme nuk bën pjesë në Mbretërinë e Bashkuar:  

A) Irlanda  

B) Irlanda e Veriut 

C) Skocia 

D) Uellsi  

 

 



Pyetja 109  

 

Cili nga qendrat e mëposhtme të Anglisë veriore përfaqson një qytet të vjetër port:  

A) Mancester 

B) Shefild 

C) Birmingam 

D) Liverpul 

 

 

Pyetja 110  

 

Kryeqyteti i Irlandës së Veriut është:  

A) Belfasti 

B) Bristoli 

C) Dublini  

D) Lidsi 

 

 

Pyetja 111  

 

Një element pengues për bujqësinë në Irlandë përbën:  

A) Topografia e relievit 

B) Lagështira e tepërt 

C) Terreni malor 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 112  

 

Nga pikpamja territoriale, shteti më i madh i Europës Perëndimore është:  

A) Franca 

B) Gjermania 

C) Italia 

D) Britania e Madhe 

 

 

Pyetja 113  

 

Nga pikpamja demografike e ekonomike, epërsinë në  Europën Perëndimore e mban:  

A) Franca 

B) Gjermania 

C) Austria 

D) Zvicra 

 

 

Pyetja 114  

 

Kompleksi më i madh e më i rëndësishëm i industrisë së rëndë në Europë është:  

A) Saksonia 

B) Silezia 



C) Ruhri 

D) Lorena 

 

 

Pyetja 116  

 

Sa lande përfshin ndarja administrative e Gjermanisë:  

A) 12 

B) 14 

C) 16 

D) 18 

 

 

Pyetja 117  

 

Në cilin nga landet gjermane të mëposhtme ndodhet Boni, qendra e ish-Gjermanisë 

Perëndimore:  

A) Baden-Vuttenberg 

B) Ren-Vestfalia 

C) Bavaria 

D) Hese 

 

 

Pyetja 118  

 

Cili nga landet gjermane është i specializuar për përpunimin e qymyrit e prodhimin e celikut:  

A) Saara 

B) Saksoni-Anhalt 

C) Turingia 

D) Holshtein 

 

 

Pyetja 120  

 

Franca dallohet për potenciale të larta agrikulturore si rezultat i:  

A) Sipërfaqes së madhe të tokës së punueshme 

B) Lagështirës jo ekstreme 

C) Klimës së butë që s'kap ekstreme 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 121  

 

Peisazhi kodrinor-pllajor me lartësi mbi 300m mbi nivelin e detit, i quajtur Ardene gjendet në:  

A) Hollandë 

B) Luksenburg 

C) Belgjikë 

D) Francë 

 

 



Pyetja 122  

 

Vendet e Beneluksit dallohen për:  

A) Dendësi të madhe të popullsisë 

B) Dendësi të vogël të popullsisë 

C) Vitalitet të popullsisë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 123  

 

Porti më i madh i Europës ndodhet në:  

A) Amsterdam 

B) Roterdam 

C) Liezh 

D) Bruksel 

 

 

Pyetja 124  

 

Burimi bazë jetësor për Hollandën ka qenë gjithnjë:  

A) Transporti 

B) Tregtia 

C) Agrikultura 

D) Minierat 

 

 

Pyetja 125  

 

Ndarja etnike Flamandë-Valoni haset në:  

A) Luksenburg 

B) Belgjikë 

C) Hollandë 

D) Danimarkë 

 

 

Pyetja 126  

 

Aksi Sharlërua-Liezh në Belgjikë dallohet për zhvillim të:  

A) Industrisë së rëndë 

B) Industrisë së lehtë 

C) Industrisë kimike 

D) Prodhimit të mobiljeve 

 

 

Pyetja 127  

 

Zvicra dhe Austria janë pjesë e rajonit të:  

A) Europës Perëndimore 

B) Europës Veriore 



C) Europes Lindore/Qëndrore 

D) Europës Mesdhetare 

 

 

Pyetja 128  

 

Sa është numri i gjuhëve që fliten në Zvicër?  

A) 1 gjuhë 

B) 2 gjuhë 

C) 3 gjuhë 

D) 4 gjuhë 

 

 

Pyetja 129  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme është kryeqytti i Zvicrës?  

A) Gjeneva 

B) Zyrihu 

C) Berna 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 130  

 

Pas sa kohësh neutraliteti strikt, Zvicra ka zbutur traditën duke u antarsuar në KE e OKB?  

A) 100 vjet 

B) 300 vjet 

C) 5 shekuj 

D) 7 shekuj 

 

 

Pyetja 131  

Vjena, kryeqyteti austriak banohet nga: 

A) 1 milionë banorë 

B) 2.2 milionë banorë 

C) 3 milionë banorë 

D) 4.2 milionë banorë 

 

 

Pyetja 132  

 

Kur flasim për toka të varfra, zona me pjerrësi të madhe, klimë të ftohtë e burime të rralla 

minerare, për cilin rajon europian bëhet fjalë:  

A) Europa Lindore 

B) Ishujt Britanikë 

C) Europa Veriore 

D) Europa Jugore 

 

Pyetja 133  

 



Cili nga vendet Nordike  po përfiton nga burimet e naftës e gazit natyror të gjetura pranë 

bregdetit të tij:  

A) Suedia 

B) Norvegjia 

C) Finlanda 

D) Danimarka 

 

 

Pyetja 134  

 

Cilit shtet i përkasin qytetet Oslo e Bergen?  

A) Suedi 

B) Finlandë 

C) Norvegji 

D) Danimarkë 

 

 

Pyetja 135  

 

Cilit shtet i përkasin qytetet Malmoe e Goteborg?  

A) Suedi 

B) Finlandë 

C) Norvegji 

D) Danimarkë 

 

 

Pyetja 136  

 

Për nxjerrjen e cilit mineral dallohet territori i Kirunas në Suedi:  

A) Hekur 

B) Baker 

C) Zink 

D) Magnez 

 

 

Pyetja 137  

 

Cili nga shtetet nordike dallohet për eksport të prodhimeve të drurit e letrës:  

A) Danimarka 

B) Finlanda 

C) Islanda 

D) Suedia 

 

 

Pyetja 138  

 

Cili nga kryeqytetet e mëposhtme  ka numrin më të madh të popullsise:  

A) Helsinki 

B) Stokholm 

C) Kopenhagen 



D) Oslo 

 

 

Pyetja 139  

 

Cila nga republikat e ish-BS bën pjesë sot në rajonin e Europës Nordike?  

A) Lituani 

B) Letoni 

C) Estoni 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 140  

 

Danimarka dallohet për eksportin e:  

A) Produkteve bujqësore 

B) Produkteve blegtorale 

C) Metaleve të rënda 

D) Prodhimeve tekstile 

 

 

Pyetja 141  

 

Cili nga këto vende përfaqson një zonë shkëmbinjsh aktivë vullkanikë:  

A) Danimarka 

B) Islanda 

C) Suedia 

D) Norvegjia 

 

 

Pyetja 142  

 

Rejkjavik është kryeqyteti i :  

A) Estonisë 

B) Norvegjisë 

C) Islandës 

D) Asnjërës 

 

 

Pyetja 143  

 

Në rajonin e Europës Jugore bëjnë pjesë:  

A) 3 shtete 

B) 4 shtete 

C) 5 shtete 

D) 6 shtete 

 

 

Pyetja 144  

 



Rrafshnalta e Mesetës gjendet në:  

A) Spanjë 

B) Greqi 

C) Itali 

D) Portugali 

 

 

Pyetja 145  

Ishulli më i madh i Greqisë eshtë:  

A) Rodi 

B) Kreta 

C) Korfuzi 

D) Asnjëri 

 

 

Pyetja 146  

Ku shtrihet Andaluzia në territorin spanjoll?  

A) Në veri 

B) Në lindje 

C) Në jug 

D) Në perëndim 

 

 

Pyetja 147  

 

Sipërfaqja më e madhe industriale e Spanjës gjendet në:  

A) Katalonjë 

B) Galici 

C) Andaluzi 

D) Provinca Baske 

 

 

Pyetja 148  

 

Në cilin shtet të Europës Jugore, 17 rajonet administrative funksionojnë si komunitete 

autonome?  

A) Greqi 

B) Itali 

C) Spanjë 

D) Portugali 

 

 

Pyetja 149  

 

Në cilin shtet të Europës Jugore, 70% e popullsisë së kryeqytetit është rurale?  

A) Greqi 

B) Itali 

C) Spanjë 

D) Portugali 

 



 

Pyetja 150  

 

Fusha e gjerë e lumit Po dhe degëve të tij shtrihet në territorin e:  

A) Italisë 

B) Greqisë 

C) Spanjës 

D) Portugalisë 

 

 

Pyetja 151  

 

Dallohet për prodhime të automobilave, anijeve, instrumenteve precizë:  

A) Zona e Katalonjës 

B) Trekëndshi Torino-Gjenove-Milano 

C) Zona e Pireut me rrethinat 

D) Zona rreth qytetit të Bilbaos 

 

 

Pyetja 152  

 

Cili nga kryeqytetet jugorë dallohet për numrin më të lartë të popullsisë:  

A) Roma 

B) Athina 

C) Madridi 

D) Lisbona 

 

 

Pyetja 153  

 

Alpet e Transilvanisë ndodhen në:  

A) Bullgari 

B) Çeki 

C) Sllovaki 

D) Rumani 

 

 

Pyetja 154  

Kur flitet për klimë shumë të përshtatshme për kultivimin e drithrave në rajonin Lindor të 

Europës, bëhet fjalë për: 

A) Poloninë Lindore  

B) Territoret ballkanike  

C) Zonën e Karpateve 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 155  

 

Popullsinë më të madhe në Europën Lindore e ka:  

A) Rusia 



B) Ukraina 

C) Polonia 

D) Hungaria 

 

 

Pyetja 156  

 

Fusha e Ploeshtit në Rumani dallohet për rezerva të:  

A) Qymyrgurit 

B) Naftës e gazit natyror 

C) Kromit 

D) Hekurit 

 

 

Pyetja 157  

 

Vendet e rajonit kompleks të Europës Lindore mund të grupohen në:  

A) 2 grupe 

B) 3 grupe 

C) 4 grupe 

D) 5 grupe 

 

 

Pyetja 158  

Rumania, Bullgaria, Ukraina e Moldova janë vende që bëjnë pjesë në grupin e:  

A) Vendeve që lagen nga deti Baltik 

B) Vendeve që lagen nga deti Barenc 

C) Vendeve Qendrore 

D) Vendeve që lagen nga Deti i Zi 

 

 

Pyetja 159  

 

Malet Sudete shtrihen në:  

A) Poloni 

B) Sllovaki 

C) Hungari 

D) Rumani 

 

 

Pyetja 160  

 

Riga është kryeqyteti i:  

A) Lituanisë 

B) Letonisë 

C) Biellorusisë 

D) Asnjërës 

 

 

Pyetja 161  



 

Minsk, kryeqyteti i Bjellorusisë njihet për:  

A) Industri të lehtë 

B) Industri ushqimore 

C) Prodhim të makinave 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 162  

 

Moravia, qendër e industrisë së rëndë, është pjesë e:  

A) Republikës Ceke 

B) Sllovakisë 

C) Hungarisë 

D) Polonisë 

 

 

Pyetja 163  

 

Minoriteti hungarez në Sllovaki përbën:  

A) 5% të popullsisë 

B) 10% të popullsisë 

C) 11% të popullsisë 

D) 15% të popullsisë 

 

 

Pyetja 164  

 

Toka e Basenit të Mesëm të Danubit zihet nga:  

A) Polonia 

B) Hungaria 

C) Cekia 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 165  

 

Zagrebi është kryeqyteti i:  

A) Sllovenisë 

B) Kroacise 

C) Malit të Zi 

D) Bosnjes 

 

 

Pyetja 166  

Marëveshja e Dejtonit(SHBA) pushoi luftën civile në: 

A) Kroaci 

B) Slloveni 

C) Kosovë 

D) Bosnjë 



 

 

Pyetja 167  

 

Cili shtet i Europës Lindore ka si shtyllë kurrizore Malet Ballkan?  

A) Rumania 

B) Bullgaria 

C) Moldavia 

D) Ukraina 

 

 

Pyetja 168  

 

Në cilin nga shtetet e mëposhtëm nuk haset një minoritet hungarez?  

A) Serbi 

B) Sllovaki 

C) Ukrainë 

D) Rumani 

 

 

Pyetja 169  

 

Në Moldova, 65% të popullsisë e përbëjnë:  

A) Ukrainasit 

B) Rusët 

C) Rumunët 

D) Bullgarët 

 

 

Pyetja 170  

 

Pellgu i Dombasit në Ukrainë dallohet për rezerva të shumta të:  

A) Hekurit 

B) Qymyrgurit 

C) Naftës 

D) Gazit natyror 

 

 

Pyetja 171  

 

Kryeqyteti i Ukrainës është:  

A) Kiev 

B) Minsk 

C) Vilnius 

D) Kishineu 

 

 

Pyetja 172  

 

Gadishulli i Krimesë është pjesë e:  



A) Rusisë 

B) Ukrainës 

C) Bullgarisë 

D) Asnjërës 

 

 

Pyetja 173  

 

Në sa zona orare shtrihet Rusia?  

A) 7 zona 

B) 10 zona 

C) 11 zona 

D) 14 zona 

 

 

Pyetja 174  

Numri i banorëve që popullojnë Rusinë është:  

A) 130 milion 

B) 145 milion 

C) 150 milion 

D) 155 milion 

 

 

Pyetja 175  

 

1/5 e territorit gjigand të Rusisë, ku janë dhe përqendrimet më të mëdha të popullsisë, shtrihet:  

A) Në lindje të Uraleve 

B) Në perëndim të Uraleve 

C) Në rripin jugor të vendit 

D) Në brigjet e Baltikut 

 

 

Pyetja 176  

 

Qyteti Baku ndodhet në:  

A) Gjeorgji 

B) Azerbaixhan 

C) Armeni 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 177  

 

Relievi i territorit të Rusisë karakterizohet nga:  

A) zona malore në jug e zona të ulta në veri 

B) ultësira në pjesën jugore e zona të larta në veri 

C) ultësira lindore e ngritje malore perëndimore 

D) asnjëra 

 

 



Pyetja 178  

Fusha Ruse ndahet nga Fusha e Siberisë Perëndimore nëpërmjet:  

A) maleve Kaukaz 

B) vargmaleve të Azisë Qendrore 

C) maleve Urale 

D) pellgu i lumit Vollga 

 

 

Pyetja 179  

 

Cili nga organizimet bujqësore, tipike për rusinë komuniste përbën një kolektivizim të shkallës 

së vogël:  

A) sovkhozet 

B) kolkhozet 

C) sovjetet 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 180  

 

Federata Ruse vazhdon të ketë një grumbullim etnitetesh, edhe pas ndarjes së ish-BS. Sipas 

pozicionit të tyre, këto republika ruse ndahen në:  

A) 3 grupe 

B) 4 grupe 

C) 5 grupe 

D) 6 grupe 

 

 

Pyetja 181  

 

Dagestani, pjesë e Federatës Ruse, grupohet në:  

A) Republikat e Qendrës 

B) Republikat e Veriut 

C) Republikat Kaukaziane 

D) Republikat Juglindore 

 

 

Pyetja 182  

 

Qyteti Grozni, i pasur me rezerva energjitike, është pjesë e:  

A) Dagestanit 

B) Ingushetisë 

C) Çeçenisë 

D) Osetisë Veriore 

 

 

Pyetja 183  

 

Popullsia e Moskës llogaritet afro:  

A) 8 mil banorë 



B) 9 mil banorë 

C) 10 mil baorë 

D) 11 mil banorë 

 

 

Pyetja 184  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme shihet si një "Detroit Rus" i prodhimit të makinave:  

A) Tula 

B) Nizhni Novgorod 

C) Ivanovo 

D) Jarosllavi 

 

 

Pyetja 185  

 

St.Petërburgu, qyteti i dytë i rëndësishëm i Rusisë, gjendet në skajine saj:  

A) Veriperëndimor 

B) Verilindor 

C) Juglindor 

D) Verilindor 

 

 

Pyetja 186  

Rajoni Vollgë-Urale njihet si:  

A) Zonë e fushave bujqësore 

B) Zonë e fushave naftëmbajtëse 

C) Zonë e rëndësishme ushtarake 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 187  

 

Pellgu më i pasur me qymyr në Rusi është:  

A) Pellgu rreth liqenit Bajkal 

B) Pellgu i Kusbasit 

C) Zona e Uraleve 

D) Zona e Karagandës 

 

 

Pyetja 188  

 

Megjithëse një rajon i vështirë natyror, zona e Siberisë dallohet për burime të:  

A) Hekurit 

B) Boksideve 

C) Naftë e gaz natyror 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 189  



 

Emrat Obi, Jensej, Lena përfaqsojnë:  

A) Emra qytetesh 

B) Emra lumenjsh 

C) Emra malesh 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 190  

 

Bajkali është depresioni liqenor më i thellë në botë me:  

A) 1000m thellësi 

B) 1200m thellësi 

C) 1500m thellësi 

D) 1800m thellësi 

 

 

Pyetja 191  

 

Vladivostok është një emër: 

A) Mali 

B) Lugine 

C) Liqeni 

D) Porti 

 

 

Pyetja 192  

 

Cili nga territoret e mëposhtme ruse nuk është gadishull  

A) Kamcatka 

B) Sahalin 

C) Kola 

D) Krimea 

 

 

Pyetja 193  

 

Tbilisi është  kryeqyteti i:  

A) Armenisë 

B) Gjeorgjisë 

C) Uzbekistanit 

D) Azerbaixhanit 

 

 

Pyetja 194  

 

Cili nga vendet e mëposhtme, ish-republikë sovjetike dallohet për homogjenitet popullsie(90% 

etnike)?  

A) Gjeorgjia 

B) Armenia 



C) Azerbaixhani 

D) Osetia 

 

 

Pyetja 195  

 

Cila nga republikat e mëposhtme dallohet për popullsi myslimane:  

A) Gjeorgjia 

B) Armenia 

C) Azerbaixhani 

D) Osetia Veriore 

 

 

Pyetja 196  

 

Cila nga republikat transkaukaziane dallohet për rezerva nafte pranë kryqytetit të saj:  

A) Azerbaixhani 

B) Armenia 

C) Gjeorgjia 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 197  

 

Erevan është kryeqyteti i:  

A) Osetisë 

B) Gjeorgjisë 

C) Azerbaixhanit 

D) Armenisë 

 

 

Pyetja 198  

Cili nga vendet e poshtshënuara nuk ndodhet në bregdetin jonian? 

A) Porto Palermo 

B) Porto Romano 

C) Plazhi i Gjipesë 

D) Plazhi i Llamanit 

 

 

Pyetja 199  

Cila nga lagunat e mëposhtme të bregut të Adriatikut ndodhet në pozicionin më verior? 

A) Laguna e Nartës 

B) Laguna e Vainit 

C) Laguna e Vilunit 

D) Laguna e Patokut 

 

 

Pyetja 200  

Cili nga shkaqet gërryerjes së brigjeve detare është shkak i përgjithshëm natyror? 

A) Ngritja e nivelit detar nga shkrirja e akujve 



B) Zvogëlimi i prurjeve të ngurta në bregdet 

C) Marrja e materialeve inerte nga zona bregdetare 

D) Pakësimi i sasisë së ujërave rrjedhës që derdhen në det 

 

 

Pyetja 201  

Cili nga elementet e mëposhtëm është element klimatik? 

A) Qarkullimi i atmosferës 

B) Rrezatimi Diellor 

C) Temperatura 

D) Frontet atmosferikë 

 

 

Pyetja 202  

Cila nga këto era lokale  fryn nga kuadranti lindor në atë perëndimor? 

A) Puhija e detit 

B) Juga 

C) Shiroku 

D) Murlani 

 

 

Pyetja 203  

Sa është temperatura mesatare vjetore e Tiranës? 

A) 13.10 

B) 14.10 

C) 15.10 

D) 16.10 

 

 

Pyetja 204  

Në cilin prej këtyre qyteteve temperatura mesatare vjetore është më e ulët? 

A) Durrës 

B) Sarandë 

C) Shkodër 

D) Tiranë 

 

 

Pyetja 205  

Në cilin nga qytetet e mëposhtëm periudha me temperaturë mbi 300 kanë zgjatje  më të madhe? 

A) Në Gjirokastër 

B) Në Tiranë 

C) Në Elbasan 

D) Në Lushnjë 

 

 

Pyetja 206  

Sasia më e madhe mesatare vjetore e reshjeve atmosferike bie në? 

A) Theth 

B) Kuç 

C) Nivicë 



D) Dukat 

 

 

Pyetja 207  

Muaji me më shumë reshje në Shqipëri është: 

A) Tetori 

B) Nëntori 

C) Dhjetori 

D) Janari 

 

 

Pyetja 208  

Në muajin nëntor në Shqipëri bien zakonsht: 

A) 10-11% të normës vjetore 

B) 12-13% të normës vjetore 

C) 13-19% të normës vjetore 

D) 19-21% të normës vjetore 

 

 

Pyetja 209  

Breshëri është një dukuri atmosferike që në Shqipëri ndodh më shumë në stinën e: 

A) Verës 

B) Vjeshtës 

C) Pranverës 

D) Dimrit 

 

 

Pyetja 210  

Cili prej këtyre tipe moti nuk është karakteristike në Shqipëri? 

A) Tipi Veror i motit anticiklonik 

B) Tipi veror i motit ciklonik 

C) Tipi dimëror i motit ciklonik 

D) Tipi dimëror i motit anticiklonik 

 

 

Pyetja 211  

Në Ultësirën Perëndimore dhe në disa pjesë jugore të vendit, temperatura mesatare e janarit 

nuk zbret nën: 

A) 10 gradë C 

B) 8 gradë C 

C) 5 gradë C 

D) 3 gradë C 

 

 

Pyetja 212  

Izoterma e minimumit vjetor prej -10 gradë C gjendet në: 

A) Shkodër 

B) Tiranë 

C) Ersekë 

D) Përmet 



 

 

Pyetja 213  

Maksimumi i kërkesave për ujë në Shqipëri koincidon me periudhën e minimumit të reshjeve 

atmosferike. Kur është zakonisht ky miniumum? 

A) Qershor 

B) Korrik 

C) Gusht 

D) Shtator 

 

 

Pyetja 214  

Cili nga faktorët e mëposhtëm klimatik nuk luan rol të ndjeshëm në formimin e kushteve 

klimatike të Ultësirës Perëndimore? 

A) Pozita gjeografike perëndimore 

B) Karakteri fushor i relievit 

C) Shtrirja e konsiderueshme veri-jug 

D) Ndikimi i ajrit kontinental lindor 

 

 

Pyetja 215  

Nuk është pjesë e zonës klimatike paramalore: 

A) Nënzona klimatike kodrinore jugore 

B) Nënzona klimatike kodrinore jugperëndimore 

C) Nënzona klimatike kodrinore juglindore 

D) Nënzona klimatike kodrinore qëndrore 

 

 

Pyetja 216  

Nuk është pjesë e zonës klimatike malore: 

A) Nënzona klimatike malore veriore 

B) Nënzona klimatike malore lindore 

C) Nënzona klimatike malore juglindore 

D) Nënzona klimatike malore qëndrore 

 

 

Pyetja 217  

Sa është sasia mesatare vjetore e reshjeve në nënzonën klimatike malore veriore? 

A) 1000-1300 m/m 

B) 1300-1500 m/m 

C) 1500-2000 m/m 

D) 2000-2500 m/m 

 

 

Pyetja 218  

Sa është sasia mesatare vjetore më e lartë e reshjeve në nënzonën klimatike malore jugore? 

A) 2500 m/m 

B) 2200 m/m 

C) 1800 m/m 

D) 1500 m/m 



 

 

Pyetja 219  

Sa është sasia e ujit që derdhin në det lumenjtë e Shqipërisë? 

A) 21.2 km3 

B) 31.2 km3 

C) 41.2 km3 

D) 51.2 km3 

 

 

Pyetja 220  

Koefiçienti mesatar i rrjedhjes i gjithë lumenjve të Shqipërisë është: 

A) 34% 

B) 44% 

C) 54% 

D) 64% 

 

 

Pyetja 221  

Koeficienti më i vogël rrjedhës zakonisht është në zonat me përbërje: 

A) Terrigjene 

B) Gëlqerore 

C) Magmatike 

D) Dolomitike 

 

 

Pyetja 222  

Cili nga lumenjtë e mëdhenj të Shqipërisë ka koefiçientin më të lartë të rrjedhjes? 

A) Drini 

B) Mati 

C) Buna 

D) Vjosa 

 

 

Pyetja 223  

Cili nga këta lumenj nuk është degë e sistemit lumor të Drinit? 

A) Valbona 

B) Gomsiqja 

C) Sapaçi 

D) Voma 

 

 

Pyetja 224  

Cili nga rrjedhjet e mëposhtëme është degë e sistemit lumor të Drinit të Zi? 

A) Molla e Lurës 

B) Përroi i Qarrishtës 

C) Përroi i Urakës 

D) Lumi i Lumës 

 

 



Pyetja 225  

Nga pikpamja e sasisë së reshjeve, Pellgu i Drinit ndahet në: 

A) 1 sektorë 

B) 2 sektorë 

C) 3 sektorë 

D) 4 sektorë 

 

 

Pyetja 226  

Sa përqind të rrjedhjes vjetore kalon në periudhën ujëshumë në lumin e Drinit? 

A) 65-70% 

B) 70-75% 

C) 75-80% 

D) 85-90% 

 

 

Pyetja 227  

Ujrat e lumenjve të Shqipërisë kanë mineralizim: 

A) Të vogël 

B) Mesatar 

C) Të madh 

D) Shumë të madh 

 

 

Pyetja 228  

Pellgu ujëmbledhës i lumit Shkumbin është: 

A) 1445 km2 

B) 2445 km2 

C) 2845 km2 

D) 3145 km2 

 

 

Pyetja 229  

Gjatësia e lumit Seman është: 

A) 181 km 

B) 218 km 

C) 281 km 

D) 301 km 

 

 

Pyetja 230  

Pse lumi Shkumbin dhe Seman karakterizohen nga ujra të turbullt? 

A) Sepse rrjedhin nëpër territore kryesisht magmatike 

B) Sepse rrjedhin  nëpër territore kryesisht metamorfike 

C) Sepse rrjedhin nëpër territore kryesisht karbonatike 

D) Sepse rrjedhin nëpër territore kryesisht terrigjene 

 

 

Pyetja 231  



Lumi Seman dallohet për sasi të lartë të turbullirave. Sa është turbullira e ujit të Semanit në 

Mbrostar? 

A) 5390 gr/m3 

B) 4390 gr/m3 

C) 3390 gr/m3 

D) 2390 gr/m3 

 

 

Pyetja 232  

Cili nga lumenjtë e poshtshënuar ka pellgun më të madh ujëmbledhës? 

A) Semani 

B) Shkumbini 

C) Vjosa 

D) Mati 

 

 

Pyetja 233  

Cili nga lumenjtë e mëposhtëm nuk i përket  Pellgut të Delvinës? 

A) Kalasa 

B) Bistrica 

C) Pavllo 

D) Suha 

 

 

Pyetja 234  

Pse lumi Bistrica ka koefiçientin e rrjedhjes 121 % kur maksimumi normal arrin deri 100 %? 

A) Sepse sasia e reshjeve është e madhe 

B) Sepse pellgu ujëmbledhës është i madh 

C) Sepse rrjedh nëpër territor me pjerrësi të madhe 

D) Sepse në lum vijnë ujëra nga territore jashtë pellgut të tij 

 

 

Pyetja 235  

Nga liqenet e mëposhtëm është liqen me origjinë akullnajore: 

A) Liqeni i Merhojës 

B) Liqeni i Çestijës 

C) Liqeni i Sylbicës 

D) Liqeni i Shtodrit 

 

 

Pyetja 236  

Nga cili proces gjeomorfologjik janë krijuar liqenet karstikë? 

A) Nga dukuritë e rrëshqitjeve  dhe shëmbejve 

B) Nga veprimtaria tretëse e shkëmbinjve të tretshëm 

C) Nga bllokimi me pengesa  i shtretërve të përrenjëve 

D) Nga fundosjet tektonike të ndodhura gjatë kuaternarit 

 

 

Pyetja 237  

Liqeni me sipërfaqje më të madhe në Shqipëri është: 



A) Liqeni i Ohrit 

B) Liqeni i Prespës 

C) Liqeni i Butrintit 

D) Liqeni i Shkodrës 

 

 

Pyetja 238  

Cili nga liqenet e mëposhtëm ka thellësi më të madhe? 

A) Liqeni i Butrintit 

B) Liqeni i Shkodrës 

C) Liqeni i Karavastasë 

D) Liqeni i Nartës 

 

 

Pyetja 239  

Në pellgun ujëmbledhës të Liqenit të Ohrit bien mesatarisht: 

A) 1200-1300 m/m reshje 

B) 1000-1200 m/m reshje 

C) 600-1000 m/m reshje 

D) Deri 600 m/m reshje 

 

 

Pyetja 240  

Në pellgun ujëmbledhës të Liqenit të Ohrit mbizotrojnë shkëmbinjtë: 

A) Terrigjenë 

B) Gëlqerorë 

C) Magmatikë 

D) Molasikë 

 

 

Pyetja 241  

Vëllimi i ujit të Liqenit të Ohrit është: 

A) 50 km3 

B) 45 km3 

C) 35Km3 

D) 30 km3 

 

 

Pyetja 242  

Sa është sipërfaqja e Prespës së Madhe dhe e Prespës së Vogël sëbashku? 

A) 318.9 km2 

B) 248.9 km2 

C) 218.9 km2 

D) 148.9 km2 

 

 

Pyetja 243  

Sa është numri i tipeve kryesore të tokëve të Shqipërisë? 

A) 3 tipe 

B) 4 tipe 



C) 5 tipe 

D) 6 tipe 

 

 

Pyetja 244  

Në cilat  nga këto vende  tokat janë të llojit aluvionale? 

A) Tokat në luginën e Drinit 

B) Tokat në rrethinat e Nartës 

C) Tokat në  Hoxharë 

D) Tokat në kodrat e Dumresë 

 

 

Pyetja 245  

Janë toka të llojit moçalishte: 

A) Tokat e Velipojës 

B) Tokat e luginës së Shkumbinit 

C) Tokat e Maliqit 

D) Tokat e Dukatit 

 

 

Pyetja 246  

Tokat moçalishte janë mjaft të përhapura në Shqipëri. Sa përqind të vendit tonë zenë tokat 

moçalishte? 

A) 0.3% 

B) 1.0% 

C) 1.3% 

D) 1.5% 

 

 

Pyetja 247  

 

Në hapësirën e Amerikës së Veriut, ka ndryshime në drejtimet e shtrirjes së përqendrimeve të 

mëdha urbane. Kështu, në Kanada ato kanë drejtim:  

A) Veri-jug 

B) Verilindje-Jugperëndim 

C) Lindje - perëndim 

D) Juglindje - Veriperëndim 

 

 

Pyetja 248  

 

Në pikpamje fizike, SHBA përbën një shtet:  

A) Kompakt 

B) Të fragmentarizuar 

C) Në vazhdimësi 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 249  

 



Nga pikpamja e organizimit shtetëror, SHBA e Kanadaja përbëjnë:  

A) Republika parlamentare 

B) Shtete federale 

C) Shtete-komb 

D) Republika presidenciale 

 

 

Pyetja 250  

 

Popullsia e SHBA-së arrin në:  

A) 30 milion 

B) 50 milion 

C) 300 milion 

D) 500 milion 

 

 

Pyetja 251  

Popullsia e Kanadasë është sa:  

A) 1/ 2 e asaj të SHBA 

B) 1/5 e asaj të SHBA 

C) 1/10 e asaj të SHBA 

D) 1/20 e asaj të SHBA 

 

 

Pyetja 252  

 

Përcaktoni drejtimin e shtrirjes së maleve Apalashe:  

A) Veri-jug 

B) Veriperëndim- juglindje 

C) Verilindje-jugperëndim 

D) Lindje-perëndim 

 

 

Pyetja 253  

 

Malet Shkëmbore të Amerikës Veriore kanë drejtim:  

A) Veri-jug 

B) Veriperëndim- juglindje 

C) Verilindje-jugperëndim 

D) Lindje-perëndim 

 

 

Pyetja 254  

 

Orientimi  i maleve në Rajonin amerikano-verior ka rëndësi të vecantë për:  

A) Lëvizjen e njerëzve brenda territorit 

B) Lëvizjen e masave ajrore tropikale e arktike 

C) Lëvizjen e rrjedhjeve ujore 

D) Asnjëra 

 



 

Pyetja 255  

 

Delta e Makenzit ndodhet në:  

A) Gjirin e Meksikes 

B) Oqeanin e Ngrirë të Veriut 

C) Brigjet kaliforniane 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 256  

 

Shkëmbinjtë më të vjetër të Amerikës së Veriut përfaqsohen nga:  

A) Mburoja e Madhe  Kanadeze 

B) Malet Kordiliere 

C) Malet Apalashe 

D) Baseni i madh i Nevadës 

 

 

Pyetja 257  

 

Liqeni i Kripur i rajonit amerikano-verior ndodhet në:  

A) Nevada 

B) Utah 

C) Kolorado 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 258  

 

Sa lugina e ndërpresin Vargmalin Bregdetar të Paqsorit në rajonin amerikano-verior:  

A) 2 

B) 3 

C) 4 

D) 5 

 

 

Pyetja 259  

 

Tornadot janë një fenomen atmosferik i zakonshem për Ameriken Veriore. Ato hasen më të 

fuqishme në:  

A) Pjesën veriore të SHBA-së 

B) Pjesën qëndrore të SHBA-së 

C) Pjesën lindore të Kanadasë 

D) Pjesën perëndimore të Kanadasë 

 

 

Pyetja 260  

 

Zona e thatë e Amerikës Veriore shtrihet:  



A) Në perëndim 

B) Në lindje 

C) Në jug 

D) Në asnjërën 

 

 

Pyetja 261  

 

 Zona e lagësht e Amerikës Veriore shtrihet:  

A) Në perëndim 

B) Në lindje e verilindje 

C) Në jug e jugperëndim 

D) Në asnjërën 

 

 

Pyetja 262  

 

Cili nga elementët e mëposhtëm nuk është pjesë e sistemit të Liqeneve të Mëdha të Amerikës 

Veriore:  

A) Miçigan 

B) Huron 

C) Ontario 

D) Misuri 

 

 

Pyetja 263  

 

Cili nga elementët e mëposhtëm nuk është lumë i Amerikës Veriore:  

A) Eri 

B) San Lorenc 

C) Misuri 

D) Misisipi 

 

 

Pyetja 264  

 

Në SHBA, më shumë se gjysma e popullsisë(51%), rezulton banuese në qytete:  

A) Në vitin 1920 

B) Në vitin 1950 

C) Në vitin 1970 

D) Në asnjërën 

 

 

Pyetja 265  

 

Në cilën periudhë të zhvillimit të sistemit urban në SHBA, Nju-Jorku u bë qytet primat:  

A) 1830-n 

B) 1850-n 

C) 1870-n 

D) 1920-n 



 

 

Pyetja 266  

 

Në periudhën e urbanizimit industrial të SHBA-ve, vitet 1920-1970 përfaqsojnë:  

A) Epokën e rrugëve të hekurta 

B) Epokën e pajisjeve elektronike, satelitëve 

C) Epokën e automobilave e transportit ajror 

D) Epokën e kalit të hekurt 

 

 

Pyetja 267  

 

Konurbacionet primare përfaqsojnë forma të zhvillimit urban rajonal në SHBA. Ai i Ultësirës 

së Liqeneve të Mëdha përfshin:  

A) Boston-Nju Jork-Filadelfia-Baltimorë 

B) San Diego-Los Anxheles-San Francisko 

C) Cikago-Detroit-Pitsburg 

D) Xheksonvil-Tampa-Majemi 

 

 

Pyetja 268  

 

Sektori kuaternar në hapsirën amerikano-veriore ka të bëjë me:  

A) Aktivitete që merren me shërbime 

B) Aktivitete që përpunonë e manipulojnë informacionin 

C) Aktivitete që përpunojnë e transformojnë lëndët e para 

D) Aktivitete menaxhuese e kontrolluese, me vendimarrje 

 

 

Pyetja 269  

 

Rajoni amerikano-verior dallohet për rezerva të mëdha të qymyreve. Cila nga zonat e 

mëposhtme nuk shquhet për të tilla rezerva:  

A) Zona VP e kontinentit 

B) Zona e Apalasheve 

C) Zona Qëndrore e kontinentit 

D) Zona e Gjirit të Meksikës 

 

 

Pyetja 270  

 

Territoret nga Teksasi në Luiziana dallohen për rezerva të:  

A) Naftës 

B) Qymyrgurit 

C) Bitumit 

D) Kromit 

 

 

Pyetja 271  



 

Hapësirat e gjëra bujqësore të SHBA dominohen nga:  

A) Drithëra 

B) Fruta 

C) Pambuk 

D) Perime 

 

 

Pyetja 272  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme nuk i përket Kanadasë:  

A) Kalgari 

B) Montreal 

C) Toronto 

D) Vermont 

 

 

Pyetja 273  

 

Cila nga qendrat e mëposhtme i përket Kanadasë:  

A) Nju York 

B) Nju Xhersi 

C) Nju Faundlend 

D) Nju Hempshair 

 

 

Pyetja 274  

 

Shteti më i populluar i Amerikës (33 milionë banorë) është:  

A) Florida  

B) Kalifornia 

C) Miçigan 

D) Nju Yorku 

 

 

Pyetja 277  

 

Termi rajonal "Skaji i Paqësorit" përfshin vende:  

A) ishullore 

B) gadishullore 

C) rripa bregdetarë 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 278  

 

Shtrirja rajonale nga Hokaido në Tasmani njihet me emrin:  

A) Euroazia 

B) Austrazia 

C) Oqeania 



D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 279  

 

Cili nga ishujt e mëposhtëm, pjesë të Japonisë ka pozicion më jugor:  

A) Hokaido  

B) Honsju  

C) Kiusju 

D) Sikoku 

 

 

Pyetja 280  

 

Kryeqyteti i lashtë i Japonisë është:  

A) Kobe 

B) Kioto 

C) Tokio 

D) Osaka 

 

 

Pyetja 282  

 

Sa % e popullsisë së Japonisë jeton në qytete?:  

A) 60% 

B) 67% 

C) 70% 

D) 77% 

 

 

Pyetja 283  

 

Cili është tipari më i veçantë i zhvillimit të sotëm japonez:  

A) Shfrytëzimi i resurseve me bazë minerare 

B) Hapja ndaj vendeve perëndimore 

C) Kombinimi i elementëve modernë me ato tradicionalë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 284  

 

Nisur nga kushtet fiziko-gjeografike, e sidomos relievit, sa prej territorit japonez është i 

banueshëm:  

A) 18% e territorit 

B) 25% e territorit 

C) 28% e territorit 

D) 30% e territorit 

 

 

Pyetja 285  



 

Cili nga rajonet e mëposhtme japoneze shquhet për bujqësi shumë intensive:  

A) Kansai 

B) Fusha Kanto 

C) Fusha Nobi 

D) Nagoi 

 

 

Pyetja 286  

 

Në cilin qytet të Japonisë bie një tërmet i fortë çdo 70 vjet?:  

A) Kavasaki 

B) Hiroshima 

C) Tokio 

D) Osaka 

 

 

Pyetja 287  

 

Janë rreth 4000 fshatra përgjatë bregdetit të Japonisë që merren me:  

A) Bujqësi 

B) Blegtori 

C) Peshkim 

D) Artizanat 

 

 

Pyetja 288  

 

Cili është paraleli që ndan dy Koretë?  

A) 35° 

B) 38° 

C) 40° 

D) 41° 

 

 

Pyetja 289  

 

Fabrika e automobilave "Hjundai" ka qendrën e saj në:  

A) Korenë e Veriut 

B) Korenë e Jugut 

C) Tajvan 

D) Hong-Kong 

 

 

Pyetja 290  

 

Eksporti i Tajvanit dominohet nga:  

A) Pambuk për industri tekstile 

B) Produkte të teknologjisë së lartë 

C) Produkte të industrisë kimike 



D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 291  

 

Popullsia e Hong-Kongut është:  

A) 5 mil banorë 

B) 6 mil banorë 

C) 8 mil banorë 

D) 10 mil banorë 

 

 

Pyetja 292  

 

Hong-Kongu ka një sipërfaqje prej:  

A) 800 km² 

B) 1000 km² 

C) 1500 km² 

D) 1800 km² 

 

 

Pyetja 293  

 

Hong-Kong përfundoi periudhën e protektoratit anglez dhe iu ribashkua Kinës në vitin:  

A) 1987 

B) 1990 

C) 1997 

D) 2000 

 

 

Pyetja 294  

 

Singapori, një nga katër fuqitë e Skajit Perëndimor të Paqsorit, ka një sipërfaqje prej:  

A) 500 km² 

B) 580 km² 

C) 648 km² 

D) 658 km² 

 

 

Pyetja 295  

 

Prodhuesi më i madh botëror i kompjuterëve portabël është: 

 A) Hong-Kong  

B) Kina 

C) Singapori 

D) Tajvani 

 

 

Pyetja 296  

 



Cili nga qytetet e mëposhtme shtrihet në Australinë Perëndimore? 

A) Adelaide  

B) Melburni  

C) Perth 

D) Sidnej 

 

 

Pyetja 297  

 

Përqëndrimi më i madh i aborigjenëve të australisë haset në:  

A) Brisben 

B) Kanberra 

C) Darvin 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 298  

 

Sa është numri i banorëvë që popullojnë Australinë?  

A) 10 milionë 

B) 15 milionë 

C) 19 milionë 

D) 20 milionë 

 

 

Pyetja 299  

 

Kryeqyteti i Zelandës së Re është:  

A) Auckland 

B) Uellington 

C) Kristçërç 

D) Dunedin 

 

 

Pyetja 300  

 

Numri i ishujve kryesorë që formojnë Zelandën e Re është:  

A) 1 

B) 2 

C) 3 

D) 4 

 

 

Pyetja 301  

 

Në cilin nga rajonet gjeografike të hemisferës perëndimore, gjysma e hapsirës dhe gjysma e 

popullsisë janë përqëndruar në një shtet të vetëm?  

A) Amerika Veriore 

B) Amerika e Jugut 

C) Amerika Qëndrore 



D) Skaji i Paqësorit 

 

 

Pyetja 302  

 

Cili nga rajonet e mëposhtëm amerikanojugor njihet si ekonomikisht më i avancuari? 

A) Rajoni i plantacionit tropikal 

B) Rajoni i tregtisë europiane 

C) Rajoni tranzit i Metisëve 

D) Rajoni i ekzistencës amerindiane 

 

 

Pyetja 303  

 

Sa % e popullsisë së Amerikës së Jugut jeton në qendrat urbane?  

A) 63% 

B) 73% 

C) 80% 

D) 83% 

 

 

Pyetja 304  

 

Sa metropole amerikanojugore numërojnë mbi 5 milion banorë?  

A) 3 

B) 5 

C) 6 

D) 8 

 

 

Pyetja 305  

 

Në qytetin amerikan "latin", Plaza është modeli tipik i sheshit qëndror. Plaza Bolivar është 

qendra e:  

A) Limës 

B) Bogota 

C) Buenos Aires 

D) Rio de Zhaneiro 

 

 

Pyetja 306  

 

Ekziston dhe një sektor i jashtëm i qytetit amerikanojugor i quajtur barrios apo favelas. Ky 

popullohet nga:  

A) Shtresa elitare popullsie 

B) Qytetarë të klasës së mesme 

C) Shtresa tepër të varfra 

D) Asnjëra 

 

 



Pyetja 307  

 

Hapsira e Amerikës së Jugut përbëhet nga disa unitete rajonale me cilësi të njejta. Në rajonin e 

shteteve më të europianizuara renditim:  

A) Kili 

B) Uruguaj 

C) Argjentina 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 310  

 

Brazili sallohet për prodhime bujqësore. Ai ka vendin primar në botë për prodhimin e:  

A) Grurit 

B) Elbit 

C) Sojës 

D) Pambukut 

 

 

Pyetja 311  

 

Pabarazia sociale është një element i dukshëm në Brazil. ½ e pasurisë së vendit dhe 2/3 e tokës 

zotërohen nga:  

A) 10% e popullsisë 

B) 15% e popullsisë 

C) 20% e popullsisë 

D) 22% e popullsisë 

 

 

Pyetja 312  

 

Shteti me popullsi më të madhe në republikën federative të Brazilit (35 milion) është:  

A) Amazona 

B) Brazilia  

C) Rio de Zhaneiro 

D) Sao Paulo 

 

 

Pyetja 313  

 

Fushat e kallamit të sheqerit në Brazil i hasim në:  

A) Rajonin e Sao Paulos 

B) Rajonin Verilindor 

C) Rajonin juglindor 

D) Rajonin e brendshëm 

 

 

Pyetja 314  

 

Rajoni juglindor i Brazilit dallohet për:  



A) Industri të lehtë 

B) Industri minerare 

C) Industri ushqimore 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 315  

 

Pasuria e shtetit të Sao Paulos është ndërtuar mbi bazën e:  

A) Pasurisë minerare 

B) Plantacioneve të kafesë 

C) Pasurisë pyjore 

D) Aktivitetit tregtar 

 

 

Pyetja 316  

 

Ultësira e Marakaibos gjendet në:  

A) Kili 

B) Kolumbi 

C) Venezuelë 

D) Guajanë 

 

 

Pyetja 317  

 

Fokusi i industrisë së naftës në Venezuelë është:  

A) Karakas 

B) San Kristobal 

C) Marakaibo 

D) Barkuisimetos 

 

 

Pyetja 319  

 

Cili nga kryeqytetet amerikanojugore shtrihet në një basen në Ande, në lartësinë 2700m?  

A) Bogota 

B) Karakas 

C) Santiago 

D) Kartagjena 

 

 

Pyetja 320  

 

Depozitat më të pasura të qymyreve në Amerikën e Jugut i gjejmë në:  

A) Kolumbi 

B) Brazil 

C) Surinam 

D) Venezuelë 

 



 

Pyetja 321  

 

Nënrajoni i Andeve (Sierrat) zë 1/3 e territorit të:  

A) Ekuadorit 

B) Perusë 

C) Bolivisë 

D) Kolumbisë 

 

 

Pyetja 322  

 

Liqeni Titikaka, më i larti i botës, shtrihet në lartësinë:  

A) 3000m 

B) 3500m 

C) 3700m 

D) 3900m 

 

 

Pyetja 323  

 

Ekzistenca e një rrafshnalte midis dy vargjeve malore Andine është tipar i territorit të:  

A) Perusë 

B) Ekuadorit 

C) Bolivisë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 325  

 

Pjesa më e madhe e popullsisë së Argjentinës është e përqëndruar në nënrajonin:  

A) Çako 

B) Patagonia 

C) Pampa 

D) Entri Rios 

 

 

Pyetja 327  

 

Patagonia si element i territorit te Argjentinës përfaqson një:  

A) Rrafshnaltë 

B) Zonë malore 

C) Zonë fushore 

D) Luginë 

 

 

Pyetja 328  

 

Montevideo është kryeqyteti i:  

A) Paraguaj 



B) Uruguaj 

C) Kili 

D) Asnjërit 

 

 

Pyetja 329  

 

GjErësia mesatare e Republikës së Kilit është:  

A) 150 km 

B) 180 km 

C) 200 km 

D) 250 km 

 

 

Pyetja 330  

 

Kili është posedues i rezervave më të mëdha të:  

A) Kromit 

B) Boksiteve 

C) Bakrit 

D) Qymyrit 

 

 

Pyetja 331  

 

Termi "Magrebi" përfaqëson:  

A) Afrikën Veriperëndimore 

B) Azinë Juglindore 

C) Lindjen e Mesme 

D) Asnjërën 

 

 

Pyetja 332  

 

Kanali i Suezit kontrollohet nga:  

A) Arabia Saudite 

B) Sudani 

C) Egjipti 

D) Jordania 

 

 

Pyetja 333  

 

Nili i Bardhë, njëra degë e Nilit, buron në:  

A) Liqenin Tana 

B) Liqenin Viktoria 

C) Kilimanxharo 

D) Asnjërën 

 

 



Pyetja 334  

 

Cili nga shtetet e mëposhtme nuk është pjesë e Magrebit? 

A) Tunizia 

B) Maroku 

C) Algjeria 

D) Libia 

 

 

Pyetja 335  

 

Cili nga shtetet nuk bën pjesë në "Lindjen e Mesme"?  

A) Siria 

B) Iraku 

C) Libia 

D) Jordania 

 

 

Pyetja 336  

 

Lumejtë Tigri e Eufrat rrjedhin në territorin e:  

A) Emirateve të Bashkuara 

B) Irakut 

C) Jordanisë 

D) Libanit 

 

 

Pyetja 337  

 

Amman është kryeqyteti i:  

A) Jordanise 

B) Sirisë 

C) Libanit 

D) Iranit 

 

 

Pyetja 338  

 

Izraeli u shpall shtet në vitin:  

A) 1945 

B) 1948 

C) 1949 

D) 1950 

 

 

Pyetja 339  

 

Sa % e popullsisë së Izraelit jeton në qytete?  

A) 80% 

B) 85% 



C) 87% 

D) 90% 

 

 

Pyetja 340  

 

Kur flitet për rezervat e mbetura të naftës në botë, Arabia Saudite zotëron:  

A) 1/3 e tyre 

B) 1/4 e tyre 

C) 1/5 e tyre 

D) 1/6 e tyre 

 

 

Pyetja 341  

 

Cili nga këto shtete arabe është një shtet ishullor?  

A) Bahrein 

B) Kuvajt 

C) Katar 

D) Oman 

 

 

Pyetja 342  

 

Abu Dhabi dhe Dubai bëjnë pjesë në:  

A) Arabinë Saudite 

B) Emiratet e Bashkuara Arabe 

C) Sulltanatin e Omanit 

D) Asnjërën 

 

 

Pyetja 343  

 

Numri i banorëve të Arabisë Saudite është:  

A) 12 milion 

B) 15 milion 

C) 20 milion 

D) 22 milion 

 

 

Pyetja 344  

 

Sa është pjesa e popullsisë kurde nga 66 milion banorët e Turqisë?  

A) 1/5 

B) 1/7 

C) 1/8 

D) 1/10 

 

 

Pyetja 345  



 

Vargjet e larta malore Tian-Shan ndodhen në: 

A) Taxhikistan 

B) Uzbekistan 

C) Kirkizi 

D) Turkmenistan 

 

 

Pyetja 346  

Sa është numri i llojeve bimore që ka territori i Shqipërisë? 

A) 3250 lloje 

B) 2850 lloje 

C) 2650 lloje 

D) 2350 lloje 

 

 

Kapitulli III. Gjeografia Humane 

Pyetja 1  

Ku banon përqindja më e lartë e popullsisë së botës? 

A) Territoret malore 

B) Territoret paramalore 

C) Territoret fushore 

D) Territoret kodrinore 

 

 

Pyetja 5  

 

Cilat shtete përcaktohen si shtete me dendësi mesatare të popullsisë? 

A) Shtetet me 1-49 ban/km² 

B) Shtetet me 50-100 ban/km² 

C) Shtetet me 101-150 ban/km² 

D) Shtetet me 151-200  ban/km² 

 

 

Pyetja 6  

 

Në cilën periudhë popullsia e botës arriti 1 miliardë banorë? 

A) në fillimet e shek. XVII 

B) në fillimet e shek. XVIII 

C) në fillimet e shek. XIX 

D) në fillimet e shek. XX 

 

 

Pyetja 7  

 

Shtimi natyror i popullsisë realizohet në numër absolut kur:  

A) numri i vdekjeve është më i ulët se numri i lindjeve 



B) numri i vdekjeve është më i lartë se numri i lindjeve 

C) numri i lindjeve është i barabartë me numrin e vdekjeve 

D) asnjëra 

 

 

 

Pyetja 11  

Percaktoni emërtimin e gabuar në format e riprodhimit të popullsisë:  

A) Riprodhim i thjeshtë 

B) Riprodhim i moderuar 

C) Riprodhim i zgjeruar 

D) Riprodhim i zvogluar 

 

 

Pyetja 12  

Cili nga emrat e mëposhtëm nuk lidhet me teoritë pozitiviste të shtimit të popullsisë: 

A) Ëeber 

B) Makiaveli 

C) Petti 

D) Tempell 

 

 

Pyetja 13  

Cili nga pohimet e mëposhtme është i saktë në lidhje me teorinë e Maltusit mbi popullsinë dhe 

burimet e planetit? 

A) Popullsia dhe mundësitë për ushqim shtohen me të njëjtin progresion. 

B) Popullsia shtohet me progresion gjeometrik dhe mundësia për ushqim nuk ndryshon. 

C) Popullsia shtohet me progresion gjeometrik dhe mundësia për ushqim shtohet me progresion 

aritmetik. 

D) Popullsia nuk ndryshon dhe mundësia për ushqim shtohet me progresion aritmetik. 

 

 

Pyetja 14  

Çfarë kuptojmë me piramidë moshore të popullsisë?  

A) paraqitjen grafike të raporteve midis moshës dhe vdekshmërisë 

B) paraqitjen grafike të raporteve midis moshës dhe punësimit 

C) paraqitjen grafike të raporteve midis moshës e gjinisë 

D) paraqitjen grafike të raporteve midis moshës dhe arsimimit 

 

 

 

Pyetja 16  

 

Tendenca më e dukshme e migrimit të brendshem kudo në botë konsiston në:  

A) Lëvizje të popullsisë nga zonat fushore drejt atyre malore 

B) Lëvizje të popullsisë nga zonat urbane drejt atyre rurale 

C) Lëvizje të popullsisë nga zonat rurale drejt atyre urbane 

D) Lëvizje të popullsisë zonat nga bregdetare drejt brendesisë 

 

 



Pyetja 17  

 

Cili nga elementët e mëposhtëm nuk përdoret si kriter dallues i rracave njerëzore? 

A) Ngjyra e lëkurës 

B) Gjuha e folur 

C) Paraqitja fizike 

D) Ndërtimi anatomik 

 

 

Pyetja 18  

 

Vendbanimet më të hershme të njerëzimit përfaqsohen nga :  

A) Vendbanime malore 

B) Vendbanime urbane 

C) Vendbanime rurale 

D) Vendbanime stinore 

 

 

Pyetja 19  

Në cilin nga elementët e mëposhtëm nuk ndikojnë politikat pronataliste?  

A) rritje të shtimit natyror të popullsisë 

B) shtim të martesave e lindjeve 

C) riprodhim të zgjeruar të popullsisë 

D)rritje të mortalitetit 

 

 

Pyetja 20  

 

Politikat negativiste nataliste nuk i dallojmë në:  

A) Evropë 

B) Indi 

C) Kinë 

D) Kore e Jugut 

 

 

Pyetja 21  

Politikat e planifikimit familjar patën fillimet e tyre në vitet:  

A) 1950-1960 

B) 1960-1970 

C) 1970-1980 

D) 1980-1990 

 

 

Pyetja 22  

 

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk përbën një element kryesor të fuqisë së shtetit?  

A) Pozicioni gjeografik dhe sipërfaqja e tij 

B) Popullsia e tij 

C) Rezervat ekonomike 

D) Kufijtë e tij 



 

 

Pyetja 23  

 

Sipas Zhan Zhak Ruso, përmasa ideale e çdo shteti varet nga raporti i drejtë midis:  

A) Shtrirjes territoriale dhe numrit të banorëve 

B) Popullsisë së tij dhe produktit natyror të realizuar 

C) Sipërfaqes së populluar dhe asaj të papopulluar 

D) Shtrirjes territoriale dhe mundësisë për zgjerim 

 

 

Pyetja 24  

 

Federalizmi modern ka lindur në:  

A) Gjermani 

B) SHBA 

C) Australi 

D) Kanada 

 

 

Pyetja 25  

 

Në shtetet federale  ku kryeqyteti themelohet mbi një distrikt federal, ky territor:  

A) I përket shtetit ku bën pjesë 

B) I përket shteteve kufitare 

C) Nuk i përket asnjë shteti të veçantë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 26  

 

Australia si shtet federal përbëhet nga:  

A) 4 shtete 

B) 5 shtete 

C) 6 shtete 

D) 7 shtete 

 

 

 

Pyetja 28  

 

SHBA-ja është shembulli i një shteti:  

A) Polimerik 

B) I stërzgjatur 

C) Kushinetë 

D) Kompakt 

 

 

Pyetja 29  

 



Cili është funksioni kryesor i “shteteve kushinetë”? 

A) Mbrojtës 

B) Amortizues 

C) Ndihmës 

D) Sulmues 

 

 

Pyetja 30  

 

Shteti është:  

A) një territor i organizuar politikisht dhe që njihet ndërkombëtarisht 

B) një organizim social, sovran i njohur ndërkombëtarisht 

C) një territor i organizuar politikisht, sovran, dhe i njohur ndërkombetarisht 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 31  

 

Cili nga shtetet e mëposhtme nuk është një shtet dykombësh? 

A) Zvicra 

B) Kanadaja 

C) Belgjika 

D) Afrika e Jugut 

 

 

Pyetja 33  

 

Forcat centripete tentojnë të:  

A) forcojnë kohezionin e shtetit 

B) kërcënojnë ekzistencën e shtetit 

C) dobësojnë peshën politike të tij 

D) rrisin ndikimin ekonomik të tij 

 

 

Pyetja 34  

Cili nga shtetet e mëposhtme ka në territorin e vet tre ose më shumë grupe etnike  

A) Finlanda 

B) Algjeria 

C) India 

D) Zambia 

 

 

Pyetja 35  

 

Veprimtaria e dekadave të fundit të shekullit të kaluar në territorin e Qipros konsiderohet si: 

A) nacionalizëm 

B) irredentizëm 

C) patriotizëm 

D) asnjëra 

 



 

Pyetja 36  

 

Në hartografinë elektorale, termi xherrimanderiëem do të thotë:  

A) konfigurim i thjeshtë i kufijvë te zonave elektorale sipas dendësisë së popullsisë 

B) shtremberim i paramenduar i kufijve të zonave elektorale në funksion të shtimit të 

përkrahësve 

C) përcaktim i kufijve të zonave elektorale sipas ndarjeve ekzistuese administrative 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 37  

Karakteristikë e konfigurimit të zonave elektorale në Shqiperi përbën: 

A) Diferencimi i tyre lindje-perendim 

B) Diferencimi i tyre veriperendim-juglindje 

C) Diferencimi i tyre veri-jug 

D) Diferencimi i tyre perëndim-lindje 

 

 

Pyetja 38  

Në Shqipëri, brezi i mbizotrimit të votës së hapur është:  

A) hapësira gjeografike e Shqiperisë së Veriut 

B) hapësira gjeografike e Shqipërise së Jugut 

C) hapësira gjeografike e Shqipërisë sëMesme 

D) asnjera 

 

 

Pyetja 39  

 

Sistemet zgjedhore me listë te hapur, me listë të mbyllur apo në bazë rajoni, bëjnë pjesë në:  

A) sistemet zgjedhore proporcionale 

B) sistemet zgjedhore mazhoritare 

C) sistemet zgjedhore te perziera 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 40  

 

Në sistemet zgjedhore mazhoritare  nuk aplikohen  

A) sistemi mazhoritar me një raund 

B) sistemi mazhoritar me dy raunde 

C) sistemi mazhoritar me tre raunde 

D) sistemi mazhoritar me 50%+1 të votave 

 

 

Pyetja 41  

 

Organizata e Kombeve të Bashkuara (OKB/ONU), u themelua më:  

A) 1945 

B) 1946 



C) 1947 

D) 1948 

 

 

Pyetja 42  

 

Sa prej shteteve anëtare të Këshillit të Sigurimit të OKB-së kanë të drejtën e "vetos":  

A) 3 shtete 

B) 4 shtete 

C) 5 shtete 

D) 6 shtete 

 

 

Pyetja 43  

Mandati i Sekretarit të përgjithshëm të OKB-së zgjat:  

A) 3 vjet 

B) 4 vjet 

C) 5 vjet 

D) 6 vjet 

 

 

Pyetja 44  

 

Çfarë nënshtetësie kanë pasur historikisht presidentët e Bankës Botërore? 

A) amerikane 

B) gjermane 

C) izraelite 

D) franceze 

 

 

Pyetja 45  

Drejtori i Përgjithshëm i FMN-së është:  

A) Një shtetas amerikan 

B) Një shtetas europian 

C) Një shtetas izraelit 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 46  

 

Traktati për themelimin e Organizatës së Atlantikut Verior (NATO) u nënshkrua në vitin:  

A) 1948 

B) 1949 

C) 1951 

D) 1952 

 

 

Pyetja 47  

 

Organizata Europiane e Tregëtisë së Lirë njihet ndryshe si:  



A) TPE 

B) OBT 

C) EFTA 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 48  

 

Traktati që themeloi Bashkimin Europian (BE ), u nënshkrua në:  

A) Romë 

B) Paris 

C) Maastriht 

D) Amsterdam 

 

 

Pyetja 49  

 

Në cilin qytet ndodhet Selia e Parlamentit Europian? 

A) Paris 

B) Strasburg 

C) Bruksel 

D) Amsterdam 

 

 

Pyetja 50  

 

Cili është misioni kryesor i OSBE-së? 

A) nxitja e sigurisë dhe stabilitetit midis vendeve 

B) thellimi i marrëdhënieve reciproke 

C) bashkëpunimi në fusha të ndryshme mes vendeve 

D) shtimi i marrëdhënieve ekonomike midis vendeve 

 

 

Pyetja 51  

 

Çfarë përfaqëson hapësira sociale? 

A) hapësirën gjeografike 

B) materien e vendeve sociale 

C) "arenën" e veprimtarisë sociale 

D) hapësirën e institucioneve sociale 

 

 

Pyetja 52  

 

Krahasimi i hapsirës sociogjeografike me një pikturë që nuk qendron statike por është në 

lëvizje të përhershme lidhet më:  

A) Isard 

B) Ruhl 

C) Scholler 

D) Jaxhke 



 

 

Pyetja 53  

 

Cili wshtw tipari kryesor dallues i klasave të ndryshme sociale? 

A) janë në antagonizëm të papajtueshëm mes tyre 

B) janë në marrëdhënie mjaft të mira mes tyre 

C) bashkohen nga i njëjti qellim apo ide 

D) janw nw madhësi të njwjtw me njëra-tjetrwn 

 

 

Pyetja 54  

 

Në sa grupime themelore i ndajmë vendet sociale  

A) 4 

B) 5 

C) 6 

D) 7 

 

 

Pyetja 55  

 

Cili nga emërtimet e mëposhtme nuk përbën vende sociale përfaqsuese  

A) Vende sociale të banimit 

B) Vende sociale të prodhimit 

C) Vende sociale të ushqimit 

D) Vende sociale të argëtimit 

 

 

Pyetja 56  

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk përbën një karakteristikë të hapsirës rurale: 

A) territor me dendësi të vogël popullsie e vendbanimesh 

B) aktivitet bujqësor dominues 

C) aktivitet industrial dominues 

D) zhvillim të dobët të sferës së sherbimeve 

 

 

Pyetja 57  

 

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk realizohet nga rregullimi rural:  

A) korigjimi i disekuilibreve të krijuara 

B) frenimi i eksodit të popullsisë rurale 

C) përcaktimi i përparësive soc-ekonomike 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 58  

 

Në sa etapa realizohet rregullimi rural?  

A) 2 



B) 3 

C) 4 

D) 5 

 

 

Pyetja 59  

 

Rregullimi rural është më tepër:  

A) një politikë rajonale 

B) një strategji afatgjatë zhvillimi 

C) një politike kombetare 

D) një politikë e zhvillimit bujqësor 

 

 

Pyetja 60  

 

Drejtimet e zhvillimit rural kanë karakteristika të perbashkëta për vendet në zhvillim. Cila nga 

tiparet e mëposhtme nuk është përfaqsuese:  

A) Bujqësia është burimi kryesor i jetesës në këto vende 

B) Strukturat e ngurta ekonomike të trashëguara vonojnë zhvillimin 

C) Është ndërhyrë negativisht në sistemet e pronësisë mbi tokën 

D) Ekziston një institucion planifikues i decentralizuar në këto vende 

 

 

Pyetja 62  

 

Qëllimi kryesor i planifikimit rural në Britaninë e Madhe tradicionalisht ka qenë:  

A) Mbrojtja e tokave bujqësore nga shtrirja urbane 

B) Mbrojtja e pejsazheve rurale 

C) Mbajtja larg e konflikteve për përdorim të tokës 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 63  

 

"Atje ku mbrojtja dhe rekreacioni janë të papajtueshme, përparësi duhet të marrë mbrojtja". Ky 

propozim i institucioneve mjedisore në zonat rurale është pranuar për:  

A) zonat e rekreacionit 

B) zonat bujqësore 

C) parqet natyrore 

D) parqet kombëtare 

 

 

Pyetja 64  

 

Sipërfaqet më të mëdha të tokave të degraduara i gjejmë në:  

A) Azi 

B) Afrikë 

C) Australi 

D) Amerikë  Jugore 



 

 

Pyetja 65  

 

Koncepti i zhvillimit të qendrueshëm në bujqësi bazohet në parimin e vazhdimsisë:  

A) të numrit të vendbanimeve 

B) të niveleve të popullimit 

C) të aftësisë prodhuese të mjedisit 

D) të aktivitetit social 

 

 

Pyetja 66  

 

Programi Kombëtar i mbrojtjes së tokave, më i vjetri dhe më i zhvilluari deri sot haset në:  

A) SHBA 

B) Australi 

C) Kanada 

D) Zelandën e Re 

 

 

Pyetja 67  

 

Një pejsazh i ndërmjetëm, që njihet me emrin "fshat i urbanizuar" është karakteristik për:  

A) Evropën Veriore 

B) Evropën Jugore 

C) Evropën Qendrore 

D) Evropën Lindore 

 

 

Pyetja 68  

 

Peizazhet e hapura të fushave të gjera si hapësirë agrare janë karakteristike në:  

A) Europën kontinentale 

B) Brigjet Europiane të Atlantikut 

C) Në vendet e Mesdheut 

D) Vendet e Ballkanit 

 

 

Pyetja 69  

 

Në cilin vend të Europës shpopullimi rural është më i hershëm:  

A) Britani e Madhe 

B) Francë 

C) Gjermani 

D) Itali 

 

 

Pyetja 70  

 

Cili nga pohimet e mëposhtme nuk është i vërtetë:  



A) Kultura është e mësuar, ajo nuk është e përcaktuar gjenetikisht. 

B) Kultura reflekton mardheniet shoqërore, por jo kushtet natyrore. 

C) Kultura është e ndryshme dhe e diferencuar në territor. 

D) Kultura është produkt i veprimit, por dhe kushtëzohet nga veprimet. 

 

 

Pyetja 71  

 

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk studiohet nga gjeografia kulturore:  

A) peisazhi kulturor 

B) rajoni kulturor 

C) difuzioni kulturor 

D) institucioni kulturor 

 

 

Pyetja 72  

 

Peisazhi kulturor përbën një kolazh kontributesh. Sa mbivendosje kulturash hasen në qytetin e 

Tanzanisë, Dar-Es-Salam?  

A) 2 

B) 4 

C) 5 

D) 6 

 

 

Pyetja 74  

 

Akulturimi lidhet me saktë me një proces:  

A) përhapjeje 

B) ndryshimi 

C) imponimi 

D) pasurimi 

 

 

Pyetja 75  

 

Transkulturimi lidhet më saktë me një proces:  

A) përzierje 

B) adaptimi 

C) seleksionimi 

D) ndërvarje 

 

 

Pyetja 76  

 

Konflikti arabo-izraelit mund të quhet:  

A) konflikt shtetëror me bazë kulturore 

B) konflikt kombëtar me bazë kulturore 

C) konflikt social me bazë kulturore 

D) konflikt ekonomik me bazw kulturore 



 

 

Pyetja 77  

 

Ekologjia kulturore nxitet nga mardhëniet njeri-mjedis. Është arritur në përfundimin se vatrat e 

kulturës botërore shtrihen në:  

A) brezat klimatike të temperuara 

B) brezat polare e subpolare 

C) zonat e shkretëtirave 

D) zonat e tropikëve 

 

 

Pyetja 78  

 

Një kulturë rajonale mund të mos zhytet apo integrohet në një kulturë kombëtare për arsye të:  

A) distancave të medha 

B) ndarjeve raciale 

C) ndarjeve gjuhësore apo fetare 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 79  

 

Kultura folk lidhet me shoqëri:  

A) të zhvilluara qw ndikojnë kultura të tjera 

B) industriale, me stile të thjeshta jete 

C) të influencuara nga kultura të tjera 

D) tradicionale, deri primitive  

 

 

Pyetja 80  

 

Kultura folk është dominante në :  

A) Europë 

B) Amerikën e Veriut 

C) Afrikë 

D) Australi 

 

 

Pyetja 81  

 

Shembulli më i mirë i vazhdimësisë e gershetimit të kulturës folk dhe asaj të re në një rajon të 

madh kulturor është:  

A) Kina 

B) Japonia 

C) India 

D) Kongo 

 

 

Pyetja 82  



 

Përveç racave tradicionale njerëzore(negroid, mongoloid, kaukazoid), ka dhe një ndarje 

gjeografike të racave, numri i të cilave është:  

A) 5 

B) 6 

C) 8 

D) 9 

 

 

Pyetja 83  

 

Në cilët nga shtetet e mëposhtëm nuk haset rraca gjeografike indiane:  

A) Pakistan 

B) Bangladesh 

C) Birmani 

D) Indi 

 

 

Pyetja 84  

 

Sot në botë fliten mijëra gjuhë. Sa është numri i gjuhëve që njihen si më kryesoret:  

A) 10 

B) 15 

C) 20 

D) 25 

 

 

Pyetja 85  

 

Sa është numri i gjuhëve zyrtare të Kombeve të Bashkuara;  

A) 3 

B) 5 

C) 6 

D) 7 

 

 

Pyetja 86  

 

Grupi më i zgjeruar i gjuhëve që fliten në botën e sotme është ai:  

A) sino-tibetian 

B) indoeuropian 

C) semito-hamatik 

D) niger-kongo 

 

 

Pyetja 87  

 

Cili nga besimet e mëposhtme llogarit mbi 1.5 miliard ithtarë:  

A) Budizmi 

B) Islamizmi 



C) Kristianizmi 

D) Hinduizmi 

 

 

Pyetja 88  

 

Origjina e termit turist vjen nga:  

A) Britania e Madhe 

B) Franca 

C) Italia 

D) Gjermania 

 

 

Pyetja 89  

 

Qellimi themelor i lëvizjes turistike është:  

A) Pushimi 

B) Argëtimi 

C) Plotësimi i nevojave kulturore 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 90  

 

Sa konsiston mesatarisht pushimi vjetor në vendet e Komunitetit Europian:  

A) 25,3 ditë 

B) 26.3 ditë 

C) 28,3 ditë 

D) 29.3 ditë 

 

 

Pyetja 91  

 

Në ç'periudhë filluan të përdoren mjetet masive të udhëtimit në lëvizjen turistike?  

A) Fundi i shek.XVIII 

B) Fillimi i shek.XIX 

C) Fundi i shek.XIX 

D) Fillimi i shek.XX 

 

 

Pyetja 92  

 

Vitet '70-'80 në turizëm i përkasin:  

A) Etapës së shinave apo trenave 

B) Etapës së turizmit automobilistik 

C) Etapës së lëvizjes nëpërmjet ajrit 

D) Etapës së turizmit të largët 

 

 

Pyetja 93  



 

Cili nga këto tipare rrjedh nga ndikimi i globalizmit në ekonominë turistike? 

A) rritet numri i turistwve të brendshëm 

B) turizmi ndërkombëtar rritet më shpejt se ai kombëtar apo i brendshëm  

C) turizmi paraqitet më tepër si treg lokal  

D) rritet karakteri lokal i shoqërive dhe shërbimeve turistike 

 

 

Pyetja 94  

 

Potenciali turistik i një vendi ka në themel raportin mes ofertës dhe kërkesës turistike. Në 

potencialin turistik sekondar bëjnë pjesë:  

A) Infrastruktura turistike dhe faktorët socio-ekonomik 

B) Potenciali natyror dhe potenciali kulturor 

C) Politika turistike dhe struktura turistike 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 95  

 

Sa kritere renditim për të klasifikuar një lëvizje turistike?  

A) 4 

B) 5 

C) 6 

D) 7 

 

 

Pyetja 96  

 

Cili konsiderohet optimumi i temperaturave për turizmin balnear?  

A) temperatura e ujit mbi 20ºC dhe e ajrit mbi 22 ºC 

B) temperatura e ujit mbi 18ºC dhe e ajrit mbi 20 ºC 

C) temperatura e ujit mbi 20ºC dhe e ajrit mbi 18 ºC 

D) temperatura e ujit mbi 22ºC dhe e ajrit mbi 20 ºC 

 

 

Pyetja 97  

 

Në sa forma paraqitet turizmi sportiv, i mirfilltë ose jo?  

A) 15 forma 

B) 25 forma 

C) 35 forma 

D) 45 forma 

 

 

Pyetja 98  

 

Cili nga nënllojet nuk bën pjesë në turizmin kulturor:  

A) turizmi i artit 

B) turizmi i spektakleve 



C) turizmi i konferencave 

D) turizmi arkeologjik 

 

 

Pyetja 100  

 

Cilat nga karakteristikat e mëposhtme i përkasin turizmit fetar:  

A) rritja e tolerancës fetare 

B) modestia e kërkesave nw destinacion 

C) forcimi i marrwdhwnive të vizitorwve me vendasit 

D) kërkesa luksoze nw destinacion 

 

 

Pyetja 101  

 

Sa është intervali i kohëqëndrimit turistik në një destinacion të përkohshëm: 

A) 1 orë deri në 1 muaj 

B) 24 orë deri në 1 vit 

C) 1 ditë deri në 1 muaj 

D) 1 muaj deri në 1 vit 

 

 

Pyetja 102  

 

Cilat janë ndikimet ekonomike të turizmit në vendet turistike? 

A) Në potencialet e mëdha natyrore për zhvillimin e turizmit. 

B) Në potencialet e mëdha humane për zhvillimin e turizmit 

C) Në shtimin e vendeve të punës në sektorin terciar. 

D) Në shtimin e peizazheve natyrore.  

 

 

Pyetja 103  

 

Kur një vend quhet që ka bilanc turistik pozitiv?  

A) Kur të ardhurat e grumbulluara nga turistët e ardhur në vend janë më të larta se ato të 

shpenzuara nga banorët e tyre për turizëm jashtë vendit. 

B) Kur të ardhurat e grumbulluara nga turistët e ardhur në vend janë më të ulëta se ato që 

shpenzojnë banorët e tyre për turizëm jashtë vendit. 

C) Kur të ardhurat e grumbulluara nga turistët e ardhur në vend janë të njëjta me ato që 

shpenzojnë banorët e tyre për turizëm jashtë vendit. 

D) Kur të ardhurat e grumbulluara nga turistët e ardhur në vend dhe ato të banorëve të tyre për 

turizëm jashtë vendit janë më të larta se çdo sektor tjetër ekonomik. 

 

 

Pyetja 104  

 

Cili nga vendet e renditura më poshtë ka bilanc turistik negativ:  

A) Austria 

B) Franca 

C) Gjermania 



D) Spanja 

 

 

Pyetja 105  

 

Cila nga kategoritë e zonave të mbrojtura paraqitet si më "liberale" në depërtimin e 

shfrytëzimin turistik:  

A) rezervatet natyrore shkencore 

B) parqet kombëtare 

C) rezervatet natyrore të menaxhuara 

D) peisazhet natyrore të mbrojtura 

 

 

Pyetja 106  

 

Hapësira e "turizmit të bazuar në natyrë"(natyror), përmbledh:  

A) një bërthamë aktivitetesh në hotele luksoze pranë natyrës 

B) vizitimi i elementëve specifik të natyrës apo ambiente natyrore të padëmtuara 

C) vizitimi i plazheve për banja dielli 

D) vizitimi i restoranteve luksozë në zona natyrore 

 

 

Pyetja 107  

 

Cilat konsiderohen raporte të drejta të ngarkesës turistike për ekoturizmin (turistë/banorë):  

A) 2/1 

B) 3/1 

C) 4/1 

D) 5/1 

 

 

Pyetja 108  

Kundrejt ambjentit natyror apo dhe kulturor, ekoturizmi dallon për efektin e tij:  

A) rivlerësues 

B) rigjenerues 

C) mirëmbajtës 

D) të trefishtë 

 

 

Pyetja 109  

Me termin anekumena kuptojmë: 

A) Hapësirën në të cilën njeriu nuk është në gjendje të përshtatet për të siguruar jetesën e tij. 

B) Hapësirën në të cilën njeriu është i aftë të përshtatet e të bëjë të mundur ekzistencën e vet. 

C) Hapësirën transitore nga një zonë e banuar nga njerëzit në një tjetër që nuk jep mundësi 

jetese. 

D) Hapësirën ku njeriu ushtron vetëm aktivitet social. 

 



Kapitulli IV. Historia Botërore 

Pyetja 1  

 

E vërteta historike është: 

A) absolute matematikore 

B) objektive dhe subjektive 

C) e paarritshme 

D) abstrakte 

 

 

Pyetja 2  

Koha e shpejtë lidhet me: 

A) ndryshimet konjukturale 

B) kohën e ardhshme 

C) kohën kur ndodh ngjarja (kur shkruhet historia) 

D) me epikën e klanit 

 

 

Pyetja 3  

Diplomatika merret me: 

A) mbetjet materiale të së kaluarës 

B) përshkrimin e monedhave 

C) shkencën e librave 

D) shqyrtimin e dative, origjinës dhe autenticitetit 

 

 

Pyetja 4  

Të parët që u përpoqën të kishin kujdes për datat ishin: 

A) kinezët 

B) romakët 

C) grekët 

D) hebrenjtë 

 

 

Pyetja 5  

Kalendari i ri doli në shekullin: 

A) XII 

B) XV 

C) XIV 

D) XVI 

 

 

Pyetja 6   

Si "babai i historisë" konsiderohet: 

A) Tukiditi 

B) Herodoti 

C) Sima Cian 

D) Ciceroni 

E) Apiani 



 

 

Pyetja 7  

Epoka më e hershme dhe më e gjatë e shoqërisë njerëzore është: 

A) Epoka e Paleolitit 

B) Epoka e Mezolitit 

C) Epoka e Neolitit 

D) Epoka e Eneolitit 

 

 

Pyetja 8  

Procesi i Antropogjenezës (procesi i gjatë dhe i ndërlikuar i formimit të shoqërisë njerëzore) 

përfundon në: 

A) Paleolitin e ulët 

B) Paleolitin e mesëm 

C) Neolitin e hershëm 

D) Paleolitin e lartë 

 

 

Pyetja 9  

Fillimet e artit primitiv i kemi që në fundin e epokës së: 

A) Paleolitit të ulët 

B) Paleolitit të mesëm 

C) Paleolitit të lartë 

D) Mezolitit 

 

 

Pyetja 10  

Njeriu i Neandertalit datohet në: 

A) Paleolitin e ulët 

B) Paleolitin e mesëm 

C) Paleolitin e Lartë 

D) Neolitin e hershëm 

 

 

Pyetja 11  

Njeriu i Kromanjonit (Cro - Magnon) datohet në: 

A) Paleolitin e ulët 

B) Paleolitin e mesëm 

C) Paleolitin e Lartë 

D) Neolitin e hershëm 

 

 

Pyetja 12  

Zbulimi i mënyrës së ndezjes artificiale (me fërkim) të zjarrit datohet në:    

A) Paleolitin e ulët 

B) Paleolitin e mesëm 

C) Paleolitin e Lartë 

D) Neolitin e hershëm 

 



 

Pyetja 13  

Gjurmët më të hershme të ritit të varrimit në shoqërinë njerëzore datohen në: 

A) Paleolitin e ulët 

B) Paleolitin e mesëm 

C) Paleolitin e Lartë 

D) Neolitin e hershëm 

 

 

Pyetja 14  

Veglat mikrolitike, të bëra nga ashkla stralli me forma të rregullta gjeometrike janë 

karakteristike për epokën e: 

A) Paleolitit 

B) Mezolitit 

C) Neolitit 

D) Eneolitit 

 

 

Pyetja 15  

Ndryshimet më të rëndësishme të marrëdhënieve të njeriut me natyrën në epokën e gurit 

shënohen në: 

A) Paleolit 

B) Mezolit 

C) Neolit 

D) Eneolit 

 

 

Pyetja 16  

Teknologjia e lëmimit dhe e brimimit të veglave prej guri datohet në epokën e: 

A) Paleolitit 

B) Mezolitit 

C) Neolitit 

D) Eneolitit 

 

 

Pyetja 17  

Bujqësia dhe blegtoria në epokën e gurit shënojnë një zhvillim më të avancuar në: 

A) Paleolitin e mesëm 

B) Paleolitin e lartë 

C) Epokën e Mezolitit 

D) Epokën e Neolitit 

 

 

Pyetja 18  

Prodhimi i enëve prej balte (qeramikës) u zbulua për here të pare në epokën e: 

A) Mezolitit 

B) Neolitit 

C) Bronxit 

D) Hekurit 

 



 

Pyetja 19  

Tjerrja edhe endja janë risi për epokën e: 

A) Mezolitit 

B) Neolitit 

C) Bronxit 

D) Hekurit 

 

 

Pyetja 20  

Epoka kur njeriu filloi të përdorë metalin e parë quhet: 

A) Mezolit 

B) Neolit 

C) Eneolit 

D) Bronx 

 

 

Pyetja 21  

Etapën e fundit të epokës së gurit e përfaqëson: 

A) Epoka e Paleolitit 

B) Epoka e Mezolitit 

C) Epoka e Neolitit 

D) Epoka e Eneolitit 

 

 

Pyetja 22  

Lulëzimin më të madh kultura e epokës së bronxit e arriti: 

A) në vendet e Evropës Qendrore 

B) në vendet e Evropës Perëndimore 

C) në vendet e Egjeut 

D) në vendet e Afrikës Veriore 

 

 

Pyetja 23  

Një nga zbulimet më të rëndësishme që bëri me të vërtetë revolucion në përgatitjen e veglave të 

punës, dhe si pasojë në prodhim, ishte njohja dhe përdorimi i: 

A) bakrit 

B) hekurit 

C) kallajit 

D) bronxit 

 

 

Pyetja 24  

Cilin nga tiparet e mëposhtme duhet të përmbajë një shoqëri e civilizuar? 

A) mure rrethuese të fortifikuar 

B) rrugë te gjera 

C) strukturën klasore 

D) ndërtimin e banesave 

 

 



Pyetja 25  

Dega kryesore e ekonomisë në qytetërimet e para lumore ishte: 

A) tregtia 

B) artizanati 

C) blegtoria 

D) bujqësia 

 

 

Pyetja 26  

"Rrjeti (sistemi) i irrigacionit" në lashtësi ishte karakteristike për qytetërimin: 

A) fenikas 

B) egjiptian 

C) Persian 

D) kinez 

 

 

Pyetja 27  

Perëndesha egjiptiane që përfytyrohej si gjysëm burrë dhe gjysëm grua ishte ajo e: 

A) qiellit 

B) tokës 

C) diellit 

D) ujit 

 

 

Pyetja 28  

Amoni u bë kryeperëndi e shtetit egjiptian në kohën e: 

A) mbretërisë së hershme 

B) mbretërisë së mesme 

C) mbretërisë së re 

D) mbretërisë së vonë 

 

 

Pyetja 29  

Shkrimi me hieroglife nuk përdorej prej: 

A) aristokracisë 

B) fesë 

C) shtetit 

D) popullit të thjeshtë 

 

 

Pyetja 30  

Dëshifrimi i shkrimit hieroglifik u realizua nga: 

A) A. Evans 

B) H. Shliman 

C) M. Ventris 

D) Zh. F. Shampoljon 

 

 

Pyetja 31  

Egjiptologjia nuk studion dëshifrimin e shkrimit: 



A) hieroglifik 

B) hieratic 

C) demotik 

D) kuneiform 

 

 

Pyetja 32  

Zanafillën e ndarjes së ditëve të javës në ditë të mira dhe në ditë të këqija e hasim tek: 

A) egjiptianët 

B) shumerët 

C) akadasit 

D) asirianët 

 

 

Pyetja 33  

Ndër popujt e lashtësisë që bënë epokë në fushën e mjekësisë ishin: 

A) shumerët 

B) akadasit 

C) babilonasit 

D) egjiptianët 

 

 

Pyetja 34  

Cilit vend të Lindjes së Lashtë i përkasin dy nga shtatë mrekullitë e botës antike: 

A) Asirisë 

B) Indisë 

C) Kinës 

D) Egjiptit 

 

 

Pyetja 35  

Faraoni Hufu, quhej Keops nga: 

A) persianët 

B) fenikasit 

C) grekët 

D) kinezët 

 

 

Pyetja 36  

Cila nga piramidat e Egjiptit të lashtë konsiderohet si një nga shtatë mrekullitë e botës antike:  

A) piramida e Zoserit 

B) piramida e Hefrenit 

C) piramida e Gizesë 

D) piramida e Keopsit 

 

 

Pyetja 37  

Traktati ndërkombëtar më i vjetër në botë është ai i nënshkruar midis: 

A) Ramsesit II dhe Hatushilit 

B) Ramsesit II dhe Darit I 



C) Ramsesit II dhe Hiramit 

D) Ramsesit II dhe Setit II 

 

 

Pyetja 38  

Formimi i Perandorisë Egjiptiane ndodhi në periudhën e: 

A) mbretërisë së hershme 

B) mbretërisë së mesme 

C) mbretërisë së re 

D) mbretërisë së vonë 

 

 

Pyetja 39  

Krijuesit e shkrimit kuneiform ishin: 

A) elamitët 

B) shumerët 

C) babilonasit 

D) asirianët 

 

 

Pyetja 40  

Si vepra letrare më e hershme e njerëzimit konsiderohet: 

A) Iliada 

B) Odisea 

C) Eposi i Gilgameshit 

D) Eneida 

 

 

Pyetja 41  

Të parët që i dhanë njerëzimit sistemin pozicional të numrave ishin: 

A) fenikasit 

B) indianët 

C) babilonasit 

D) kinezët 

 

 

Pyetja 42  

Qysh nga lashtësia, si biblioteka e parë e botës konsiderohet ajo e mbretërve të mëposhtëm: 

A) e Ashurbanipalit 

B) e Solomonit 

C) e Roboamit 

D) e Ashokës 

 

 

Pyetja 43   

Javën shtatëditëshe romakët e huazuan nga: 

A) grekët 

B) babilonasit 

C) galët 

D) etruskët 



E) kinezët 

 

 

Pyetja 44  

Në cilin prej qytetërimeve të Mesopotamisë së lashtë gjendeshin "kopshtet e varura" të 

Semiramidës: 

A) në Shumeri 

B) në Akadi 

C) në Babiloni 

D) në Persi 

 

 

Pyetja 45   

Me titullin mbretëror "raxha" quheshin mbretërit e: 

A) Egjiptit 

B) Persisë 

C) Asirisë 

D) Indisë 

E) Kinës 

 

 

Pyetja 46  

Si themelues i ushtrisë profesioniste në historinë e njerëzimit konsiderohet: 

A) Aleksandri i Madh 

B) Nabuhodonosori 

C) Sargoni I 

D) Çandragupta 

 

 

Pyetja 47  

Sistemin më të zhvilluar të infrastruktures rrugore në Antikitet e kishte qytetërimi: 

A) neobabilonas 

B) indian 

C) persian 

D) fenikas 

 

 

Pyetja 48  

Tregtarët më të mëdhenj të botës antike ishin: 

A) persianët 

B) fenikasit 

C) grekët 

D) indianët 

 

 

Pyetja 49   

Shkrimi alfabetik është përdorur për here të parë nga: 

A) hebrejtë 

B) grekët 

C) romakët 



D) fenikasit 

E) egjiptianët 

 

 

Pyetja 50  

E vetmja grua historian në të gjithë botën antike ishte: 

A) shumere 

B) greke 

C) kineze 

D) persiane 

 

 

Pyetja 51  

Krijuesit e sistemit dhjetor të numërimit ishin: 

A) egjiptianët 

B) indianët 

C) babilonasit 

D) fenikasit 

 

 

Pyetja 52   

Qytetërimi Hetit (Hitit) lokalizohej gjeografikisht në territoret e sotme të: 

A) Palestinës 

B) Izraelit 

C) Iranit 

D) Turqisë Lindore 

E) Azerbajxhanit 

 

 

Pyetja 53   

Kryeqendra e qytetërimit Hetit (Hitit) ishte: 

A) Menfi 

B) Teba 

C) Hatusas 

D) Ninive 

E) Persepolis 

 

 

Pyetja 54  

Cili nga popujt e botës antike nuk bën pjesë në grupin semit? 

A) etruskët 

B) arabët 

C) asirianët 

D) fenikasit 

 

 

Pyetja 55  

Sanskritishtja ishte gjuha e lashtë e: 

A) hebrejve judeas 

B) hinduve të Indisë 



C) akeasve grekë 

D) amorejve semitikë 

 

 

Pyetja 56  

Kasta më e lartë elitare e shoqërisë indiane në lashtësi ishte ajo e: 

A) brahmanëve 

B) kshatrëve 

C) vajshëve 

D) shundrave 

 

 

Pyetja 57  

Kasta më e ulët e shoqërisë indiane në lashtësi ishte ajo e: 

A) brahmanëve 

B) kshatrëve 

C) vajshëve 

D) shundrave 

 

 

Pyetja 58  

Shteti i njësuar hebre i lashtësisë u krijua nga: 

A) Sauli 

B) Davidi 

C) Solomoni 

D) Roboami 

 

 

Pyetja 59  

Cili mbret ka hyrë në historinë e Izraelit të lashtë si arkitekt i politikës ndërtimore të shtetit: 

A) Omri 

B) Roboami 

C) Solomoni 

D) Davidi 

 

 

Pyetja 60  

Qytetërimi i njësuar kinez i lashtësisë u arrit gjatë dinastisë : 

A) Han 

B) Cin 

C) Shan - INJ 

D) Çzhout Lindor 

 

 

Pyetja 61  

Konfucianizmi u sanksionua me ligj si fe zyrtare e shtetit kinez në lashtësi nga dinastia: 

A) Han 

B) Cin 

C) Shan - INJ 

D) Çzhout Lindor 



 

 

Pyetja 62  

Cili nga sistemet filozofike të Kinës së lashtë pranonte objektivitetin e botës, duke dalë kundër 

hyjnizimit të Qiellit dhe të vullnetit qiellor? 

A) konfucianizmi 

B) moczizmi 

C) taoizmi 

D) legalizmi 

 

 

Pyetja 63  

Në periudhën e vonë minoike dominonte pallati i:  

A) Knosit 

B) Festit 

C) Malit 

D) Kato-Zarkos 

 

 

Pyetja 64   

Cili nga grupfiset e mëposhtme nuk i përket Greqisë së Lashtë? 

A) akeasit 

B) elamitët 

C) eolët 

D) dorët 

E) jonët 

 

 

Pyetja 65  

Qytetërimi i Kretës - Minoike u shkatërrua në mesin e shekullit e: 

A) XV p.e.s. 

B) XVI  p.e.s 

C) XVIII p.e.s. 

D) XVIII p.e.s. 

 

 

Pyetja 66  

Përmendorja më e hershme e qytetërimit mikenas janë: 

A) tempujt 

B) varrezat minierë 

C) teatrot 

D) cirkuset 

 

 

Pyetja 67  

Qytetërimin e dytë pallator në Evropën antike e përfaqëson: 

A) Athina 

B) Sparta 

C) Mikena 

D) Kreta 



 

 

Pyetja 68   

Cili nga pallatet mbretërore nuk i përket qytetërimit mikenas? 

A) Tirinthi 

B) Pilosi 

C) Teba 

D) Mikena 

E) Festi 

 

 

Pyetja 69  

Në periudhën homerike të Greqisë së lashtë, "thetët" ishin të ngjashëm me: 

A) kalorësit 

B) argatët 

C) skllevërit 

D) aristokratët 

 

 

Pyetja 70  

Në jetën shoqërore të polisit homerik konsiderohej si i "huaj": 

A) metanasti 

B) theti 

C) meteku 

D) ilioti 

 

 

Pyetja 71  

Grekët e periudhës homerike nuk merreshin fare me: 

A) zejtari 

B) bujqësi 

C) blegtori 

D) tregti 

 

 

Pyetja 72   

Në Greqinë e lashtë, etapa polisore nuk përfshin periudhën: 

A) mikenase 

B) homerike 

C) arkaike 

D) klasike 

E) helenistike 

 

 

Pyetja 73  

Në cilën periudhë, qytetërimi helen në Greqinë evropiane arriti kulmin e tij? 

A) homerike 

B) arkaike 

C) klasike 

D) helenistike 



 

 

Pyetja 74  

Bazën e këmbësorisë ushtarake në Greqinë e lashtë e përbënin: 

A) hoplitët 

B) iliotët 

C) periekët 

D) metekët 

 

 

Pyetja 75   

Si formë e organizimit politik, ekonomik dhe social, polisi në Greqinë antike përfaqësonte një: 

A) monarki 

B) republikë 

C) qytet - shtet 

D) tirani 

E) diktaturë 

 

 

Pyetja 76  

Kolonizimi i madh grek në Antikitet u realizua midis shekujve: 

A) VIII - VI p.e.s. 

B) VIII - V p.e.s. 

C) V - IV p.e.s. 

D) VI - II p.e.s. 

 

 

Pyetja 77  

Kolonia e parë greke në Evropën Perëndimore ishte: 

A) Tarenti 

B) Masalia 

C) Kuma 

D) Neapoli 

 

 

Pyetja 78   

Kolonia më e madhe greke në Evropën Perëndimore ishte: 

A) Masalia 

B) Sibarisi 

C) Tarenti 

D) Neapoli 

E) Sirakuza 

 

 

Pyetja 79  

Rajoni i pagëzuar me emrin "Magna Grecia" (Greqia e Madhe) ishte: 

A) Spanja Jugore 

B) Afrika Veriore 

C) Italia Jugore 

D) Franca Jugore 



 

 

Pyetja 80  

Sipas emërtimit zyrtar, shteti Spartan në Antikitet quhej: 

A) Arkadi 

B) Laqedemoni 

C) Lakoni 

D) Meseni 

 

 

Pyetja 81  

Cila nga këto kategori sociale gëzonte më pak të drejta në Greqinë antike? 

A) metekët 

B) periekët 

C) iliotët 

D) metanastët 

 

 

Pyetja 82   

Të ashtuquajturat "sisiti" ose "fididi" në Greqinë e lashtë u krijuan nga:   

A) Soloni 

B) Pisistrati 

C) Perikliu 

D) Klistheni 

E) Likurgu 

 

 

Pyetja 83  

Fuqizimi ushtarak dhe rritja progresive e autoritetit ndërkombëtar i hapën rrugën Spartës për të 

vendosur hegjemoninë e saj në: 

A) Thesali 

B) Fokidë 

C) Peloponez 

D) Atikë 

 

 

Pyetja 84  

Në cilin qytet - shtet të Greqisë antike qeverisnin njëkohësisht dy mbretëri: 

A) Spartës 

B) Athinës 

C) Megarës 

D) Korinthit 

 

 

Pyetja 85  

Këshilli i Pleqve ose Herusia ishte karakteristik për qytet - shtetin e: 

A) Spartës 

B) Athinës 

C) Megarës 

D) Korinthit 



 

 

Pyetja 86  

Apela në Spartë ishte një institucion që përfaqësonte: 

A) gjykatën e lartë 

B) sistemin fiscal 

C) komandën ushtarake 

D) kuvendin e popullit 

 

 

Pyetja 87  

Në Athinën e vjetër "demiurgët" përbënin shtresën e: 

A) fshatarëve 

B) zejtarëve 

C) aristokratëve 

D) skllevërve 

 

 

Pyetja 88   

Në Athinën e vjetër "geomorët" përbënin shtresën e: 

A) tregtarëve 

B) zejtarëve 

C) aristokratëve 

D) bujqëve 

E) skllevërve 

 

 

Pyetja 89   

Në Athinën e vjetër "eupatridët" përbënin shtresën e: 

A) tregtarëve 

B) zejtarëve 

C) aristokratëve 

D) bujqëve 

E) skllevërve 

 

 

Pyetja 90  

Cili grupim social në Athinën e vjetër nuk zotëronte asnjë lloj pasurie? 

A) demiurgët 

B) eupatridët 

C) tetët 

D) geomorët 

 

 

Pyetja 91  

"Sinoikizmin" në Athinë e vendosi: 

A) Soloni 

B) Perikliu 

C) Tezeu 

D) Klistheni 



 

 

Pyetja 92  

Në Athinën e vjetër, komandant i ushtrisë ishte arkondi: 

A) eponim 

B) bazile 

C) polemark 

D) deniurg 

 

 

Pyetja 93  

Aeropagu ishte organi më i lartë i shtetit në: 

A) Spartë 

B) Athinë 

C) Korinth 

D) Mikenë 

 

 

Pyetja 94   

Helieja, organi më i lartë gjyqësor në Athinën e vjetër u krijua në kohën e:  

A) Perikliut 

B) Klisthenit 

C) Drakonit 

D) Solonit 

E) Pisistratit 

 

 

Pyetja 95  

Në poliset antike greke, Buleja ishte: 

A) zona tregtare 

B) këshilli i qytetit 

C) zona fetare 

D) zona mbrojtëse 

 

 

Pyetja 96  

Ndarja e popullsisë mbi bazën e censit të pasurisë në Athinën e vjetër u bë nga: 

A) Perikliu 

B) Soloni 

C) Pisistrati 

D) Klistheni 

 

 

Pyetja 97   

Cili udhëheqës në Athinën e vjetër, për të rimëkëmbur ekonomitë e vogla fshatare, aplikoi 

kreditë e vogla bujqësore? 

A) Pisistrati 

B) Hiparku 

C) Megakli 

D) Soloni 



E) Hipia 

 

 

Pyetja 98  

Në përputhje me interesat ekonomike të popullsisë, ndarjen territorial të Atikës e bëri: 

A) Klistheni 

B) Pisistarti 

C) Megakli 

D) Hiparku 

 

 

Pyetja 99  

Ostrakizmi ose "gjyqi i pllakave" u krijua për t`i prerë rrugën rivendosjes së:  

A) oligarkisë 

B) tiranisë 

C) demokracisë 

D) teokracisë 

 

 

Pyetja 100   

I pari qytet - shtet grek që u ngrit kundër pushtimit Persian ishte: 

A) Athina 

B) Sparta 

C) Eritrea 

D) Mileti 

E) Korinthi 

 

 

Pyetja 101  

Beteja e famshme e Marathonës, e cila ka hyrë në historinë e artit ushtarak antik u zhvillua në 

vitin: 

A) 500 p.e.s. 

B) 495 p.e.s 

C) 490 p.e.s. 

D) 480 p.e.s. 

 

 

Pyetja 102  

Në Greqinë e lashtë, ligji ua ndalonte të braktisnin fushën e betejës: 

A) athinasve 

B) spartanëve 

C) thesalëve 

D) korinthasve 

 

 

Pyetja 103  

Në betejën e Termopileve grekët i udhëhiqte: 

A) Miltiadhi 

B) Ksanthipi 

C) Leonidha 



D) Themistokliu 

 

 

Pyetja 104  

Simahia (Lidhja) ushtarake e Delosit drejtohej nga qytet - shteti i: 

A) Korinthit 

B) Spartës 

C) Miletit 

D) Athinës 

 

 

Pyetja 105  

Në Greqinë e lashtë "hopliti" ishte: 

A) funksionar i administratës civile 

B) funksionar i gjykatës ushtarake 

C) këmbësor i armatosur rëndë 

D) kalorës 

 

 

Pyetja 106  

Në Greqinë e lashtë, nëpunësit filluan të paguheshin nga arka e shtetit në kohën e: 

A) Klisthenit 

B) Solonit 

C) Pisistratit 

D) Perikliut 

 

 

Pyetja 107  

Në kohën e qeverisjes së Perikliut, fondi i posaçëm "teorikon" u krijua për të mbështetur: 

A) pjesmarrjen në shfaqjet teatrale të qytetarëve të varfër 

B) nxitjen e ndërtimeve publike 

C) përmirësimin e armatimit ushtarak 

D) shpërblimin e qytetarëve të shquar për merita të veçanta 

 

 

Pyetja 108  

Periudha e artë e demokracisë athinase në Antikitet u arrit gjatë qeverisjes së: 

A) Solonit 

B) Perikliut 

C) Klisthenit 

D) Pisistratit 

 

 

Pyetja 109  

Shteti i Egjiptit të lashtë ishte: 

A) republikë despotike 

B) monarki despotike 

C) monarki kushtetuese 

D) monarki parlamentare 

 



 

Pyetja 110  

Perandoria e parë e botës e formuar rreth vitit 2335 - 2279 p.e.s.u formua nga: 

A) Sargoni 

B) Dari 

C) Senakeribi 

D) Aleksandri i Madh 

 

 

Pyetja 111  

Kodi i parë i ligjeve të shkruara i përket: 

A) Konfucit 

B) Budës 

C) Hamurabit 

D) Drakonit 

 

 

Pyetja 112  

Periudha e piramidave në Egjipt i përket epokës së: 

A) mbretërisë së vjetër 

B) mbretërisë së mesme 

C) mbretërisë së re 

D) të dy mbretërive 

 

 

Pyetja 113  

Faraoni egjiptian Menesi sundoi në: 

A) mbretërinë e re 

B) mbretërinë e vjetër 

C) mbretërinë e mesme 

D) Egjiptin e sipërm 

 

 

Pyetja 114  

Janë konsideruar korrierë të qytetërimit: 

A) babilonasit 

B) egjiptianët 

C) fenikasit 

D) sumerët 

 

 

Pyetja 115  

Perandoria më e madhe e historisë së lashtë në Lindjen e Afërme ishte: 

A) Perandoria Perse 

B) Perandoria e Asirisë 

C) Mbretëria e Babilonisë 

D) Mbretëria e Egjiptit 

 

 

Pyetja 116  



Forma dominuese e qeverisjes në shtetet greke të qytetërimit helenik ishte: 

A) monarkia 

B) despotia 

C) oligarkia 

D) autokracia 

 

 

Pyetja 117  

Ngulimet helene u quajtën: 

A) koloni 

B) polise 

C) dema 

D) nome 

 

 

Pyetja 118  

Themeluesi i shtetit të Athinës ishte: 

A) Likurgu 

B) Tezeu 

C) Klistheni 

D) Drakoni 

 

 

Pyetja 119  

Ndarja më e vogël territoriale në shtetin e Athinës ishte: 

A) dema 

B) nomi 

C) polisi 

D) neukrari 

 

 

Pyetja 120  

Ligjet më të ashpra të shtetit të Athinës ishin: 

A) ligjet e Drakonit 

B) ligjet e Likurgut 

C) ligjet e Solonit 

D) ligjet e Tezeut 

 

 

Pyetja 121  

E drejta e shkruar në Athinë u krijua për herë të parë me ligjet e: 

A) Solonit 

B) Drakonit 

C) Tezeut 

D) Likurgut 

 

 

Pyetja 122  

Praktika e ostrakizmës ishte në fuqi: 

A) në shtetin e Athinës 



B) në shtetin e Romës 

C) në shtetin e Spartës 

D) në shtetin e Babilonisë 

 

 

Pyetja 123  

Praktika e ostrakizmës në shtetin e Athinës kishte për objekt: 

A) dëbimin nga qyteti për një periudhë kohe të personave të rrezikshëm 

B) ndarjen e re të shoqërisë athinase në bazë të cenzeve 

C) hedhjen e bazave të demokracisë së drejtpërdrejtë 

D) vendosjen e barazisë sociale të qytetarëve të Athinës. 

 

 

Pyetja 124  

Organi më i lartë administrativ në periudhën e demokracisë klasike në Athinë ishte: 

A) Eklesia 

B) Këshilli i 500 - tëve 

C) Bazileusi 

D) Eforati 

 

 

Pyetja 125  

Vendimet e kuvendit popullor në shtetin e Athinës emërtoheshin: 

A) edite 

B) grafe 

C) nomos/psethizma 

D) senatus consulta 

 

 

Pyetja 126   

Cili nga reformatorët në Greqinë e vjetër njohu me ligj të drejtën e trashëgimisë së pasurisë: 

A) Likurgu 

B) Soloni 

C) Perikliu 

D) Efiditi 

E) Klistheni 

 

 

Pyetja 127  

Skllavëria për borxhe në Athinë u hoq përgjithmonë nga: 

A) Soloni 

B) Klistheni 

C) Likurgu 

D) Tezeu 

 

 

Pyetja 128  

Reforma e timokracisë në Athinë ishte vepër e: 

A) Tezeut 

B) Likurgut 



C) Drakonit 

D) Solonit 

 

 

Pyetja 129  

E reja më e rëndësishme që sollën "Ligjet e Drakonit" ishte: 

A) anullimi i skllavërisë për borxhe 

B) njohja e të drejtës së pronësisë private mbi tokën 

C) shpallja e ligjit mbi larine e testamentit 

D) ligji mbi maksimumin e tokës 

 

 

Pyetja 130  

Ostrakizmi ose "gjyqi i pllakave" në Athinën e vjetër lidhet me emrin e: 

A) Drakonit 

B) Perikliut 

C) Solonit 

D) Klisthenit 

 

 

Pyetja 131  

Kolegjin e dhjetë strategëve në shtetin e Athinës së vjetër e krijoi: 

A) Klistheni 

B) Pisistrati 

C) Soloni 

D) Perikliu 

 

 

Pyetja 132  

Administrata shtetërore në shtetin e Spartës drejtohej nga: 

A) gerontët 

B) eforët 

C) arhondët 

D) demiurgët 

 

 

Pyetja 133  

Institucioni  "grafeparanomon"i krijuar në kohën e Perikliut mbulonte: 

A) të drejtën e qytetarëve për t`u ankuar për shkeljen e ligjeve 

B) të drejtën për të ngritur një padi civile 

C) të drejtën për të nisur një procedim penal 

D) të drejtën për të marrë pjesë në hartimin e ligjit 

 

 

Pyetja 134  

E drejta e qytetarëve të Athinës që të paraqisnin kërkesa ndaj shkeljeve të ligjit quhej: 

A) teorikon 

B) grafeparanomon 

C) sinoikizëm 

D) ostrakizëm 



 

 

Pyetja 135  

Me reformën e Likurgut në shtetin e Spartës u vendos: 

A) grafeparanomon 

B) ligji i ostrakizmës 

C) anullimi i huave dhe çlirimi i debitorëve 

D) rindarja e barabartë e tokës 

 

 

Pyetja 136  

Njerëzit pa të drejta në shtetin e Spartës ishin: 

A) klientët 

B) periekët 

C) iliotët 

D) metekët 

 

 

Pyetja 137  

Toka në Spartë ishte e ndarë në ngastra të barabarta që quheshin: 

A) klerë 

B) dhema 

C) neukrari 

D) marka 

 

 

Pyetja 138  

Mbrojtësit e ligjit ekzistues në kuvendin e Athinës ishin: 

A) nomothetët 

B) sindikët 

C) eforët 

D) arhondët 

 

 

Pyetja 139  

Me anën e reformave të Likurgut u vendos: 

A) anullimi i skllavërisë për borxhe 

B) rindarja e barabartë  e tokës 

C) vendosja e praktikës së ostrakizmës 

D) vendosja e grafe paranom 

 

 

Pyetja 140  

Ligjet  e reja të vendosura nga Perikliu në Athinë: 

A) u dhanë mundësi qytetarëve të zgjidheshin në poste shtetërore 

B) forcuan organizimin ushtarak të shtetit të Athinës 

C) bënë ndarjen e re të barabartë të tokës 

D) u dha mundësi personave të akuzuar të mbroheshin në gjyq 

 

 



Pyetja 141  

Me ligjet e reja të Perikliut: 

A) krijohet praktika e dëbimit të qytetarëve të rrezikshëm nga Athina 

B) çlirohen debitorët nga borxhet 

C) vendoset që nënpunësit të marrin rrogë nga arka e shtetit 

D) forcohet liria e trashëgimisë 

 

 

Pyetja 142  

Këshilli i 500 - tëve në shtetin e Athinës u krijua: 

A) me ligjet e Tezeut 

B) me reformat e Solonit 

C) me ligjet e Likurgut 

D) me ligjet e Klisthenit 

 

 

Pyetja 143  

Njerëzit me të drejta jo të barabarta me qytetarët e Athinës quheshin: 

A) iliotë 

B) plebej 

C) periekë 

D) metekë 

 

 

Pyetja 144  

Ligjvënësi i shtetit të Spartës ishte: 

A) Tezeu 

B) Likurgu 

C) Soloni 

D) Klistheni 

 

 

Pyetja 145  

Lufta e Peloponezit u zhvillua ndërmjet: 

A) Spartës dhe Persisë 

B) Athinës dhe Spartës 

C) Greqisë dhe Romës 

D) Greqisë dhe Trojës 

 

 

Pyetja 146  

Padia "grafeparanomon" për shkeljen e ligjeve mund të ngrihej: 

A) nga çdo qytetar i Athinës 

B) vetëm nga pala e interesuar 

C) vetëm nga prokurori 

D) vetëm nga jerontët 

 

 

Pyetja 147  

Mbreti i shtetit të Maqedonisë së lashtë Filipi II organ kryesor të qeverisjes kishte: 



A) "miqtë e mbretit" ose "hetere" 

B) senatin 

C) heliea 

D) aeropagun 

 

 

Pyetja 148  

Lidhja Panhelenike e qytet - shteteve greke u krijua nga: 

A) Perikliu 

B) Filipi II i Maqedonisë 

C) Aleksandri i Madh 

D) Isokrati 

 

 

Pyetja 149  

Kufijtë lindorë të perandorisë së Aleksandrit të Madh arritën deri në: 

A) Mongoli 

B) Kinë 

C) Japoni 

D) Indi 

 

 

Pyetja 150  

Rexi në Romën e Lashtë zgjidhej nga: 

A) centurionët 

B) concilia plebis 

C) senati 

D) kuvendi i popullit 

 

 

Pyetja 151  

Reforma e Serv Tulit si njësi organizative politiko - ushtarake në Romën e Lashtë krijoi: 

A) centurionet 

B) dhemat 

C) krahinat 

D) koncilias plebis 

 

 

Pyetja 152  

Me reformën e Serv Tulit: 

A) krijohet fondi i të varfërve "teorikon" 

B) u shkatërrua rendi gjinor 

C) popullsia romake u nda në 3 tribu 

D) u lejuan martesat e patricëve me plebejtë 

 

 

Pyetja 153  

Ligji i 12 tabelave është një ligj i cili u miratua: 

A) në shtetin e Athinës 

B) në shtetin e Egjiptit 



C) në shtetin e Babilonisë 

D) në shtetin e Romës 

 

 

Pyetja 154  

Me ligjin e 12 tabelave në Romën e Lashtë: 

A) mbrohet e drejta e pronës private dhe nuk lejohet cënimi i të drejtës shtetërore 

B) senati u bë organi kryesor i republikës Romane 

C) u shkatërrua rendi gjinor 

D) u lejua martesa ndërmjet patricëve dhe plebejve 

 

 

Pyetja 155  

Lex Canula në vitin 445 p.e.s.: 

A) i përfshiu plebejtë në "populus romanus quirites" 

B) hoqi pengesat që ndalonin martesat ndërmjet patricëve dhe plebejve 

C) ndau popullsinë romake në pesë kategori sipas rangut të pasurisë 

D) krijoj organin e magjistraturës së tribunëve të popullit 

 

 

Pyetja 156  

Vendimet e kuvendeve të plebejve emërtoheshin: 

A) senatus consulta 

B) edikte 

C) ligje 

D) ordinanca 

 

 

Pyetja 157  

Senati në periudhën e republikës në Romë: 

A) miratonte ligjet që pranoheshin nga mbledhjet e kuvendeve të popullit 

B) kishte si funksion të zgjidhte Rex - in 

C) pezullonte urdhërat e tribuneve plebejane 

D) anullonte aktet e padrejta të konsujve përmes vendosjes së vetos 

 

 

Pyetja 158  

Magjistratët në Republikën Romane: 

A) zgjidheshin nga kuvendi popullor 

B) caktoheshin nga koncilia plebis 

C) zgjidhen në mbledhjet e centurionëve 

D) caktoheshin nga Rexi 

 

 

Pyetja 159  

Personat zyrtarë që gëzonin pushtet imperium në shtetin e Romës ishin: 

A) arhondët 

B) gerontët 

C) magjistratët 

D) deputetët 



 

 

Pyetja 160  

Pushtet imperium në Romën e Lashtë kishin: 

A) eforët 

B) cenzorët 

C) kuestorët 

D) pretorët 

 

 

Pyetja 161  

Pushtet potestas në Romën e Lashtë gëzonin: 

A) diktatorët 

B) kuestorët 

C) pretorët 

D) arhondët 

 

 

Pyetja 162  

Tiber Graku hartoi një ligj me të cilin: 

A) kufizohej sipërfaqja e tokës së familjeve të pasura deri në 150 ha 

B) lejohej përfshirja e skllevërve në popullsinë romane 

C) u bë një reformë e fuqishme ushtarake në Romë 

D) bëhej largimi nga Roma i personave të rrezikshëm 

 

 

Pyetja 163  

Me reformën ushtarake të Gai Marit: 

A) kufizohet sipërfaqja e pronësisë së tokave në Romë deri në 150 ha 

B) me 16 vjet në ushtri çdo romak me vendim të senatit merr shpërblim një copë tokë 

C) senati vendosi që ushtarë të merren vetëm fshatarët pronarë të një ngastre 

D) krijohet ushtria e rregullt në Romë 

 

 

Pyetja 164  

Sundimtarët e Triumviratit të Parë në Romë ishin: 

A) Pompei - Cezari - Kasi 

B) Cezari - Mark Antoni - Oktaviani 

C) Graku - Oktaviani - Bruti 

D) Cezari - Bruti - Graku 

 

 

Pyetja 165  

Treshja sunduese e Triumviratit të Dytë ishte: 

A) Cezari - Mark Antoni - Oktaviani 

B) Graku - Oktaviani - Mark Antoni 

C) Gai - Cezari - Bruti 

D) Mark Antoni - Lepidi - Oktaviani 

 

 



Pyetja 166  

Rendi gjinor në Romën e Lashtë u shkatërrua me: 

A) reformat e Serv Tulit 

B) reformat e Tiber Grakut 

C) reformat e Hanibalit 

D) reformat e Oktavianit 

 

 

Pyetja 167  

Oktaviani nxorri ligje që: 

A) forconin familjen dhe dënonin tradhëtinë bashkëshortore 

B) ndalonin plebejtë të marrin pjesë në drejtimin politik 

C) organizonin ushtrinë në legjione prej 6000 vetësh 

D) kufizonin sistemin e fajdesë 

 

 

Pyetja 168  

Këshilli i 20 -tëve që quhej "Miqtë"i krijuar nga Oktaviani kishte funksion: 

A) të zgjidhte nëpunësit e administratës romane 

B) të caktonte komandantët e legjionëve romane 

C) të pezullonte vendimet dhe urdhërat e nëpunësve 

D) të përgatiste paraprakisht ligjet 

 

 

Pyetja 169  

Qytetarët autoktonë të Romës së Lashtë ishin: 

A) klientët 

B) periekët 

C) metekët 

D) patronët 

 

 

Pyetja 170  

Popullsia e ardhur në Romën e Lashtë ishin: 

A) klientët 

B) patricët 

C) patronët 

D) metekët 

 

 

Pyetja 171  

Kuvendi popullor në shtetin e Romës së Lashtë mblidhej në bazë të: 

A) tribuve 

B) kurive 

C) dhemave 

D) filive 

 

 

Pyetja 172  

Vendimet për pranimin e fiseve të reja në Romën e Lashtë i merrte: 



A) senati 

B) rexi 

C) kuvendi 

D) concilias plebis 

 

 

Pyetja 173  

Rexi në Romën e Lashtë zgjidhej nga: 

A) senati 

B) kuvendi 

C) centurionët 

D) concilia plebis 

 

 

Pyetja 174  

Vendimet e kuvendit në Romën e Lashtë miratoheshin nga: 

A) rexi 

B) senati 

C) tribunët 

D) centurionët 

 

 

Pyetja 175  

Njësia politiko - ushtarake e krijuar në Romë me reformën e S.Tulit ishte: 

A) kuria 

B) centurioni 

C) dhema 

D) filea 

 

 

Pyetja 176  

Reforma shoqërore e S.Tulit: 

A) futi plebejtë në përbërjen e popullit romak 

B) lejoj martesat e plebejve me patricët 

C) rindau popullsinë romake në gens 

D) ndau terriorin romak në file 

 

 

Pyetja 177  

Tribunët plebejanë në Romën e Lashtë kishin: 

A) pushtet urdhërues 

B) të drejtën e vetos mbi urdhërat e personave zyrtarë 

C) pushtet ligjvënës 

D) pushtet ushtarak 

 

 

Pyetja 178  

Republika e lashtë romake ishte: 

A) demokraci skllavopronare 

B) oligarki skllavopronare 



C) aristokraci skllavopronare 

D) despotizëm skllavopronar 

 

 

Pyetja 179  

Ndihmësi më i afërt i pernadorit romak ishte: 

A) cenzori 

B) cezari 

C) rexi 

D) magistrati 

 

 

Pyetja 180  

Organi qëndror në periudhën e dominatit në Romë ishte: 

A) senati 

B) tribunati 

C) këshilli i perandorit 

D) centurioni 

 

 

Pyetja 181  

Në epokën perandorake Romën e dogji: 

A) Kaligula 

B) Tiberi 

C) Neroni 

D) Nerva 

 

 

Pyetja 182  

I pari perandor i Romës me origjine joromake ishte: 

A) Nerva 

B) Adriani 

C) Trajani 

D) Vespasiani 

 

 

Pyetja 183  

Shtrirjen më të gjerë territorial Perandoria Romake e arriti gjatë qeverisjes së dinastisë 

perandorake të: 

A) Klaudëve 

B) Flavëve 

C) Antoninëve 

D) Severëve 

 

 

Pyetja 184  

"Perandori filozof" në Romë quhej: 

A) Aurel Komodi 

B) Mark Aureli 

C) Antonin Piu 



D) Serv Galba 

 

 

Pyetja 185  

Koloseu në Romë u ndërtua në kohën e perandorit romak: 

A) Vespasianit 

B) Titit 

C) Domicianit 

D) Adrianit 

 

 

Pyetja 186  

Edikti i Karakallës ose "Kushtetuta e Antoninianit" e vitit 212 shpallte: 

A) ndarjen e barabartë të tokës në Perandorinë Romake 

B) zyrtarizimin e fesë kristiane 

C) njohjen e lirisë së besimit për të krishterët 

D) dhënien e të drejtës së qytetarisë romake të gjithë banorëve të lire të Perandorisë Romake 

 

 

Pyetja 187  

Në Romën perandorake, "Tetrarkia" ose qeverisja e katër perandorëve u realizua nga: 

A) Oktaviani 

B) Diokleciani 

C) Maksimiani 

D) Kostandini i Madh 

 

 

Pyetja 188  

Edikti i Milanit i vitit 313: 

A) dhuroi lirinë e besimit të krishterëve 

B) krijoj organin e "Këshillit të rincepsit" 

C) bëri reformimin e senatit romak 

D) ndau Perandorinë Romake në dy pjesë 

 

 

Pyetja 189  

Perandoria Romake u nda në dy pjesë në vitin: 

A) 313 

B) 378 

C) 380 

D) 395 

 

 

Pyetja 190  

Perandoria Romake e Perëndimit u shemb përfundimisht në vitin: 

A) 410 

B) 455 

C) 476 

D) 496 

 



 

Pyetja 191  

Perandori i madh indian Asoka: 

A) ndoqi një politikë të egër despotike 

B) bëri thirrje për siguri,vetkontroll,tolerancë, drejtësi dhe lumturi 

C) është krijuesi i perandorisë indiane të Megadhës 

D) është ai që shpërndau përfundimisht perandorinë indiane Grupta 

 

 

Pyetja 192  

Në periudhën e dinastisë kineze Han: 

A) baza e politikës perandorake ishte drejtësia dhe paqja 

B) u mbyllën në Kinë të gjithë manastiret e murgjëve budistë 

C) u vendos sistemi i provimeve me shkrim për zyrtarët 

D) u krye reforma më e madhe agrare në Kinë 

 

 

Pyetja 193  

Në periudhën e dinastisë kineze Han: 

A) ishte kusht që nëpunësit të ishin të arsimuar 

B) përfundoi ndërtimi i Murit të Madh kinez 

C) u ndërmor një fushatë e egër për djegjen e librave 

D) filloj të zbatohej i ashtuquajturi mendim legalist 

 

 

Pyetja 194  

Për funksionimin e burokracisë shtetërore, zbatimin e sistemit të provimeve konkurruese e 

kërkoi: 

A) Buda 

B) Konfuci 

C) Asoka 

D) Sargoni 

 

 

Pyetja 195  

Perandoria e parë në Indi u krijua: 

A) pas pushtimeve ariane 

B) pas shembjes së perandorisë së Aleksandrit të Madh 

C) në kohën e sundimit të Asokës 

D) në kohën e Guptës 

 

 

Pyetja 196  

Kodi me rregullat që duhej t`i përmbahej secila kastë dhe pjestarët e saj në Indi njihej me 

emrin: 

A) raxhai 

B) brahma 

C) dhrama 

D) karma 

 



 

Pyetja 197  

Epoka klasike në Indi, u quajt periudha e sundimit të perandorisë: 

A) Mauruane 

B) Gupta 

C) Mongule 

D) Sulltanatit të Delhit 

 

 

Pyetja 198  

Dinastia Gupta sundoi në: 

A) Kinë 

B) Japoni 

C) Indi 

D) Mongoli 

 

 

Pyetja 199  

Sundimi perandorak në Indi u konsolidua në kohën e: 

A) Gautamës 

B) Asokës 

C) Akbarit 

D) Sargonit 

 

 

Pyetja 200  

Akbari sundoi gjatë perandorisë: 

A) Mauruane 

B) Gupta 

C) Mongule 

D) Sulltanatit të Delhit 

 

 

Pyetja 201  

E veçanta në qytetërimin Indian ishte se: 

A) u bë takimi midis civilizimit hindu dhe atij mysliman 

B) u bë takimi midis civilizimit budist dhe atij mysliman 

C) u bë takimi midis civilizimit konfucian dhe atij mysliman 

D) u bë takimi midis civilizimit taoist dhe atij mysliman 

 

 

Pyetja 202  

Idea sipas së cilës, shteti qëndron mbi çdo gjë, u bë mbizotëruese në Kinë, në kohën e sundimit 

të dinastisë: 

A) Çing 

B) Han 

C) Cin 

D) Tang 

 

 



Pyetja 203  

Të parët perëndimorë që hynë në Japoni ishin: 

A) portugezët 

B) anglezët 

C) francezët 

D) spanjollët 

 

 

Pyetja 204  

Fillimi i kalendarit islam lidhet me: 

A) lindjen e profetit Muhamed 

B) largimin e tij në Medinë 

C) hyrjen e tij nëMekë 

D) vdekjen e profetit Muhamed 

 

 

Pyetja 205  

Modernizmi në qytetërimet joevropiane përmban: 

A) arritjet e shoqërive perëndimore në zhvillimin shoqëror 

B) arritjet e shoqërive joevropiane në zhvillimin ekonomik 

C) me praktikat institucionale në vendet perëndimore 

D) arritjet e shoqërive evropiane në aspektin intelektual 

 

 

Pyetja 206  

E veçanta e modernizmit të Kinës pas vitit 1978 është: 

A) modernizimi i bujqësisë 

B) modernizimi i industrisë 

C) modernizimi ekonomik para reformimit politik 

D) hapja e Kinës ndaj kapitalit 

 

 

Pyetja 207  

Revolucioni i madh kulturor dhe proletar në Kinë u nxit nga Mao Ce Duni për: 

A) modernizimin ekonomik 

B) përjetësimin e figurës së Mao Ce Dunit 

C) modernizimin social 

D) modernizimin kulturor 

 

 

Pyetja 208  

Tregues kuptimplotë i Usternizmit në Japoni ishte: 

A) fryma kolektive 

B) mirëqënia 

C) politika e jashtme 

D) kushtetuta 

 

 

Pyetja 209  

Kapitalizmi japonez emërtohet si: 



A) kapitalizëm kooperues 

B) kapitalizëm liberal 

C) kapitalizëm social 

D) merkantilizëm 

 

 

Pyetja 210  

Në Indi sinteza indomyslimane konkretizohej kryesisht në: 

A) kulturë 

B) ekonomi 

C) administratë 

D) politikë 

 

 

Pyetja 211  

Ndryshimet e mëdha në praktikat fetare shkuan paralelisht me: 

A) evoluimin e fesë 

B) me ndryshimet e mëdha të qytetërimeve 

C) me lëvizjet e popullsive të hershme 

D) me përpunimin e doktrinave teologjike 

 

 

Pyetja 212  

Shkrimet e shenjta hindu njihen ndryshe me emrin: 

A) veda 

B) brahma 

C) karma 

D) moksha 

 

 

Pyetja 213  

Jezu Krishti mendohet se lindi në: 

A) Jeruzalem 

B) Nazaret 

C) Betlehem 

D) Çezarea 

 

 

Pyetja 214  

Në fëmijërinë e tij Jezusi u rrit sipas mësimeve: 

A) hinduiste 

B) budiste 

C) judaiste 

D) kristiane 

 

 

Pyetja 215   

Doktrina e "Trinisë e Shenjtë" i takon besimit: 

A) islam 

B) judaist 



C) kristian 

D) budist 

E) jainist 

 

 

Pyetja 216  

Perandoria Bizantine arrin kulmin e zhvillimit nën sundimin e: 

A) Maksimilianit 

B) Ulpianit 

C) Kostandinit 

D) Justinianit 

 

 

Pyetja 217  

"Të gjelbrit" ishin grupim politik i: 

A) aristokracisë së lartë 

B) zejtarëve dhe qytetarëve 

C) fshatarëve 

D) popullsisë gjysëm të lirë 

 

 

Pyetja 218  

"Të kaltrit" në Perandorinë Bizantine ishin grupi politik i: 

A) popullsisë gjysëm të lirë 

B) aristokracisë së lartë 

C) zejtarëve dhe qytetarëve 

D) fshatarëve 

 

 

Pyetja 219  

Themelimi i shtetit mongol në Mesjetë u realizua: 

A) Batu 

B) Xhengiz Khani 

C) Timurlengu 

D) Ugedeji 

 

 

Pyetja 220  

Shteti mongol i Xhengiz Khanit:  

A) ishte monarki e kufizuar 

B) ishte në formën e oligarkisë aristokratike 

C) ishte në formën e një republike demokratike primitive 

D) kishte formën e një shteti të theksuar ushtarak 

 

 

Pyetja 221  

Mesjeta e hershme (shekujt V - X) njihet ndryshe edhe si periudha e: 

A) humanizmit 

B) rilindjes 

C) lulëzuar 



D) errët 

 

 

Pyetja 222  

Rolin vendimtar në drejtimin e shtetit në shtetin e frankëve e kishte: 

A) senati 

B) duma 

C) tribunati 

D) sundimtari 

 

 

Pyetja 223   

Frankët barbarë ishin fise: 

A) avare 

B) hune 

C) gjermanike 

D) gale 

E) kelte 

 

 

Pyetja 224  

Mbreti frank Klodvigu është: 

A) themeluesi i dinastisë franke Merovinge 

B) themeluesi i dinastisë franke Karolinge 

C) kundërshtar i egër i krishtërimit 

D) shkatërruesi i perandorisë së frankëve 

 

 

Pyetja 225  

Me politikën e tij Karli i Madh: 

A) copëtoi mbretërinë merovinge 

B) pengoi zhvillimin e qytetërimit frank 

C) punoi për përhapjen e qytetërimit kristian në Evropë 

D) u ngrit kundër ndikimit të papatit 

 

 

Pyetja 226  

Ndarja në tri pjesë e perandorisë së Karlit të Madh u bë nga: 

A) traktati i Berlinit 

B) traktati i Versajës 

C) traktati i Shën Stefanit 

D) traktati i Verdunit 

 

 

Pyetja 227  

Organizimet me karakter politik në qytetet mesjetare ishin: 

A) vëllazëritë 

B) komunat 

C) gildet 

D) korporatat 



 

 

Pyetja 228  

Qytetet mesjetare të drejtat për ligjet, gjyqet dhe taksat i saksionuan me anën e: 

A) kartave 

B) ordinancave 

C) deklaratave 

D) statuteve 

 

 

Pyetja 229  

E drejta feudale kishte karakteristikë kryesore: 

A) universalitetin 

B) kodifikimin 

C) partikularitetin 

D) sistemimin 

 

 

Pyetja 230  

Elementet bazë të shoqërisë mesjetare janë: 

A) feudalizmi dhe sistemi çifligar 

B) format demokratike të qeverisjes 

C) konstitucionalizmi 

D) e drejta e kodifikuar 

 

 

Pyetja 231  

Çifligu në shoqërinë mesjetare ishte: 

A) një ekonomi e lirë tregtare 

B) një ekonomi e përbashkët 

C) një ekonomi e mbyllur vetëprodhuese 

D) një njësi politike autonome 

 

 

Pyetja 232   

Shtresa shoqërore e lidhur në mënyrë të pazgjidhshme me çifligun ishte: 

A) kallfët 

B) bujkrobërit 

C) senjorët 

D) skllevërit 

E) çirakët 

 

 

Pyetja 233  

Perandoria Bizantine u krijua: 

A) me marrëveshje ndërmjet perandorëve romakë dhe prijësve lindorë 

B) nga i ashtuquajturi "traktati i themelimit" 

C) si vazhdim i Perandorisë Romake në Lindje 

D) nga dyndjet barbare gjermanike 

 



 

Pyetja 234  

Kalifi ishte kryetar i shtetit në shtetin e: 

A) Egjiptit 

B) Bizantit 

C) Babilonisë 

D) Arabisë 

 

 

Pyetja 235  

Uilliam pushtuesi në Angli: 

A) mbajti për vete 1/6 e tokës dhe pjesën tjetër ua ndau feudalëve normanë 

B) ruajti të pandryshuar organizimin ushtarak anglo - sakson 

C) është krijuesi i anglikanizmit 

D) rekrutoi në ushtri vetëm fshatarët zotërues të ngastrave 

 

 

Pyetja 236  

Domesdey Book "Libri i Gjyqit të Tmerrshëm" ishte: 

A) përmbledhje e së drejtës së përgjithshme angleze (common Laë) 

B) regjistri i pronave dhe i popullsisë në Angli 

C) përmbledhje e së drejtës së shpallur nga parlamenti anglez 

D) regjistri i organizatave politike kundërshtare të mbretit 

 

 

Pyetja 237  

Magna Charta (Karta e Madhe e Lirive) (1215) në Angli: 

A) sanksionoi liritë kushtetuese 

B) është modeli i parë i një kushtetute 

C) detyronte mbretin të respektonte të drejtat feudale të lordëve, kishës dhe nënshtetasve të tjerë 

të mbretërisë 

D) zgjidhi përfundimisht konfliktin ndërmjet mbretit dhe parlamentit 

 

 

Pyetja 238  

"Parlamenti Model" i vitit 1295 u krijua në: 

A) Itali 

B) Angli 

C) Gjermani 

D) Spanjë 

 

 

Pyetja 239  

Me Kartën e Madhe të Lirive në Angli: 

A) sanksionohet republika parlamentare 

B) sanksionohen të drejtat e pakufizuara të mbretit 

C) sanksionohet e drejta e kundërshtimit të mbretit 

D) i jepet fund konfliktit ndërmjet mbretit dhe parlamentit 

 

 



Pyetja 240   

Reforma administrative e Filipit II August në Francë në shekullin XIII e ndau mbretërinë në 

rajone të barabarta të quajtura: 

A) konte 

B) prefektura 

C) baliazhe 

D) dukate 

E) shire 

 

 

Pyetja 241  

Franca feudale e shekullit XIII ishte: 

A) monarki e kufizuar parlamentare 

B) monarki konstitucionale 

C) monarki feudale 

D) oligarki ushtarake 

 

 

Pyetja 242   

Gjermania u shëndrrua në mbretëri të centralizuar feudale nën sundimin e: 

A) Ottos së Madh (I) 

B) Frederikut I "Barbarosa" 

C) Ottos III 

D) Henriku I "Zoggjuajtësi" 

E) Konradi i Frankonisë 

 

 

Pyetja 243  

Lufta afro pesë shekullore për bashkimin e mbretërisë spanjolle në Mesjetë është quajtur: 

A) kundërreformacion 

B) reformacion 

C) renesance 

D) rekonquista 

 

 

Pyetja 244  

E ashtuquajtura lufta 100 vjeçare është zhvilluar ndërmjet: 

A) Anglisë dhe Francës 

B) Anglisë dhe Spanjës 

C) Gjermanisë dhe Francës 

D) Francës dhe Spanjës 

 

 

Pyetja 245  

"Lufta për Investiturë" në Mesjetë u zhvillua midis: 

A) Papatit dhe perandorëve gjermanë 

B) Papatit dhe peshkopëve bizantinë të Lindjes 

C) Papatit dhe heretikëve 

D) Papatit dhe qytet - shteteve italiane 

 



 

Pyetja 246  

Në Mesjetë, Inkuizicioni ishte: 

A) gjyq kishtar për dënimin e heretikëve 

B) sistem fiskal për mbledhjen e taksave 

C) gjykatë e lartë mbretërore 

D) kodi kalorësiak për organizimin e ushtrisë mesjetare 

 

 

Pyetja 247  

Në shpejtimin e pushtimeve osmane ndikuan: 

A) epërsitë e fesë myslimane 

B) dobësia dhe mungesa e zhvillimit në shtetet fqinje 

C) epërsia organizative dhe ushtarake e shtetit të ri osman 

D) aleancat e fuqishme ndërmjet shteteve të tjera 

 

 

Pyetja 248  

Legjislacioni i dyfishtë ishte karakteristikë e: 

A) Perandorisë Bizantine 

B) Perandorisë Karolinge 

C) Perandorisë Osmane 

D) Perandorisë Habsburgase 

 

 

Pyetja 249  

Sheriati është baza ligjore që ka vepruar në: 

A) Perandorinë Osmane 

B) Perandorinë Romake 

C) Perandorinë Franke 

D) Pernadorinë Perse 

 

 

Pyetja 250  

Baza ligjore kryesore në Perandorinë Osmane ishte: 

A) urdhërat e sulltanit 

B) e drejta zakonore 

C) kanunet 

D) sheriati 

 

 

Pyetja 251  

Organizimi shtetëror tipik tek popujt e Ballkanit në Mesjetë ishte: 

A) principata 

B) perandoria 

C) republika 

D) dinastia 

 

 

Pyetja 252  



Origjina e universiteteve evropiane datohet në epokën: 

A) antike 

B) mesjetare 

C) moderne 

D) bashkëkohore 

 

 

Pyetja 253  

Shteti i pare sllav që u krijua në Evropë ishte: 

A) shteti polak 

B) shteti rus 

C) shteti bullgar 

D) shteti serb 

 

 

Pyetja 254  

Krijimi i Perandorisë mesjetare Serbe u realizua nga: 

A) Stefan Nemani 

B) Stefan Uroshi 

C) Stefan Dushani 

D) Stefan Milutini 

 

 

Pyetja 255  

Mbretëria më e hershme tregtare afrikane në Mesjetë ishte ajo e: 

A) Ganës 

B) Malit 

C) Sudanit Perëndimor 

D) Bantusë 

 

 

Pyetja 256  

Në Japoni pushteti ushtarak i përkiste: 

A) perandorit 

B) daimjuve 

C) dinastëve 

D) shogunit 

 

 

Pyetja 257  

Mbështetja ushtarake e shogunit në Japoni ishin: 

A) samurajt 

B) daimjutë 

C) hanët 

D) jeniçerët 

 

 

Pyetja 258  

Eksploruesit e parë evropianë që nisën zbulimet gjeografike dhe gjetën të parët rrugën për në 

Indi ishin:  



A) spanjollët 

B) anglezët 

C) portugezët 

D) italianët 

 

 

Pyetja 259  

Eksploratori i parë që lundroi nga Perëndimi në Lindje dhe kreu i pari udhëtimin përreth botës 

ishte: 

A) Kristofor Kolombi 

B) Amerigo Vespuçi 

C) Ferdinand Magelani 

D) Vasko de Gama 

 

 

Pyetja 260  

Perandori i nëntë dhe i fundit i Perandorisë Acteke ishte: 

A) Temujini 

B) Montezuma II 

C) Tenoktilani 

D) Kuzko 

 

 

Pyetja 261   

Perandoria Acteke dhe Perandoria Inkase u bënë koloni të: 

A) portugezëve 

B) hollandezëve 

C) anglezëve 

D) spanjollëve 

E) italianëve 

 

 

Pyetja 262  

Kryqëzatat ishin: 

A) fushata ushtarake me karakter fetar, ekonomik dhe politik 

B) përpjekje për reformimin moral të Kishës Katolike 

C) përpjekje për reformimin moral të Kishës Ortodokse Lindore 

D) mosmarrëveshje doktrinore midis Kishës Katolike dhe Kishës Ortodokse 

 

 

Pyetja 263  

Sistemi i përgjithshëm gjyqësor për gjithë Anglinë u krijua në sundimin e: 

A) mbretit Riçard Zemërluanit 

B) mbretit Eduard 

C) mbretit Henri I 

D) mbretit Xhonit "pa tokë" 

 

 

Pyetja 264  

"Trëndafili i kuq" në Anglinë mesjetare ishte një grupim: 



A) i zejtarëve dhe tregtarëve 

B) i feudalëve të Jorkëve 

C) i feudalëve të Lankasterëve 

D) i kalorësve ushtarakë anglezë 

 

 

Pyetja 265  

"Trendafili i bardhë" në Anglinë e mesjetës ishte një grupim: 

A) i fisnikërisë së re ushtarake 

B) i feudalëve të Lankasterëve 

C) i zejtarëve dhe tregtarëve 

D) i feudalëve të Jorkëve 

 

 

Pyetja 266  

Reformacioni Protestant në Gjermani lidhet me emrin e: 

A) Ulrih Cvinglit 

B) Zhan Kalvinit 

C) Tomas Myncerit 

D) Martin Luterit 

 

 

Pyetja 267  

Hugenotët në Francë ishin përkrahës të: 

A) Katolicizmit 

B) Kalvinizmit 

C) Kundërreformacionit 

D) Ortodoksisë 

 

 

Pyetja 268  

Ligji i Supremacisë i vitit 1534 në Angli shpalli: 

A) amnistinë për kundërshtarët politikë të mbretit 

B) privilegje të veçanta për fisnikërinë 

C) barazinë e besimeve fetare para ligjit 

D) mbreti do të ishte në krye të Kishës Anglikane 

 

 

Pyetja 269  

Koncili i Trentos i vitit 1545 lidhet me: 

A) Reformacionin Protestant 

B) Reformacionin Katolik 

C) Revolucionin e "Çmimeve" 

D) Revolucionin Gregorian 

 

 

Pyetja 270  

Paqja e Vestfalisë e vitit 1648 shënon fundin e: 

A) Luftës 100 - vjeçare 

B) Luftës 7 - vjeçare 



C) Luftës 30 - vjeçare 

D) Luftës së "Trëndafilave" 

 

 

Pyetja 271  

"Peticioni mbi të drejtat" në Angli në 1688: 

A) vendosi kryerjen e reformës së kishës në Angli 

B) vendosi të krijohej komiteti i Rezistencës i fisnikëve anglezë 

C) kërkoi ndalimin e arrestimeve pa një vendim gjyqsor 

D) kërkoi ndalimin e procesit të gardhimeve 

 

 

Pyetja 272  

Parlamenti i Gjatë në Angli: 

A) deklaroi se mund të shpërndahej vetëm me vullnetin e vet 

B) i njohu mbretit të drejtën të mbajë ushtri 

C) solli në fronin e Anglisë mbretin Eduardin 

D) deklaroi se mbreti ishte i detyruar të mbledhë parlamentin tre herë në vit 

 

 

Pyetja 273  

Presbiterianët në Angli kishin si program: 

A) ndalimin e gardhimeve dhe kthimin e fshatarëve në ngastrat e gardhuara 

B) rrëzimin e mbretit dhe vendosjen e republikës 

C) shërndarjen e dhomës së lordëve 

D) shërndarjen e ushtrisë së parlamentit dhe ruajtjen e monarkisë 

 

 

Pyetja 274  

Indpendentët në Angli kishin në programin e tyre: 

A) krijimin e një republike parlamentare me të drejtë të gjerë elektorale 

B) ruajtjen e mbretërisë së kufizuar parlamentare 

C) të drejtën e mbretit për një ushtri të përhershme 

D) thellimin e procesit të gardhimeve 

 

 

Pyetja 275  

E vetmja kushtetutë e shkruar në Angli e miratuar nga Oliver Kromëell është emërtuar: 

A) "Deklarata e të Drejtave" (Bill of Rights) (1689) 

B) "Instrumenti i administrimit" 

C) "Magna Charta" (Karta e Madhe e Lirive) 

D) "Akti mbi trashëgimin e fronit" (Act of Settlement) 

 

 

Pyetja 276  

Miratimi i "Habeas Corpus Act" në Angli: 

A) sanksionoi të drejtat e parlamentit anglez 

B) siguronte paprekshmërinë personale të personit 

C) kufizoi të drejtat e parlamentit 

D) krijoi ushtrinë e rregullt mbrëtërore 



 

 

Pyetja 277  

"Deklarata e të Drejtave" (Bill of Rights) (1689): 

A) i njeh mbretit të drejtën që të mbajë një ushtri të përhershme 

B) ndaloi mbretin që të nxjerrë ligje pa u miratuar në parlament 

C) detyronte personat zyrtarë të bënin betim para mbretit 

D) vendosi në Angli monarkinë kushtetuese 

 

 

Pyetja 278  

"Deklarata e të Drejtave" (Bill of Rights) (1689): 

A) krijoj sistemin dydhomësh të parlamentit anglez 

B) përjashtoi katolikët nga e drejta e fronit 

C) sansionoi të drejtën e qytetarëve ti drejtojnë peticione mbretit 

D) vendosi të drejtën e përgjithshme elektorale në Angli 

 

 

Pyetja 279  

"Act of Settlement" (Akti mbi trashëgiminë e fronit) parashikonte: 

A) froni mbretëror i kalon pasardhësit më të afërt protestant të mbretit 

B) sanksionoi të drejtën e shtetasve anglezë ti drejtojnë peticione mbretit 

C) pezulloi nxjerrjen e ligjeve nga parlamenti 

D) i sanksionoi parlamentin të drejtën e vendosjes së taksave 

 

 

Pyetja 280  

"Akti mbi trashëgimin e fronit": 

A) shpalli lirinë e katolicizmit në Angli 

B) shpalli dëbimin jashtë Anglisë të gjithë katolikëve 

C) përjashtoi nga trashëgimi i fronit çdo katolik dhe personat e martuar me katolik 

D) zgjeroi më tej pushtetin ligjvënës të mbretit 

 

 

Pyetja 281  

Revolucioni i Lavdishëm i vitit 1688 në Angli: 

A) solli në pushtet diktaturën e Kromëellit 

B) përmbysi dinastinë e Stjuartëve 

C) përmbysi monarkinë dhe shpalli republikën 

D) solli krijimin e perandorisë së parë angleze 

 

 

Pyetja 282  

Fronda parlamentare në Francë në vitin 1648 -1649: 

A) miratoj reformën financiare në Francë 

B) i imponoi monarkisë reformat e miratuara nga parlamenti i Parisit 

C) autorizoi zëvendësimin e monedhës së arit me kartëmonedhë 

D) autorizoi përdorimin e dhunës ndaj kundërshtarëve të mbretit 

 

 



Pyetja 283  

Me reformat e parlamentit të Parisit të imponuara nga Fronda Parlamentare: 

A) u unifikua legjislacioni i Francës 

B) u zgjeruan pushtetet e mbretit 

C) nxjerrja e taksave do të bëhej nga mbreti 

D) u hoqën shumica e mbikqyrësve të mbretit 

 

 

Pyetja 284  

Në Gjermaninë feudale: 

A) perandori ruante pushtetin gjatë gjithë jetës së tij 

B) perandori kishte një mandat 7 vjeçar 

C) perandori zgjidhej me zgjedhje të drejtpërdrejta nga populli 

D) perandori zgjidhej nga mbledhja e dy dhomave të parlamentit 

 

 

Pyetja 285  

Në Gjermaninë e shekullit XVII organi që zgjidhte perandorin ishte: 

A) mbledhja e përbashkët e dy dhomave të parlamentit 

B) kongresi i princave të mëdhenj (kyrfyriste) 

C) Kuria e dytë 

D) Kuria e tretë 

 

 

Pyetja 286  

Synimi kryesor i politikës së jashtme të shtetit Prusian ishte: 

A) bashkëpunimi me shtetet fqinje 

B) respektimi i marrëveshjeve dhe traktateve ndërkombëtare.u krijua nga gjykata perandorake 

C) zgjerimi i tokave në kurriz të shteteve fqinje 

D) kundërshtimi i politikës franceze 

 

 

Pyetja 287  

Me cilin nga traktatet Habsburgët morrën nga Turqia Hungarinë Lindore dhe Transilvaninë: 

A) traktati i Ahenit 

B) traktati i Pazhorevacit 

C) traktati i Verdunit 

D) traktati i Karlovacit 

 

 

Pyetja 288  

Me reformën gjyqsore të Habsburgëve: 

A) funksionet gjyqësore u shpallën e drejtë vetëm e shtetit 

B) u krijua gjykata perandorake 

C) u forcuan dhe më shumë gjyqet kishtare 

D) u krijuan gjykata të posaçme të provincave 

 

 

Pyetja 289  

Reformat e Pjetrit të Madh në Rusi: 



A) bën refomimin e kishën ortodokse ruse 

B) përgatitën terrenin oksidentalizimin e Rusisë 

C) zgjeruan kompetencat e Zemskie Sobori (parlamenti rus) 

D) ndryshoi struktura e qeverisë ruse 

 

 

Pyetja 290  

Sistemi i timarit i vendosur nga Perandoria Osmane në Ballkan: 

A) vendosi një formë të pronës feudale ushtarake 

B) bëri një ndarje të re administrative të perandorisë 

C) ndau perandorinë turke në katër ejalete 

D) krijoj sanxhakun si njësi  administrative 

 

 

Pyetja 291  

Atdheu i Revolucionit të Parë Industrial ishte: 

A) Austria 

B) Gjermania 

C) Italia 

D) Anglia 

 

 

Pyetja 292  

Në vitin 1609 pavarësia e Provincave të Bashkuara u njoh nga mbreti i: 

A) Spanjës 

B) Anglisë 

C) Suedisë 

D) Francës 

 

 

Pyetja 293  

Njësia më e vogël administrative e Perandorisë Osmane me reformën administrative të shekullit 

XVI ishte: 

A) kazaja 

B) sanxhaku 

C) nahija 

D) timari 

 

 

Pyetja 294  

Në krye të çdo kolonie në Amerikën e Veriut ishte: 

A) guvernatori 

B) lordi 

C) senatori 

D) princi 

 

 

Pyetja 295  

Me dekretin e mbretit anglez Xhorxhit III në 1763: 

A) kolonitë e Amerikës fituan autonomi më të madhe 



B) u ndaluan kolonistët që të pushtonin toka të reja dhe të kalonin përtej Apasheve 

C) kolonitë fituan të drejtën të përfaqësohen në parlamentin anglez 

D) guvernatorët morën fuqi më të mëdha pushteti në koloni 

 

 

Pyetja 296  

Deklarata e Pavarësisë e SHBA-së: 

A) sanksionoi të drejtën e popullit për të ndryshuatr qeverinë e tij 

B) përcaktoi formën e shtetit amerikan 

C) përcaktoi organet kryesore të shtetit amerikan 

D) përfaqësoi kushtetutën e parë të Amerikës 

 

 

Pyetja 297  

Në deklaratën e pavarësisë të SHBA u shpall: 

A) që kolonitë do të kishin përfaqësuesit e vet në parlamentin anglez 

B) kolonitë e Amerikës Veriore të fitonin autonominë 

C) qeveria krijohet në bazë të kontratës e detyrohet të mbrojë të drejtën natyrore 

D) që SHBA do të jetë monarki parlamentare 

 

 

Pyetja 298  

Forma e organizimit shtetëror e SHBA është: 

A) republikë parlamentare 

B) monarki konstitucionale 

C) republikë presidenciale 

D) monarki liberale 

 

 

Pyetja 299  

Kushtetuta e 1787 përcakton se pushteti ekzekutiv i përket: 

A) kryeministrit 

B) kongresit 

C) senatit 

D) presidentit 

 

 

Pyetja 300  

Me miratimin e kushtetutës së vitit 1791 në Francë u vendos: 

A) republika parlamentare 

B) republika kushtetuese 

C) monarkia kushtetuese 

D) perandoria parlamentare 

 

 

Pyetja 301  

Përfaqësuesit e shtresës së tretë në Përfaqësitë e Përgjithshme në Francë kërkonin: 

A) votim të përgjithshëm 

B) votim në bazë të rendeve 

C) votim të drejtpërdrejtë 



D) votim për "kokë"(çdo deputet një votë) 

 

 

Pyetja 302  

Kuvendi i përfaqësuesve të rendit të tretë në Francë u quajt: 

A) asambleja nacionale 

B) asambleja legjislative 

C) asambleja kushtetuese 

D) kuvendi legjislativ 

 

 

Pyetja 303  

Njësia administrative e Francës me reformën administrative së vitit 1790 ishte: 

A) rajoni 

B) prefektura 

C) departamenti 

D) kantoni 

 

 

Pyetja 304  

Mandati i Asamblesë legjislative sipas kushtetutës së vitit 1791 në Francë ishte: 

A) dy vjet 

B) katër vjet 

C) pesë vjet 

D) një vit 

 

 

Pyetja 305  

Bazuar në kushtetutën e 1791 në Francë ministrant caktohen: 

A) nga asambleja 

B) nga perandori 

C) nga mbreti 

D) nga senati 

 

 

Pyetja 306  

Grupimi politik jakobin në Francë: 

A) ishte për të drejtën e përgjithshme të votës 

B) kërkonte shpërndarjen e asamblesë legjislative 

C) kërkonte ruajtjen e monarkisë 

D) ishte kundër shpalljes së republikës 

 

 

Pyetja 307  

Konventa Kombëtare e 21 shtatorit 1792 në Francë: 

A) krijoi Komunën e Parisit 

B) rivendosi monarkinë në Francë 

C) rrëzoi monarkinë dhe shpalli republikën 

D) riorganizoi parlamentit e Francës 

 



 

Pyetja 308  

Me dekretin e 17 qershorit në Francë: 

A) u likujdua pa shpërblim të gjitha detyrimet feudale 

B) u bë ndarja e tokave të emigrantëve 

C) u fajësuan jakobinët për dënimin e të burgosurve 

D) u arrestuan udhëheqësit zhirondinë 

 

 

Pyetja 309  

Qeveria e re jakobine e Robespierit u emërtua: 

A) Komiteti Kombëtar 

B) Këshilli Ekzekutiv 

C) Komiteti i Shpëtimit Shoqëror 

D) Këshilli Nacional 

 

 

Pyetja 310  

Dantonistët përbëjnë: 

A) krahun e majtë të grupit të jakobinëve 

B) krahun e djathtë të jakobinëve 

C) grupin e qëndrës së jakobinëve 

D) përbëjnë kundërshtarët radikalë të jakobinëve 

 

 

Pyetja 311  

Me dekretet e Vantozës: 

A) pasuria u merrej armiqve të revolucionit dhe u jepej përkrahësve të tij 

B) u zevendësuan oficerët fisnikë me oficerë nga shtresat e ulta 

C) u vendosën çmimet maksimale të drithit 

D) u krijua Gjyqi i Jashtëzakonshëm 

 

 

Pyetja 312  

Me kushtetutën e 1795 në Francë: 

A) u rivendos monarkia në Francë 

B) doli jashtë ligjit partia Jakobine 

C) u vendos diktatura jakobine 

D) e drejta e votës i`u njoh vetëm pronarëve të tokës dhe paguesve të një takse 

 

 

Pyetja 313  

Sipas kushtetutës së vitit 1795 pushteti ekzekutiv i përket: 

A) mbretit 

B) senatit 

C) direktoratit 

D) perandorit 

 

 

Pyetja 314  



Emri i parlamentit francez sipas kushtetutës së 1795 në Francë është: 

A) Asamble kombëtare 

B) Trup legjislativ 

C) Tribunat 

D) Këshill i shtetit 

 

 

Pyetja 315  

Dhoma e lartë e Trupit Legjislativ në kushtetutën e 1795 ishte: 

A) këshilli i pleqve (250-tëve) 

B) këshilli i 500 - tëve 

C) këshilli i shtetit 

D) këshilli nacional 

 

 

Pyetja 316  

Parlamenti francez me kushtetutën e vitit 1799 ishte: 

A) asambleja nacionale 

B) asambleja kushtetuese 

C) korpusi legjislativ 

D) këshilli kombëtar 

 

 

Pyetja 317  

Dhoma e ulët e korpusit legjislativ sipas kushtetutës së 1799 në Francë ishte: 

A) tribunati 

B) këshilli i pleqve 

C) senati 

D) direktorati 

 

 

Pyetja 318  

Dhoma e lartë e korpusit legjislativ sipas kushtetutës së 1799 në Francë ishte: 

A) këshilli i 250 - tëve 

B) trupi legjislativ 

C) tribunati 

D) duma 

 

 

Pyetja 319  

Me grushtin e shtetit të 18 brymerit 1799 në Francë: 

A) krijohet Komteti i Shpëtimit Publik 

B) arrestohen udhëheqësit zhirondinë 

C) përmbyset diktatura jakobine 

D) shpërndahen Direktorati dhe pushteti ekzekutiv u kalon tre konsujve 

 

 

Pyetja 320  

Në vitin 1804 senati francez vendosi: 

A) t`i japë Napoleon Bonapartit titullin "Perandor i trashëgueshëm" 



B) Të miratojë "Deklaratën e të Drejtave" 

C) të miratojë të drejtën e përgjithshme elektorale 

D) t`i japë fund pushtetit të Direktoratit 

 

 

Pyetja 321  

Me të ashtuquajturën "Karta e Dhuruar" e vitit 1814 në Francë: 

A) vendoset monarkia kushtetuese me të drejta të gjera për mbretin 

B) u vendos republika perandorake 

C) rivendoset monarkia absolute 

D) rivendoset regjimi i direktoratit 

 

 

Pyetja 322  

Pushteti legjislativ sipas kushtetutës së vitit 1814 në Francë i përket: 

A) parlamentit 

B) mbretit dhe parlamentit 

C) vetëm mbretit 

D) asamblesë nacionale 

 

 

Pyetja 323  

Anëtarët e dhomës së lartë të parlamentit sipas kushtetutës së 1814-ës: 

A) zgjidhen nga dhoma e deputetëve 

B) zgjidhen nga një asamble kombëtare 

C) caktohen nga mbreti 

D) zgjidhen direkt nga populli 

 

 

Pyetja 324  

Sipas kushtetutës së 1814-ës mbreti i Francës: 

A) gëzonte të drejtën e vetos ndaj ligjeve të parlamentit 

B) ushtronte pushtet të drejtpërdrejtë legjislativ 

C) nuk gëzonte të drejtën e shpalljes së ligjeve 

D) mbreti caktohej nga mbledhja e përbashkët e dy dhomave të parlamentit 

 

 

Pyetja 325  

Dhoma e lartë e parlamentit francez në kushtetutën e 1814 ishte: 

A) senati 

B) dhoma e perëve 

C) këshilli i pleqve 

D) tribunati 

 

 

Pyetja 326  

Me anë të ashtuquajturës "Bllokada Kontinentale" nga N.Bonaparti: 

A) arrihet shkatërrimi i flotës angleze në betejen e Kadiksit 

B) shkatërrohet flota franceze në betejën e Abukirit 

C) ndalohen aleatët e Francës të bëjnë tregti me Anglinë 



D) u bllokua flota angleze nga aleatët e Francës në La Mansh 

 

 

Pyetja 327  

Kongresi i Vjenës i vitit 1814: 

A) rrëzoi perandorinë franceze të N.Bonapartit 

B) bëri ndryshime në hartën politike të Europës 

C) vendosi izolimin e shtetit francez dhe copëtimin e tij 

D) i dha fund luftës midis Francës dhe Rusisë 

 

 

Pyetja 328  

"Lidhja e Shenjtë" e krijuar në Paris në vitin 1815: 

A) ishte aleancë e shteteve evropiane kundër çdo lëvizje për një regjim demokratik 

B) ishte aleanca e Bonapartit me shtetet europiane kundër Anglisë 

C) ishte aleanca e gjithë shteteve evropiane kundër N.Bonapartit 

D) ishte aleanca e "bllokut perëndimor" kundër "bllokut lindor" 

 

 

Pyetja 329  

Me kushtetutën e vitit 1814 në Francë pushteti ekzekutiv i përket: 

A) direktoratit 

B) mbretit 

C) dhomës së perëve 

D) presidentit 

 

 

Pyetja 330  

Zgjedhja e presidentit në Francë bazuar në kushtetutën e vitit 1848 bëhej: 

A) nga Këshilli i Shtetit 

B) me votim të përgjithshëm të drejtpërdrejtë 

C) nga Asambleja Kushtetuese 

D) nga mbledhja e përbashkët e dhomave të parlamentit 

 

 

Pyetja 331  

Me grushtin e shtetit të 2 dhjetorit 1851 u vendos në Francë: 

A) diktatura jakobine 

B) vijnë në pushtet zhirondinët, përkrahësit e monarkisë 

C) perandoria e dytë e Bonapartit 

D) perandoria e parë e Bonapartit 

 

 

Pyetja 332  

Në përfundim të luftës Franko - Prusiane të vitit 1870: 

A) përmbyset perandoria e dytë e Bonapartit në Francë 

B) shpartallohet tërësisht shteti Prusian 

C) bëhet bashkimi i shteteve gjermane 

D) krijohet koalicioni i shteteve europiane kundër perandorisë franceze 

 



 

Pyetja 333  

Asambleja franceze e 8 shkurtit të vitit 1871: 

A) vendosi të mos ia lëshojë Alsas - Lorenën Gjermanisë 

B) nënshkroi paqen me kushtet e ofruara nga Bismarku 

C) nuk pranoi ndryshimin e kufijve të Francës 

D) nuk pranoi t'i paguajë dëmshpërmblim Gjermanisë 

 

 

Pyetja 334  

Reforma kryesore e konservatorëve në Anglinë e vitit 1830 ishte: 

A) reforma elektorale 

B) reforma e çmimeve të drithit 

C) reforma arsimore 

D) liberalizimi i doganave 

 

 

Pyetja 335  

Lëvizja më e fuqishme që tronditi Anglinë në vitet 1840 -1850 ishte: 

A) lëvizja baptiste 

B) lëvizja e gardhimeve 

C) lëvizja levelere 

D) lëvizja çartiste 

 

 

Pyetja 336  

Detyra kryesore e parlamentit të Frankfurtit të vitit 1848 ishte: 

A) miratimi i një deklarate të drejtash 

B) miratimi i kushtetutës së Gjermanisë 

C) miratimi i reformës elektorale 

D) miratimi i reformës ekonomike 

 

 

Pyetja 337  

Formimi i perandorisë gjermane në janar 1871 u realizua nga: 

A) Meterniku 

B) Hitleri 

C) Geringu 

D) Bismarku 

 

 

Pyetja 338  

Regjimi i censures, spiunimit, survejimit e ndjekjes policore në Austri në shekullin XIX u 

vendos nga: 

A) Meterniku 

B) Klodvigu 

C) Bismarku 

D) Redecki 

 

 



Pyetja 339  

Monarkia dualiste e Austro - Hungarisë u krijua në vitin: 

A) 1826 

B) 1864 

C) 1866 

D) 1867 

 

 

Pyetja 340  

Lufta e Bismarkut kundër kishës katolike në Gjermani në vitet 1872 -75 u quajt: 

A) mainkamf 

B) kulturkamf 

C) arbaitkamf 

D) luteran kamf 

 

 

Pyetja 341  

Me kushtetutën e vitit 1875 Franca shpallet: 

A) republikë parlamentare 

B) monarki kushtetuese 

C) monarki absolute 

D) monarki parlamentare 

 

 

Pyetja 342  

Përkrahësit e republikanizmit në Francën e vitit 1870 ishin: 

A) kalorësit 

B) fisnikëria e re 

C) katolikët 

D) banorët e qendrave të vogla dhe fshatarët 

 

 

Pyetja 343  

Lëvizja e studentëve rusë kundër carit në fund të shekullit XIX ishte lëvizja: 

A) narodnike 

B) menshevike 

C) bolshevike 

D) esereve 

 

 

Pyetja 344  

Menshevikët rusë: 

A) kërkonin formimin e shoqërisë parlamentare me rrugë parlamentare 

B) ishin për përmbysjen e carizmit me revolucion 

C) ishin një grupim radikal marksist në Rusi 

D) përbënin një grup terrorist rus 

 

 

Pyetja 345  

Bolshevikët rusë: 



A) ishin një grupim liberal marksist 

B) ishin udhëheqësit e lëvizjes narodnike 

C) kërkonin përmbysjen me dhunë revolucionare të carizmit në Rusi 

D) kërkonin kalimin në shoqërinë socialiste me rrugë parlamentare 

 

 

Pyetja 346  

Rreziku më i madh në perandorinë Austro - Hungareze ishin: 

A) prirjet dhe veprimet nacionaliste 

B) politika e jashtme agresive e perandorisë Austro - Hungareze 

C) politika antiaustriake e shtetit të bashkuar gjerman 

D) mosmarrëveshjet austriako hungareze 

 

 

Pyetja 347  

Reforma e Tanzimatit e shekullit XIX vendosi që: 

A) të shpëndahet korpusi i jeniçerëve 

B) kontigjenti i ushtarëve të çdo krahine të ishte në raport me popullsinë 

C) të krijohet flota ushtarake detare e perandorisë 

D) të krijohet garda kalorsiake e perandorisë turke prej 6000 vetësh 

 

 

Pyetja 348  

Dekreti i Sulltanit i vitit 1856 i quajtur "Hati Humajun": 

A) kërkonte nga çdo kaza 1000 ushtarë 

B) shpërndau korpusin e jeniçerëve 

C) mbylli shkollat me prirje oksidentale 

D) sanksionoi barazinë e të drejtave të myslimanëve e jomyslimanëve 

 

 

Pyetja 349  

Turqit e rinj kërkonin: 

A) shërndarjen e parlamentit turk dhe forcimin e absolutizmit 

B) kthimin e perandorisë turke në monarki kushtetuese 

C) pezullimin e reformave decentralizuese të perandorisë 

D) mbylljen e shkollave me orientim oksidental 

 

 

Pyetja 350  

Programi i principatës serbe për krijimin e shtetit të madh serb u quajt: 

A) "Gllasnost" 

B) "Narodnaja" 

C) "Nacertania" 

D) "Vlladikos" 

 

 

Pyetja 351  

Vendi i parë ballkanik që u shkëput nga Perandoria Osmane ishte: 

A) Greqia 

B) Rumania 



C) Bullgaria 

D) Serbia 

 

 

Pyetja 352  

Kriza Lindore: 

A) lindi nga lufta e popujve të ballkanit dhe ndërhyrja e fuqive të mëdha në Ballkan 

B) ndikoi në forcimin e Perandorisë Osmane 

C) ngadalësoi fitoren e pavarësisë nga popujt e ballkanit 

D) ndikoi në dobësimin e ndikimit të fuqive të mëdha në Ballkan 

 

 

Pyetja 353  

Traktati i Shën Stefanit: 

A) vendosi dhënien e autonomisë nga Turqia të tokave shqiptare 

B) i dha Greqisë Shqipërinë e Jugut 

C) vendosi krijimin e një shteti të madh bullgar 

D) mori vendime në favor të perandorisë Austro-Hungareze 

 

 

Pyetja 354  

Reforma administrative e 1864 e Portës së Lartë, emërtoi si njësinë më të madhe administrative: 

A) vilajetin 

B) ejaletin 

C) sanxhakun 

D) provincën 

 

 

Pyetja 355  

"Amerika për amerikanët" është politikë e SHBA e ndjekur nga presidenti: 

A) Linkoln 

B) Ulis Gard 

C) Monro 

D) Ford 

 

 

Pyetja 356  

Vendimet më të rëndësishme i prezantohen Konferencës së Paqes së Versajës nga: 

A) këshilli i të dhjetëve 

B) asamblea e Versajës 

C) sekretariati i konferencës 

D) këshilli të katërve 

 

 

Pyetja 357  

Konferenca e Versajës: 

A) vendosi që Gjermania mund të mbante deri në 100.000 ushtarë 

B) i ktheu Shqipërisë tokat e pushtuara nga ushtria serbe 

C) vendosi zgjerimin dhe forcimin e perandorisë gjermane 

D) vendosi t`i njohë Turqisë të drejtën e mbajtjes së flotës luftarake në Detin e ZI 



 

 

Pyetja 358  

Propozimi amerikan i "14 pikave" për marrëdhëniet e reja ndërkombëtare u bë nga: 

A) presidenti Ajzenhauer 

B) presidenti Ruzvelt 

C) presidenti Uilson 

D) presidenti Monro 

 

 

Pyetja 359  

Britania e Madhe pas Luftës I Botërore ishte: 

A) monarki parlamentare 

B) monarki kushtetuese 

C) republikë parlamentare 

D) republikë presidenciale 

 

 

Pyetja 360  

Konferenca e Mynihut e vitit 1938: 

A) krijoi bllokun e Antantës kundër Bashkimit Sovjetik 

B) ndaloi në Gjermani shërbimin e detyrueshëm ushtarak 

C) u hapi rrugë kërkesave revanshiste të Gjermanisë 

D) krijoi frontin perëndimor anti - turk 

 

 

Pyetja 361  

Në Republikën Franceze të pasluftës I Botërore presidenti i Francës zgjidhej: 

A) nga dhoma e deputetëve 

B) drejpërdrejtë nga populli 

C) nga senati 

D) nga mbledhja e përbashkët e dy dhomave 

 

 

Pyetja 362  

Në programin prej 14 pikash të presidentit Uilson: 

A) u kërkua të hiqej dorë nga marrëveshjet e fshehta ndërkombëtare 

B) të zgjerohej sistemi kolonial 

C) të copëtohej perandoria gjermane 

D) të favorizohej politika revanshiste gjermane 

 

 

Pyetja 363  

Fuqia e madhe botërore që nuk hyri në "Lidhjen e Kombeve" ishte: 

A) Gjermania 

B) SHBA 

C) Anglia 

D) Franca 

 

 



Pyetja 364  

Kursi i ndjekur nga presidenti amerikan Ëarren G. Harding u quajt: 

A) reformizmi 

B) konservatorizëm 

C) kursi i ri 

D) zhvillimi i ri 

 

 

Pyetja 365  

Programi antikrizë i presidentit amerikan Ruzvelt u emërtua: 

A) kursi i ri 

B) programi i ri i zhvillimit 

C) kursi konservator 

D) progresi ekonomik 

 

 

Pyetja 366  

Akti Vagner në SHBA: 

A) krijoi "trustin e trurit" 

B) zgjeroi lirinë e organizimit sindikal 

C) krijoi "sistemin unik bankar amerikan" 

D) krijoi "administratën e përparimit në punë" 

 

 

Pyetja 367  

Republika e parë gjermane u krijua: 

A) nga konferenca e Versajës 

B) nga konferenca e Berlinit 

C) me kushtetutën e Bonit 

D) me kushtetutën e Vajmarit 

 

 

Pyetja 368  

Programin politik të nazistëve Hitleri e prezantoi në librin e tij me titull: 

A) "Mainkamf" 

B) "Kulturkamf" 

C) "Raca Superiore" 

D) "Mbinjeriu" 

 

 

Pyetja 369  

Tipari kryesor i politikës së jashtme të Gjermanisë hitleriane ishte: 

A) nacionalizmi 

B) revanshizmi 

C) kolonializmi 

D) pacifizmi 

 

 

Pyetja 370  

Repartet ushtarake speciale te regjimit fashist në Itali ishin: 



A) "Falangat e zeza" 

B) "Naziskinët" 

C) "Këmishat e zeza" 

D) "Repartet SS" 

 

 

Pyetja 371  

Organizatat fashiste në Spanjë krijuan grupimin me emrin: 

A) "Falanga" 

B) "Këmishat e zeza" 

C) "ETA" 

D) "Anarkistët" 

 

 

Pyetja 372  

Politika e zbatuar nga bolshevikët gjatë luftës civile në Rusi u quajt: 

A) politika e re ekonomike 

B) politika popullore 

C) komunizmi i luftës 

D) socialkomunizmi 

 

 

Pyetja 373  

Politika e re ekonomike në Rusi parashikonte: 

A) shtetëzimin e ndërmarrjeve 

B) krijimin e kolkozeve 

C) të drejtën e fshatarëve që të shisnin tepricat pasi shlyenin detyrimet e shtetit 

D) detyrimin fshatarëve të dorëzonin tepricat në favor të shtetit 

 

 

Pyetja 374  

Veçori e zhvillimeve politike në Japoni pas Luftës I Botërore ishin: 

A) prirjet militariste në organet qëndrore të shtetit 

B) prirjet progresiste demokratike në organet qendrore të shtetit 

C) zëvendësimi i drejtimit diktatorial me atë liberal 

D) prirjet për një legjislacion perëndimor 

 

 

Pyetja 375  

Me përfundimin e revolucionit qemalist Turqia u shëndrrua në: 

A) perandori despotike centraliste 

B) republikë parlamentare 

C) monarki kushtetuese 

D) monarki parlamentare 

 

 

Pyetja 376  

Organizata nacionaliste e formuar nga Qemal Ataturku për krijimin e Turqisë moderne ishte: 

A) "Organizata për mbrojtjen e të drejtave të Anadollit e Rumelisë" 

B) "Organizata Çlirimtare turke" 



C) "Organizata për Republikën turke" 

D) "Organizata për një Turqi moderne" 

 

 

Pyetja 377  

Bazuar në kushtetutën e 1919 shteti Serbo - Kroato - Slloven ishte: 

A) perandori 

B) republikë kushtetuese 

C) republikë presidenciale 

D) monarki parlamentare 

 

 

Pyetja 378  

Mbreti Aleksander e shpalli krijimin e monarkisë jugosllave në vitin: 

A) 1919 

B) 1918 

C) 1929 

D) 1920 

 

 

Pyetja 379  

Boshti i politikës së nazizmit gjerman ishte: 

A) krijimi i Gjermanisë së madhe 

B) vendosja e ekuilibrave dhe stabilitetit në Europë 

C) forcimin e Lidhjes së Kombeve 

D) paqja dhe rindërtimi i Europës 

 

 

Pyetja 380  

Anshlusi gjerman realizoi: 

A) bashkimin e krahinës së Sudeteve me Gjermaninë 

B) bashkimin e Austrisë me Gjermaninë 

C) pushtimin e Bohemisë nga Gjermania 

D) pushtimi i Moldavisë nga Gjermania 

 

 

Pyetja 381  

Dokumenti i parë i nënshkruar nga aleanca antifashiste me 14 gusht 1941 ishte: 

A) "Marrëveshja e Atlantës" 

B) "Blloku i Perëndimit" 

C) "Karta e Atlantikut" 

D) "Aleanca e Perëndimit" 

 

 

Pyetja 382  

"Karta e Atlantikut" e vitit 1941 vendosi: 

A) të mos njohë pushtimet fashiste dhe ndryshimet e hartës politike të Europës 

B) të njohë pushtimet e Gjermanisë fashiste 

C) të njohë pushtimin e BS nga Gjermania 

D) të njohë pushtimet e Japonisë në Azinë Juglindore 



 

 

Pyetja 383  

Konferenca e Jaltës vendosi: 

A) ndarjen e Gjermanisë në katër zona pushtimi 

B) lufta kundër Gjermaninë të përfundojë vetëm me pushtimin e Gjermanisë 

C) shkatarrimin e plotë të industrisë ushtarake gjermane 

D) ekzekutimin e drejtuesve kryesorë nazistë 

 

 

Pyetja 384  

Konferenca e Potsdamit vendosi: 

A) krijimin e OKB-së 

B) që Bashkimi Sovjetik të hynte në luftë kundër Japonisë 

C) dënimin e kriminelëve të luftës 

D) lufta kundër Gjermanisë të përfundonte vetëm me pushtimin e Gjermanisë 

 

 

Pyetja 385  

Konferenca për krijimin e OKB-së në vitin 1945 u zhvillua në: 

A) Paris 

B) Potsdam 

C) Gjenevë 

D) San Françisko 

 

 

Pyetja 386  

Organizata europiane për menaxhimin e ndihmave amerikane në Europë ishte: 

A) "Organizata Evropiane e Kooperimit Ekonomik" 

B) "Tregu i Përbshkët Europian" 

C) "Komuniteti ekonomik Evropian" 

D) "Bashkimi Evropian" 

 

 

Pyetja 387  

Politika konfrontuese e garës së armatimeve midis dy blloqeve pas Luftës II Botërore quhej: 

A) lufta e ftohtë 

B) gara paqësore 

C) lufta e yjeve 

D) lufta e tregjeve 

 

 

Pyetja 388  

Ndihma amerikane për Greqinë dhe Turqinë u mbështet në: 

A) "Doktrinën Truman" 

B) "Planin Marshall" 

C) "Doktrinën Monro" 

D) "Kursin e ri" 

 

 



Pyetja 389  

Programi i posaçëm amerikan për rimëkëmbjen ekonomike të vendeve europiane ishte: 

A) plani Truman 

B) plani Marshall 

C) kursi i ri 

D) kursi i kufirit të ri 

 

 

Pyetja 390  

Programi qeveritar amerikan i presidentit Kenedi u quajt: 

A) kursi i ri 

B) sistemi i ri ekonomik 

C) kursi i kufirit të ri 

D) ristrukturimi ekonomik amerikan 

 

 

Pyetja 391  

Politika e ndjekur nga presidenti amerikan Kenedi ishte politikë: 

A) e diskriminimit racial 

B) e zhdukjes së dallimeve raciale në votim,arsim, punësim e mjedise publike 

C) politikë konservatore shfrytëzuese 

D) e largimit nga aparati shtetëror i personaliteteve zezake 

 

 

Pyetja 392  

Programi i ndjekur nga presidenti amerikan Regan u quajt: 

A) kursi neokonservator 

B) kursi i ri 

C) riorganizimi i ri ekonomik 

D) kursi i kufirit të ri 

 

 

Pyetja 393  

Detyrimi i Gjermanisë pas Luftës II Botërore ishte: 

A) ndalimi i formimit të partive të reja politike 

B) kufizimi i zhvillimit ekonomik të Gjermanisë 

C) likuidimi i forcave të armatosura gjermane dhe industrisë së luftës 

D) kufizim i pjesmarrjes së Gjermanisë në organizatat ndërkombëtare 

 

 

Pyetja 394  

Me kushtetutën e Bonit të vitit 1949 Gjermania u shpall: 

A) republikë parlamentare 

B) republikë presidenciale 

C) monarki kushtetuese 

D) monarki parlamentare 

 

 

Pyetja 395  

Dhoma e ulët në parlamentin e sotëm gjerman emërtohet: 



A) bundestagu 

B) bundestrati 

C) raishtagu 

D) raistrati 

 

 

Pyetja 396  

Dhoma e lartë e parlamentit të sotëm gjerman bundestrati: 

A) zgjidhet me votim të drejtpërdrejtë 

B) përbëhet nga përfaqësues të landeve 

C) caktohet nga dhoma e ulët 

D) caktohet nga presidenti 

 

 

Pyetja 397  

Ostpolitika e kancelarit gjerman Vili Brand ishte politikë e: 

A) hapjes me lindjen 

B) konfrontimit me lindjen 

C) luftës së ftohtë midis dy gjermanive 

D) zgjerimit kolonial të Gjermanisë 

 

 

Pyetja 398  

Kursi i ri i reformave të Gorbaçovit në BS njihet me emrin: 

A) politika e re 

B) radikalizmi rus 

C) perestrojka 

D) Rusia e re 

 

 

Pyetja 399  

Sipas kushtetutës së vitit 1993 Rusia është: 

A) republikë presidenciale 

B) republikë parlamentare 

C) perandori 

D) monarki 

 

 

Pyetja 400  

Dhoma e lartë e parlamentit rus është: 

A) duma 

B) këshilli i federatës 

C) këshilli nacional 

D) asambleja kombëtare 

 

 

Pyetja 401  

Marrëveshja e vitit 1989 ndërmjet Solidarnostit e qeverisë polake vendosi: 

A) të pranonte zgjedhje të lira 

B) fillimin e privatizimit masiv 



C) heqjen e subvencioneve shtetërore 

D) krijimin e qeverisjes së parë jokomuniste në Europën Lindore 

 

 

Pyetja 402  

Solidarnosti ishte një lëvizje antikomuniste në: 

A) Çeki 

B) Hungari 

C) Rumani 

D) Poloni 

 

 

Pyetja 403  

Format tipike shtetërore që dominuan vendet e Amerikës Latine në vitet 50 - 60 ishin: 

A) diktaturat komuniste 

B) diktaturat ushtarake 

C) republikat demokratike 

D) sistemet monarkike 

 

 

Pyetja 404  

Konceptin "Raison d`etat" (çfarë bëhej për shtetin ishte bërë për Zotin) e përpunoi: 

A) Zhoze Fushe 

B) Zhak Bosie 

C) Rishëlie 

D) Mazarini 

 

 

Pyetja 405  

Merkantilizmi ishte teoria ekonomike e: 

A) feudalizmit 

B) absolutizmit 

C) liberalizmit 

D) fashizmit 

 

 

Pyetja 406  

Monarkia Franceze shënoi kulmin e zhvillimit të absolutizmit në kohën e: 

A) Luigjit XIII 

B) Luigjit XIV 

C) Luigjit XV 

D) Luigjit XVI 

 

 

Pyetja 407  

Lufta e Opiumit u zhvillua midis: 

A) Kinës dhe Anglisë 

B) Kinës dhe Japonisë 

C) Kinës dhe Indisë 

D) Kinës dhe Francës 



 

 

Pyetja 408  

Ndarja e Afrikës filloi si një proces i zyrtarizuar në konferencën e: 

A) Bandungut (1955) 

B) Potsdamit (1945) 

C) Berlinit (1884) 

D) Kazablankës (1943) 

 

 

Pyetja 409  

I mbiquajtur "Xhorxh Uashingtoni i Amerikës Latine" ishte: 

A) Joze San Martini 

B) Migel Idalgo 

C) Simon Bolivari 

D) Morelos 

 

 

Pyetja 410  

Kaudiljot ishin diktatorë në vendet e: 

A) Afrikës 

B) Azisë 

C) Amerikës Latine 

D) Amerikës Veriore 

 

 

Pyetja 411  

Dhoma e ulët e kongresit amerikan është: 

A) dhoma e komunëve 

B) këshilli legjislativ 

C) dhoma e përfaqësuesve 

D) senati 

 

 

Pyetja 412  

Bazuar në kushtetutën e SHBA të 1787 pushteti ekzekutiv në SHBA ushtrohet nga: 

A) presidenti 

B) senati 

C) senati dhe presidenti 

D) kryeministri 

 

 

Pyetja 413  

Amandamenti XIX i kushtetutës së SHBA i viti 1920: 

A) hoqi skllavërinë në Amerikë 

B) caktoi kuota emigrimi 

C) shpalli të drejtën e përgjithshme të votimit 

D) reformoi kongresin amerikan 

 

 



Pyetja 414  

Sistemi i zgjedhjeve që zbatohet në SHBA është: 

A) mazhoritar 

B) proporcional 

C) i përzier 

D) proporcional - mazhoritar 

 

 

Pyetja 415  

Një faktor që siguron alternimin në pushtet të dy partive në Angli është: 

A) rregulli i debatit 

B) rregulli i mandatit 

C) rregulli elektoral 

D) rregulli proporcional 

 

 

Pyetja 416  

Një ndër vendimet më të rëndësishme të reformës elektorale të vitit 1832 në Angli ishte: 

A) caktimi i kryeministrit nga partia fituese 

B) krijimi i kabinetit 

C) parimi i votbesimit të qeverisë në parlament 

D) reformimi i parlamentit me një dhomë 

 

 

Pyetja 417  

Bazuar në kushtetutën e 1958 në Francë presidenti zgjidhet nga: 

A) parlamenti 

B) dhoma e ulët 

C) senati 

D) një trup i gjerë elektoral 

 

 

Pyetja 418  

Kontrolli i kushtetutshmërisë së ligjeve në Francë sipas kushtetutës së 1958 i përket: 

A) senatit 

B) këshillit kushtetues 

C) presidentit 

D) parlamentit 

 

 

Pyetja 419  

Origjina e fjalës "civilizim" vjen nga gjuha: 

A) greke 

B) latine 

C) sanskrite 

D) etruske 

 

 

Pyetja 420  

Në përmbajtjen e civilizimit perëndimor është: 



A) modernizmi 

B) qemalizmi 

C) reformizmi 

D) uesternizmi 

 

 

Pyetja 421  

Globalizmi është fenomen i: 

A) historisë së kohës së re 

B) historisë antike 

C) historisë së sotme 

D) historisë së mesjetës 

 

 

Pyetja 422  

Elementet bazë të Konstitucionalizmit janë: 

A) Kushtetuta e shkruar, barazia ekonomike, të drejtat sociale 

B) Liritë e të drejtat e individit, mbrojtja e shtresave të pafavorizuara 

C) Kushtetuta e shkruar, sundimi i ligjit, ndarja e pushteteve, garantimi i të drejtave individuale 

D) Kushtetuta e miratuar nga një Asamble Kushtetuese, ekzistenca e organeve të kontrollit dhe 

garantimit kushtetues. 

 

 

Pyetja 423  

Thelbi i teorisë ekonomike të "laissez - faire" ka te bëjë me: 

A) Nxitjen e të ardhurave doganore dhe fiskale 

B) Nxitjen e marrëdhënieve tregtare midis kombeve duke lehtësuar detyrimet doganore 

C) Mosndërhyrjen e autoriteteve shtetërore në veprimtarinë e lirë sipërmarrëse 

D) Mosndërhyrjen e autoriteteve shtetërore për garantimin e rendit publik. 

 

 

Pyetja 424  

Konstitucionalizmi, ndarja e pushteteve dhe rishikimi gjyqësor ishin tri ndër arritjet e: 

A) Revolucionit Amerikan 

B) Revolucionit Francez 

C) Nacionalizmit Modern 

D) Postindustrializmit 

 

 

Pyetja 425  

Dukuria e Globalizimit karakterizohet nga: 

A) Ndërvarësia ekonomike, rritja e numrit të transaksioneve, decentralizimi i prodhimit 

B) Rritja e tarifave doganore, autonomia e politikave ekonomike 

C) Ulja e shkembimeve tregtare, roli hegjemon i organizatave ekonomike ndërkombëtare 

D) Përparësia e sektorit financiar dhe të shërbimeve, specializimi profesional 

 

 

Pyetja 426  

Tobin Tax synon të mbajë nën kontroll disa nga tiparet e globalizimit përmes: 

A) Uljes së taksave mbi shkëmbimet tregtare tregtare 



B) Lehtësimit të lëvizjes së njerëzve dhe mallrave 

C) Rritjes së taksave mbi transaksionet financiare 

D) Rritjes së taksave mbi shfrytëzimin e pronësisë intelektuale 

 

 

Kapitulli V. Historia e Shqipërisë 

Pyetja 1  

 

Gjurmët më të hershme të qënies së njeriut në Shqipëri shfaqen në periudhen e:  

A) Mezolitit 

B) Musteriane 

C) Paleolitit të lartë 

D) Paleolitit të ulët 

 

 

Pyetja 2  

 

Vendbanimi mezolitik i Konispolit II daton: 

A) 8500 vjet p.e.sonë 

B) 5800 vjet p.e.sonë 

C) 7500 vjet p.e.sonë 

D) 5700 vjet p.e.sonë 

 

 

Pyetja 3  

 

Veglat pej bakri në Shqipëri u prodhuan në periudhën e: 

A) Eneolitit. 

B) Neolitit të hershëm. 

C) Neolitit të mesëm 

D) Mezolitit 

 

 

Pyetja 4  

 

Vendbanimet palafite  në Shqipëri janë zbuluar në stacionin arkeologjik: 

A) Cakran 

B) Konispol 

C) Maliq 

D) Tren 

 

 

Pyetja 5  

 

Gjinia matriarkale arriti fazën e lulëzimit të lartë në periudhën e  

A) Bronxit 

B) Hekurit 



C) Mezolitit 

D) Neolitit 

 

 

Pyetja 6  

 

Palafitet ishin vendbanime tipike: 

A) Mezolitike 

B) Eneolitike 

C) Neolitike 

D) Paleolitike 

 

 

Pyetja 7  

Riti i varrimit me djegie (urna) ishte kulturë: 

A) Dorike 

B) Egjeane 

C) Italike 

D) Panonike 

 

 

Pyetja 8  

 

Cila nga këto kultura tipizon autoktoninë e qytetrimit ilir? 

A) Glasinaci 

B) Fusha me Urna 

C) Halshtati 

D) Luzhica 

 

 

Pyetja 9  

 

Vendbanimet karakteristike të kohës së hekurit në Ilirinë e Jugut ishin: 

A) Kalatë e fortifikuara me mure. 

B) Palafitet 

C) Vendbanimet fshatare 

D) Vendbanimet e fortifikuara me mure, 

 

 

Pyetja 10  

 

"Gradina" ishte vendbanim karakteristik për qytetrimin ilir të kohës së: 

A) Bronzit 

B) Gurit të mesëm 

C) Gurit të vonë 

D) Hekurit 

 

 

Pyetja 11  

 



Prona private në Iliri u shaq me parë në: 

A) Bujqësi 

B) Blegtori 

C) Zejtari 

D) Këmbim 

 

 

Pyetja 12  

 

Dyrrahu u themelua koloni helene më: 

A) 627 p.e.sonë 

B) 737 p.e.sonë 

C) 688 p.e.sonë 

D) 588 p.e. sonë 

 

 

Pyetja 13  

Banorët me origjinë ilire në Apoloni e Dyrrah bënin pjesë në shtresën e: 

A) "Të huajve" 

B) Poletit 

C) Skllevërve të shtetit 

D) Skllevërve privatë 

 

 

Pyetja 14  

 

Rendi politik në Apoloni e Dyrrah në shek. VI-V p.e.sonë kishte karakter: 

A) Despotik 

B) Demokratik 

C) Monarkik 

D) Oligarkik 

 

 

Pyetja 15  

 

Rolin e fuknsionarit më të lartë civil në Bulenë (Këshill) e kolonive e luante: 

A) Poleti 

B) Prytani 

C) Sekretari 

D) Toksarku 

 

 

Pyetja 16  

 

Në organizimin politk të qyteteve kolone, (shek VI-V) p.e.s_helieja, ishte organ me atribute: 

A) Ekzekutive 

B) Fetare 

C) Llegjislative 

D) Tregëtare 

 



 

Pyetja 17  

 

Cili nga këto qytete përmëndet në burme, si qëndër rezidenciale e Mbretërisë Ilire? 

A) Amantia 

B) Bylysi 

C) Damastioni 

D) Pelioni 

 

 

Pyetja 18  

 

Qyteti i parë ilir që preu dhe hodhi në treg monedhën e tij në shek. IV ishte: 

A) Antigoneja 

B) Damastioni 

C) Lisi 

D) Pelioni 

 

 

Pyetja 19  

 

Qendra politike e Mbretërisë Ilire gjatë sundimit të mbretit Bardhyl (393-350 p.e.s) ishte 

territori i fistit të:  

A) Enkeleasve 

B) Ardianëve 

C) Labeatëve 

D) Taulantëve 

 

 

Pyetja 20  

 

Mbretëria Ilire e shtriu sovranitetin mbi Dyrrahun e Apoloninë gjatë sundimit të mbretit:  

A) Bardhyl 

B) Glaukia 

C) Kliti 

D) Monuni 

 

 

Pyetja 21  

 

Shkodra u bë qëndër politike e Mbretërisë Ilire në kohën e sundimit të: 

A) Bardhylit 

B) Glaukiias 

C) Agronit 

D) Teutës 

 

 

Pyetja 22  

 

Epigrafi (mbishkrimi) i Poseidonit (427 p.e.s) provon ekzistencën e skllavërisë në 



A) Epir 

B) Athinë 

C) Dyrrah 

D) Apoloni 

 

 

Pyetja 23  

 

Koinoni ishte njësi administrative e  

A) Shteti ilir 

B) Lidhjes molose 

C) Aleancës epirote 

D) Lidhjes epirote 

 

 

Pyetja 24  

 

Kufizimi i pushtetit të mbretit nga prostati ishte forme qeverisje për: 

A) Mbretërinë Ilire 

B) Mbretërinë Molose 

C) Lidhjen Epirote 

D) Mbretërinë Dardane 

 

 

Pyetja 25  

Këshilli i Lidhjes Molose ishte organ me atributet e:  

A) Kuvendit të Popullit 

B) Bulesë 

C) Senatit 

D) Kolegjit të Përfaqësuesëve 

 

 

Pyetja 26  

 

Sipas Kushtetutës Konfederale të Aleancës Epirote, dekretet mbretërore i miratonte: 

A) Prostati 

B) Eklesia 

C) Kuvendi i Popullit 

D) Symahia 

 

 

Pyetja 27  

 

Pirro 12-vjeçar u kurorzua mbret i Shtetit të Epirit (307 p.e.sonë) nga: 

A) Glaukia 

B) Olimbia 

C) Ajakidi 

D) Alketi 

 

 



Pyetja 28  

 

Gjatë sundimit të tij (297-272 p.e.sonë) Pirro bëri kryeqytet të Mbretërisë së Epirit  

A) Amfilokinë 

B) Akarninë 

C) Ambrakinë 

D) Tymfenë 

 

 

Pyetja 29  

Kuvendi i Përgjithshëm ishte organ republikan i: 

A) Lidhjes Epirote: 

B) Mbretrisë Epirote 

C) Symahisë Epirote 

D) Koinonit Molos 

 

 

Pyetja 30  

 

Kryeqyteti i Lidhjes Epirote (234-168 p.e.sonë)  ishte: 

A) Dodona 

B) Foinike 

C) Antigonea 

D) Butroti 

 

 

Pyetja 31  

 

Sistemi hipodamik (plani urbanistik) i zbuluar në Antigone i përket qytetit të: 

A) Pandosia 

B) Dodona 

C) Foinike 

D) Gitona 

 

 

Pyetja 32  

 

Shteti Ilir i ardianëve u shndërrua në fuqi mesdhetare gjatë sundimit të; 

A) Teutës 

B) Pleuratit 

C) Agronit 

D) Demetrit 

 

 

Pyetja 33  

 

Sipas  historiografisë, teza që justifikon më drejtë marrjen e fronit nga mbretëresha, Teuta 

është: 

A) Paaftësia e nënës së Pinit (i biri i mitur i Agronit) 

B) E drejta e trashëgimisë (Mbretëreshë Regjente). 



C) Uzurpimi i pushtetit prej saj pas vdekjes së papritur të Agronit. 

D) Mungesa, e një trashëgimtari të ligjshëm në vijën mashkullore 

 

 

Pyetja 34  

 

Shkaku më  kryesor i Luftës I Iliro-Romake nga historianët konsiderohet: 

A) Pirateria ilire që mori "pamjen e një imperializmi fillestar". 

B) Veprimet pushtuese të sundimtares "mendjelehtë" ilire (Teutës) 

C) Frika e Romës ndaj një "fqinji të fortë" (Mbretëria Ilire). 

D) Politika e Romës për hegjemoni në Mesdhe. 

 

 

Pyetja 35  

 

Në shek.II p.e.sonë, Kështjella e Delminit, ishte kryeqëndra politike e: 

A) Dardanëve 

B) Dalmatëve 

C) Japodëve 

D) Panonëve 

 

 

Pyetja 36  

 

Traktati i Paqes  me Romën (228 p.e.sonë), la jashtë protektoratit romak territorin e : 

A) Apolonisë 

B) Dyrrahut 

C) Desaretisë 

D) Aulonës 

 

 

Pyetja 37  

 

Në Luftën e Dytë Iliro-Romake (219-218 p.e.s.), ushtria shkatërroi tërësisht qytetin ilir të: 

A) Farit 

B) Dimales 

C) Piseut 

D) Antipatras 

 

 

Pyetja 38  

 

Skerdilajdi u detyrua të vepronte si aleat i Romës kur:  

A) Filipi V  sulmoi Apoloninë (216 p.e.s) 

B) Filipi V e Hanibali lidhën aleancë kundër Romës (215 p.e.s) 

C) Filipi V pushtoi Oikun (214 p.e.s) 

D) Roma pushtoi Syrakuzën (212-211 p.e.s) 

 

 

Pyetja 39  



 

Mbretëria Ilire në kohën e Pleuratit, veproi si aleat për fitoren e romakëve ndaj:  

A) Lëvizjes së Nabisit në Spartë (196 p.e.s) 

B) Lëvizjes Etole (196 p.e.s) 

C) Lëvizjes së Antihout (Siri) 

D) Lëvizjes së Filipit V maqedon (196 p.e.s) 

 

 

Pyetja 40  

 

Midis reformave të Gentit për rimëkëmbjen e Mbretërisë Ilire më e sukseshme konsiderohet ajo 

në fushën e:  

A) Qarkullimit monetar 

B) Unifikimit të monedhës 

C) Prerjeve monetare 

D) Simboleve monetare 

 

 

Pyetja 41  

 

Kryeqytet i Mbretërisë Ilire (Ardiane) gjatë sundimit të Gentit (181 p.e.s) ishte: 

A) Lisi 

B) Rizoni 

C) Lyhnidi 

D) Skodra 

 

 

Pyetja 42  

 

Cili nga sundimtarët ardianë krijoi për herë të parë instiucionin "Miqtë e Mbretit":  

A) Genti 

B) Pleurati 

C) Agroni 

D) Teuta 

 

 

Pyetja 43  

 

Viti 167 p.e.sonë shënoi: 

A) Perfundimin e luftës së tretë iliro-romake 

B) Rënien e Skodrës dhe dorëzimin e Mbretit Genti 

C) Ndarjen administrative tokave ilire nga Roma 

D) Krijimin e aleacës iliro-maqedonase. 

 

 

Pyetja 44  

 

Me ndarjen administrative të vitit 167 p.e.s, Roma përjashtoi nga e drejta "civitates-ve": 

A) Krahinën e Epirit 

B) Krahinën ilire me qëndër  Lisin 



C) Krahina ilire me qendër Skodrën 

D) Qytetet greke (Korkyra, Apolonia e Dyrrahu). 

 

 

Pyetja 45  

 

Sipas të dhënave burimore, cili nga fiset ilire e ruajti më gjatë organizimin fisnor? 

A) Dardanët 

B) Ardianët 

C) Dalmatët 

D) Liburnët 

 

 

Pyetja 46  

Për shtypjen e cilës kryengritje të mesit të shek. I e.s., Perandori Oktaviani u detyrua të 

dërgonte 1/5 e ushtrisë së tij? 

A) Kryengritjen e pirustëve 

B) Kryengritjen e dalmatëve 

C) Kryengritjen e parathinëve 

D) Kryengritjen e liburnëve e kaonëve 

 

 

Pyetja 47  

 

Të parët që nisën kryengritjen e viteve 6-9 të erës sonë ishin: 

A) Dalmatët 

B) Desidiatët 

C) Panonët 

D) Liburnët 

 

 

Pyetja 48  

 

Prefektura e Ilirikut lindi si njësi administrative gjatë sundimit të: 

A) Dioklecianit 

B) Justinianit 

C) Anastasit 

D) Theodhosit I 

 

 

Pyetja 49  

 

Origjina antike e termit "Arbër" përmëndet nga : 

A) Joan Kantakuzeni (shek XIV) 

B) Kostandin Porfirogjeneti (shek X) 

C) Gjeografi Ptolemeu (shek II) 

D) Regjistrimet Osmane (shek XIV-XV) 

 

 

Pyetja 50  



 

Termi "Shqipëri" (Albania) dhe "shqiptarë" (Albanenses) u bë dominues në shek. e: 

A) XII 

B) XIII 

C) XIV 

D) XV 

 

 

Pyetja 51  

 

Studjuesit e huaj e vendas, cilësojnë si bërthamë të trojeve shqiptare trevën e: 

A) Arbërit 

B) Epirit të Vjetër 

C) Gentës 

D) Zetës 

 

 

Pyetja 52  

 

Kultura e Komanit (Kalaja e Dalamacës) Pukë u zbulua më: 

A) 1798 

B) 1897 

C) 1898 

D) 1797 

 

 

Pyetja 53  

Sipas A.Komnenës, në shek.XI-XII, në "fushat ilirike" (Ultësira Prëndimore) u zhvillua më 

shumë; 

A) Pronia 

B) Latifondet 

C) Stratiotika 

D) Bashtina 

 

 

Pyetja 54  

 

Institucioni i pronies gjeti më shumë përphapje në: 

A) Ultësirën Perëndimore 

B) Rajonet bregdetare 

C) Luginat e Brendëshme 

D) Territoret malore 

 

 

Pyetja 55  

 

Feudalizmi i tipit bizantin në Shqipëri u zhvillua më tepër në pronat:  

A) Latifonde 

B) Pronia 

C) Patrimonia 



D) Ekonomitë blegtorale 

 

 

Pyetja 56  

 

Modeli perëndimor i feudalizmit (feudi) u zhvillua më tepër në: 

A) Ultësirën Bregdetare 

B) Luginat e brendëshmë 

C) Zonat kodrinore 

D) Rafshnaltat 

 

 

Pyetja 57  

 

Patrimonia ishte institut pronësie në zotrim të: 

A) Latifondistëve 

B) Aristokracisë vendase 

C) Kishës 

D) Fisnikëve të huaj 

 

 

Pyetja 58  

Cili nga këto qytete e ruajti funksionin ekonomik, gjatë kalimit në mesjetë: 

A) Skampa 

B) Apolonia 

C) Bylysi 

D) Durrësi 

 

 

Pyetja 59  

Bashkësia fshatare dallonte nga bashkësia fisnore sepse, nuk funksiononte mbi bazën e: 

A) Lidhjeve të territorit 

B) Lidhjeve të interesit 

C) Lidhjeve të gjakut 

D) Lidhjeve të vendbanimit 

 

 

Pyetja 60  

 

Arkondati në tokat shqiptare (shek VII-VIII) përfaqësonte : 

A) formë  specifike të vetqeverisjes lokale 

B) njësi administrative të Perandorisë Bizantine 

C) provincë ushtarake 

D) njësi administrative të Illirikut 

 

 

Pyetja 61  

 

Në regjimin e themave, pretori kryente funksione: 

A) Ushtarake 



B) Finanaciare 

C) Ekonomike 

D) Gjyqësore 

 

 

Pyetja 62  

 

Proir Arbanensis (I Parë i Arbërisë) përmendet për herë të parë në vitin: 

A) 1257 

B) 1204 

C) 1066 

D) 1198 

 

 

Pyetja 63  

 

Principata e Arbërit mori tiparet e një shteti të pavarur gjatë sundimit të: 

A) Manuelit I Komnen (1147-1181) 

B) Aleks Komnenit (1081-118) 

C) Johan Komneni II (1118-1143) 

D) Dinastisë së Ëngjëllorëve 

 

 

Pyetja 64  

 

Themelues i shtetit të Arbërit ishte:  

A) Andrea (1166) 

B) Progoni (1190) 

C) Gjini (1198) 

D) Dhimitri (1206) 

 

 

Pyetja 65  

 

Cili prej sundimtarëve të familjes Skuraj mori  nga Papa titullin "Arkond i Madh"? 

A) Progoni 

B) Gjini 

C) Dhimitri 

D) Gulami 

 

 

Pyetja 66  

 

Dëshmitë e para historike (shek. X) për format e pronës feudale në Shqipëri i përkasin: 

A) Pronës kishtare 

B) Pronës ushtarake 

C) Ponës latifonde 

D) Bashtina 

 

 



Pyetja 67  

 

Në shek. XIV, iu afrua statusit të një zotrimi feudal, prona e tipit: 

A) Stratiotika ktemata 

B) Bashtina 

C) Pronia 

D) Paraspori 

 

 

Pyetja 68  

 

Bashtina ndryshonte nga pronia sepse zotërohej nga pronari:  

A) Me të drejta të plota. 

B) Me kushte (pa të drejtë shitjeje) 

C) Përkohësisht 

D) Në këmbim të shërbimeve ushtarake 

 

 

Pyetja 69  

Në sistemin e detyrimeve feudale të fshatarit, "soku" ishte taksë toke për: 

A) Fisnikut 

B) Shtetit 

C) Kishës 

D) Nëpunësit komunialë 

 

 

Pyetja 70  

 

Termi paroikos përmendet në dokumente mesjetare për të identifikuar fshatarët: 

A) Bujq (parikë) 

B) E lirë 

C) Me mëditje 

D) Bujkrobër 

 

 

Pyetja 71  

 

Nga banorët e qyeteve në (shek.XIV) nuk gëzonin statusin civis: 

A) Fisnikët (nobiles) 

B) Klerikët 

C) Banorët e ardhur 

D) Popullorët 

 

 

Pyetja 72  

 

Banorët e qyteteve paguanin taksën soku (akrostike) si detyrim për: 

A) Tregun e bagëtisë 

B) Njohjen e sovranitetit mbi tokën 

C) Mirëmbajtjen e mureve rrethuese të qytetit 



D) Peshkimin 

 

 

Pyetja 73  

 

Të drejtat sovranë mbi qytetet mesjetare i ushtronte: 

A) Kryezoti 

B) Bashkësia e Qytetarëve 

C) Këshilli Komunal 

D) Nobiliteti (Paria) 

 

 

Pyetja 74  

 

Forma tradicionale e organizimit të jetës qytetare në qytetet mesjetare mbeti: 

A) Këshilli  Komunal 

B) Bashkësia  e Qytetarëve 

C) Organet bashkiake 

D) Statutet 

 

 

Pyetja 75  

 

Konti, si kryezot i qytetit (shek. XIII) e ushtronte të drejtën sovrane në emër të pushtetit:  

A) Bizantin 

B) Serb 

C) Venecian 

D) Napolitan 

 

 

Pyetja 76  

Në vitin 1208, Princi Dhimitër i Arbërit i akordoi privilegje tregtare: 

A) Ventikut 

B) Raguzës 

C) Kostandinopojës 

D) Napolit. 

 

 

Pyetja 77  

 

Gjatë shek XIII-XIV, partner kryesor për shkëmbime tregëtare, Shqipëria kishte: 

A) Republikën e Raguzës 

B) Reppublikën e Venetikut 

C) Anzhuinët e Napolit 

D) Konstandinopojën 

 

 

Pyetja 78  

Në gjysmën e parë të shek.XIV Despotati i Beratit ishte nën sundimin: 

A) Anzhiun 



B) Bizantin 

C) Serb 

D) Venecian 

 

 

Pyetja 79  

 

Në bazë të marrveshjes syntheka (vitet '30 shek.XIV) fisniku i parë shqiptar, që u shpërblye më 

titullin e lartë bizantin "Despot" ishte: 

A) Andrea I Muzaka 

B) Andrea II Muzaka 

C) Tanush Topia 

D) Qefaliu i Beratit Gjon Pikerni 

 

 

Pyetja 80  

 

Cila nga principatat e pavarura shqiptare  (mesi shek. XIV) vendosi në stemë, zambakun 

(simbol anzhiun). 

A) Despotati i Artës 

B) Principata e Muzakajve 

C) Principata e Topiajve 

D) Principata e Zenebishëve 

 

 

Pyetja 81  

Më 1366, Princi Karl Topia mori titull qytetarie nga: 

A) Mbretaria e Napolit 

B) Senati i Venetikut 

C) Republika e Raguzaës 

D) Mbretëria Hungareze 

 

 

Pyetja 82  

 

Ndër principatat e pavarura shqiptare (mesi shek. XIV) më e rëndësishmja në historiografi 

konsiderohet:  

A) E Topiajve 

B) E Muzakajve 

C) E Ariaitëve 

D) E Balshajve 

 

 

Pyetja 83  

U pranua në Këshillin e Madh të Republikës së Venedikut: 

A) Gjergji II Balsha 

B) Gjergji I Balsha 

C) Balsha III 

D) Gjergji II Stramiziri 

 



 

Pyetja 84  

 

E drejta dokësore shqiptare lidhet me emrin e:  

A) Pal Dukagjinit 

B) Lekë Dukagjinit 

C) Gjergj Dukagjinit 

D) Teodor Dukagjini 

 

 

Pyetja 85  

Dëshminë mbi vendorigjinën e  Kastriotëve nga Hasi i Prizrenit e jep: 

A) Marin Barleti 

B) Dhimitër Frëngu 

C) Frang Bardhi 

D) Gjon Muzaka 

 

 

Pyetja 86  

 

Përgjatë Rrugës Mbretërore (Egnatia) shtriheshin zotrimet Dinastisë së: 

A) Jonimëve 

B) Arianitëve 

C) Muzakajve 

D) Skurajve 

 

 

Pyetja 87  

Tipari mbizotërues i marrdhënieve të pronës deri në shek.XIV në Shqipëri ishte: 

A) Mbizotërimi i pronës "latifonde" 

B) Mbizotërimi i pronës "pronia" 

C) Mbizotërii i pronës së vogël e lirë 

D) Mbizotërimi i pronës "bashtina" 

 

 

Pyetja 88  

 

Ttregues kryesor që përcaktoi sovranitetin e sunduesëve të huaj në Shqipëri, deri në shek.XIV 

ishte privilegji i: 

A) Bashkëqeverisjes (konregjencës) 

B) Bashkëpronësisë 

C) Pushtetit gjyqësor 

D) Kodit të normave të vjetra 

 

 

Pyetja 89  

 

Për herë të parë fustanella (Kostum) e burrave shqiptarë përmëndet në vitin: 

A) 1335 

B) 1345 



C) 1325 

D) 1355 

 

 

Pyetja 90  

 

Cili është dokumenti i parë i shkruar i gjuhës shqipe? 

A) "Meshari" i Gjon Buzukut 

B) "Formula e Pagëzimit" e Pal Engjëllit 

C) "Rrethimi i Shkodrës" i Marin Barletit 

D) "Fjalorthi" i Arnold van Harfit 

 

 

Pyetja 91  

 

Nga koleksioni i njëqind kodikëve shqiptarë, më i vjetri është: 

A) Kodiku i Anthimit 

B) Kodiku i Vlorës 

C) Kodiku i Purpurt i Beratit 

D) Kodiku i Shkodrës 

 

 

Pyetja 92  

 

Është regjistruar në listën e veprave më të rëndësishme, me emrin Memoire du Monde (Kujtesa 

e Botës): 

A) Kodiku i Purpurt i Beratit 

B) "Beratinus 2" 

C) Kodiku i Shkodrës 

D) Kodiku i Vlorës 

 

 

Pyetja 93  

 

Për të ndalurr vërshimin osman (fundi shek.XIV) ,bujarët shqiptare morën pjesë në koalicionet 

ballkanike të viteve:  

A) I  II (1371,  1387) 

B) I  III (1371, 1389) 

C) II III ( 1387, 1389) 

D) I II III (1371, 1387, 1389) 

 

 

Pyetja 94  

 

Në betejën e Fushë-Dardanisë (15 qershor 1389), midis ushtrive të koalicionit ballkanik dhe 

ushtrisë osmane, mbeti i vrarë: 

A) Dhimitër Jonima 

B) Andrea Gropa 

C) Teodori I Muzaka 

D) Gjergji II Balsha 



 

 

Pyetja 95  

 

Cili prej bujarëve shqiptarë konsiderohet si një nga tre sundimtarët  kryesorë (për numrin e 

ushtrisë)  të koalicionit ballkanik antiosman të vitit 1389? 

A) Gjergji II Balsha 

B) Teodori II Muzaka 

C) Andrea Gropa 

D) Dhimitër Jonima 

 

 

Pyetja 96  

 

Tokat e pushtuara në Shqipëri hynë në fondin e përgjithshëm të shtetit osman me emrin: 

A) Vakuf 

B) Mirie 

C) Ziamet 

D) Hase 

 

 

Pyetja 97  

 

Funksionin e kryetarit të zyrës së Sheriatit (Ligjit të Shenjtë) në sanxhak e ushtronin: 

A) Spahinjë 

B) Subashët 

C) Sanxhakbenjtë 

D) Kadilerët 

 

 

Pyetja 98  

 

Sovranitetin e pushtetit në sanxhak, (shek.XV) Sulltani ia delegonte:  

A) Sanxhabeut 

B) Subashit 

C) Kadiut 

D) Imamit 

 

 

Pyetja 99  

 

Në sistemin e detyrimeve osmane, në shek.XV, avarizi i divanit ishte taksë që e paguante: 

A) Popullsia e islamizuar 

B) Popullsia krishtere 

C) Popullsia raja 

D) E gjithë popullsia 

 

 

Pyetja 100  

Gjatë viteve '30 të shek XV, rajoni kryesor i luftës antiosmane u bënë zotrimet e : 



A) Gjon Kastriotit 

B) Gjergj Arianitit 

C) Nikollë Dukagjinit 

D) Andrea Topisë 

 

 

Pyetja 101  

 

Sipas historiografisë, faktori më i rëndësishëm për zgjedhjen e Skëndërbeut në krye të 

Beslidhjes së Lezhes konsiderohet: 

A) Fitorja e Kryengritjes së Përgjithëshme (viti 1443) 

B) Pozita gjeografike e shtetit të Kastriotëve 

C) Zotrimi i kështjellës së Krujës 

D) Cilësitë e veçanta politike e ushtarake të Skëndërbeut 

 

 

Pyetja 102  

Shprehja e M. Barletit "Luanët komanduan luanët" sintetizon fitoren e Skënderbeut në betejën 

e: 

A) Torviollit (qershor 1444) 

B) Mokrës ( vjeshtë 1445) 

C) Ornikut ( pranverë 1447) 

D) Sopotnicës (gusht 1448) 

 

 

Pyetja 103  

Përcaktimi shkencor më i drejtë, i statusit të Skendërbeut në Lidhjen e Lezhës është: 

A) Kryetar i Besëlidhjes 

B) I parë ndërmjet të barabartëve 

C) Kryetar i Aleancës politike e ushtarake 

D) Kryetar i Kuvendit 

 

 

Pyetja 104  

 

Garnizonin e Skënderbeut në mbrojtje të Kështjellës së Sopotnicës (Sfetigradi) kundër ushtrisë 

së Sultan Muratit II (qershor-gusht 1448) e komandonte:  

A) Hamza Kastrioti 

B) Gjergj Arianiti 

C) Pjetër Perlati 

D) Nikollë Dukagjini 

 

 

Pyetja 105  

 

Traktati i Paqes i 4 tetorit 1448 u nënëshkrua ndërmjet:  

A) Beslidhjes së Lezhës e Venetikut 

B) Skënderbeut e Huniadit 

C) Skënderbeut e Raguzës 

D) Skënderbeut e Alfonsit V 



 

 

Pyetja 106  

Cila kërkesë e Skënderbeut  u hodh poshtë nga Venetiku, në prill 1449? 

A) Ratifikimi i Traktatit të Paqes (tetor 1448) 

B) Moblizimi i luftëtarëve në zotrimet veneciane 

C) Bashkëpunimi ushtarak antiosman 

D) Përforcimin ushtarak të Shkodrës 

 

 

Pyetja 107  

 

Institucioni më i lartë vendimarrës i Shtetit të Skënderbeut ishte: 

A) Kryetari i Shtetit 

B) Këshilli i Lartë 

C) Këshilli i Luftës 

D) Kuvendi i Fisnikëve 

 

 

Pyetja 108  

 

Skënderbeu u kurorzua mbret nga papa Piu II në vitin:  

A) 1462 

B) 1463 

C) 1464 

D) 1465 

 

 

Pyetja 109  

Në luftën kundër Venedikut (1448) Skënderbeu siguroi mbështetje ushtarake nga: 

A) Mbreti i Hungarisë 

B) Mbreti i Bosnjes 

C) Despoti i Rashës 

D) Republika e Raguzëa 

 

 

Pyetja 110  

 

Në kuadrin e marrëdhënieve me shtetet italiane, Skënderbeu vendosi marrdhënie ushtarake me: 

A) Republikën e Venetikut 

B) Selinë e Shenjtë 

C) Mbretërinë e Napolit 

D) Dukatin e Milanos 

 

 

Pyetja 111  

 

Cili nga shtetet fqinje i akordoi ndihmë financiare Skënderbeut: 

A) Papati 

B) Venediku 



C) Napoli 

D) Raguza 

 

 

Pyetja 112  

 

Në cilën betejë, Skënderbeu humbi tetë komandantët më të shquar të tij? 

A) Ornikut ( nëntor 1464) 

B) Fushën e Vajkalit ( shtator 1464) 

C) Rrethimin II të Krujeës (1466) 

D) Fushën e Livadhit (vjeshtë 1462) 

 

 

Pyetja 113  

 

Në këndvështrimin e historiografisë sonë, personazhi më i rëndësishëm i luftës  antiosmane pas 

Skënderbeut ishte:  

A) Moisi Golemi 

B) Tanush Topia 

C) Gjergj Arianiti 

D) Kont Urani 

 

 

Pyetja 114  

Themeluesi i historiografisë shqiptare konsiderohet: 

A) Marin Beçikemi 

B) Andrea Ëngjëlli 

C) Marin Barleti 

D) Gjon Muzaka 

 

 

Pyetja 115  

 

Në trajtimin e historisë së Skënderbeut, vepra shkencore më e arrirë konsiderohet: 

A) Rrethimi i Shkodrës, M.Barleti, Venedik, 1504 

B) Historia e jetës dhe e bëmave të Skënderbeut, M.Barleti, Romë 1555. 

C) Komentar për punët e turqëve dhe të zotit Gjergj Skënderbe, princ i Epirit, 

Dh.Frëngu,Venedik, 1539. 

D) Historia dhe gjeanaologjia e shtëpisë së Muxakajve, Gj.Muzaka, Napoli 1873 

 

 

Pyetja 116  

 

Kanunameja (Ligji i Shenjtë) më e vjetër (1529) në Shqipëri është ajo e Sanxhakut të: 

A) Vlorës 

B) Prizrenit 

C) Elbasanit 

D) Shkodrës 

 

 



Pyetja 117  

 

Në bazë të sistemit të timarit, tokat në përdorim të fshatarit mysliman quheshin:  

A) Bashtina 

B) Hase 

C) Çifligje 

D) Hasa-çifligje 

 

 

Pyetja 118  

 

Taksën për kokë (xhizja) në shek XV-XVI fshatari raja e paguante për: 

A) Spahiun 

B) Imuntetin administrative të zotrimit osman 

C) Shtetin 

D) Nevojat e luftës 

 

 

Pyetja 119  

 

Në shek. XVIII, xhelepin fashatari raja e shlyente në: 

A) Natyrë 

B) Të holla 

C) Punë angari 

D) Mallra ushqimore 

 

 

Pyetja 120  

 

Nomat doksore që vepronin në Malësinë e Madhe (shek.XV) njihen me emrin: 

A) Kanuni i Lekë Dukagjinit 

B) Kanuni i Skënderbeut. 

C) Kanuni i Maleve 

D) Kanuni i Sulit 

 

 

Pyetja 121  

 

Formimi i krahinave autonome të vetqeverisura (shek XV) u mbështet tek: 

A) Familjet patrarkale 

B) Vllazëritë 

C) Kuvendet e fiseve 

D) Kuvendet e fshatarëve 

 

 

Pyetja 122  

Karakteristika kryesore e zhvillimit të çifligut në Shqipëri, gjatë fazës II (shek XVIII- vitet '30 

shek XIX) ishte: 

A) Dhuna dhe arbitrariteti feudal 

B) Dhënia e tokave vetiake me tapi 



C) Kriza e administrimit të zotërimeve 

D) Formimi i pronës së madhe çifligare 

 

 

Pyetja 123  

Cilin sistem të ndarjes së prodhimit pëqafuan më shumë ekonomitë çifligare në Shqipëri? 

A) Të gjysmatarisë 

B) Të një të tretës 

C) Të një të katërtës 

D) Të qesimit 

 

 

Pyetja 124  

 

Qyteti më i  zhvilluar dhe më i madh në Shqipëri, në fund të shek. XVI, ishte: 

A) Shkodra 

B) Vlora 

C) Berati 

D) Prizreni 

 

 

Pyetja 125  

 

Esnafet ishin bashkime zejtarësh që ndaheshin sipas kriterit: 

A) Teknik 

B) Ekonomik 

C) Gjeografik 

D) Besimit fetar 

 

 

Pyetja 126  

 

Kodiku esnafor i vitit 1622 i përket: 

A) Argjendarëve të Elbasanit 

B) Gëzoftarëve të Elbasanit 

C) Tabakëve të Elbasanit 

D) Shpataxjnjëve të Elbasanit 

 

 

Pyetja 127  

 

Kontigjentin fillestar të popullsisë së islamizuar në Shqipëri e formoi: 

A) Elita e qyteteve 

B) Elita feudale 

C) Fisnikëria 

D) Administrata 

 

 

Pyetja 128  

Islamizimi i plotë  i klasës feudale shqiptare përfundoi: 



A) Në fillim të shek.XVI 

B) Në mesin e shek.XVI 

C) Në fund të shek XVI 

D) Në fillim të shek XVII. 

 

 

Pyetja 129  

Vendimin për t'i këkuar ndihmë financiare dhe armë Vendikut, për kryengritjen e përgjithshme 

antiosmane e mori: 

A) Kuvendi Ndërkrahinor i Matit, (1594) 

B) Kuvendi Ndërkrahinor i Dukagjinit (1601) 

C) Patriku i Ohrit (1595) 

D) Bashkimi politiko-ushtarak "Lidhja e Arbënit"(1610) 

 

 

Pyetja 130  

 

Vendimin historik mbi fillimin e luftës për çlirimin e vendit nga pushtuesit osmanë e mori:  

A) Kuvendi Ndërkrahinor i Dukagjinit (1601) 

B) Kuvendi Ndërkrahinor i Matit(1594) 

C) Bashkimi politik "Malet shqiptare"(1610) 

D) Bashkimi politiko-ushtarak "Lidhja e Arbënit"(1610) 

 

 

Pyetja 131  

 

Diskutimet krerëve të Ballkanit mbi bashkrendimin e luftës antiosmane të popujve u bënë në: 

A) Kuvendin I Ndërballkanik (Kuç 1614) 

B) Mbledhjen e krerëve ballkanikë të Moraçës (Shkodër, dhjetor 1608) 

C) Kuvendin Ndërballkanik të Prokuples (nëntor 1616) 

D) Kuvendin e Beogradit (nëntor 1620) 

 

 

Pyetja 132  

 

 Vendimi mbi çlirimin e Shkodrës e të Krujës, që do të shënonte fillimin e luftës çlirmitare u 

mor në Kuvendin Ndërballkanik të: 

A) Prokuples (nëntor 1616) 

B) Kuçit (shtator 1614) 

C) Beogradit (nëntor 1620) 

D) Moraçës (dhjetor 1594) 

 

 

Pyetja 133  

 

Institucioni i oxhaqeve në Shqipëri (fundi shek.XVII-fillimi shek XIX)  lindi nga gjiri i : 

A) Fisnikërisë së vjetër vendase 

B) Administratës vendore të islamizuar 

C) Feudalëve spahinj 

D) Shtresës së re çfligare (Ajanëve) 



 

 

Pyetja 134  

 

Cili është pohimi i gabuar. Oxhaqet shqiptare e afirmuan pushtetin e tyre (fillim i shek.XIX)  

nëpërmjet :  

A) Mbështetjes nga Porta e Lartë 

B) Aleancës me çifligarët e vegjël 

C) Shfrytëzimit të konfliketeve në gjirin e tyre 

D) Anarkisë feudale 

 

 

Pyetja 135  

 

Fitorja e luftës për pushtet  midis familjeve rivale në sanxhakun e Shkodrës (mesi i shek 

XVIII), përcaktohej, në më të shumtën e rasteve, nga qëndrimi i: 

A) Tarafeve esnafore 

B) Ajanëve 

C) Malësorëve 

D) Tregëtarëve 

 

 

Pyetja 136  

 

Porta e Lartë e njohu Mehmet Pashë Bushatlliun mytesarif (qeveritar) të Sanxhakut të 

Shkodrës:  

A) Gusht 1767 

B) Gusht 1747 

C) Gusht 1757 

D) Gusht 1737 

 

 

Pyetja 137  

 

Cili është pohimi i gabuar? Për forcimin e pushtetit, Mehemet pashë Bushatlliu: 

A) Mposhti ajanët kundërshtarë 

B) Eleminoi krerët e tarafeve esnafore 

C) Goditi  klerin e tregëtarët katolikë. 

D) Luftoi ashpër piraterinë. 

 

 

Pyetja 138  

 

Ekonomia e Shkodrës gjatë qeverisjes së Mehmet Pashë Bushatlliut (1757-1775) arritjet më të 

mëdha  i pati në fushën e: 

A) Zejtarisë. 

B) Tregëtisë 

C) Bujqësisë 

D) Transportit 

 



 

Pyetja 139  

Rolin vendimtar për daljen e Karamahmut Pashës nga rrethimi në Kështjellën Rozafa (gusht 

1787) e luajti: 

A) Përçarjet në radhët e komandës osmane 

B) Dhunimet e grabitjet e ushtrisë osmane 

C) Ndërhyrja e malësorëve e qytetarëve shkodrane 

D) Dezertimi i forcave rrethuese aleate. 

 

 

Pyetja 140  

 

Qyteti i Janinës, gjatë shek. XVIII ndryshe nga Shkodra nuk u shndrrua në një qëndër tregëtare 

ndërkarhinore sepse i mungonin:  

A) Kushtet  gjeografike 

B) Rugët tregëtare 

C) Stabiliteti politik e siguria e jetës 

D) Zhvillimi i zejtarisë 

 

 

Pyetja 141  

 

Ali Pashë Tepelena erdhi në krye të Sanxhakut të Janinës në vitin: 

A) 1757 

B) 1767 

C) 1776 

D) 1787 

 

 

Pyetja 142  

 

Kontigjentin më të madh të ushtrisë së Ali Pashës e përbënin:  

A) Ushtarët mercenarë të malësisë 

B) Repartet e malësorëve greke e vllehë 

C) Forcat e esnafeve të qyteteve 

D) Forcat fshatare nga çifligjet 

 

 

Pyetja 143  

 

Forma më origjinale e sundimit të Ali Pashës ishte: 

A) Asistenca e Divanit (Këshilli i Lartë) 

B) E drejta e gjyqit të apelit 

C) Thesari privat 

D) Komandanti ushtarak 

 

 

Pyetja 144  

Sulmin e befasishëm të Ali Pashës  për shtrirjen e pushtetit në bregdetin e Himarës (gusht 1797) 

e  pengoi: 



A) Ushtria e Xhafer Pashë Vlorës 

B) Ushtria e Mustafa Pashë Delvinës 

C) Ushtria e Ibrahim Pashë Bushatlliut 

D) Aleanca ruso-osmane. 

 

 

Pyetja 145  

3 

Taktikën e "rrethimit të fortifikuar" për pushtimin e krahinës së vetqeverisur të Sulit, Ali Pasha 

e përdori në sulmin e vitit: 

A) 1789 

B) 1800 

C) 1792 

D) 1801 

 

 

Pyetja 146  

 

Fjala "shqiptar" ndeshet për herë të parë në: 

A) "Mesharin" e Gjon Buzukut (1555) 

B) Veprat e Pjetër Budit (1618,1622) 

C) Fjalorin e Frang Bardhit (1635) 

D) Kuvendin  e Arbënit (1703) 

 

 

Pyetja 147  

 

Shkrimtari i pare, i prozës origjinale në letërsinë shqipe është: 

A) Frang Bardhi 

B) Pjetër Budi 

C) Pjetër Bogdani 

D) Dhaskal Todri 

 

 

Pyetja 148  

 

Zhvillimin më të madh kulturor në shek, XVIII  e njohu qyteti i:  

A) Shkodrës 

B) Elbasanit 

C) Voskopojës 

D) Prizrenit 

 

 

Pyetja 149  

 

Shkaku kryesor që çoi më rrënimin e qytetrimi të Voskopojs, më 1769 ishte: 

A) Autonomia qverisjes 

B) Sulmet e bandave grabitqare 

C) Anarkia feudale 

D) Kriza ekonomike 



 

 

Pyetja 150  

 

Rektori i parë vendas, i Akadamisë së Re (Voskopojës) më 1714 ishte: 

A) Theodhor Kavaljoti 

B) Grigor Voskopojari 

C) Muhal Gorari 

D) Evgjen Bullgari 

 

 

Pyetja 151  

 

Ndërtimi ushtarak osman më i arrirë në Shqipëri pas shek. XV ishte: 

A) Kështjella e Ishmit 

B) Kështjella e Elbasanit 

C) Kështjella e Vlorës 

D) Kështjella Bashtovës 

 

 

Pyetja 152  

 

Pas shek. XV, arkitektua e objekteve të kultit islam, kristalizoi si element topologjik: 

A) Portikët 

B) Hajatet 

C) Kupolat 

D) Mure me piktura 

 

 

Pyetja 153  

 

Kishat e tipit "Bazilikat" karakterizohen nga: 

A) Çatia e drurit me tjegulla 

B) Struktura në formë kryqi 

C) Përmasat e mëdha e kriteret arkitektonike 

D) Ngjashmëria me kishat bizantine 

 

 

Pyetja 154  

"Banesa me hajat" është zhvilluar si tip i veçantë në: 

A) Shqipërinë e Mesme 

B) Shqipërinë Bregdetare 

C) Shqipërinë Juglindore 

D) Shqipërinë Jugperëndimore 

 

 

Pyetja 155  

 

Është quajtur vepër gjigante e arkitekturës ushtarake të Ali Pashës, kështjella e:  

A) Tepelenës 



B) Porto- Palermos 

C) Shën Triadhës 

D) Gjirokastrës 

 

 

Pyetja 156  

 

Kryveprat e mjeshtrit të madh të ikonografisë shqiptare Onufër Neokastritit konsiderohen: 

A) Afresket e kishës së Shen Todrit (Berat) 

B) Afresket e kishës së Apostujve (Kostur Greqi) 

C) Ikonat e ikonostasit të Kishës Evangjelizmos (Berat) 

D) Afresket e Kishës së Shpërfytyrimit (Zërzë, Maqedoni) 

 

 

Pyetja 157  

 

Themelues i shkollës ikonografike të Korçës (shek XVIII) ishte: 

A) David Selenica 

B) Konstandin Shpataraku 

C) Athanas Zografi 

D) Mihal Anagnosti 

 

 

Pyetja 158  

 

Rilindja Kombëtare ishte një Lëvizje e Re sepse: 

A) Udhëhiqej nga krerë feudal të familjeve fisnike 

B) Zhvillohej brenda kuadrit të një njësie politiko-administrative 

C) Krijonte kushte për bashkimin e kombit rreth një programi të vetëm 

D) Parashtronte kërkesa politike e ekonomike më karakter lokal 

 

 

Pyetja 159  

 

Forcën më të madhe ekonomike gjatë Rilindjes Kombëtare e përbënin: 

A) Borgjezia 

B) Pronarët çifligarë 

C) Pronarët feudalë 

D) Prodhuesit e vegjël 

 

 

Pyetja 160  

 

Forcën më aktive të luftës kundër  pushtuesëve osmanë gjatë Rilindjes e përbënin: 

A) Vegjëlia e qytetit 

B) Vegjëlia e fshatit 

C) Fshatarët pronarë 

D) Fshatarësia e lirë 

 

 



Pyetja 161  

 

Në mesin e shek. XIX, sipërfaqja e trojeve shqiptare llogaritej në: 

A) 100 mijë km2 

B) 85 mijë km2 

C) 75 mijë km2 

D) 52  mijë km2 

 

 

Pyetja 162  

 

Në trevat e trungut etnik shqiptar ( Gegëri e Toskëri) në mesin e shek.XIX banonin: 

A) 1.9 milionë frymë 

B) 1.8 milionë frymë 

C) 1.5 milionë frymë 

D) 1.3 milionë frymë 

 

 

Pyetja 163  

 

Qyteti me borgjezinë reshpere më të zhvilluar (mesi shek XIX) në Shqipëri ishte:  

A) Berati 

B) Shkodra 

C) Durrësi 

D) Prizreni 

 

 

Pyetja 164  

 

Fshatarë paraqëndarë gjatë Rilindjes u quajtën: 

A) Fshatarët mercenarë 

B) Fshatrët që merrnin tokë me qira 

C) Fshatarët argatë 

D) Fshatarët zejtarë 

 

 

Pyetja 165  

 

Gjeni alternativën e gabuar.  Proçesi i prodhimit në punishtet  zejtare ( mesi i shek XIX) mori 

përmbajtje të re social-ekonomike sepse: 

A) Kryhej me të njëjtat vegla pune 

B) Shitja e prodhimit varej nga tregu 

C) Mjeshtri zejtar u shndërrua në pronar 

D) Çiraku u kthye në punëtor me mëditje. 

 

 

Pyetja 166  

 

Fabrikat e para në Shqipëri u ngritën:  

A) Fabrika sapuni  (Shkodër) 



B) Mullinj e fabrika tisazhi (Korçë) 

C) Fabrika mielli (Prishtinë) 

D) Fabrika druri (Tetovë) 

 

 

Pyetja 167  

 

Investimet e para të huaja në Shqipëri (fundi shek XIX) u bënë mga: 

A) Shoqëria italiane "Firpo e Berberis" 

B) Shoqëria frënge (Societede bitumes de Seleniytza) 

C) Shoqëria angleze "Mejers" (Mayers) 

D) Shoqëria italiane "Vismara" 

 

 

Pyetja 168  

 

Sipas Reformës Administrative Osmane të vitit 1864, tokat shqiptare u ndanë në:  

A) Nëntë pashallëqe 

B) Katër vilajete 

C) Tre elajete 

D) Shtate sanxhake 

 

 

Pyetja 169  

 

Gjatë shek XIX, pozitat sunduese në ekonominë e qyteteve shqiptare i mbanin:  

A) Krerët e esnafeve 

B) Borgjezia industriale 

C) Prodhuesit zejtarë 

D) Borgjezia tregëtare (reshpere) 

 

 

Pyetja 170  

 

Në vitet '40 të shek. XIX, sipërfaqja më e madhe e pronës çifligare zotrohej nga: 

A) Shteti osman 

B) Institucionet fetare myslimane 

C) Bejlerët feudalë shqiptarë 

D) Insitucionet fetare të krishtere 

 

 

Pyetja 171  

 

Fenomeni i grabitjes së tokave fshatare me dhunë (shek. XIX) u aplikua nga: 

A) Feudalët derebej 

B) Feudalët e islamizuar 

C) Feudalët e esnafeve 

D) Shteti osman 

 

 



Pyetja 172  

 

Kategoria e fshatarëve të pasur (fundi shek XIX) fermërë, lindi si pasojë e: 

A) Të drejtës së trashgimënisë 

B) Shiblerjes së tokave 

C) Dhuratave të çifligjeve sulltanore 

D) Përvetësimit të tokave "vakante" 

 

 

Pyetja 173  

 

"Tesarrufin" (zotrimin) mbi token, në fillim të viteve '30 shek.XIX, nuk e gëzonin:  

A) Spahinjtë 

B) Bejlerët çifligarë 

C) Fshatarët e pasur 

D) Fshatarët paraqëndarë 

 

 

Pyetja 174  

 

Sipas kontratave me shkrim (vitet '60 shek.XIX), sistemi më i përhapur i qiradhënies së tokës 

në çifligje ishte ai i: 

A) Qesimit 

B) Së tretës 

C) Angarisë 

D) Së dhjetës 

 

 

Pyetja 175  

 

Forma më thjeshtë (fillestare) e borgjezimit të pronarëve (shek.XIX) feudal ishte: 

A) Lidhje e çifligut me tregun 

B) Tregu i tokës 

C) Investimi në industri 

D) Tregu i veglave të punës 

 

 

Pyetja 176  

 

Heqja e sistemit të Timarit (1834) eleminoi klasën e: 

A) Feudalëve spahinjë 

B) Feudalëve çifligarë 

C) Fshatarëve të pasur 

D) Borgjezisë fermere 

 

 

Pyetja 177  

 

Lufta kundërosmane pas Reformave të Tanzimatit futi si kërkese të re:  

A) Dëbimin e nëpunësve civile  osmane 



B) Administrimin autonom (politik) të tokave shqiptare 

C) Hapjen e shkollave shqipe 

D) Largimin e administratës ushtarake 

 

 

Pyetja 178  

 

Në pikpamje organizative, kryengritjet kundërosmane (pas Tanzimatit) shfaqin si element të 

panjohur:  

A) Kuvendet 

B) Pleqësitë e kryengritësve 

C) Pjesmarrja e vegjëlisë qytetare 

D) Beslidhjet ndërkrahinore 

 

 

Pyetja 179  

 

Sipërfaqja e trojeve shqiptare në trungun etnik (ku shqiptarët përbënin shumicën dërrmuese të 

popullsisë) në gjysmën II të shek.XIX ishte : 

A) 52 mijë km2 

B) 62 mijë km2 

C) 72 mijë km2 

D) 82 mijë km2 

 

 

Pyetja 180  

 

Cili nga organet drejtuese të kryengritjeve kundë reformave të Tanzimatit (1834-1835) njhet në 

literaturë si qeveri provizore? 

A) Pleqësia e Beslidhjes së Beratit 

B) Beslidhja Politike e Beratit 

C) Këshilli i Ri i Përkohshëm i Shkodrës 

D) Këshilli i Përkohshëm i Shkodrës 

 

 

Pyetja 181  

 

Çfarë qëndrimi mbajti Porta e Lartë për ecurinë e reformave, pas kryengritjeve antiosmane të 

viteve 1834-1835: 

A) E ndërpreu zbatimin i tyre 

B) E ndërpreu zbatimin  përkohësisht 

C) Hoqi dorë nga zbatimi i mënjëhershëm 

D) Ndoqi taktikën e zbatimit pjesë-pjesë 

 

 

Pyetja 182  

 

Cila krahinë e ruajti (me kryengritje), traditën qeverisëse me administratë vendase (1836-

1839)? 

A) E Beratit 



B) E Dibrës 

C) E Vlorës 

D) E Prizrenit 

 

 

Pyetja 183  

 

Për shkak të kryengritjeve të viteve'30 (shek XIX), Porta e Lartë e përjashtoi përkohësisht 

zbatimin e reformave centralizuese në krahinën e   

A) Vlorës 

B) Beratit 

C) Shkodrës 

D) Prizrenit 

 

 

Pyetja 184  

 

Kryengritja më e fuqishme në Shqipërinë e Veriut  (në gjysmës së parë të shek.XIX) ishte ajo e:  

A) Shkodrës (prill 1833) 

B) Dibrës  (vjeshtë 1837) 

C) Dasho Shkrelit (maj-qershor 1835) 

D) Dervish  Carës (1843-1844) 

 

 

Pyetja 185  

 

Në Shqqipërinë e Jugut, kryengritja me shtrirje më të gjerë, në luftën kundër reformave të 

Tanzimatiti ishte ajo e:  

A) Tafil Buzit (dhjetor 1834) 

B) Alush Frakullës (maj 1835) 

C) Zenel Gjolekës (korrik-gusht 1847) 

D) Beratit (shtator 1833) 

 

 

Pyetja 186  

 

Kuvendi i Mesapliku (qershor 1847) zgjodhi kryetar të "Lidhjes Kombëtare Shqiptare": 

A) Hamit Gjolekën 

B) Zenel Gjolekën 

C) Rrapo Hekalin 

D) Tahir Çaparin 

 

 

Pyetja 187  

 

Shqiptarët bënë përpjekje të bashkohen si një tërësi etnike në Kryengritjen e udhëhequr nga: 

A) Hamza Kazazi e Dasho Shkreli (1835) 

B) Tafil Buzi e Abaz bej Lushnja (1834-1835) 

C) Zenel Gjoleka e Rrapo Hekali (1847) 

D) Dervish Cara (1843-1844) 



 

 

Pyetja 188  

 

Thirrjen për bashkimin e shqiptarëve pa dallim feje e krahine u hodh  për herë të parë nga: 

A) Kuvendi i Mesaplikut (qershor 1847) 

B) Kuendi i Gjoricës, Dibër (nëntor1844) 

C) Kuvendi i Shkodrës (maj 1835) 

D) Kuvendi i Beratit (vjeshtë 1834) 

 

 

Pyetja 189  

 

Si shprehës i parë i ideve të reja kombëtare në historiografinë tonë njihet: 

A) Naim Frashëri 

B) Naun Veqilharxhi 

C) Thimi Mitko 

D) Kostandin Kristoforidhi 

 

 

Pyetja 190  

 

Idetë e para të Lëvizjes Kombëtare tek arbëreshët e Italisë, pasqyrohen në veprat e: 

A) Gjon Skiroi 

B) Engjell Mashit 

C) Josif Krispit 

D) Jeronim de Radës 

 

 

Pyetja 191  

 

Abetarja e parë (Evetari) e Naum Veliharxhit u botua në Rumani në vitin: 

A) 1834 

B) 1844 

C) 1854 

D) 1845 

 

 

Pyetja 192  

 

Si iluminist, N.Veqilharxhi në veprat e tij, nuk arriti të përcaktonte një qëndrim të qartë për: 

A) Çështjen e arsimimit në gjuhën shqipe 

B) Çështjen e historisë së kombit shqiptar 

C) Çështjen e qëndrimit ndaj qeverisë osmane 

D) Çështjen e krijimit të shoqërive kulturore. 

 

 

Pyetja 193  

 

Vepra e parë e Jeronim De Radës në mbështetje të Lëvizjes Kombëtare ishte: 



A) "Këngët e Milosaos" 

B) "Serafina Topia" 

C) "Mbi hyjnitë e pellazgëve" 

D) "Vjetërsi e kombit shqiptar" 

 

 

Pyetja 194  

 

Kërkesat e borgjezisë shqiptare për reforma të reja (fund i viteve '60, shek.XIX) i formuloi për 

herë të parë: 

A) Elena Gjika 

B) Kostandin Kristoforidhi 

C) Zef Jubani 

D) Thimi Mitko 

 

 

Pyetja 195  

 

Idetë e reja mbi barazinë politike të qytetarëve, të sintetizuara në shprehjen: "shqiptarët janë të 

një gjaku dhe janë të njëjtë për nga gjuha, për nga zakonet, për nga aspiratat" i parashtroi për 

herë të parë: 

A) Zef Jubani 

B) Thimi Mitko 

C) Jeronim De Rada 

D) Preng Doçi 

 

 

Pyetja 196  

 

Teza; "Shqiptarët janë i vetmi komb autokton i Gadishullit të Ballkanit" u formulua nga : 

A) Zef Jubani 

B) Thimi Mitko 

C) Gjon Skiroi 

D) Elena Gjika 

 

 

Pyetja 197  

 

Në krye të Komisionit Nismëtar për  krijimin e një shoqërie kulturore në Stamboll (1867), ishte: 

A) Thimi Mitko 

B) Kostandin Kristoforidhi 

C) Pashko Vasa   

D) Zef Jubani 

 

 

Pyetja 198  

 

Pikpamja mbi përdorimin e "një alfabeti të ri, me shkronja të veta" për gjuhën shqipe,  (vitet 60-

70 shek.XIX)  mbrohej nga: 

A) Jani Vreto 



B) Kostandin Kristoforidhi 

C) Hasan Tahsini  

D) Pashko Vasa 

 

 

Pyetja 199  

 

Si ndëshkim për mësimin e gjuhës shqipe fshehurazi, Peshkopi i Gjirokastrës (Kisha)  

shkishëroi: 

A) Koto Hixhin 

B) Pandeli Sotirin 

C) Petro Nini Luarasin 

D) Kostandin Kristoforidhin 

 

 

Pyetja 200  

 

Rol më të madh për afrimin e dy dialekteve kryesore të shqipes (gegërisht e toskërisht)  luajtën 

shkrimet e përkthimet e botuara nga: 

A) Thimi Mitko 

B) Kostandin Kristoforidhi 

C) Spiro Dine 

D) Zef  Serembe 

 

 

Pyetja 201  

 

Shkaku kryesor, që pengoi fillimin e kryengritjes së përgjithëshme çlirmtare të shqiptarëve 

(sikundër veproi Mali i Zi, Serbia, Bosnja Hercegovina) ishte:  

A) Mungesa e një program unik politik 

B) Ekspeditat ndëshkimore osmane 

C) Mospërfillja e Fuqive të Mëdha 

D) Mungesa e një organi drejtues unik 

 

 

Pyetja 202  

 

Akti i parë diplomatik ndërkombëtar, që pranoi idenë e krijimit të një shteti shqiptar 

konsiderohet : 

A) Marrëveshja e Fshehtë (Rusi Austro-Hungari) Rajhshtat, 8 korrik 1876 

B) Marrëveshja e Budapestit (Rusi-Austrohungari) 15 janar 1877 

C) Konfrerenca Ndërkombëtare e Stambollit  (24 dhjetor 1876) 

D) Konferenca Ndërkombëtare e Londrës ( mars 1877) 

 

 

Pyetja 203  

 

Komiteti i Janinës, me në krye patriotin Abdyl Frashëri u formua në Janinë më: 

A) Maj 1876 

B) Maj 1877 



C) Maj 1878 

D) Maj 1879 

 

 

Pyetja 204  

 

Në Parlamentin II osman (vjesht 1877) u zgjodh deputet patrioti: 

A) Ymer Prizëreni 

B) Sami Frashëri 

C) Abdyl Frashëri 

D) Pashko Vasa 

 

 

Pyetja 205  

 

Më 8 dhjetor 1877,  Komiteti i Stambollit zgjodhi kryetar: 

A) Ymer Prizrenin 

B) Abdyl Frashërin 

C) Iliaz Dibrën 

D) Seid Toptanin 

 

 

Pyetja 206  

 

Tezat mbi organizimin me ngut të kryengritjes  antiosmane dhe krijmin e shtetit kombëtar, i 

parashtroi për herë të parë, programi politik i: 

A) Komitetit Ndërkrahinor të Janinës (Maj 1877) 

B) Komitetit të Stambollit ( 8 dhjetor 1877) 

C) Program i ripunuar i Komitetit të Stambollit (janar1878) 

D) Lidhjes Shqiptare të Prizrenit (qershor 1878) 

 

 

Pyetja 207  

 

Projektin për formimin e një Lidhjeje Mbarkombëtare (1878) e hartoi: 

A) Pashko Vasa 

B) Zef Jubani 

C) Pjetër Gurakuqi 

D) Preng Doçi 

 

 

Pyetja 208  

 

Në krye të Komisionit të Posaçëm për organizimin e Lidhjes Shqiptare, (fillim i vitit 1878), 

Komiteti i Stambollit caktoi:  

A) Jani Vreton 

B) Zija Prishtinën 

C) Pashko Vasën 

D) Ymer Prizërenin 

 



 

Pyetja 209  

 

Sipas Traktatit të Shën Stefanit (3 maj 1878), do të rritej mbi tre herë siparfaqja territoriale e: 

A) Serbisë 

B) Greqisë 

C) Malit të zi 

D) Bullgarisë 

 

 

Pyetja 210  

 

Detyra urgjente e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, sipas rrymës radikale ishte: 

A) Krijimi i shtetit të pavarur shqiptar 

B) Krijimi i vilajetit autonom shqiptar 

C) Krijimi vilajetit të bashkuar shqiptar 

D) Krijimi i vilajetit shqiptar për të kaluar në shtetin autonom 

 

 

Pyetja 211  

 

Pikpamja që ndante rrymën e moderuar nga rryma radikale  për Lidhjen Shqiptare të Prizrenit 

lidhej me: 

A) Karakterin Kombëtar të Lidhjes  

B) Krijimin e një vilajeti me autonomi administrative  

C) Mbrojtjen e të drejtave kombëtare të Lidhjes   

D) Krijimin e vilajetit shqiptar me pëlqimin e Sulltanit 

 

 

Pyetja 212  

 

Pika që bashkonte  "sulltanistët" me rrymën radikale e rrymën e moderuar ishte, krijimi i  një 

Lidhjeje Shqiptare : 

A) Me karkter islamist 

B) Sipas orjentimeve të Sulltanit: 

C) Kundra Traktatit të Shën Stefanit 

D) Me karakter ballkanik 

 

 

Pyetja 213  

 

Nismën për thirrjen e Kuvendit të Përgjithshëm të Prizrenit e mori:  

A) Kuvendet krahinore 

B) Beslidhjet Ndërkrahinore 

C) Komiteti i Stambollit 

D) Kuvendet e Jashtëzakonshme 

 

 

Pyetja 214  

 



Kuvedni Kombëtar i Prizrenit u hap më: 

A) 10 qershor 1787 

B) 10 qershor 1878 

C) 10 qershor 1887 

D) 10 qershor 1867 

 

 

Pyetja 215  

 

Kryetar i Kuvendit të Përgjithshëm të Prizrenit u zgjodh delegate më i moshuar: 

A) Ali pashë Gucia 

B) Abdulla pashë Dreni 

C) Iliaz Pashë Dibra (Qoku) 

D) Hasan Pashë Tetova 

 

 

Pyetja 216  

 

Në Komitetin Qëndror të Lidhjes Shqiptare, Komisioni për të ardhurat financiare e kryesonte: 

A) Sulejman Vokshsi 

B) Abdyl Frashëri 

C) Hxhi Shabani 

D) Ymer Prizreni 

 

 

Pyetja 217  

 

Organizata e formuar në Prizren u sanksionua si Lidhje Shqiptare nga: 

A) Akti Vendimeve (Kararnameja) 

B) Talimati (Urdhëresa) 

C) Kanuni i Ri 

D) Komiteti Kombëtar 

 

 

Pyetja 218  

 

Fitoren e plotë të vijës atdhetare në gjirin e Lidhjes së Prizërenit e shënoi: 

A) Rezoluta ose Kanuni i ri (2 korrik 1878) 

B) Aksioni i Gjakovës (korrik-shtator 1878) 

C) Kuvendi i Dibrës (1 nëntor 1878) 

D) Kuvendi Ndërkrahinor i Janinës (24 korrik 1878) 

 

 

Pyetja 219  

 

Rezoluta me tre kërkesa për autonominë e shqiptarëve u miratua nga: 

A) Këshilli i Përgjithshëm i Lidhjes Prizrenit (2 korrik 1878) 

B) Kuvendi i Dibrës (nëntor 1878) 

C) Kuvendi Ndërkrahinor i Janinës (24 korrik 1878) 

D) Komiteti i Stambollit (shtator 1878) 



 

 

Pyetja 220  

 

Programin e i ri me 7 pika (shtator 1878) të Lidhjes së Prizrenit për çështjen e Vilajetit Shqiptar  

e miratoi : 

A) Komiteti i Stambollit  (shtator 1878) 

B) Kuvendi i Jashtëzakonshëm i Dibrës (14 tetor (1878) 

C) Kuvendi i Dibrës ( 1 nëntor 1878) 

D) Kuvendi i Prevezës ( 11 janar 1879) 

 

 

Pyetja 221  

 

Cila  pikë e Programit të Ri të Lidhjes Prizrenit,  nuk u përfshi në Rezolutën e Kuvendit të 

Dibrës: 

A) Formimi i Vilajetit të Shqipërisë 

B) Zhvillimi i arsimit në gjuhën shqipe 

C) Zbatimi i Reformave nga Kuvendi i Madh 

D) Parimet demokratike të Vilajetit Shqiptar 

 

 

Pyetja 222  

 

Sipas Programit të ri të Lidhjes së Prizrenit (publikuar më 27 shtator 1878), organi më i lartë 

Vilajetit Shqiptar do të quhej: 

A) Këshill i Përgjithshëm 

B) Kuvend i Madh 

C) Komitet Kombëtar 

D) Këshill Kombëtar 

 

 

Pyetja 223  

 

Delegacionin shqiptar që do të mbronte Rezolutën e Kuvendit të Dibrës para Portës së Lartë për 

Jugun e kryesonte:  

A) Mehmet Vrioni 

B) Sabri Gjirokastra 

C) Abedin Dino 

D) Abdyl Frashëri 

 

 

Pyetja 224  

 

Protokolli nr.13 i Kongresit të Berlinit (13 qershor-13 korrik 1878) cenonte interest kombëtare 

sepse, sipas tij, Porta e Lartë duhet të: 

A) Respektonte venomet e Mirditës 

B) Ruante ndarjen e mëparshme administrative 

C) Hartonte "rregullore organike" për vilajetet shqiptare 

D) Reduktonte çështjen kombëtare si çështje e popullsisë katolike 



 

 

Pyetja 225  

 

Kuvendi i Jashtëzakonshëm i Prevezës (11 janar 1879) mori vendim për kundërshtimin e : 

A) Protokollin nr.13 të Kongresit të Berlinit 

B) Konferencës greko-turke 

C) Bashkimit të Thesalisë me Greqinë 

D) Bashkimit të Epirit me Greqinë. 

 

 

Pyetja 226  

 

Misioni diplomatik tremujor i Lidhjes Shqiptare (mars 1879) , i kryesuar nga A.Frashëri e 

M.Ali Vrioni, përjashtoi nga axhenda e bisedimeve: 

A) Londrën 

B) Vjenën 

C) Peterburgun 

D) Parisin 

 

 

Pyetja 227  

 

Komiteti Kombëtar i Lidhjes së Prizrenit (janar 1879) vendosi të kundërshtonte me armë 

vendimin e Portës së Lartë për dorëzimin e: 

A) Plavës e Gucisë 

B) Shpuzës 

C) Podgoricës 

D) Zhabjakut 

 

 

Pyetja 228  

 

Kuvendi i Përgjithshëm i Lidhjes Shqiptare (3 tetor 1879) vendosi t'i kërkojë Portës së Lartë 

krijimin e: 

A) Principatës Shqiptare 

B) Vilajetit të Shipërisë 

C) Republikës Shqiptare 

D) Shteti Autonom Shqiptar 

 

 

Pyetja 229  

 

Në përmbushje të pretendimeve territorial greke,  Konferenca e Berlinit (16 qershor 1880) ra 

dakord të: 

A) Ndryshonte  Protokollin nr.13 

B) Bënte lëshime për Thesalinë greke 

C) Bënte lëshime për Epirin Shqiptar 

D) Ruante vijën kufitare Kallamas-Selemvria 

 



 

Pyetja 230  

 

Kuvendi i Gjirokatsrës (23 korrik 1880) ka rëndësi sepse shtroi për herë të parë : 

A) Krijimin e shtetit autonom nënë sovtanitetin e Sultënit 

B) Kundërshtimin e coptimit të Epirit 

C) Krijimin e një qeverie të përkohëshme shqiptare 

D) Krijimin e shtetit të pavarur shqiptar 

 

 

Pyetja 231  

 

Shkaku kryesor i dorëzimit të Ulqinit (shtator 1880) nga shqiptarët ishte:  

A) Rrethimi i Shkodrës nga forcat e gjenaral Riza Pashës e Dervish Pashës 

B) Demonstrata navale e Fuqive të Mëdha në ujrat e Ulqinit 

C) Presioni dilomatik e ushtarak i Fuqive të Mëdha ndaj Portës së Lartë 

D) "Premtimi" i Fuqive të Mëdha për tu dhënë shqiptarëve të drejta autnomiste 

 

 

Pyetja 232  

 

Kuvendi i Dibrës (20-24 tetor 1880) miratoi me shumicë votash platformën e: 

A) Rymës radikale 

B) Rrymës së moderuar 

C) Rymës konservatore 

D) Qeverisë së përkohëshme 

 

 

Pyetja 233  

 

Konceptin më të plotë filozofik për kombin, në vitet e Lidhjes së Prizrenit e formuloi: 

A) Pashko Vasa 

B) Sami Frashëri 

C) Abdyl Frashëri 

D) Jani Vreto 

 

 

Pyetja 234  

 

Thirrja e Pashko Vasës "Feja e shqyptarit asht shqyptaria"  shpreh në thelb laicizim të: 

A) Ndërgjegjes kombëtare 

B) Lëvizjës arsimore 

C) Kulturës kombëtare 

D) Lëvizjes politike 

 

 

Pyetja 235  

 

Si forme e re, për përpunimin e mendimit politik në vitet e Lidhjes së Prizrenit shërbyen: 

A) Kuvendet e Përgjithshme 



B) Kuvendet Ndërkrahinore 

C) Momerandumet drejtuar Fuqive të Mëdha 

D) Beslidhjet politike 

 

 

Pyetja 236  

Shprehja më e lartë e përpunimit të mendimit politik, në vitet e Lidhjes së Prizrenit ishin:  

A) Kuvendet 

B) Momerandumet 

C) Shkrimet publicistike 

D) Protestat diplomatike 

 

 

Pyetja 237  

 

Nga traktatet politike të kohës së Lidhjes së Prizrenit vendin kryesor e zë vepra: 

A) "E vërteta mbi Shqipërinë dhe shqiptarët" (Pashko Vasa 

B) "Bisedime të ditës  që meritojnë vëmëndje" (Jusuf Ali beu) 

C) "Ankime të shqiptarëve" (Thimi Brandi) 

D) " Shqiptarët e demonstrata navale para jurisë eprore të shtypit" (Anonim) 

 

 

Pyetja 238  

 

Në fillim të vitit 1879, Komisioni Kulturor, përzgjodhi si projekt më të përshtashëm për gjuhën 

shqipe, alfabetin e hartuar nga:  

A) Jani Vreto 

B) Pashko Vasa 

C) Hoxha Tahsini 

D) Sami Frashëri 

 

 

Pyetja 239  

 

Nga shhoqëritë kulturore, të formuara (pas Shoqërisë së Shkronjave Shqip) jashtë vendit më e 

madhe konsiderohet ajo e:  

A) Bukureshtit 

B) Drita 

C) Dituria 

D) Stambollit 

 

 

Pyetja 240  

 

Vlerësimi filozofik: "-S'mund të ketë Shqipëri pa shqiptarë,/ s'mund te këtë shqiptarë pa gjuhe 

shqipe,/ s'mund të ketë gjuhë shqipe/ pa shkolla ku të mësohet shqip/" i përket: 

A) Pashko Vasos 

B) Sami Frashërit 

C) Naim Frashërit 

D) Pandeli Sotirit 



 

 

Pyetja 241  

 

Leja për botimin e revistës shqipe "Dituria" nga Porta e Lartë (1884) u dha nën ermin e 

patriotit: 

A) Petro Poga 

B) Pandeli Sotiri 

C) Kostandin Krustiforidhi 

D) Thimi Markos 

 

 

Pyetja 242  

 

Shkolla private shqipe e Manastirit, më 1885 u hap nga: 

A) Pandeli Sotiri 

B) Koto Hoxhi 

C) Gjerasim Qiriazi 

D) Thimi Marko 

 

 

Pyetja 243  

 

Shkolla e parë shqipe e Korçës u çel më: 

A) 7 mars 1878 

B) 7 mars 1887 

C) 7 mars 1886 

D) 7 mars 1877 

 

 

Pyetja 244  

 

Drejtori i parë i Mësonjtorës së parë të Korçës (1887) ishte: 

A) Pandeli Sotiri 

B) Thanas Sina 

C) Petro Nini Luarasi 

D) Nuçi Naçi 

 

 

Pyetja 245  

 

Shkollën e parë shqipe për vajza në Korçë (23 tetor 1891) e themeloi: 

A) Sevasti Qiriazi 

B) Polikseni Luarasi 

C) Franka Efthimi 

D) Gjerasim Qiriazi 

 

 

Pyetja 246  

 



Sipërfaqja e trojeve shqiptare në trungun etnik (ku shqiptarët përbënin shumicën dërrmuese të 

popullsisë) në gjysmën II të shek.XIX ishte  

A) 52 mijë km2 

B) 62 mijë km2 

C) 72 mijë km2 

D) 82 mijë km2 

 

 

Pyetja 247  

 

Cili nga dokumentet drejtuar Portës së Lartë (1896-1897) për çështjen e autonomisë  u hartua 

nga atdhetarët shqiptarë, për herë të parë, brenda vendit? 

A) Momerandumi i Ibrahim Temos (korrik 1896) 

B) Promemorja e Dervish Himës (maj 1896) 

C) Thirrja "Në emër të popullit shqiptar" (janar 1898) 

D) Program i atdhetarit Preng Doçi (pranverë 1897) 

 

 

Pyetja 248  

 

 Rezoluta (Kranameja) me 11 pika, publikuar më 29 janar 1899 i përket:  

A) Beslidhjes Shqiptare (shkurt 1897) 

B) Komitetit Shqiptar të S.Frashërit (pranverë 1897) 

C) Thirrjes së shoqërive shqiptare të mërgimit (janar 1898) 

D) Kuvendit të Pejës (janar 1899) 

 

 

Pyetja 249  

 

Traktati politik i S.Frashërit "Shqipëria ç'ka qënë, ç'është e ç'do të bëhetë", (mars 1899) , 

parashtroi për herë të parë, në historine e mendimit politik çështjen e: 

A) Shkëputjes së plotë të Shqipërisë nga Perëndoria Osmane 

B) Statusit të autonomisë së Shqipërisë brenda Perëndorisë Osmane 

C) Projektit kushtetues të shtetit të pavarur shqiptar 

D) Luftës me armë për çlrimin nga zgjedha turke 

 

 

Pyetja 250  

 

Programin  politik për Lëvizjen Kombëtare, Ismail Qemali e publikoi për herë të parë në: 

A) Promemorjen drejtuar sulltan Abdyl Hamitit 

B) Intervistën për gazetën e njohur italiane "Tribuna" 

C) Thirrjen (Vllezërve Shqiptarë) botuar në revistën Albania 

D) Gazetën e vet "Le salut d'Albanie" (Shpëtimi i Shqipërisë) 

 

 

Pyetja 251  

 

Sipas marrveshjes austro-italiane (1901-1912), e njohur si akordi i "ekuilibrit në Adriatik", 

Shqipëria kosiderohej zonë e ndikimit: 



A) Austriak 

B) Italian 

C) Austro-italian 

D) Shteteve të tjera 

 

 

Pyetja 252  

 

Prifti e poeti atdhetar, Papa Kristo Negovani u bë viktimë (shkurt 1905) e komiteteve terroriste:   

A) Greke 

B) Serbe 

C) Bullgare 

D) Turke 

 

 

Pyetja 253  

 

Komiteti i parë i fshehtë "Për lirinë e Shqipërisë", (fillim shek.XX) që shënoi fillimin e një 

organizate të përgjithëshme mbarëkombëtare ishte: 

A) Komiteti i Janinës 

B) Komiteti i Pejës 

C) Komiteti i Manastirit 

D) Komiteti i Dibrës 

 

 

Pyetja 254  

 

Komiteti i fshehtë "Për lirinë e Shqipërisë" , i formuar në Manastir (shkurt 1905) krysohej nga : 

A) Feim Zavalani 

B) Gjergj Qiriazi 

C) Sejfi vllamasi (Novosela) 

D) Bajram (Bajo) Topulli 

 

 

Pyetja 255  

 

Është konsideruar si manfest politik i Rilindjes Kombëtare vepra: 

A) E vërteta mbi Shqipërinë e shqiptarët" (Pashko Vasa) 

B) Shqipëria ç'ka qënë, ç'është e ç'do të bëhetë" (Sami  Frashëri) 

C) Shqypnia dhe Shqyptarët" (Pashko Vasa) 

D) Shkronjëtarja e gjuhësë shqip" (Sami Frshëri) 

 

 

Pyetja 256  

 

 Hapin e pare, shtypi shqiptar e hodhi me botimin e : 

A) Revistës Drita (Sami e Naim Frashëri) 

B) Revistës "Shqiptari"(Nikolla Naço) 

C) Gazetës "Flamuri i Arbërit" (Jeronim De Rada) 

D) Revistës "Albania"( Faik Konca) 



 

 

Pyetja 257  

 

Temën e shkëputjes së plotë të Shqipërisë nga Turqia e trajtoi më gjerë: 

A) Revista "Albania" 

B) Revista "Kombi" 

C) Revista "Shqipëria" 

D) Kalendari kombiar 

 

 

Pyetja 258  

 

Për veprën e tij letrare, është pagëzuar "apostull i shqiptarizëms": 

A) Shtjefën Gjeçovi 

B) Naim Frashëri 

C) Andon Zako Çajupi 

D) Ndre Mjeda 

 

 

Pyetja 259  

 

Klubi i parë kombëtar, i krijuar pas vendosjes së regjimit xhonturk (korrik 1908) ishte: 

A) Klubi i Elbasanit 

B) Klubi "Bashkimi" i Manastirit 

C) Klubi i Filatit 

D) Klubi i Kumanovës 

 

 

Pyetja 260  

 

Klubet kombëtare të vitit 1908, dallonin nga komitetet "Për lirinë ë Shqipërisë" sepse kishin si 

objektiv: 

A) Ngritjen e përhapjen e shkollave shqipe 

B) Dhënien e mësimt të gjuhës amtare në shkollat e huaja 

C) Krijimin e çetave të armatosura në tërë vendin 

D) Përdorimin e një alfabeti të vetëm për gjuhën shqipe 

 

 

Pyetja 261  

 

Gazeta e parë, e botuar më nismën e klubeve kombëtare (1908) ishte: 

A) Gazeta "Koha" (Mihal Grameno) 

B) Gazeta " Bashkimi i Kombit", (Fehim Zavalani) 

C) Gazeta  "Korça" (Sami Pojani) 

D) Zgjimi i Shqipërisë (Abdyl Bakiu) 

 

 

Pyetja 262  

 



Cili nga organet e shtypit (fundi shek XIX-fillimi shek.XX) dha ndihmesë më të madhe për 

vendosjen e njëhsimin e alfabetit të gjuhës shqipe:  

A) "Shqypeja e Shqypenis" (Sofje) 

B) "Shqipëtari"(Stamboll) 

C) "Dielli" (Boston) 

D) "Albania"(Bruksel-Londër) 

 

 

Pyetja 263  

 

Në Kongresin e Manastirit (14-22 nëntor 1908) për njësimin e alafabeti shqip merrnin pjesë, 

gjithësej: 

A) 40 delegatë 

B) 30 delegatë 

C) 50 delegatë 

D) 60 delegatë 

 

 

Pyetja 264  

 

Kongresi Kombëtar i Elbasanit (2-8 shtator 1909) u thirr me nismën e: 

A) Klubit të Manastirit 

B) Klubit të Selanikut 

C) Klubit "Bashkimi" 

D) Klubit 'Vllaznia" 

 

 

Pyetja 265  

 

Vendimin për hapjen e një shkolle normale në Shqipëri e mori: 

A) Kongresi i Manastirit (14-22 nëntor 1908) 

B) Kongresi i Dibrës  (23-29 korrik 1909) 

C) Kongresi i Elbasanit (2-8 shtator 1909) 

D) Kongresi i Dytë  i Manastirit (2-3 prill 1910) 

 

 

Pyetja 266  

 

Drejtori i parë i shkollës Normale të Elbasanit u emrua: 

A) Aleksandër Xhuvani 

B) Simon Shuteriqi 

C) Petër Dodbiba 

D) Luigj Gurakuqi 

 

 

Pyetja 267  

 

Tregues kryesor i lindjes së ekonomisë së tregut në qytetin shqiptar (mesi shek XIX)  ishte: 

A) Përqëndrimi i popullsisë në fshat 

B) Shthurja e displinës esnafore 



C) Heqja e monopolit esnafor mbi prodhimin 

D) Zhvillimi i ekonomisë monetare 

 

 

Pyetja 268  

 

Rruga e rritjes së çifligjeve (pronës çifligare), me anë të përvetësimit të tokave vakante gjatë 

shek XIX ,u vu re më shumë në: 

A) Shqipërinë Veriperëndimore 

B) Shqipërinë Juglindore 

C) Shqipërinë Ulët 

D) Shqipërinë Veriore 

 

 

Pyetja 269  

 

Promemorja prej 4 pikash, drejtuar qeverisë turke përbëntë Aktin Dytë Kryesor të: 

A) Kongresit Dytë të Manastirit (pril 1910) 

B) Kongresit të Elbasanit (shtator 1909) 

C) Klubit Arsimor të Shkupit (vjeshtë 1909) 

D) Klubit "Bashkimi" të Manastirit (vjeshtë 1909) 

 

 

Pyetja 270  

 

Në betejën e Kaçanikut (30 prill 1910), kryengritësit shqiptarë i udhëhiqte:  

A) Isa Boletini 

B) Idriz Seferi 

C) Halil Mehmeti 

D) Nexip Draga 

 

 

Pyetja 271  

 

Në  betejën për marrjen e Grykës së Kaçanikut (30 prill 1910), Turgut Pashës angazhoi; 

A) 20 000 forca 

B) 25 000 forca 

C) 30 000 forca 

D) 35 000 forca 

 

 

Pyetja 272  

 

Cila nga qeveritë ballkanike  kundërshtoi kërkesën  për armatime (Kryengritja e vitit 1910) me 

pretekstin se shqiptarët mbanin të fshehtë planin e saj? 

A) Mali i Zi 

B) Bullgaria 

C) Greqia 

D) Serbia 

 



 

Pyetja 273  

 

Cila nga Fuqitë e Mëdha e mbështeti plotësisht dhunën e terrorin e ushtrisë turke të virtit 1910? 

A) Austro-Hungaria 

B) Rusia 

C) Gjrmania 

D) Italia 

 

 

Pyetja 274  

 

Kuvendi i Përgjithshëm i krerëve shqiptarë në Greçë (23 qershor 19110) u mbajt me nismën e: 

A) Komitetit të Podgoricës 

B) Komitetit të Barit 

C) "Shoqëria e Zezë për Shpëtim" 

D) Komitetit të Barit (Dega Korfuz) 

 

 

Pyetja 275  

 

Dokumenti, i njohur me emrin "Momerandumi i Greçës", veçohet në histori për : 

A) Programin e ri autonomist 

B) Format e reja të organizimit kryengritës 

C) Jehonën ndërkombëtare 

D) Ndërgjegjen politike të shqiptarëve 

 

 

Pyetja 276  

 

Nismën diplomatike për ndërhyrje kolektive pranë Portës së Lartë. në përkrahje të kërkesave të 

shqiptarëve, më 26 qershor 1911 e mori: 

A) Gjermania 

B) Franca 

C) Anglia 

D) Austro- Hungaria 

 

 

Pyetja 277  

 

Memorandumin në mbështetje të "Memorandumit të Greçës" (qershor 1911) në Jug miratoi: 

A) Komiteti i Korfuzit 

B) Shoqëria e Zezë për Shpëtim" 

C) Kuvendi në Manastirin e Cepos 

D) Komiteti Shqiptar i Vlorës 

 

 

Pyetja 278  

Nevoja për organizimin e një Kryengritje të Përgjithëshme, si rrugë e vetme për çlirimin e 

vendit nga pushtuesit, u shtrua  për herë të parë nga: 



A) Kuvendi i Krasniqes ( 21 prill 1912) 

B) Mbledhja e Shalës ( 6 maj 1912) 

C) Kuvendi i Junikut ( 21-25 maj 1912) 

D) Mbledhja e Taksimit (12 janar 1912) 

 

 

Pyetja 279  

 

Marrëveshja shqiptaro-turke e 18 gushtit 1912, u nënshkrua mbi bazën e: 

A) Momerandumit të Greçës 

B) Programit autonomist të Junikut 

C) "14 pikat e Hasan Prishtinës" 

D) Programit autonomist të Taksimit 

 

 

Pyetja 280  

 

Në kuadrin e Aleancës Ballkanike, coptimi i tokave shqiptare u sanksionua për herë të pare nga: 

A) Marrëveshja bullgaro - serbe ( mars 1912) 

B) Marrëveshja bullgaro - greke ( maj 1912) 

C) Marrëveshja e Malit të Zi me Bullgarinë (gusht 1912) 

D) Marrëveshja midis Austro-Hungarisë me Rusinë (shtator 1912) 

 

 

Pyetja 281  

 

Rruga e zgidhjes së Krizës Ballkanike (1912-1913) me luftë të armatosur u propozua nga: 

A) Shoqëria e Zezë për Shpëtim (tetor 1912) 

B) Mbledhja e Bostonit  (6 tetor 1912) 

C) Mbledhja e Shkupit (14 tetor 1912) 

D) Mbledhja e Bukureshtit  (5 nëntor 1912) 

 

 

Pyetja 282  

 

Nismën për një veprim të ri politik, për zgjidhjen e çështjes kombëtare, I.Qemali dhe 

L.Gurakuqi e parashtruan për herë të parë në: 

A) Mbledhjen e Shkupit (14 tetor 1912) 

B) Mbledhjen e Bukureshtit 95 nëntor 1912 

C) Gazetën Liri e Shqipërisë (tetor 1912) 

D) Deklaratën e Triestes (19 nëntor 1912) 

 

 

Pyetja 283  

 

Deklaratën se, me mbrritjën në Shqipëri do të shpallej Pavarësia, I.Qemali e bëri publike në: 

A) Mbledhjen e Bukureshtit (5 nëntor 1912) 

B) Takimin  me Ambasadorin Anglez (10 nëntor 1912) 

C) Takimin e Triestes (19 nëntor 1912) 

D) Takimin e Vjenës (   8 nëntor 1912) 



 

 

Pyetja 284  

 

Në mbledhjen e parë të Kuvendin Kombëtar të Vlorës (28 nëntor 1912), morën pjesë: 

A) 36 delegatë 

B) 37 delegatë 

C) 38 delegatë 

D) 39 delegatë 

 

 

Pyetja 285  

 

Pas dorëheqjes së I. Qemalit, kryetar i Kuvendi Kombëtar i Vlorës u zgjodh: 

A) Luigj Gurakuqin 

B) Mithat Frashërin 

C) Vehbi Agolli 

D) Dom Nikoll Kaçorri 

 

 

Pyetja 286  

 

Qeveria e Ismail Qemalit kishte në përbërje: 

A) 7 anëtarë 

B) 8 anëtarë 

C) 9 anëtarë 

D) 12 anëtarë 

 

 

Pyetja 287  

 

Me shpërthimin e konfliktit ballkanik (1912-1913), cilat ishin tre Fuqitë e Mëdha më të 

interesuara për çështjen shqiptare? 

A) Italia, Anglia,  Austro-Hungaria 

B) Italia,  Rusia, Anglia 

C) Austro-Hungaria, Italia, Franca 

D) Austro-Hungaria, Italia, Rusia 

 

 

Pyetja 288  

 

Seanca e parë e Konferencës së Londrës (17 dhjetor 1912) vendosi: 

A) Krijimin e shtetit autonom shqiptar 

B) Krijimin e shteti autonom shqiptar nën sovranitetin e sulltanit 

C) Krijimin e shtetit të pavarur shqiptar 

D) Krijimin e Shqipërisë autonome asnjanëse. 

 

 

Pyetja 289  

 



Vendimi përfundimtar i Konferencës së Londrës (11 gusht 1913) mbi kufijtë e Shqipërisë, la të 

papërcaktuar çështjen e: 

A) Krahinës së Gjirokastrës 

B) Krahinës së Korçës 

C) Ishullit të Sazanit 

D) Kufirit bregdetar 

 

 

Pyetja 290  

 

Akti kryesor ndërkombëtar i Konferencës së Londrës, që njohu pavarësinë e Shqipërisë 

konsiderohet: 

A) Vendimi i 17 dhjetorit 1912 

B) Vendimi i 29 korrikut 1913 

C) Vendimi i 11 gushtit 1913 

D) Vendimi i 12 gushtit 1913 

 

 

Pyetja 291  

 

Në caktimin e kufijve të Shqipërisë, Konferenca e Londrës (1913) diskutoi mbi bazën e projekt-

hartës të paraqitur nga: 

A) Austro-Hungaria 

B) Rusia 

C) Austro-Hungaria e Italia 

D) Qeveria e Vlorës 

 

 

Pyetja 292  

 

Cila nga Fuqitë e Mëdha e mbështeti idenë se, qeveria e Vlorës mund të shërbente si bazë e 

organizimit të shtetit shqiptar? 

A) Franca 

B) Anglia 

C) Austro-Hungaria 

D) Rusia 

 

 

Pyetja 293  

 

Sipas vendimeve të Konferencës së Londrës, popullsia (vetëm shqiptare) e mbetur jashtë 

trungut etnik në vitin 1912 llogaritej në: 

A) 622 mijë banorë 

B) 802 mijë banorë 

C) 812 mijë banorë 

D) 822 mijë banorë 

 

 

Pyetja 294  

 



Qyteti më i madh në Shqipëri (me 25 mijë banorë) më 1912 ishte: 

A) Elbasani 

B) Shkodra 

C) Gjirokastra 

D) Berati 

 

 

Pyetja 295  

 

Në strukturën e pronësisë çifligare mbi tokën, sipërfaqen më të madhe të saj (36 %) më 1912 e 

zotronin: 

A) Pronarët çifligarë 

B) Shteti 

C) Institucionet fetare 

D) Pronarët e vegjël 

 

 

Pyetja 296  

 

Rolin vendimtar në dorëzimin e qytetit të Shkodrës trupavae malazese 22-23 prill 19130 e 

luajti: 

A) Forca ushtarake e Malit të Zi 

B) Qëndrimi atdhetar i  malësorëve 

C) Marrveshja e fshehte midis Esat Toptanit e Malit të Zi 

D) Dobësit e garnizonit turk të Hasan Riza Pashës 

 

 

Pyetja 297  

 

"Kanui i përtashëm i administratës civile të Shqipërisë" (nëntor 1913) ishte akt ligjor themelor 

i: 

A) Kuvendit të Vlorës 

B) Pleqësisë së Volrës 

C) Qeverisë së Vlorës 

D) Komisioit Ndërkombëtar të kontrollit 

 

 

Pyetja 298  

 

Cili nga personalitetet e njohura, u rreshtua në krah të lëvizjes separatiste të Esat Toptanit, për 

krijimin e Pleqësisë së Shqipërisë së Mesme?  

A) Luigj Gurakuqi 

B) Hasan Prishtina 

C) Faik Konica 

D) Bajram Curri 

 

 

Pyetja 299  

 



Në postin e anëtarit të shtatë, Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit (tetor 1913) kundërshtoi 

kandidaturën e : 

A) Myfit Libëhovës 

B) Luigj Gurakuqit 

C) Eqerm Bej Vlorës 

D) Hasan Prishtinës 

 

 

Pyetja 300  

 

Në përgatiten e Kryengritjes së vitit 1911, cili nga komitetet atdhetare bëri një punë më të 

organizuar për sigurimin e armëve e municioneve: 

A) Komiteti Barit 

B) Komiteti Pro Albania 

C) Komiteti i Podgoricës 

D) Komiteti i Manastirit 

 

 

Pyetja 301  

 

Personaliteti më i fuqishëm i qeverisë së Turhan pashë Përmetit (mars 1914) ishte: 

A) Myfid Libohova 

B) Hasan Prishtina 

C) Esat Toptani 

D) Preng B Doda 

 

 

Pyetja 302  

 

"Statuti organik i Shqipërisë" (10 prill 1914) u hartua nga: 

A) Qevera e Ismail Qemalit 

B) Pleqësia e Shqipërisë së Mesme 

C) Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit 

D) Qeveria e Princ Vidit 

 

 

Pyetja 303  

 

Traktati i Fshehtë i Londrës (26 prill 1915) u nënëshkrua ndërmjet: 

A) Bllokut Qëndror dhe Antantës 

B) Antantës dhe Italisë 

C) Italisë dhe Austro-Hungarisaë 

D) Greqisë dhe Serbisë 

 

 

Pyetja 304  

 

Krahina Autonome e Korçës (10 dhjetor 1916) udhëhiqej nga: 

A) Senati 

B) Këshilli qeveritar 



C) Themistokli Gërmenji 

D) Autoritetet ushtarake franceze 

 

 

Pyetja 305  

 

Konçensionin për krijimin e Bankës Kombëtare të Shqipërisë (1925) e mori: 

A) Grupi financiar  Italian 

B) Komteti Financiar i Lidhjes së Kombeve 

C) Grupi finanaciar anglez 

D) Grupi finanaciar jugosllav 

 

 

Pyetja 306  

 

Është vlerësuar si program i Lëvizjes Kombëtare në vitet 1914-1918: 

A) Programi i "Federatës" Vatra (F.Noli) 

B) Program i gazetës "Populli"(S.Nivica) 

C) Programi i Komitetit Kosovës (Hoxhë Kadri Prishtina) 

D) Program i Shoqërisë "Bashkimi" (Avni Rustemi) 

 

 

Pyetja 307  

 

Kongresi i Durrësit (25 dhjetor 1919) vendosi: 

A) Krijimin e Këshillit Shqiptar 

B) Krijimin e Komitetit Shqiptar 

C) Krijimin e qeverisë Përkohshme T. Pashë Përmetit 

D) Krijimin e qeverisë së Esat Toptanit 

 

 

Pyetja 308  

 

Momerandumi i tre Fuqive të Mëdha (ShBA, Anglia Franca) , më 9 dhjetor 1919, i  njohu 

Italisë: 

A) Stausin e Protektoratit mbi Shqipërinë 

B) Statusin e mandatit mbi Shqipërinë 

C) Statusin e sovranitetit të plotë mbi Vlorën 

D) Statusin e mandatit mbi "Shqipërinë Myslimane" 

 

 

Pyetja 309  

 

Pikpamjen për një princ të huaj (me origjinë italiane) në krye të shtetit shqiptar, në Konferencën 

e Paqes së Parisit (1919) e mbronte: 

A) Fraksioni Konica-Turtulli 

B) Delegacioni i Durrësit me kryetar Turhan Pashën 

C) Delegacioni i Durrësit me kryetar imzot Luigj Bumçin 

D) Përfaqësuesit e kolonive 

 



 

Pyetja 310  

 

Krryetar i Kongresit të Lushnjes (28-31 janar 1920) u zgjodh: 

A) Aqif Pashë Elbasani 

B) Sotir Peci 

C) Ahmet Zogu 

D) Eshref Frashëri 

 

 

Pyetja 311  

 

Këshilli i Lartë ( me 4 veta), i ndërtuar sipas parimit të ndarjes fetare, doli nga : 

A) Kongresi i Durrësit (dhjetor 1919) 

B) Statuti organik i Shqipërisë (prill 1914) 

C) Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit (tetor 1913) 

D) Kongresi i Lushnjës  (janar 1920) 

 

 

Pyetja 312  

 

Këshilli i Lartë i dalë nga Kongresi i Lushnjes ishte organ me atributet: 

A) Kryeministrit 

B) Kryetarit të shtetit 

C) Trupës legjilative 

D) Shpërndarjes së Këshillit Kombëtar 

 

 

Pyetja 313  

 

Cila nga vendimarrjet e mëposhtme nuk i takon Kongresit të Lushnjes (janar1920)? 

A) Zgjedhja e Këshillit të Lartë 

B) Zgjedhja e Qeverisë së S.Delvinës 

C) Zgjedhja e Këshillit Kombëtar 

D) Zgjedhja e Asamblesë Kushtetuese 

 

 

Pyetja 314  

 

Fillimet e jetës parklamentare në Shqipëri i shënoi:  

A) Pleqësia e Vlorës (dhjetor 1912) 

B) Asambleja Kombëtare (prill 1914) 

C) Këshilli Kombëtar (mars 1920) 

D) Pleqësia (Senati) i Durrësit (dhjetor 1919) 

 

 

Pyetja 315  

 

Tirana u caktua kryeqytet i Shqipërisë më: 

A) 11 shkurt 1920 



B) 11 shkurt 1921 

C) 11 shkurt 1922 

D) 11 shkurt 1923 

 

 

Pyetja 316  

 

Protokolli shqiptaro-italian i Tiranës (2 gusht 1920), la jashtë sovranitetit të shtetit shqiptar 

A) Vlorën 

B) Gjirokastrën 

C) Korçën 

D) Sazanin 

 

 

Pyetja 317  

 

Shqipëria u bë anëtare e Lidhjes së Kombeve  më: 

A) 17 nëntor 1920 

B) 17 dhjetor 1920 

C) 17 nëntor 1921 

D) 17 dhjetor 1921 

 

 

Pyetja 318  

 

Lëvizja separatist e Gjon Markagjonit (Republika e Mirditës) e 17 korrikut 1921 u nxit nga: 

A) Qeveria e Romës 

B) Qeveria e Athinës 

C) Qeveria e Beogradit 

D) Qeveria e Malit të Zi 

 

 

Pyetja 319  

 

Konsiderohet si viti i përmbylljës së luftës së popullit tone, për të  rifitiuar pavarësinë: 

A) Viti 1920 

B) Viti 1921 

C) Viti 1924 

D) Viti 1925 

 

 

Pyetja 320  

 

Qeveria e Iliaz Vrionit, e dalë nga zgjedhjet e para palamentare (pranverë 1921) ishte: 

A) Qeveri e Partisë Popullore 

B) Qeveri e Partisë Partisë Përparimtare 

C) Qeveri koalicioni nga të dy partitë 

D) Qeveri jashtë partiake 

 

 



Pyetja 321  

 

Akti i parë diplomatik, që sanksionoi njohjen ndërkombëtare të qeverisë shqiptare ishte: 

A) Pranimi në Lidhjen e Kombeve (dhjetor 1920 

B) Vendimi i Konferencës së Ambasadorëve (nëntor 1921) 

C) Vendosja e marrdhënieve diplomatike më Anglinë (nëntor 1921) 

D) Vendosja e marrdhënieve diplomatike me Francën (nëntor 1921) 

 

 

Pyetja 322  

 

Kriza qeveritare e dhjetorit 1921 u zgjidh: 

A) Me krjimin e grupit politik "Bashkimi i Shenjtë" 

B) Me krijimin e qeverisë teknike të I.Kosturit 

C) Me krijimin e Këshillit Lartë të ri 

D) Me votbesimin e qeverisë së Xhafer Ypit 

 

 

Pyetja 323  

 

Për herë të parë, karakterin laik të shtetit shqiptar e sanksionoi: 

A) Qeveria e Ismail Qemalit (1913) 

B) Satuti Organik i Shqipërisë (1914) 

C) Statuti i Lushnjes (1920) 

D) Satuti i Zgjeruar i Lushnjes (1922) 

 

 

Pyetja 324  

 

Federata "Atdheu" (prill 1921) u krijua me nismën: 

A) Halim Xhelos 

B) Avni Rustemit 

C) Dr. Sezai Çomos 

D) Fuad Asllani 

 

 

Pyetja 325  

 

Qeveria e formuar pas zgjedhjeve për Asamblenë Kushtetuese (shkurt 1924) e kryesonte; 

A) Sami bej Vrioni 

B) Myfid Bej Libohova 

C) Shefqet bej Vërlaci 

D) Iliaz bej Vrioni 

 

 

Pyetja 326  

Kriza politike e fillimit të vitit 1924, degjeneroi në kryengritje të armatosur: 

A) Pas atentatit kundër A.Zogut (23 shkurt 1924) 

B) Pas dështimit të komisionit miks për formën e regjimit (mars 1924) 

C) Pas  vrasjes së dy amerikanëve në Mamurras (prill 1924) 



D) Pas atentatit ndaj Avni Rustemit (20 prill 1924) 

 

 

Pyetja 327  

 

Vrasjen e Avni Rustemit (20 prill 1924), organet e shtypit demokartik e trajtuan më tepër:  

A) Si veprim me karakter politik 

B) Si hakmarrje personale e A.Zogut 

C) Si luftë midis grupeve klanore 

D) Si dhunë kundër refomave të reja 

 

 

Pyetja 328  

 

Shkaku më kryesor, që e shtyu opozitën demokratke me në krye F.Nolin drejt kryengritjes së 

armatosur vlerësohet: 

A) Mospranimi kërkesës për zhvendosjen e Asamblesë në Vlorë 

B) Paaftësia e qeverisë për të kapur e ndëshkuar atentatorët 

C) Mbështetja e opozitës nga garnizonet ushtarake. 

D) Formimi i qeverisë së Iliaz bej Vrionit 

 

 

Pyetja 329  

 

Detyra më e rëndë dhe më e rëndësishme e qeverisë F.Nolit konsiderohet: 

A) Çarmatimi i përgjithshëm i popullsisë 

B) Çrrënjosja e feudalizmit nga jeta ekonomike 

C) Vendosja e rendit publik dhe sigurisë 

D) Reformimi i administratës shtetërore 

 

 

Pyetja 330  

 

Cila nga nga këto qeveri i akordoi njohje zyrtare qeverisë së Fan Nolit: 

A) Qeveria e Britanisë së Madhe 

B) Qeveria e Bashkimit Sovjetik 

C) Qeveria e SHBA-s 

D) Qeveria e Italisë. 

 

 

Pyetja 331  

 

Faktori më kryesor që çoi në dështimin e qeverisë së Fan S. Nolit (dhjetor 1924 ishte: 

A) Përçarja politike 

B) Izolimi ndërkombëtar 

C) Moszbatimi i Refomës Agrare 

D) Agresioni i forcave të huaja 

 

 

Pyetja 332  



 

Në politikën e jashtme, Zogu President përcaktoi si partner kryesor: 

A) Marrdhëniet me Jugosllavinë 

B) Mardhëniet më Britaninë e Madhe 

C) Marrëdhëniet me Italinë 

D) Marrdhëniet me ShBA 

 

 

Pyetja 333  

 

Kushti më i rëndë për dhënien e huas SVEA prej 50 milion franga nga shteti italian ishte: 

A) Rivlerësimi i liretës 

B) Shlyerja për 40 vjet 

C) Kamata vjetore 7.5% 

D) Pagesa e mënjëhershme 

 

 

Pyetja 334  

 

Cila është pika specifike e Paktit Ushtarak (23 gushtit 1925) midis Zogut dhe Musolinit?  

A) Parshikonte mbrojtje ushtarake të ndërsjellë 

B) Parshikonte krijimin e shtabit të përbashkët 

C) Ishte pakt korrespodence midis dy personaliteteve 

D) Përfshinte zgidhjen e çështjes etnike të shqiptarëve 

 

 

Pyetja 335  

 

Për t'i bërë ballë presionit politik të Italisë, për nënëshkrimin e një pakti protektorat (1926), 

Zogu fillimisht kërkoi ndihmë nga: 

A) Lidhja e Kombeve 

B) Britania e Madhe 

C) Jugosllavia 

D) Shtet e Bashkuara të Amerikës. 

 

 

Pyetja 336  

 

Ku qëndron dallimi formal i Paktit II të Tiranës (22 nëntor 1927) nga Pakti I (27 nëntor 1926)? 

A) Sepse u quajt "Traktat i Aleancë mbrojtëse" 

B) Sepse legjitimonte ndërhyrjen ushtarake të Italisë 

C) Sepse  mori formën e maskuar të "reciprocitetit" 

D) Sepse kufizoi sovranitetin e shtetit shqiptar 

 

 

Pyetja 337  

 

Orvatja për t'i bërë atentat A.Zogut në vitin 1931 u bë nga;  

A) Organizata Bashkimi Kombëtar 

B) Organizata Komiteti i Çlirimit Nacional 



C) Organizata Grupi Indipedent i Zarës 

D) Organizata Grupi Komunist i Moskës 

 

 

Pyetja 338  

 

Në ditën që u shpall Mbreti i Shqiptarëve, A.Zogu nuk u përshëndet nga: 

A) Krerët e Komunitetit Musliman 

B) Krerët e autoriteteve lokale 

C) Krerët e Kishës Katolike 

D) Krerët e Kishës Ortodokse 

 

 

Pyetja 339  

 

Cila nga këto qeveri të huaja nuk e njohu monarkinë zogiste? 

A) Qeveria britanike 

B) Qeveria turke 

C) Qeveria italiane 

D) Qeveria jugosllave 

 

 

Pyetja 340  

 

Statuti Themeltar i monarkisë  (1 dhjetor 1928) krijoi për herë të parë në historinë e shtetit: 

A) Parlamentin 

B) Oborrin mbretëror 

C) Senatin 

D) Këshillin e Shtetit 

 

 

Pyetja 341  

 

Rëndësi më të madhe për forcimin e shtetit, në periudhën monarkiste pati: 

A) Reforma kushtetuese 

B) Reforma legjislative 

C) Reforma Agrare 

D) Reforma fetare 

 

 

Pyetja 342  

 

Kriza e marrdhënieve italo-shqiptare në fillim të viteve '30 kishte si burim kryesor: 

A) Depresionin e Madh ekonomik botëror 

B) Mospërsëritjen e Paktit I të Tiranës nga Zogu 

C) Atentatin kundër Zogut në Vjenë 

D) Kundërshtimin e moratoriumit për shtyrjen e borxhit të SVEA-s. 

 

 

Pyetja 343  



 

Cila nga organizatat antizogiste të viteve '30, (shek.XX) u nxit dhe u subvencionua nga qeveria 

jugosllave? 

A) Organizata e Fshehtë e Tiranës 

B) Komiteti i Çlirimit Nacional 

C) Organizata e Fshehtë e Vlorës 

D) Grupet komuniste shqiptare 

 

 

Pyetja 344  

 

Në planin e tij, Ministri i Jashtëm i Italisë G.Çiano shpalli si rrugë më të parapëlqyer  pushtimin 

e Shqipërisë 

A) Kolonizimin ekonomik (rruga paqësore) 

B) Coptimin e tokave shqiptare ndërmjet Italisë ë Jugosllavisë 

C) Nënështrimin politik të shtetit shqiptar 

D) Aneksimin e plotë nëpërmjet "bashkimit personal" 

 

 

Pyetja 345  

 

Cila nga rrymat e mendimit filozofik (vitet '30, shek XX)  shtroi nevojën e vendosjes së 

"diktaturës së ndritur" në Shqipëri: 

A) 'Neoshqiptarizma" 

B) Ryma e "të rinjëve" 

C) Rryma e "të vjetërve" 

D) Rryma fetare 

 

 

Pyetja 346  

 

Cila nga rrymat idologjike të viteve '30 (shek.XX) u bë zëdhënëse e aleancës italo-shqiptare dhe 

i thurte lavde fashizmit e Musolinit? 

A) Rryma e ideologëve të "rinjë" 

B) "Neoshqiptarizma" 

C) Rryma e ideologëve "të vjetër" 

D) Ryma e ideologëve të majtë 

 

 

Pyetja 347  

 

Cili nga personalitetet e mëposhtme vlerësohet si mendimtar dhe illuminist i Pavarësisë? 

A) Mithat Frashëri (Lumo Skëndo) 

B) Migjeni 

C) Fan Noli 

D) Faik Konica 

 

 

Pyetja 348  

 



Revista "Bota e Re" (vitet '30 shek.XX) u bë shprehëse e: 

A) Mendimit klerikal 

B) Rrymës së ideologëve "të vjetër" 

C) Rrymës së ideve demokratike (të majta) 

D) Rrymës së "diktaturës së ndritur" 

 

 

Pyetja 349  

 

Vepra "Poema e Mjerimit", e njohur për kritikën sintezë kundër mjerimit dhe shkaktarëve të tij, 

është shkruar nga : 

A) Aleksandër Stavre Drenova (Asdreni) 

B) Millosh Gjergj Nikolla (Migjeni) 

C) At Gjergj Fishta 

D) Fan Stlian Noli 

 

 

Pyetja 350  

 

Historiani që zuri një vend nderi në historiografinë shqiptare të viteve të Pavarsisë 

konsiderohet:  

A) Xhaferr Belegu 

B) Ndoc Nikaj 

C) Fan S. Noli 

D) Teki Selenica 

 

 

Pyetja 351  

 

Në krye të kryengritjes antiserbe, për çlirimin e Peshkopisë (20-23 shtator 1913) ishte: 

A) Bajram Curri. 

B) Isa Boletini 

C) Hasan Prishtina 

D) Elez Isufi 

 

 

Pyetja 352  

 

Ndihma efektive e qeverisë së Vlorës për Kryengritjen e Dibrës (shtator 1913) u sabotua më 

shumë nga: 

A) Lëvizja separatiste e E.Toptanit 

B) Status i asnjanësisë i K.Londrës 

C) Pushtimi i tokave të Jugut nga Greqia 

D) Presioni i Malit të Zi për të rimarë Shkodrës. 

 

 

Pyetja 353  

 

Komiteti "Mbrojtja Kombëtare e Kosovës" u themelua në Shkodër më: 

A) 1 maj 1918 



B) 1 maj 1919 

C) 1 maj 1920 

D) 1 maj 1921 

 

 

Pyetja 354  

 

 Kryetar i "Komitetit Mbrojtja Kombëtare e Kosovës" ishte: 

A) Hasan Prishtina 

B) Bajram Curri 

C) Hoxhë Kadri Prishtina 

D) Bedri Pejani 

 

 

Pyetja 355  

 

Praninë e Komisionit të Komitetit të Kosovës, në Konferencën e Paqes së Parisit e pengoi: 

A) Qeveria e Serbisë 

B) Qeveria e Greqisë 

C) Qeveria e Durrësit 

D) Qeveria e Italisë 

 

 

Pyetja 356  

 

Komiteti "Mbrojtja Kombëtare", njohu si drejtues të përgjithshëm të çetave çlirimtare në 

Kosovë (1918-1928): 

A) Sadik Ramën 

B) Adem Reçakun 

C) Elez Isufin 

D) Azem Galicën 

 

 

Pyetja 357  

 

"Xhemijeti" u themelua si parti politike në:  

A) Kuvendin e Drenciës (qershor 1920) 

B) Kuvendin e Murgullës (qershor 1920) 

C) Kuvendin themelues të Komitetit të Kosovës (maj 1918) 

D) Kuvendin e Shkupit (dhjetor 1918) 

 

 

Pyetja 358  

 

Reforma agrare kolonizuese  e viteve '20-30 (shek.XX), në Kosovë shpronësoi: 

A) 1/2  e populsisë së Kosovës 

B) 1/3 e popullsisë së Kosovës 

C) 1/4  e popullsisë së Kosovës 

D) 1/5  e popullsisë së Kosovës 

 



 

Pyetja 359  

 

Sipas të dhënave zyrtare, numri i të shpërngulurve, nga Kosova në Turqi(1918-1941), ishte : 

A) 230 mijë shqiptarë 

B) 235 mijë shqiptarë 

C) 240 mijë shqiptarë 

D) 245 mijë shqiptarë 

 

 

Pyetja 360  

 

Nga ngulimet shqiptare të viteve 20-30 (shek.XX), numrin më të madhe të tyre e zinin: 

A) Ngulimet në Itali 

B) Ngulimet në ShBA 

C) Ngulimet në Turqi 

D) Ngulimet në Greqi 

 

 

Pyetja 361  

Për zhvillimin e Lëvizjes Kombëtare gjatë Pavarsisë u shfaq më shume kontributi i : 

A) Arbëreshëve të Italisë 

B) Arbëreshëve të Greqisë 

C) Mërgatës shqiptare të Amerikës 

D) Shqiptarëve të Turqisë 

 

 

Pyetja 362  

 

Cila organizatë e emigracionit akreditoi në Evropë (qysh në Luftës Parë Botrore), delegacion në 

mbrojtje të çështjes shqiptare? 

A) Komiteti i kolonisë së Bukureshtit 

B) Federata "Vatra"  në ShBA 

C) Federata "Bijtë e Shqipërisë" në ShBA 

D) Komiteti Nacional Republikan në ShBA 

 

 

Pyetja 363  

Sipas Statutit Themeltar (Romë, prill 1939), pushtetin legjislativ e  ekzekutiv në Shqipëri e 

ushtronte: 

A) Mbreti i Italisë 

B) Mëkëmbesia e Përgjithëshme 

C) Këshilli i Epërm Fashist Korporativ 

D) Qeveria fashiste e Musolinit 

 

 

Pyetja 364  

Në proçesin e fashistizimit të jetës së vendit rolin drejtues e luante: 

A) Shkolla dhe arsimi 

B) Administrata fashiste 



C) Partia Fashiste e T.Toçit 

D) Instituti shqiptar i studimeve 

 

 

Pyetja 365  

Vatër e rëndësishme e qëndresës antifashiste sidomos, në vitet e para të pushtimit u bë: 

A) Qëndresa në shkolla 

B) Lëvizja punëtore 

C) Protestat e fshatarësisë 

D) Protestat në diasporë 

 

 

Pyetja 366  

Lëvizja e armatosur antifashiste, i ka fillimet e veta më krijimin e: 

A) Çetave të armatosura nacionaliste (1940) 

B) Çetës së Pezës (mars 1941) 

C) Çetës partizane të Pezës (gusht 1941) 

D) Atentatin ndaj V. Emanuelit III  (maj 1941) 

 

 

Pyetja 367  

Në mbledhjen themeluese të Partisë Komuniste ( 8 nëntor 1941) nuk mori pjesë:  

A) Grupi Komunist i Korçës 

B) Grupi Komunist I Shkodrës 

C) Grupi  Komunist i të "Rinjëve" 

D) Grupi Komunist i "Zjarrit" 

 

 

Pyetja 368  

Cila nga këto objektiva nuk parashikohej në programin themelues të Partisë Komuniste 

A) Çlirimi i vendit 

B) Bashkpunimi me forcat e tjera atdhetare 

C) Bashkimi i gjithë popullit në një front antrifashist 

D) Vendosja e diktaturës së proletariatit 

 

 

Pyetja 369  

Nismën për të hyrë në lidhje me Partinë Komuniste Jugosllave e mori: 

A) Grupi Komunist i Shkodrës 

B) Grupi Komunist  i Korçës 

C) Enver Hoxha 

D) Qemal Stafa 

 

 

Pyetja 370  

Cila rrymë politike nuk u përfaqësua në Konferencën e Pezës (16 shtator 1942)? 

A) Rryma e e Partisë  Komuniste e Enver Hoxhës 

B) Rryma zogiste e Abaz Kupit 

C) Rryma nacionaliste e Mithat Frashërit 

D) Rryma e rinisë nacionalste e H.Begesë 



 

 

Pyetja 371  

Si datë e saktë për krijimin e organizatës politike "Balli Kombëtar" merret: 

A) Shtator 1942 

B) Dhjetor 1942 

C) Janar 1943 

D) Nëntor 1939 

 

 

Pyetja 372  

Kryetar i organizatës politike "Balli Kombëtar" (shtator 1942) u zgjodh: 

A) Hysni Lepenica 

B) Skënder Muça 

C) Mithat Frashëri 

D) Ali Këlcyra 

 

 

Pyetja 373  

 

Çeta e parë antifashiste e Ballit Kombëtar ishte ajo me komandant: 

A) Hysni Lepenicën (Vlorë) 

B) Safet Butkën (Kolonjë) 

C) Abaz Eremenji (Tomorricë) 

D) Xhelal Staraveckën (Skrapar) 

 

 

Pyetja 374  

Konferenca e Mukjes (1-3 gusht 1943), ndryshe nga Konferenca e Pezës (16 shtator 1942) u 

mbajt me synim: 

A) Bashkimin e forcave politike. 

B) Çlirimin e shpejtë të vendit. 

C) Krijimin e një organi lufte të përbashkët 

D) Lidhjen e një aleancë politike dypalëshe 

 

 

Pyetja 375  

Vendimi për "Krijimin e Komitetit të Shpëtimit të Shqipërisë " u mor në: 

A) Konferencën e Pezës (shtator 1942) 

B) Konferencën e Mukjes (gusht 1943 

C) Konferenën e Dytë Nacionalçlirimtare (shtator 1943) 

D) Kongresin  Përmetit (maj 1944) 

 

 

Pyetja 376  

Për herë të parë këshillat nacionalçlirimtarë u shpallën si pushtet i vetëm i ligjshëm në:  

A) Konferencën e Parë të Vendit e PK (Mars 1943) 

B) Konferencën e Mukjes (gusht 1943) 

C) Konferencën e Dytë Nacionalçlirimatre (shtator 1943) 

D) Konferencën e Pezës (shtatot 1942) 



 

 

Pyetja 377  

Regjimi fashist italian dhe regjimi nazist gjerman ruajtën si organ të përbashkët: 

A) Këshillin e Epërm Fashist Korporativ 

B) Komitetin  Ekzekutiv të Përkohshëm 

C) Asamblenë Kushtetuese 

D) Këshillin e Lartë të Regjencës 

 

 

Pyetja 378  

Kryetar i Partisë Lëvizja e Legalitetit (21 nëntor 1943) u zgjodh: 

A) Muharrem Bajraktari 

B) Abaz Kupi 

C) Gani bej Kryeziu 

D) Abaz Ermenji 

 

 

Pyetja 379  

Ndër Fuqitë e Mëdha të kohës, interes më të madh për Luftën Antifashiste shfaqi : 

A) Franca 

B) ShBA 

C) Rusia 

D) Anglia 

 

 

Pyetja 380  

Sipas burimeve, pushtuesit italian e gjermanë në Shqipëri angazhuan në luftime: 

A) 160 mijë forca ushtarake 

B) 170 mije forca ushtarake 

C) 175 mijë forca ushtarake 

D) 180 mijë forca ushtarake 

 

 

Pyetja 381  

Marrveshja e kompromisit (24 gusht 1944) midis Komandës Aleate të Mesdheut dhe Shtabit të 

Përgjishëm të Ushtrisë Nacionalçlirimtare, nuk përfshiu kërkesën e E.Hoxhës për:  

A) Pranimin e delegacionit shqiptar në Shtabin Aleat 

B) Rritjen e kuotave të furnizimit për Ushtrinë NÇSh 

C) Njohjen e Komitetit Antifashist si qeveri e përkohëshme 

D) Propogandimin e luftës së Frontit ANÇ. 

 

 

Pyetja 382  

Marrëdhënie më të ngushta bashkpunimi, Lëvizja ANÇ vendosi me: 

A) Lëvizjen antifashiste jugosllave 

B) Ushtrinë sovjetike 

C) Lëvizjen antifashiste greke 

D) Lëvizjen antifashiste aleate 

 



 

Pyetja 383  

Sipas marrëveshjes  italo-gjermane të Vjenës (21-22 prill 1941), pjesën më të madhe të Rrafshit 

të Kosovës e merte: 

A) Gjermania 

B) Bullgaria 

C) Italia 

D) Jugosllavia 

 

 

Pyetja 384  

Kryetar i  Komitetit Qëndror të Lidhjes së Prizrenit (janar 1944) u zgjodh: 

A) Rexhep Mitrovica 

B) Bedri Pejani 

C) Fadil Hoxha 

D) Xhafer Deva 

 

 

Pyetja 385  

Rëndësia e Konferencës së Bujanit (31 dhjetor 1943-2 janar 19440 vlerësohet në historiografi 

më shumë për rolin që luajti në: 

A) Krijimin e Shtabit Kryesor të Kosovës 

B) Krijimin e Lidhjes II të Prizërenit 

C) Krijimin e Këshillit Nacionalçlirimtar të Kosovës 

D) Njohjen  e Luftës në Kosovë, nga misioni Angles. 

 

 

Pyetja 386  

Me shpërthimin e luftës italo-greke (1940), tensioni politik në Çamëri arriti pikën kritike për 

shkak të:  

A) Armatosjes së bandave paramilitare greke 

B) Rekrutimit me forcë të çamëve në ushtrinë greke 

C) Trajtimit të ushtarëve çamë si robër lufte 

D) Burgosjes e shfarosjen të gjithë meshkujve mbi 17 vjeç 

 

 

Pyetja 387  

Masakra më e madhe e spastrimit etnik nga forcat e N.Zervës në Çamëri konsiderohet ajo e:  

A) Parathimisë (27 qershor 1944) 

B) Pargës (28 gusht 1944) 

C) Filatit (14 shtator 1944) 

D) Korfuzit (13 tetor 1944) 

 

 

Pyetja 388  

Nga pritshmërit e popullit tonë, mendohej se pas çlirimit (1944) në Shqipëri do të vendosej: 

A) Rregjim federativ 

B) Regjim monarkik 

C) Regjim komunist 

D) Regjim demokratik 



 

 

Pyetja 389  

Alternativën e zhvillimit socialist të vendit,Partia Komuniste e Shqipërisë (PKSh) e bëri 

publike:  

A) Plenumin  II (nëntor 1944) 

B) Plenumin IV (nëntor 1945) 

C) Plenumin V (shkurt 1946) 

D) Kongresin I (nëntor 1948) 

 

 

Pyetja 390  

Në programin e vet politik menjëherë pas luftës, PKSh përcaktoi si dëtyrë prioritare: 

A) Ndërtmin e shtetit të ri 

B) Eleminimin e prapambetjes ekonomke 

C) Kryerjen e Reformës Agrare 

D) Kryerjen e reformave socialiste 

 

 

Pyetja 391  

Organizata më e madhe politike që u ngrit fill pas Luftës në Shqipëri ishte:  

A) Bashkimi i Risisë Antifashiste 

B) Bashkimi i Gruasë Antifashiste 

C) Fronti Demokratik 

D) Bashkimi i Sindikal 

 

 

Pyetja 392  

Subjekti  vetëm elektoral që paraqitit kandidatë në zgjedhjet për Asamblenë Kushtetuese 

(dhjetor 1945)  ishte: 

A) Partia Komuniste 

B) Fronti Demokratik 

C) Organizata Nacional-Demokratike 

D) Partia Bashkimi Demokrat 

 

 

Pyetja 393  

Presidiumi i Kuvendit Popullor ishte organ më atributet e : 

A) Kryesisë së Kuvendit Popullor 

B) Kryetarit të Këshillit të Ministrave 

C) Kryetarit të Shtetit 

D) Presidentit 

 

 

Pyetja 394  

Më 11 janar 1946, Shqiperia u shpall : 

A) Republikë Popullore 

B) Republikë Parlamentare 

C) Republikë Popullore Socialiste 

D) Republikë Popullore Demokratike 



 

 

Pyetja 395  

Kryetar i Presidiumit të Kuvendit Popullor (12 janar 1946) u zgjodh: 

A) Enver Hoxha 

B) Dr. Omer Nishai 

C) Haxhi Lleshi 

D) Koçi Xoxe 

 

 

Pyetja 396  

Në kuadrin e masave për krijimin e pronës së centralizuar, reforma e parë që u ndërmor nga  

qeveria komuniste, për eleminimin e pronës private ishte: 

A) Kontrolli shtetror- punëtor mbi ndërmarrjet private 

B) Konfiskimi i pasiurive të shteteve italiane e gjermane 

C) Anulimi i konçensionit të Bankës Kombëtare 

D) Tatimi i jashtëzakonshëm mbi fitimet e luftës. 

 

 

Pyetja 397  

Cili nga krerët e Grupit të Deputetëve kundërshtoi Kushtetutën e vitit 1946, se përshkohej nga 

ideologjia komuniste: 

A) Shefqet Beja 

B) Gjergj Kokoshi 

C) Riza Dani 

D) Kostandin Boshnjaku 

 

 

Pyetja 398  

Cili nga depuetët e organizatës Nacional-Demokratike deklaroi në gjyq: "…kam qënë e jam 

armik i pushtetit të sotëm": 

A) Shefqet Beja 

B) Riza Dani 

C) Kol Kuqali 

D) Enver Sazani 

 

 

Pyetja 399  

Më 17 nëntor 1945 u krijua organizata antikomuniste: 

A) "Bashkimi Shqiptar " 

B) "Bashkimi Demokratik" 

C) "Nacional Demokratike" 

D) "Demokristiane" 

 

 

Pyetja 400  

Proçesi i kolektivizimit të bujqësisë  në Shqipëri filloi me krijimin e: 

A) Kooperativës së Risilisë (Vlorë) 

B) Kooperativës Dobraç (Shkodër) 

C) Kooperativës Krutje e Sipërme (Lushnje) 



D) Kooperativës Savër (Lushnje) 

 

 

Pyetja 401  

Zhvillimi i ekonomisë socialiste me plane pesëvjeçare filloi në: 

A) 1946 

B) 1948 

C) 1949 

D) 1951 

 

 

Pyetja 402  

Lindjen e arsimit të lartë në Shqipëri e shënoi: 

A) Instituti Pedagogjik 2-vjeçar (1946) 

B) Instituti i Shkencave (1947) 

C) Institutit Pedagogjik 4-vjeçar 

D) Universiteti i Tiranës (1957) 

 

 

Pyetja 403  

Në përfundim të luftës kundër analfabetizimit (1956) u deklarua se kishin mësuar shkrim e 

këndim gjithësej: 

A) 165 mijë analfabetë 

B) 175 mijë analfabetë 

C) 185 mijë analfabetë 

D) 190 mijë analfabetë 

 

 

Pyetja 404  

Për kontributin në Luftën Antifashiste, Shqipëria u thirr të merte pjesë, më status vëzhguesi në: 

A) Asamblenë e Përgjithëshme të OKB-s (Londër 1946)) 

B) Konferencën e Paqes Parisit ( korrik 1946) 

C) Konferencën e San Franciskos (prill 1945) 

D) Konferencën e Reperacioneve (Paris 1945) 

 

 

Pyetja 405  

Vendi i parë me të cilin Shqipëria lidhi marrëdhënie diplomatike pas Luftës Dytë Botërore 

ishte: 

A) Bashkimi Sovjetik 

B) Jugosllavia 

C) Polonia 

D) Bullgaria 

 

 

Pyetja 406  

Cila nga Fuqitë e Mëdha akreditoi në Shqipëri (më 1945) mision diplomatik civil: 

A) Britania e Madhe 

B) Bashkimi Sovjetik 

C) Shtetet e Bashkuara të Amërikës 



D) Franca 

 

 

Pyetja 407  

Gjatë lundrimit në Kanalin e Korfuzit (22 tetor 1946), anijet britanike ndeshën në mina 

nënujore të vendosura nga: 

A) Pushtuesit fashist 

B) Qeveia shqiptare 

C) Qeveria jugosllave 

D) Dy qeveritë në marrëveshje 

 

 

Pyetja 408  

Në shtator 1955 Shqipëria u pranua në:  

A) Këshillin e Ndihmës Ekonomike Reciproke (LNER) 

B) Organizatën politiko-ushtarake të Traktatit të Varshavës. 

C) Orgnaizatën e Kombeve të Bashkuara  (OKB) 

D) Organizaten e Sigurimit e Bshkëpunimit Europian (OSBE ) 

 

 

Pyetja 409  

Dokumenti me titull "Tetë Pikat e Ncionalizmit Shqiptar" pas luftës ishte program politik i: 

A) Ballit Kombëtar 

B) Balli Kombëtar Indipedent 

C) Legalitetit 

D) Grupi Demo-Laburist 

 

 

Pyetja 410  

Udhëheqësi dhe ideatori i oragnizatës Balli Kombëtar Indipedent (1946) në Itali ishte: 

A) Mehmet Konica 

B) Ernest Koliqi 

C) Seit Kryesiu 

D) Xhafer Deva 

 

 

Pyetja 411  

Më 26 gusht 1949 u shpall në Londër: 

A) Komiteti "Evropa e Lrirë" 

B) Organizata "Shqipëria e Lirë" 

C) Komiteti Kombëtar "Shqipëria e Lirë" 

D) Programi "Tetë Pikat e Nacionalizmit Shqiptar" 

 

 

Pyetja 412  

Në krye të Komitetit Kombëtar "Shqipëria e Lirë" u zgjodh: 

A) Hasan Dosti 

B) Mithat Frashëri 

C) Abaz Ermenji 

D) Vasil Andoni 



 

 

Pyetja 413  

Cili nga drejtuesit e lartë të Partisë Punës të Shqipërisë u deklarua kundër prishjes së 

marrdhënieve me Bashkimin Sovjetik: 

A) Liri Belishova 

B) Panajot Plaku 

C) Bedri Spahiu 

D) Beqir Balluku 

 

 

Pyetja 414  

Viti 1967 ka hyrë në histori si viti i: 

A) Eleminimit të institucioneve fetare 

B) Shtetëzimit të ekonomisë zejtare 

C) Luftës kundër burokratizmit 

D) Luftës me "Fletë-Rrufe" 

 

 

Pyetja 415  

Shkëputja Shqipërisë  nga Blloku Lindor (1960) tërhoqi më shumë vëmëndjen e: 

A) Britanisë e Madhe 

B) Gjermanisë Perëndimore 

C) ShBA-s 

D) Francës 

 

 

Pyetja 416  

Masa më ekstreme që çoi në eleminimin e plotë të pronës private në fshat ishte: 

A) Reforma Agrare 

B) Reforma e kolektivizimit socialist 

C) Tufëzimi i oborrit kooperativist 

D) Kooperativa e tipit të lartë 

 

 

Pyetja 417  

Kriza e regjimit komunist mori karakter të përgjithshëm pas: 

A) Reformës së tufëzimit së orborrit kooperatvist 

B) Vdekjes tragjike të kryministrit Mehmet Shehu 

C) Krijimit të qeverisë së A.Çarçanit 

D) Ardhjes në krye të PPSh të Ramiz Alisë 

 

 

Pyetja 418  

Në vitin 1976, qeveria shqiptare: 

A) Ndërpreu marrdhëniet me Kinën 

B) Shpalli Kushtetutën e RPS të Shqipërisë 

C) Denoncoi Trakatin e Varshavës 

D) Perfundoi elektrifikimin e plotë të vendit 

 



 

Pyetja 419  

Fundin e regjimit komunist në Shqipëri e shënoi:  

A) Kriza e Ambasadave (korrik 1990) 

B) Shpallja e pluralizmit politik (dhjetor 1990) 

C) Zgjedhjet parlamentare  (mars 1991) 

D) Zgjedhjet e parakohëshme (shkurt 1992) 

 

 

Pyetja 420  

 

Sistemi gjigant i fortifikimit (bunkerizimi) të vendit u ndërtua në vitet e qeverisjes së 

Kryeminsitrit: 

A) Enver Hoxha 

B) Mehmet Shehu 

C) Adil Çarçani 

D) Omer Nishani 

 

 

Pyetja 421  

Në zhvillimin e levizjes kooperativiste në fshat mbizotroi: 

A) Metoda vullnetare 

B) Metoda e premitimeve 

C) Metoda e propogandës 

D) Metoda e detyrimit dhe dhunës 

 

 

Pyetja 422  

Aneksimi i Kosovës nga Serbia formalisht u vendos nga:  

A) Komiteti Qëndror të PKJ (18 shkurt 1945) 

B) Këshilli Antifashist i Kosovës (10 korrik 1945) 

C) Kuvendi i  Prizrenit (9 prill 1945) 

D) Këshilli Antifashist i Serbisë 

 

 

Pyetja 423  

Kërkesa e popullit shqiptar "Kosova Republikë: u shtrua për herë të parë në: 

A) Demonstratat antiserbe të vitit 1948 

B) Demonstratat antiserbe të vitit 1958 

C) Demonstratat antiserbe të vitit 1968 

D) Demonstratat antiserbe të vitit 1981 

 

 

Pyetja 424  

"Kosova shtet Sovran dhe i pavarur" u shpall me: 

A) Krijimin e Lidhjes Demoktratike (dhjetor 1989) 

B) Miratimin e Deklaratës Kushtetuese 

C) Referendumin Popullor 

D) Zgjedhjet parlamentare (maj 1992) 

 



 

Pyetja 425  

Hapin e parë drejt integrimit europian, Shqipëria hodhi me; 

A) Anëtarësimin në OSBE (1991) 

B) Anëtarësimin në Këshillin e Atllantikut Verior (1992) 

C) Anetarësimin në Pkatin e Stabilitetit (qershor 1999) 

D) Nënëshkrimin e Paktit Adriatik 3" (2003) 

 

 

Pyetja 426  

Më 4 prill 2009 Shqipëria: 

A) U pranua në NATO 

B) Nënëshkroi MSA 

C) Liberalizoi vizat me BE 

D) U bë vend kandidat i BE 

 

 

Pyetja 427  

Në mars 1998 në Prekaz:  

A) U krijua Ushtria Çlirimatre e Kosovës 

B) U vra komandanti legjendar Adem Jashari 

C) U shfaq në publik UÇK-ja 

D) U nënëshkrua Marrveshja e Rmbujesë 

 

 

Pyetja 428  

Pavarësia e Kosovës u shpall më: 

A) 24 prill 1999 

B) 12 qershor 1999 

C) 9 qershor 1999 

D) 17 shkurt 2008 

 

 

Pyetja 429  

Gazeta e parë që shënoi lindjen e shtypit të lirë në Shqipëri (pas vitit 1990) ishte: 

A) "Rilindja Demokratike" 

B) "Republika" 

C) "Koha Jonë" 

D) "Balli Kombëtar" 

 

 

Pyetja 430  

Organizata ilegale "Lëvizja Rrevolucionare e Bashkimit të Shqiptarëve (1961) drejtohej nga: 

A) Jusuf Gërvalla 

B) Adem Demaçi 

C) Ukshin Hoti 

D) Kadri Osmani 

 

 

 


